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KIRISH 
 

Har bir davrning o‘z taraqqiyot omili, ehtiyoji, talabi va hayotiy 

tamoyillari mavjud bo‘lib, ularni shakllantirish va rivojlantirishga 

alohida mazmun-mohiyat berish, yoshlarni ommaviy sportga jalb qilish 

hamda axborot kommunikatsiya texnologiyalari bo‘yicha bilimga ega 

bo‘lish masalalariga respublikamizda katta e’tibor qaratilmoqda. 

Yoshlarni sog‘lom turmush tarziga, ommaviy va professional sport 

bilan shug‘ullanishga, axborot-kommunikatsion texnologiyalariga 

bo‘lgan qiziqishini oshirish uchun barcha imkoniyatlardan samarali 

foydalanishni ta’minlash, hayotga katta umid bilan kirib kelayotgan 

yoshlarni zararli odatlardan asrash, ularni o‘z qobiliyatlari va 

iste’dodlarini ro‘yobga chiqarishlari uchun zarur shart-sharoitlar 

yaratish masalalari davlat siyosatining ustuvor vazifalariga aylangan. 

O‘zbekiston Respublikasida jismoniy tarbiya va sportni 2019-2023 

yillar davriga mo‘ljallangan jismoniy tarbiya va sportni rivojlantirish 

konsepsiyasida “...o‘quv-trenirovka jarayonini informatsion texno-

logiyalar va multimediyali mahsulotlarni rivojlanishini zamonaviy 

an’analarini hisobga olgan holda kompyuterlashtirish darajasini 

oshirish” vazifasi belgilangan.  

O‘zbekiston Respublikasi aholisining umumiy ta’lim darajasi 

yuqori va axborot kommunikatsion texnologiyalarni egallagan 

mutaxassislarga bo‘lgan ehtiyojni tez to‘ldirish imkoniyatiga ega. 

Ta’lim muassasalarini, jumladan sport muassasalarini axborotlashtirish 

jarayonlari, o‘quvchilarni, professor-o‘qituvchilarni, trenerlarni 

axborot kommunikatsion texnologiyalaridan foydalanishini kengay-

tirish, elektron o‘quv qo‘llanmalarni va kurslarni yaratish jarayonlari 

jadal ketmoqda, lekin hali yetarli darajada emas. Masofaviy ta’lim 

tizimi endi shakllanmoqda, hozirgi vaqtda, asosan sirtqi ta’limning 

an’anaviy shakli qo‘llanilmoqda. Jismoniy tarbiya va sport sohasida 

faoliyat yuritayotgan mutaxassislar va trenerlarning uzluksiz ta’lim 

tizimi shakllantirilmagan. 

Jahon sportida, bugungi kunda, jismoniy tarbiya va sport sohasi-

dagi o‘quv-trenirovka va musobaqalarning sifati hamda 

samaradorligini oshirishda zamonaviy axborot kommunikatsiya 
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texnologiyalariga asos-langan sport qurilmalari va amaliy dasturlardan 

foydalanish talab etilmoqda. So‘nggi yillarda kompyuter, mobil 

qurilma va planshetlar uchun mo‘ljallangan sportga oid amaliy 

dasturlar va elektron o‘quv qo‘llanmalardan foydalanish muhim 

ahamiyat kasb etmoqda. Bu, bir tomondan, axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarining rivojlanish holati bilan va ikkinchi tomondan, 

ta’lim tizimini, jumladan sport sohasini zamon talablariga va ilmiy-

texnikaviy taraqqiyotga moslash-tirishi bilan bog‘liqdir. 

Sport sohasida axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan foyda-

lanish o‘quv-trenirovka va musobaqalar sifatini oshiradigan texnik 

hamda amaliy dasturiy vositalardan foydalanish, sportchilarni vaqt va 

fazoviy harakatlarini hisobga olgan holda texnik va taktik harakatlarni 

batafsil o‘rganish uchun imkoniyat yaratadi, o‘quv-trenirovka va 

musobaqa faoliyati samaradorligini oshiradi. 

Sport sohasi uchun yaratilgan amaliy dasturlar ma’lum bir sport turi 

bo‘yicha sportchining o‘quv-trenirovka va musobaqa jarayonidagi 

holatini nazorat va tahlil qilishga mo‘ljallangan bo‘ladi va unda, 

sportchi o‘zi uchun eng maqbul dasturni tanlash va amalda qo‘llash, 

sport rejasini tuzish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu bilan birga, dasturiy 

mahsulotlar sportchi haqidagi ma’lumotlarni yig‘ish, qayta ishlash va 

tahlil qilish uchun mo‘ljallangan bo‘lib, kompyuter texnologiyalari 

yordamida sportchining tayyorgarligi ekspert baholanmoqda.  

Sport sohasidagi mutaxassislarning kasbiy faoliyatida axborot 

kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanishning asosiy yo‘nalish-

lariga quyidagilar kiradi: 

-sport turlari bo‘yicha yaratilgan amaliy dasturlar majmuasidan  

sportchi o‘zini o‘zi reflektiv faoliyatini nazorat qilish va boshqarishga 

o‘zgartirishlar kiritishda foydalanish; 

-multimedia imitatorlardan maqsadli foydalanish; 

-ma’lumotlar bazasini yaratish va undan foydalanish; 

-kompyuterda o‘quv-trenirovka va musobaqalardagi texnik-taktik 

harakatlarni modellashtirish; 

-sport amaliyotida ilmiy-tadqiqotlar natijalarini tadbiq etishda 

foydalanish; 

-sportchi faoliyatidagi jismoniy va psixologik holatini  kompyuter-

lashtirilgan tahlil qilish; 

-masofaviy ta’limdan foydalanish; 
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-musobaqa va o‘quv-trenirovka mashg‘ulotlaridagi natijalarini 

baholash hamda monitoring qilish uchun diagnostika usullaridan 

foydalanish; 

-o‘quv vositasi sifatida musobaqa va trenirovka  jarayonini 

takomillashtirish hamda samaradorligini oshirishda zamonaviy 

kompyuterlarni dasturiy va uslubiy imkoniyatlarini musobaqa, o‘quv-

trenirovka jarayonlarini tahlil qilish va sport natijalarini nazorat 

qilishda foydalanish; 

-musobaqa va trenirovka  jarayonidagi ma’lumotlarni saqlash, 

uzatish, sport natijalarini nazorat qilish va tahlil qilishda  foydalanish; 

-musobaqa va trenirovkalarni avtomatlashtirilgan ma’lumotlar 

banklaridan foydalanish asosida soha tizimini boshqarish mexanizm-

larini takomillashtirish. 

Sportda axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan foyda-

lanishning asosiy yo‘nalishlari quyidagilar: 

-sport mutaxassislarini axborot jamiyatida farovon hayot uchun 

tayyorlash; 

-sport sohasini axborotlashtirish tufayli sport sohasidagi 

mutaxassislar uchun ijtimoiy buyurtmani amalga oshirish; 

-barcha darajadagi sport musobaqasi va o‘quv-trenirovka 

jarayonini takomillashtirish hamda samaradorligini oshirish; 

− sport sohasidagi reklama va tadbirkorlik faoliyatini tashkil etish. 

Ushbu o‘quv qo‘llanma  “Sport ta’limi muassasalari trenerlari 

malakasini oshirish” kursi tinglovchilari va sport mutaxassislari  uchun 

sportchilarning o‘quv-trenirovka va musobaqa jarayonini samarali 

boshqarish, ularning jismoniy hamda sport ko‘rsatkichlarini tizimli 

ob’ektiv baholash, ilmiy axborotni taqdim  etish, tahliliy qayta ishlash, 

saqlash hamda amaliyotda qo‘llashning eng maqbul yo‘llarini ishlab 

chiqish uchun foydali bo‘ladi. 

O‘quv qo‘llanmani tayyorlashda zamonaviy adabiyotlar va internet 

sahifasidagi ma’lumotlardan foydalanilgan bo‘lib, ularning ro‘yxati 

keltirilgan. O‘quvchilar tomonidan bildirilgan barcha fikr va 

mulohazalarni muallif minnatdorchilik bilan qabul qiladi hamda 

kelgusida, albatta hisobga oladi. 
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I. SPORTDA AXBOROT 

TEXNOLOGIYALARI  
1.1. Sportda axborot kommunikatsiya texnologiyalari 

tushunchasi 

1.1.1. Axborot texnologiyalari tushunchasi 
 

 “Axborot” so‘zi lotincha “informatsion” so‘zidan olingan bo‘lib, 

kutilayotgan yoki bo‘lib o‘tgan voqea, hodisalar to‘g‘risidagi ma’lu-

motlarni bildiradi. 

Insonda tashqi axborotlarni qabul qilish uchun 5 ta sezgi a’zolari 

mavjud: 

- Ko‘rish ko‘z bilan -90% axborotni qabul qiladi; 

- Eshitish quloq bilan- 9% axborotni qabul qiladi; 

- Hid bilish burun bilan – 1 % axborotni qabul qiladi; 

- Sezish tana bilan– 1 % axborotni qabul qiladi; 

- Ta’m bilish til bilan – 1 % axborotni qabul qiladi; 

Kundalik turmushda har bir mutaxassis turli xil axborotlar bilan ish 

yuritadi. Axborot tushunchasi bir qancha fanlarda turlicha izohlagan. 

Masalan: falsafada axborot inson ongiga ta’sir etib, har tomonlama aniq 

aks ettiruvchi harakatlar turkumi sifatida ishlatiladi.  

Axborot kommunikatsiya texnologiyalari fanida axborot voqea - 

hodisa to‘g‘risidagi bilimlarni oshirish yoki noaniqlikni kamaytirish 

mezoni sifatida qo‘llaniladi. 

Axborot kommunikatsiya texnologiyalari faoliyatida esa axborotni 

boshqarish funksiyalarini amalga oshiruvchi ob’ekt sifatida foyda-

laniladi. Axborot tushunchasi ma’lumot tushunchasi bilan uzviy 

bog‘langan, lekin har qanday ma’lumot axborot bo‘lmaydi. 

 Masalan: to‘p desak, bir necha xil ma’noni tushunish mumkin 

(futbol to‘pi, voleybol to‘pi, basketbol to‘pi va h.k.): futbol to‘pi 

deganda, to‘pning ma’lum bir sport turiga tegishli ekanligi tushuniladi, 

demak barcha ma’lumotlar axborotga aylanishi uchun voqea - hodisa 

to‘g‘risidagi butun xususiyatlarni ifodalashi lozim.  

Hozirgi kunda barcha axborotlarni nisbiy holda quyidagi turlarga 

ajratish mumkin: 

- Texnik axborot 

- Dasturiy axborot 
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- Sport axboroti 

- Jismoniy tarbiya axboroti 

- Tibbiy axborot  

- Iqtisodiy axborot va boshqalar 

Axborot turlari o‘zaro bog‘liq bo‘lib, ular bir-birini to‘ldirib boradi. 

Iqtisodiy axborotlar ichida asosiy hisoblanib, ular hajmining 80% ni 

tashkil etadi. 

Axborotlar quyidagi xususiyatlarga ega: 

- Dolzarbligi 

- Muhimligi  

- Ishonchliligi 

- Tezkorligi 

- Tushunarli 

- To‘liqligi 

- Mavjudligi 

- Ob’ektivligi 

Shuningdek, axborotlarni yig‘ish, tahlil qilish, uzatish, nazorat 

qilish va boshqa amallarni bajarish imkoni bo‘lishi kerak.   

“Texnologiya” grekcha so‘z bo‘lib mohirlik, ustalik, biror ishni 

uddalay olishni anglatadi. Bu ma’lum bir jarayonga nisbatan 

qo‘llanilgan. Jarayon deganda esa maqsadga erishishga yo‘naltirilgan 

xatti-harakatlar majmui tushunilgan. Ushbu jarayon inson tomonidan 

tanlangan strategiya bilan belgilanadi va turli xildagi vositalar, usullar 

yordamida amalga oshiriladi. 

Umumiy hollarda texnologiya deganda, mahsulotni ishlab 

chiqarish jarayonida amalga oshiriladigan xomashyo, material yoki 

yarim tayyor mahsulot shakli, xususiyati, holatining o‘zgarishi, uni 

qayta ishlash, tayyorlash usullarining majmui tushuniladi. Bu biror bir 

ishni yuqori darajada uddalash deganidir. 

Axborot texnologiyalari to‘g‘risida gap ketganda, material sifati 

ham, mahsulot sifatida ham axborot ishtirok etadi. Biroq bu ob’ekt, 

jarayon yoki hodisa to‘g‘risidagi sifat jihatidan yangi ma’lumot bo‘ladi. 

Texnologiya xodimning axborot bilan ishlash usuli va uslubi hamda 

texnik vositalar orqali namoyon bo‘ladi. 

 Axborot texnologiyalari, har qanday ma’lumotlarni qayta ish-

lashda foydalaniladigan kompyuter va telekommunikatsiya. Matnlarni 

tayyorlash, ma’lumotlar bazasidan foydalanish va kompyuter 
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tarmoqlari orqali xabarlarni yuborish tizimi - bularning barchasi 

axborot texnologiyalaridan foydalanishni talab qiladi. Televizion 

stansiyalar teletekst xizmatlarini ko‘rsatish uchun axborot texno-

logiyalaridan foydalanadi. ” 

“Axborot texnologiyalari” - ma’lumotlarni to‘plash, saqlash, 

izlash, qayta ishlash va tarqatish tizimi. 

Boshqa talqinlar mavjud. Qanday bo‘lmasin, axborot texnologiyasi 

nafaqat kompyuter bilan juda ko‘p ishlashni, balki odamning har 

qanday shaklidagi har qanday ma’lumot bilan ishlashni anglatadi. 

Ushbu faoliyatning muvaffaqiyati asosan ma’lum bilim va 

ko‘nikmalarga ega bo‘lgan shaxsga bog‘liq bo‘lib, uning asosini 

kompyuter fanini maktabda o‘rganish paytida  ko‘pgina mualliflar 

"operatsion" deb ta’riflaydigan fikrlash uslubining mavjudligiga 

bog‘liq. Ushbu fikrlash uslubi odamga ma’lumot bilan samarali ishlashi 

uchun zarur bo‘lgan bir qator o‘ziga xos ko‘nikmalarni beradi: 

muammoning shartlarini shakllantirish va rasmiylashtirish, muammo-

larni hal qilish algoritmlarini tuzish hamda bajarish va boshqalar. 

Axborot madaniyati va kompyuter savodxonligi nima? Lug‘at bu 

tushunchalarni quyidagicha izohlaydi. 

“Axborot madaniyati” - axborotlashtirish darajasi, informatika 

usullari va vositalarini bilish. Axborot madaniyatining tarkibiy qismi bu 

kompyuter savodxonligidir. 

“Kompyuter savodxonligi” - bu kasbiy muammolarni hal qilish 

jarayonida kompyuter texnologiyalardan foydalanish uchun zarur 

bo‘lgan bilim va ko‘nikmalarning kombinatsiyasi." 

“Axborotlashtirish” - bu inson faoliyatining barcha ijtimoiy 

ahamiyatli turlarida ishonchli bilimlardan to‘liq va o‘z vaqtida 

foydalanishni ta’minlashga qaratilgan chora-tadbirlar majmuasi." 

“Ta’limni axborotlashtirish” - ta’lim va tarbiya jarayonida axborot 

mahsulotlarini, vositalarini, texnologiyalarini joriy etish asosida 

pedagogik jarayonlarni o‘zgartirish bo‘yicha chora-tadbirlar to‘plami. 

Nazariy asos ta’limni axborotlashtirish birinchi navbatda informatika, 

so‘ngra kibernetika, tizim nazariyasi va albatta didaktika.  
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1.1.2. Sport sohasida axborot texnologiyalari 
 

Sportda o‘quv-trenirovka va musobaqalarni sifati hamda samardor-

ligini oshirishda zamonaviy axborot kommunikatsiya texnologiyalariga 

asoslangan sport qurilmalari va amaliy dasturlardan foydalanish talab 

etmoqda. So‘nggi yillarda kompyuter, mobil qurilma va planshetlar 

uchun mo‘ljallangan sportga oid amaliy dasturlari va elektron o‘quv 

qo‘llanmalardan foydalanish muhim ahamiyatga ega. 

Bu bir tomondan axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining 

rivojlanish holati bilan ikkinchi tomondan ta’lim tizimini  shu jumladan 

sport sohasini zamon talablariga va ilmiy-texnikaviy taraqqiyotga 

moslashtirishi bilan bog‘liqdir. 

Sport sohasida axborot kommunikatsiya texnologiyalardan foyda-

lanish o‘quv-mashq va musobaqa sifatini oshiradigan texnik hamda 

amaliy dasturiy vositalari kiradi. Sportda axborot kommunikatsiya 

texnologiyalari dasturiy vositalaridan biri elektron darslikdir.  Elektron 

darsliklar sportchilar va sport bilan mustaqil shug‘ullanuvchilarga 

o‘quv-mashq mashg‘ulotlarida yoki o‘rganilayotgan jarayonni monitor 

ekranida vizual ravishda aks ettirishga  imkon beradigan amaliy 

dasturlardir.   

Bunday dasturiy vositalardan foydalangan holda, shug‘ulla-

nuvchilar jarayonning vaqt va fazoviy harakatini hisobga olgan holda 

texnik va taktik harakatlarni batafsil o‘rganish imkoniyatiga ega 

bo‘ladi. Ushbu texnologiyalar tufayli qisqa vaqt ichida o‘quv-mashq va 

musobaqa faoliyati samaradorligini oshiradi. 

Amaliy dasturlar ma’lum bir sport turi bo‘yicha sportchining 

o‘quv-mashq va musobaqa jarayonidagi holatini  nazorati va tahlil 

qilishga mo‘ljallangan. Sport sohasi uchun yaratilgan amaliy dasturlar 

yordamida sportchi o‘zi uchun eng maqbul dasturni tanlash va amalda 

qo‘llash, sport rejasini tuzish imkoni beradi. 

Shuningdek, sportga oid dasturiy mahsulotlar sportchi haqidagi 

ma’lumotlarni yig‘ish, qayta ishlash va tahlil qilish uchun 

mo‘ljallangan.  Bugungi kunda kompyuter texnologiyalari yordamida 

sportchining tayyorgarligini ekspert tizimlari yordamida aniqlanmoqda. 

Zamon talabiga ko‘ra sport mutaxassislarining kasbiy faoliyatida 

axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanishning asosiy 

yo‘nalishlariga quyidagilar kiradi: 
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- sport turlari bo‘yicha yaratilgan amaliy dasturlar majmuasi  

sportchi o‘z-o‘zini reflektiv faoliyatini nazorat qilish va boshqarishda 

o‘zgatirishlar kiritishida foydalanish; 

- multimedia imitatorlardan maqsadli foydalanish; 

-ma’lumotlar bazasini yaratish va undan foydalanish; 

- kompyuterda o‘quv-mashq va musobaqalaridagi texnik-taktik 

harakatlarni modellashtirish; 

- sportda ilmiy tadqiqotlarga tadbiq etishda axborot texnologiya-

laridan foydalanish; 

- sportchi faoliyatidagi jismoniy va psixologik holatini  kompyuter-

lashtirilgan tahlil usullari; 

- ta’limini zamonaviy shakllaridan masofaviy ta’limdan foyda-

lanish; 

- musobaqa va o‘quv trenirovka mashg‘ulotlaridagi natijalarini 

baholash hamda monitoring qilish uchun diagnostika usullaridan 

foydalanish; 

- o‘quv vositasi sifatida musobaqa va trenirovka  jarayonini 

takomillashtirish hamda samaradorligini oshirishda zamonaviy 

kompyuterlarni dasturiy va uslubiy imkoniyatlarini musobaqa, o‘quv 

trenirovka jarayonlarini tahlil qilish va sport natijalarini nazorat 

qilishda foydalanish; 

- musobaqa va trenirovka  jarayonidagi ma’lumotlarni saqlash, uza-

tish, sport natijalarini nazorat qilish va tahlil qilishda  foydalanish; 

- musobaqa va trenirovkalarni avtomatlashtirilgan ma’lumotlar 

banklaridan foydalanish asosida soha tizimini boshqarish 

mexanizmlarini takomillashtirish. 

Sportda axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanish-

ning asosiy yo‘nalishlari birinchi navbatda quyidagilarga bog‘liq: 

- bo‘lajak sport mutaxassislarni axborot jamiyatida farovon hayot 

uchun tayyorlash; 

- sport sohasini axborotlashtirish tufayli sport sohasidagi 

mutaxassislar uchun ijtimoiy buyurtmani amalga oshirish; 

- barcha darajadagi sport musobaqasi va o‘quv trenirovka 

jarayonini takomillashtirish hamda samaradorligini oshirish; 

- sport sohasidagi reklama va tadbirkorlik faoliyatida tashkil 

etishda. 
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Sport sohasiga axborot kommunikatsiya texnologiyalari keng joriy 

etilishi sportchilarning o‘quv-mashq va musobaqa jarayonini samarali 

boshqarish, ularning jismoniy hamda sport ko‘rsatkichlarini tizimli 

ob’ektiv baholashda, ilmiy axborotni taqdim  etish, tahliliy qayta 

ishlash, saqlash hamda amaliyotda qo‘llashning eng maqbul yo‘llarini 

ishlab chiqishni alohida ahamiyat kasb etadi.  
 

1.1.3. Raqamli texnologiyalar  
 

Raqamli infratuzilmani rivojlantirish maqsadida quyidagi tadbirlar 

amalga oshiriladi: 

- optik tolali aloqa tizimlari, xalqaro kommutatsiya markazlarini 

modernizatsiya qilish, rivojlantirish orqali mintaqaviy va xalqaro 

telekommunikatsiya tarmoqlarining, O‘zbekiston Respublikasining 

chegaradosh Markaziy Osiyo davlatlari bilan tranzit aloqalarining 

o‘tkazuvchanlik qobiliyatini kengaytirib borish; 

- taqdim etilayotgan xizmatlar hajmini oshirish, zahiralash, 

tizimlarning ishonchliligini ta’minlash, shuningdek, aholi yashash 

joylarida va  ijtimoiy soha ta’minot bo‘limlarida keng ko‘lamli 

xizmatlardan foydalanish imkoniyati bilan ta’minlash uchun 

ma’lumotlar uzatish tarmog‘ini kengaytirish; 

- mobil va yo‘ldosh aloqa operatorlarining investitsion faolligini 

rag‘batlantirishning qo‘shimcha mexanizmlarini yaratish; 

- mobil aloqa tarmog‘ini 4G va 5G texnologiyasi bo‘yicha 

rivojlantirish, Toshkent shahri, Qoraqalpog‘iston Respublikasi va 

barcha viloyatlar markazlarini beshinchi avlod aloqa tarmog‘i bilan 

bosqichma-bosqich qamrab olish; 

- barcha aholi yashash joylarida va ijtimoiy soha bo‘limlarida optik 

tolali internet tarmoqlari hamda mobil aloqa xizmatlardan keng 

ko‘lamli foydalanish bilan qamrab olish; 

- avtomagistral va temir yo‘llari, turistik ob’ektlarni mobil aloqa 

tarmoqlari bilan qoplashni ta’minlash; 

Internet jahon axborot tarmog‘iga ulanish tariflarini takomil-

lashtirish va optimallashtirish; 

- geografik joylashuvidan qat’iy nazar, fuqarolarning o‘sib borayot-

gan axborotga ehtiyojlarini qanoatlantirish uchun keng ko‘lamli simsiz 

va mobil aloqa texnologiyalarni yanada rivojlantirish; 
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- iste’molchilarga televizion signalni uzatish, yer usti televizion 

eshittirish, kabel televideniyasi, IPTV, ma’lumotlar uzatish tarmoqlari, 

mobil aloqa, Internet texnologiyalaridan foydalangan holda 

teleradioeshittirish, televizion va radio xizmatlarining barcha turlarini 

to‘liq qamrab olgan holda raqamli eshittirishni takomillashtirish; 

- «bulutli» hisoblashlar asosida ma’lumotlarni saqlash va qayta 

ishlash markazlarini rivojlantirish, foydalanuvchi talablariga muvofiq, 

O‘zbekiston Respublikasining axborot resurslariga doimiy ulanishni 

ta’minlash; 

- bozorning erkin rivojlanishi imkoniyatini saqlab, telekom-

munikatsiya sohasini rivojlantirish uchun sharoitlarni yaxshilash, 

biznes yuritish va telekommunikatsiya infratuzilmasini rivojlantirish 

uchun ma’muriy to‘siqlarni kamaytirish; 

- elektron hukumat doirasida elektron davlat xizmatlaridan 

foydalanish uchun barcha davlat organlari, ularning tarkibiy va hududiy 

bo‘linmalarini idoralararo ma’lumotlar uzatish tarmog‘iga ulangan 

holda ushbu tarmoqni rivojlantirish; 

- mamlakatimiz hududida davlat tashkilotlari, jismoniy va yuridik 

shaxslar uchun axborotni saqlash, qayta ishlash, himoya qilish va 

elektron davlat xizmatlaridan foydalanish jarayonlarini takomil-

lashtirish; 

- davlat tashkilotlari faoliyatini raqamlashtirish va elektron davlat 

xizmatlarini ko‘rsatish doirasida «xizmat sifatida dasturiy ta’minot», 

«xizmat sifatida platforma», «xizmat sifatida infratuzilma» texnolo-

giyalarini keng joriy etish; 

- shahar infratuzilmasini boshqarishda raqamli texnologiyalarni 

joriy etish orqali transport logistikasi, shahar infratuzilmasi, shahar 

muhitining sifati, shahar rivojlanishini boshqarish samaradorligi, 

jamoat, biznes va yashash joylari bilan bog‘liq muammolarni hal qilish 

uchun «aqlli» va «xavfsiz» shahar loyihalarini izchil amalga oshirish; 

- keng ko‘lamli ulanishni rivojlantirishning texnologik asosi 

iste’molchilarga asosiy va qo‘shimcha xizmatlarni, shu jumladan 

texnologik jarayonlarni avtomatlashtirish xizmatlarini, aholining 

hayotini qo‘llab-quvvatlashda aqlli tizimlarni joriy etishning bir qismi 

sifatida individual infratuzilma loyihalarini amalga oshirishga 

bosqichma-bosqich kirishni ta’minlash uchun yagona infratuzilma 

yordamida kichik xizmat tarmoqlarini rivojlantirish; 
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- mavjud aloqa (simsiz va optik), simli va simsiz aloqa 

texnologiyalari va tizimlari, shuningdek, yangi geografik axborot va 

navigatsiya tizimlarining samaradorligini oshirish yo‘llarini o‘z ichiga 

olgan aloqa va navigatsiya texnologiyalarini rivojlantirish; 

- aloqa operatorlari o‘rtasida raqobatni rivojlantirish uchun zarur 

shart-sharoitlarni yaratadi. 

 

1.1.4. Zamonaviy elektron sport anjomlari 
 

Sportda trenirovkalarini sifati va samaradorligini oshirishda 

zamonaviy texnik taraqqiyot texnologiyalari imkoniyatlaridan, zamon 

talablariga javob beradigan qurilmalar hamda dasturiy mahsulotlardan  

keng foydalanilmoq. Sport sohasiga mo‘ljallangan avtomatlashtirilgan 

va dasturlashtiriladigan tizimlardan foydalanishda mobil telefonlar, 

kompyuterlar, planshet vositalarini qo‘llash bugungi kunning talabiga 

aylangan.  Bu, sport sohasida yangi shakl va usullardan foydalanish va 

an’anaviy usullarga qo‘shimcha ravishda yangi shaklni yaratish uchun 

omil bo‘lib xizmat qilmoqda. 

Avtomatlashtirilgan va dasturlashtirilgan sport jihozlari yordamida  

ma’lum bir sport yo‘nalishi bo‘yicha sportchi holati va organizmi 

funksional faoliyati darajasini aniqlash sport faoliyatidagi eng muhim 

va hal qiluvchi jarayon bo‘lib, uning qanchalik to‘g‘ri tashkil etilganlik, 

hamda ulardan samarali foydalanish darajasiga ko‘p narsa bog‘liq 

bo‘ladi. Bular qatoriga sportchining holatini aniqlash, ma’lumotlarni 

jamlash, tahlil qilish, xulosalar chiqarish va shart-sharoitga bog‘liq 

holda kerakli tuzatishlar kiritish kabilarni kiritish mumkin. Shuningdek, 

bunday jihozlar yordamida sportchilar uchun trenirovka jarayonidagi 

mashqlarning eng maqbul dasturni tanlash va amalda qo‘llash, 

kelajakda sport istiqbol rejasini tuzish imkoniyatini beradi. 

SPF V-1 kompyuterlashtirilgan yugurish yo‘lagi  turli kompyuter 

va dasturlar bilan jihozlangan yugurish yo‘lagi LCD monitor ekranida 

tezlik, vaqt, masofa, yurak urishi tezligi, kaloriya sarfi yoki vaqt 

oralig‘ida kaloriya sarfi, harakatdagi og‘ish burchagi, harakat 

samarasini, harakatini jismoniy faollikka moslash (ya’ni tezlikni 

nazorat qilish) va boshqa turli ma’lumotlarni bevosita kuzatib borish 

hamda tahlil qilish imkoniyatini beradi (1.1 –rasm). 
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1.1 –rasm. SPF V-1 kompyuterlashtirilgan yugurish yo‘lagi 

Kompyuterlashtirilgan yugurish yo‘lakcha sensor displey 

ekranidagi qurilmada qator afzalliklarga ega (1.2 –rasm): 

- televizorga ulanishi; 

- Wi-Fi orqali boshqa elektron qurilmalar (noutbuklar, planshetlar, 

smartfonlar) bilan bog‘lanishi; 

- Bluetooth orqali noutbuk va mobil telefon bilan ulanishi; 

- AUX orqali noutbuk va mobil telefondagi musiqalarni eshitish. 

  
Oldi egilgan tutqichda tezlikni tezkor boshqarish 

tugmalari joylashtirilgan 

19 dyuymli sensor displey ekrani, Wi-Fi orqali 

Internetning turli sahifalariga o‘tish 

  
Maxsus manzarali videokliplarni virtual 

simulyatori 

Internetdagi multimediali Online tizim 

xizmatlaridan foydalanish  

1.2 –rasm. SPF V-1 kompyuterlashtirilgan yugurish yo‘lagi displey ekrani  
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Stabiloplatforma (tinch holat platformasi) sportchining tekislikdagi  

tana holatini boshqarish qobiliyatini mukammal baholash va tayanch 

reaksiyasi bo‘yicha biologik tahlil qilish qurilmasi. Ushbu platforma 

yordamida sportchining  vertikal holatda og‘irlik kuch bosim markazi 

koordinatalarini aniqlash va o‘lchash imkonini beradi.  Stabilometrik 

qurilma platformasi bir necha tenzometrlarga asoslangan bo‘lib, 

ulardan raqamli signallarni interfeysi orqali ulangan kompyuterdagi 

maxsus dasturga yuboriladi va o‘lchov ma’lumotlari yordamida bosim 

markazi koordinatalarining o‘zgarishini tahlil qiladi. Ushbu qurilmani 

trenirovka va tiklanish jarayonlarida ishlatiladi (1.3-rasm). 

 

 

 
1.3-rasm. Sportchining tinch holatida “Stabiloplatforma”  va kompyuter tahlili 

yordamida tekshirish jihozi 

 
1.4 –rasm. Garmin Fozerunner 201 

navigator 

Garmin Fozerunner 2011 

navigatori –sportchining harakat 

faolligi davrida yurak 

mushaklarining qisqarish tezligi, 

nafas olish tezligi hamda tana 

haroratining umumiy ko‘r-

satkichini o‘lchash,  tanadagi 

holatni tahlil qilishga mo‘l-

jallangan uskuna.  

 
1 https://www.garmin.com/ 
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Shuningdek, sportchining o‘quv mashg‘ulot jarayonidagi harakat 

yo‘nalishini avtomatik ravishda qayd qiladi (1.4 –rasm). 

Garmin Fozerunner 201 qurilma ixcham korpusli, kam energiya 

sarflovchi monoxrom ekran hamda suv o‘tkazmaydigan korpus va 

qo‘shimcha funksiyalarga ega.  

Garmin Fozerunner 201 navigatorini afzalliklari: 

- fozerunner 201 navigatorini kompyuter, smartfon va 

planshetlariga ulangan holatda sportchining faoliyatini tahlil qilish 

imkoniyatiga ega;  

- sportchi joylashuvining (koordinatalar) kengligi, uzunligi va 

balandligi to‘g‘risidagi ma’lumotlarni aniqlash (GPS sensorga ega): 

- mashg‘ulot  uchun sarflangan kaloriya miqdorini kuzatish va 

hisoblash; 

- ma’lumotlar avtomatik ravishda arxivlash va ular asosida ishning 

aniq ko‘rsatkichlarini tahlil qilish; 

- sportchining tezligi belgilangan darajadan past (yuqori) ligini 

aniqlaydi va ovozli tebranishdagi xabar beriladi.  

Elliptik trenajerlar sportchining, yurak-qon tomir tizimini umumiy 

mustahkamlash, mushak massasini rivojlantirish va metabolizmni 

normallashtiruvchi kardiostimulyatorlar sport anjomlari guruhiga 

kiradi. Ulardagi mashg‘ulotlar asosiy tana tizimlarining chidamliligini 

o‘rgatadi, metabolizmni yaxshilaydi va nafas qisilishidan xalos 

bo‘lishga imkon beradi. Elliptik trenajyorlar kuchni rivojlantirish 

mashq yuklamani to‘g‘ri va samarali bajarish imkoni beradi (1.5-rasm). 

 
1.5-rasm. Elliptik jihoz 
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Shuningdek sportchi organizmi funksional faoliyatida aerob va 

anaerob chegaralar, aerob va anaerob chegaralari darajasida quvvatni 

va kislorod talabi, maksimal kislorod iste’molini aniqlash va baholash 

mumkin (1.6-rasm). 

 
1.6-rasm. Sportchi kislorod iste’molni aniqlash va baholash qurilmasi 

 

Kompyuterli veloergometr. Kompyuterli veloergometr qurilma 

yordamida sportchi mashq bajarish jarayonida tana mushaklarining 

maksimal quvvatidagi o‘zgarishlarni qayd qiladi va natijalarni 

kompyuterga uzatadi. Olingan natijalarning  kompyuterdagi tahlili 

asosida sportchining sport faoliyati uchun istiqbol rejalarini tuzish 

mumkin (1.7–rasm). 

         
1.7-rasm. Kompyuterli veloergometr 
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Xsens MVN2 inertial sensorlar suratga olish orqali biomexanik 

modellar va sensor sintez algoritmlari asosida inson tanasi 

ko‘rsatkichlarini o‘lchash, tezkor ma’lumotlar olish, yig‘ish, 

umumlashtirish hamda tahlil qilish imkoni beradigan tizim. 

Xsens MVN tahlil tizimi har qanday joyda va har qanday sharoitda 

3D kinematik va dinamik harakatlarni o‘lchaydi (1.8-rasm). 

 
1.8-rasm. Xsens MVN inertial sensorlar suratga olish tizimi 

 

SmartSpeed3 qurilmalari barcha sport turlaridagi sportchilarning 

jismoniy sifatlarni, harakat sur’atni, harakat samarasini bitta noutbuk 

yoki planshet yordamida aniqlashi, tahlil qilishi va baholash orqali 

mashqlarga tuzatmalar kiritish hamda to‘g‘ri qarorlar qabul qilish 

imkonini beradi (1.9-rasm).  

                     
1.9-rasm. SmartSpeed qurilmalari 

 
2 https://www.xsens.com/ 
3 https://sportprosystems.ru/smartspeed/ 
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Masalan, SmartSpeed yordamida sakkiz qatorli yo‘lakchasidan 

iborat sport maydonida yugurish harakat mashqlarini bajarayotgan 30-

40 nafar sportchilarni bir vaqtning o‘zida yoki kun davomida minglab 

sportchilarni tahlilini amalga oshirish mumkin (1.10-rasm). 

 

         
1.10-rasm. SmartSpeed qurilmasi yordamida yugurish harakati tahlili 

 

To‘liq avtomatlashtirilgan va dasturlashtiriladigan tizim sport 

trenirovkalardagi har qanday testni, masalan, maksimal yugurishlari, 

qisqa masofaga yugurish va boshqa testlardagi chidamlilikni nazorat 

qilishi mumkin. Shuningdek, jarohatlardan keyin tiklanishini nazorat 

qiladi (1.11-rasm). 

 

         
1.11-rasm. SmartSpeed qurilmasi yordamida sakrash mashqi tahlili 

 

SmartSpeed qurilmalardan ochiq havoda va bino ichida ham 

foydalanish mumkin. 
Tendo Sprint System –yugurish mashqlari bo‘yicha ma’lumotlarni 

kompyuter yoki planshetga simsiz uzatuvchi signal qabul qiluvchisi 

qurilma. Qurilma sportchilarning yugurish tezligi haqida real vaqtda 
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axborotlar taqdim etadi. Shuningdek, trenirovkalardagi mashq 

yuklamalarini va charchoqni nazorati orqali jarohatlarni oldini oladi. 

Shuningdek, Tendo Sprint System - qurilmasi kompyuter tomonidan 

boshqarish, o‘lchash natijalari bazasini yaratish, saqlash, tahlil qilish, 

ko‘rish va  eksport qilish imkoni mavjud (1.12-rasm). 

 

 
 

 
1.12-rasm. Tendo Sprint System –yugurish harakatlarini kompyuter, planshetda 

simsiz o‘lchash va tahlil qilish qurilmasi 
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Tendo Sport Power –sportchi bajarayotgan harakat tezligini, 

kuchini  o‘lchash va tahlil qilish imkonini beruvchi qurilma (1.13-

rasm). Qurilma mashq yuklamalarni bajarayotgan sportchi 

harakatlaridagi kuchli va kuchsiz tomonlarini aniqlash, baholash orqali 

kelajakdagi trenirovkalarni rejalashtirish mumkin. 

 

              
1.13-rasm. Tendo Sport Power harakat tezligi va kuchini  o‘lchash qurilmasi 

 

 
1.14-rasm. Tendo Sport Power ekranda  ma’lumotlarning ko‘rinishi 

 

Tendo Sport Power qurilmani shaxsiy kompyuterlar qulay ulash 

va foydalanish imkoni mavjud. Tizim kunlik mashg‘ulot yuklama 

ko‘rsatkichlarni o‘zgarishlarni hisobga olgan holda avtomatik ravishda 

hisoblanib va grafik tasviri ko‘rinishda ifodalanadi. Murabbiy grafika 

tasvirlar va jadvallar yordamida bir nechta ma’lumotlarni real vaqtda 

ko‘rish orqali shunga mos ravishda yo‘l-yo‘riq ko‘rsatish, maslahat va 

tavsiyalar berish mumkin. Shuningdek, qurilma orqali olingan 

axborotlarni Windows operatsion tizimining Microsoft Office 
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dasturlari majmuasiga kiruvchi Microsoft Excel dastur  (*.xls, *.xlsx) 

formatida eksport qilinishi mumkin (1.14-rasm). 

 

 

  
1.15-rasm. Tendo Sport Power qurilma yordamida shtangani ko‘tarish mashqi 

tahlili 

 

Tosh ko‘tarish mashqni bajarayotgan sportchi kamari va  shtanga 

Tendo Sport Power qurilmasiga axborot signallarni uzatuvchi sensori 

qulay ravishda yopishtirish mumkin (1.15-rasm). 

 

Nazorat savollari 

 

1. Axborot nima? 

2. Texnologiya so‘zining ma’nosi. 

3. Axborot texnologiya tushunchasi. 

4. Axborot madaniyati nima? 

5. Axborot texnologiyalari fani nimani o‘rganadi? 

6. “Jismoniy tarbiya va sportda axborotlashtirish” nima? 

7. Axborot kommunikatsiya texnologiyalaridan jismoniy tarbiya va 

sportda qanday foydalanish mumkin? 

8. Sport fanida ilmiy–tadqiqot axborotining ahamiyati nimalardan 

iborat? 

9. Ilmiy–texnik axborot sport sohasini boshqarishda qanday ta’sir 

ko‘rsatadi? 

10. Sportda texnik vositalardan foydalanishning asosiy sababi 

nimalardan iborat? 
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II.  SPORT SOHASIDA AMALIY 

DASTURLAR PAKETIDAN FOYDALANISH 
 

Microsoft Office dasturlari kompyuter uchun eng zarur dasturlar-

dan bo‘lib, hozirgi kunda kompyuter foydalanuvchilarining aksari 

Microsoft kompaniyasining Microsoft Office dasturlaridan foydala-

nadi. Microsoft kompaniyasi bu sohada katta tajribaga ega bo‘lib, 

dasturlarini doimo yangilab, foydalanuvchilari uchun qulay, oson va 

ishonchli bo‘lishini ta’minlash ustida katta ishlar olib boradi. So‘nggi 

yillarda kompaniya tomonidan foydalanuvchilar e’tiboriga havola 

qilinayotgan Microsoft Office paketlari yildan-yil muvaffaqiyatli 

chiqmoqda.  

Microsoft Office  to‘plam tarkibiga turli hujjatlar: matn, jadval, 

taqdimot, ma’lumotlar ombori  va boshqalar bilan ishlash imkonini 

beruvchi dasturiy ta’minot kiradi.  

Microsoft Offise dasturlaridan foydalanuvchi har bir masalani 

yechishda, hujjatlarni tahrirlashda va boshqa ishlarda unumli 

foydalanishi mumkin. Dastur foydalanuvchi ekranni o‘zgartirishi, 

shriftlarni tanlashi, printerlarni tanlashi, internet tarmog‘i orqali 

hujjatlarni boshqa foydalanuvchilarga yuborish va boshqa 

imkoniyatlardan foydalanishi mumkin. Qisqa qilib aytganda, 

kompyuter ishini o‘z xohishiga moslab kompyuter xotirasi, ekranni, 

ishlash tezligi, qo‘shimcha qurilmalaridan foydalanishi mumkin. 

Microsoft kompaniyasi shaxsiy kompyuterlardan foydalanuvchilar 

uchun ko‘pgina dasturlar va operatsion tizimlarni ishlab chiqarishni 

jadal rivojlantirmoqdalar. Jumladan, foydalanuvchilarning kompyu-

terdan foydalanish imkoniyatlarini oshirish uchun Office dasturlar 

to‘plamini ham ishlab chiqarishgan. 

Aksari foydalanuvchilar Windows operatsion tizimi va Office 

dasturlar to‘plamini farqlay olmaydilar. Bu dasturlarni Microsoft 

kompaniyasi ishlab chiqilgan bo‘lib kompyuterlariga o‘rnatishga 

mo‘ljallangan. Windows operatsion tizimi Office dasturlarisiz bemalol 

ishlay oladi, lekin Office dasturlari Windows dasturisiz ishlamaydi.  

https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Ma%27lumotlar_ombori&action=edit&redlink=1
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2.1. Sport faoliyatda matn protsessori 

2.1.1. Microsoft Word matn muharriri dasturidan 

foydalanish 
 

Microsoft Word (qisqacha MS Word, WinWord 

yoki Word) –Microsoft Office paketi tarkibidagi 

ixtiyoriy ko‘rinishdagi oddiy va murakkab matnli 

maʼlumotlarni yaratish, koʻrish, tahrirlash, hujjatga 

grafika, diagramma, jadvalini yaratish, rasm, video 

qo‘shish, shakllar chizish, turli dasturlarga eksport va import qiluvchi, 

harflarni istalgan shaklda yetarlicha katta formatda chop etish uchun 

keng qoʻllaniluvchi eng ommabop takomillashgan sodda grafik 

interfeysga ega matn muharrir dasturlardan biri hisoblanadi. 

Shuningdek, dasturda matematik, kimyoviy formulalarni yozish va 

hujjat mundarijasini tuzish imkoniyati mavjud. 

Hozirgi kunda Microsoft Word dasturini shaxsiy kompyuterlar, 

planshet, smartfon va boshqa qurilmalarda ishlash imkoniyati mavjud.  

Dastur tarkibida yangi shriftlar, turli formatlash usullari, har bir ob’ekt 

uchun alohida sozlamalar va Internet orqali yangilanishi hamda qayta 

aloqa qilish tizimi takomillashtirilgan. 

Microsoft tashkiloti kelajakda sun’iy intellekt Microsoft Word 

dasturida foydalanuvchi yozayotgan so‘zini aniq tahmin qila oladi deb 

ta’kidlamoqda. Lekin ushbu funksiya kompyuterlarda sinab ko‘rish 

uchun to‘liq versiyasi hali taqdim etilmagan. 

Microsoft Word matn muharririni ishga tushirish uchun dastur 

yorlig‘i (2.1-rasm) ustiga sichqoncha ko‘rsatkichini olib kelib, chap 

tugmacha bosiladi.  

 
2.1-rasm. Microsoft Word matn muharriri yorlig‘i 

 

Bu amallarni bajargandan so‘ng Word matn muharriri ishga tushadi 

va  Microsoft Office interfeysi oynasi paydo bo‘ladi (2.2-rasm). 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Word
https://uz.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Word
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2.2-rasm. Microsoft Word interfeysi 

 

Qulaylik yaratish maqsadida ba’zi atamalarni kelishib olishimiz 

lozim. “Sichqonchaning chap tugmachasini bosamiz» jumlasini 

«sichqonchani bosamiz” deb aytamiz. Agarda sichqonchaning o‘ng 

tugmachasini ishlatish zaruriyati tug‘ilib qolsa, bu xolni alohida 

ta’kidlab ketamiz. Biror buyruqni, so‘zni yoki tugmachani 

“faollashtiramiz” (“aktivlashtiramiz”) deganda ular ustiga sichqoncha 

ko‘rsatkichini olib kelib, chap tugmachasini bir marta bosish nazarda 

tutiladi. 

1) Oynaning eng yuqorisida dastur nomi yozilgan qator mavjud. 

Shu qatorning o‘ng tomonida, burchakda uchta boshqaruv 

piktogrammalari (ramziy belgilar) joylashgan: 

 
Ulardan birinchisi – “Свернуть” (Yig‘ish) nomli piktogramma. 

Agar uning ustida sichqoncha bosilsa, ilova oynasi masalalar paneli 

qatoriga (“Пуск” (Boshlash) tugmachasi joylashgan qatorga) 

to‘rtburchak shakldagi tugmacha ko‘rinishida (darchadek) yig‘ib 

olinadi. Sichqonchaning chap tugmachasini «darcha» ustida bir marta 

bosish oynaning oldingi o‘lchovini va joylanishini tiklaydi.  

Ikkinchisi – “Развернуть” (Yoyish) tugmachasi. Agar uning 

ustida sichqoncha bosilsa, ilova oynasi butun ekranga (yoki hujjat 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Word
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oynasi butun ilova oynasiga) yoyib tashlanadi. Shunga ahamiyat berish 

kerakki, Masalalar paneli oyna kattalashgan holda ham ko‘rinib turadi. 

«Развернуть» piktogrammasi ustida sichqoncha bir marta bosilgandan 

keyin eski piktogramma o‘rnida yangi, ikkita ustma-ust joylashgan 

kvadrat shaklidagi piktogramma paydo bo‘ladi. Hosil bo‘lgan 

piktogrammaning ustida sichqoncha bosilsa, oyna oldingi holatiga 

qaytadi. 

Uchinchisi – “Закрыть” (Yopish) piktogrammasi. U joriy ilova 

oynasini yopadi va bajarilayotgan ishning saqlab qolinmagan 

natijalarini saqlaydi. Wordni yopish uchun ko‘rib chiqilgan birinchi 

qator boshida joylashgan ilovaning sistema menyusi tugmachasini ikki 

marta bosish ham mumkin. 

2) Oynadagi keyingi qator – Menyular va uskunalar qatori: 

Ko‘rsatilgan menyu turlarining birortasi ustiga sichqoncha 

ko‘rsatkichini keltirib, chap tugmachasi bosilsa, ijro etilishi mumkin 

bo‘lgan amaliy buyruqlar keyingi satrda chiqadi. Tanlab olingan amaliy 

buyruq ijro etilishi uchun uning ustida sichqonchani bir marta bosish 

zarur. Masalan, menyudagi “Вставка” (Qo‘shish) ustiga sichqonchani 

bir marta bosilsa bo‘lim lentasi ochiladi (2.3-rasm). Shu tartibda 

menyudagi boshqa bo‘lim lentalarini ham ochish mumkin. 

 

 
2.3-rasm. “Вставка” (Qo‘shish) menyu lentasi 

 

Oynaning chetlarida vertikal va gorizontal harakatlantirish tasma-

larini ko‘rish mumkin. Bu tasmalar hujjatning ekranga sig‘magan 

qismini ko‘rish imkonini beradi. 

Gorizontal tasmada joylashgan chap tomondagi uchburchak ustida 

sichqonchaning ko‘rsatkichi bosilsa, hujjatning chap tomoni, o‘ng 

tomondagi uchburchak ustida sichqonchaning ko‘rsatkichi bosilsa – 

hujjatning o‘ng tomoni ko‘rsatiladi. 

Vertikal tasmadagi tepaga va pastga qaragan uchburchaklar 

matnning yo‘nalishlariga mos qismni ko‘rsatib berishadi. 

Tasmada joylashgan tugmachalarning ikki chetdagisi mos ravishda 

oldingi sahifaga o‘tish va keyingi sahifaga o‘tish amallarini bajaradi. 
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Klaviaturada bu amalni [Page Up] va [Page Down] tugmachalari orqali 

bajarsa ham bo’ladi.  

3) Oynaning quyi qismida holat qatori (2.4-rasm) joylashgan 

bo‘lib, unda hujjat nechta sahifadan iboratligi, ekranda hujjatning 

nechanchi sahifasi aks ettirilganligi, kursor nechanchi qator, nechanchi 

o‘rinda turganligi haqidagi va qog‘ozni kattalashtirish tugmachalari aks 

ettiriladi.  

 
2.4-rasm. Holat qatori 

 

Word oynasi ichida hujjat oynasi joylashgan. Uning ham eng 

yuqorisida hujjat nomi aks etgan qator mavjud, burchakda esa sizga 

tanish bo‘lgan piktogrammalar joylashgan. 

Bu oynada gorizontal va vertikal chizg‘ichlar mavjud. 

Chizg‘ichning oq qismi qog‘ozdagi matn joylanishi sohasidir. Pastki 

ikkita “Зажим” (Qiskich) yordamida bu soha chegaralari o‘zgartiriladi. 

Yuqoridagi «зажим» esa xat boshi joyini ko‘rsatadi. Uning joylanishini 

ham o‘zgartirish mumkin. 

Gorizontal tasmalar qatori boshida to‘rtta piktogramma joylashgan. 

Ular hujjat ko‘rinishining bir holatidan ikkinchisiga tez o‘tish 

piktogrammalaridir. 

Matnlar bilan ishlashda birinchi o‘rinda kerakli til alfavit tanlab 

olinadi. Til alfavitni tanlash uchun oynaning pastki panelidan   

piktagramma bosiladi hamda kerakli til tanlanadi. 

 
2.5-rasm. Til alfavitini tanlash menyusi 
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Hujjat matnlar bilan ishlashda asosan klaviatura hamda “Главная” 

menyusidan foydalaniladi.  

 

2.2.2. Microsoft Word hujjatlarda rasmlar bilan ishlash 

 

 Sportga oid hujjatlarni tayyorlashda, ya’ni mashg‘ulot ishlanma-

lar, reklama, gazeta sahifalari, ilmiy jurnallar yoki kitob sahifalarida 

rasmlarni turli usullar yordamida hujjatlarda joylashtirish mumkin.  

Microsoft Word hujjat matniga kompyuter xotirasida va Internet 

sahifalaridan turli  rasmlarni  hujjatlarni bezatishda foydalanish 

mumkin. 

Buning uchun avval yurgich rasm joylashtirilishi kerak bo‘lgan 

joyga o‘rnatiladi, so‘ng “Вставка” (Qo‘shish) menyu lentasining 

“Иллюстрации” (Illustratsiyalar) bo‘limiga murojaat qilinadi (2.6-

rasm). 

 
2.6-rasm. Иллюстрации (Illustratsiyalar) bo‘limi  

 

Hujjat matniga rasmlar ikki xil manbadan joylashtirish mumkin, 

ya’ni 

- rasm faylidan; 

- rasm internetdan.  

Hujjatga rasmni fayldan joylashtirish. Hujjatga xotiradagi 

(kompyuter asosiy xotirasidagi yoki tashqi xotiralardagi) rasmli fayllar 

va fotosuratlar joylashtirish uchun “Иллюстрации” (Illustratsiyalar) 

bo‘limining “Рисунки” (Rasmlar) tugmasi tanlanadi. Ochilgan rasm 

joylashtirish “Вставка рисунок” muloqot oynasi yordamida kerakli 

fayl belgilanadi. Kerakli rasm fayli tanlangach, uni joylashtirish uchun 

muloqot oynasidan “Вставить” (Joylashtirish) tugmasini tanlash 

yetarli (2.7-rasm). 
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2.7-rasm. Hujjatga rasmni fayldan joylashtirish 

 

Hujjatga rasmni internetdan joylashtirish. Internetdagi suratlarni 

hujjatga joylashtirish uchun “Иллюстрации” (Illustratsiyalar) 

guruhidagi “Изображения из Интернет”  (Internetdan olingan 

rasmlar) tugmasi tanlangandan so‘ng oynada rasmlarni qidirish 

vazifalar sohasi ochiladi. Odatda, vazifalar sohasining “Искать 

объекты” (Ob’yektlarni qidirish) tanlov maydonchasida “Все файлы 

мультимедиа” (barcha multimedia fayllari) aks etib, dastur 

tomonidan joylashtirilishi ko‘zda tutilgan illustratsiyalar va fotosuratlar 

tanlangan bo‘ladi (2.8-rasm). 

Internet kolleksiyasidagi suratlar mavzular bo‘yicha guruhlarga 

bog‘langan bo‘lib, bu bog‘lanishni sichqoncha ko‘rsatkichi eskizga 

yo‘naltirilganda aks etgan izohdan (yuqoridagi rasmda mavzu: Футбол, 
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Теннис, Плавание,.. ) ko‘rish mumkin. Bu kabi guruhlash biror mavzu 

bo‘yicha rasmlarni izlash imkoniyatini beradi. Quyidagi rasm tanlov 

maydonchasiga kasb (профессия) mavzusi kiritilishi asosidagi izlash 

natijasini aks ettirgan (Поиск): 

 

 
2.8-rasm. Internetdagi rasmlar oynasi 

 

Vazifalar sohasidagi “Поиск” (Qidirish) yoki kolleksiyadan 

tanlangan turlarga mos barcha suratlar eskizlar ko‘rinishida aks etadi. 

Masalan, qidiruv orqali sportga oid surat joylashtirish uchun eskizlarni 

varaqlab sichqoncha yordamida keraklisi tanlanadi (2.9-rasm) .  

 
2.9-rasm. Internetdagi sport oid rasmlarni tanlash 
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Tabiiyki, yuzdan ortiq suratlar ichidan keraklisini izlab topishni 

tezlashtirish uchun ularni mavzular bo‘yicha ko‘rib chiqish maqsadga 

muvofiq. 

 

Nazorat savollari  

 

1. Office dasturlar paketi qaysi kompaniya mahsulot? 

2. Microsoft Office dasturining qaysi versiyalari mavjud? 

3. Microsoft Office dasturlar paketiga qaysi dasturlar kiradi? 

4. Hujjatlarga rasmlar qanday manbalardan joylashtiriladi?  

5. Microsoft Word matn protsessorida hujjatga rasm joylashtirish 

uchun qanday amallar bajariladi?  

6. Microsoft Word kolleksiyasidan rasmni «Архитектура» 

mavzusi bo‘yicha izlashni amalda ko‘rsating.  

7. Hujjatdagi rasm qanday belgilanadi?  

8. Hujjatdagi rasmdan nusxa ko‘chirish va joylashtirishni amalda 

ko‘rsating. 

 

2.2. Microsoft Excel dastur imkoniyatlari foydalanish 

2.2.1. Microsoft Excel dasturi 
 

 

Microsoft Excel– Microsoft korporatsiyasi 

tomonidan shaxsiy kompyuterlar, planshet, smartfon va 

boshqa qurilmalarda ishlash imkoniyatini beruvchi 

elektron jadvallar bilan ishlash dasturi. Dastur 

iqtisodiy-statistik hisob-kitoblar, grafik vosita 

imkoniyatlarini taqdim etadi. Microsoft Excel Microsoft Officening 

tarkibiy qismi hisoblanadi va bugun Microsoft Excel dunyodagi eng 

mashxur ilovalar qatoriga kiradi. 

Microsoft Officе paketining boshqa dasturlaridan asosiy farqi ham 

turli xil jadvallar yaratish, ularda murakkab matematik hisoblash 

ishlarini amalga oshirish, diagrammalar yaratish, ularning ko‘rinishini 

boshqarish va boshqa ishlarni bajarish imkoniyati mavjudligidir. 

Microsoft Excelda yaratilgan har bir hujjat kitob (elektron kitob) 

deb ataladi va har bir kitob bir yoki bir nechta sahifa(list)lardan iborat 

https://kompy.info/6-sinf-uchun-1-dars-ishlanmasi---mavzu-matn-muharrirlari.html
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bo‘lishi mumkin. Sahifalarning nomini, o‘rnini o‘zgartirish yoki chop 

etish mumkin (2.10-rasm). 

 

 
2.10-rasm. Microsoft Excel ishchi sоhаsi 

 

Microsoft Excel ishchi maydoni jadval ko‘rinishida satrlari 1 dan 

boshlab raqamlanadi hamda cheksiz (oldingi Office paketi Excel 

dasturlaridan farqli ravishda) tartiblangan ustunlari A dan boshlab 

tartiblanadi hamda barchasi lotin alifbo harflari tugagach, ulardan 

ikkitadan foydalanib tartiblanadi (AB, AC, AD, …ZZ), ikkitalik 

imkoniyatlar tugagach esa, ustunlar uchtadan harflar bilan belgilanadi 

(AAA, AAB, AAC, … ). 

Microsoft Excel dasturining ishchi sоhаsi quyidаgi qismlаrdаn 

ibоrаt, ya’ni 

- Dаstur mеnyulаri 

- Uskunаlаr pаnеli 

- Katakchalаr 

- Dаstur sаhifаlаri (Лист1, Лист2 ...). 

Hаr bir dаstur mеnyusi o‘z ichigа mоs lentalar pаnеlini оlаdi. O‘z 

nаvbаtidа uskunаlаr pаnеli mаtngа ishlоv bеrish uchun vа hisоb 

kitоblаrni аmаlgа оshirish uchun хizmаt qilаdi.  

Microsoft Excel dаsturi bir nеchtа katakchadаn tаshkil tоpgаn. 

Shuning uchun bu dаstur elеktrоn jаdvаlli dаstur dеb аtаlаdi. Hаr bir 

katakcha o‘z mаnziligа egа. Mаsаlаn, А1, А2 .... Е4, Е5 .... R3 vа 

https://kompy.info/asbob-uskunalar-parki.html
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hokazo. Аgаr biz kursоrni birоn bir katakcha ustigа оlib bоrib 

sichqоnchаning chаp tugmаsini bir mаrtа bоsаdigаn bo‘lsаk, shu 

katakcha fаоllаshаdi, ya’ni dаstur shu katakcha bilаn ishlаydi. Buning 

manzilini bilish uchun qаysi ustun vа qаysi sаtrdа turgаnini аniqlаsh 

kifоya. 2.11-rаsm bo‘yichа ko‘rsаtilgаn katakcha manzili C3 gа tеng.  

 
2.11-rаsm. Fаоl katakcha 

 

O‘z nаvbаtidа Microsoft Excel dаsturidа bittа оchilgаn оynаdа bir 

nеchtа sаhifаlаr yarаtish mumkin. Bulаr 2.11-rаsmdа ko‘rsаtilgаn 

sаhifаlаr “Лист” (Varaq)dir. Stаndаrt hоldа dastur ishga tushirilganda 

3 tа sаhifа mаvjud bo‘lib, hаr bir sаhifа o‘zining katakchalаrigа egа. Bu 

bir vаqtning o‘zidа bir nеchtа vаzifаni bаjаrish uchun qulаylik 

tug‘dirаdi. 

 

 
2.11-rаsm. Sаhifа yarаtish 
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2.11-rаsmdа ko‘rsаtilgаn tugmа bоsаdigаndan yangi sаhifа yarаtilаdi. 

Sаhifаlаr nоmini o‘zgаrtirish uchun “Лист” (Varaq) ustigа bоrib 

sichqоnchаning chаp tugmаsini ikki mаrtа bоsаmiz vа ixtiyoriy nоmni 

klаviаturа оrqаli kiritаmiz vа “[Enter]” tugmаsini bоsish lozim bo‘ladi  

(2.12-rаsm). 

 
2.12-rаsm. Sаhifа nоmini o‘zgаrtirish 

 

Mаsshtаb (o‘lchаm) – ishchi оynа o‘lchаmini o‘zgаrtirish uchun 

ishlаtilаdi. Buning uchun mаqsаdgа muvоfiq mаsshtаb mаydоnidаgi  

yoki  tugmаlаri bоsilаdi. Hаr bir bоsilgаnidа mаsshtаb o‘lchаmi 10% 

gа o‘zgаrаdi (2.13-rаsm).  

 
2.13-rаsm. Mаsshtаb (o‘lchаm) – ishchi оynа o‘lchаmini o‘zgаrtirish 

 

“Главная” mеnyusi bilаn ishlаsh 

“Главная” (bоsh) mеnyusi –Excel dаsturi uchun qismаn аsоsiy 

mеnyu hisоblаnib, bundа katakchalаr fоrmаti ya’ni shrift o‘lchаmlаri, 

rаngi, uslub, jоylаshgаn o‘rni, kiritilgаn mаtn qаysi fоrmаtgа 

tеgishliligi, fil’trlаsh vа hokazolаr аmаlgа оshirildi. Microsoft Excel 

dаsturi “Главная” (Bоsh) mеnyusi lentasi quyidаgi qismlаrdаn ibоrаt 

(2.14-rаsm): 

- “Буфер обмена” (Almаshtirish bufеri) 

- “Шрифт” (Shrift) 

- “Выравнивание” (Tеkislаsh) 

- “Число” (Sоn fоrmаti) 

- “Стили” (Stil) 

- “Ячейки” (Katakchalаr) 

- “Редактирование” (Tахrirlаsh) 
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2.14-rаsm. Microsoft Excel dаsturi “Главная” mеnyusi lentasi 

 

Microsoft Excel dаsturidа “Буфер обмена” (Almаshtirish bufеri) 

Microsoft Word dаsturidаgidеk bir хil ishlаtilаdi (2.15 – rаsm). 

 

 
2.15-rаsm. Microsoft Excel dаsturidа “Буфер обмена” mеnyusi 

 

“Шрифт” (Shrift) – bo‘limi katakchagа kiritilgаn mаtn fоrmаtini 

o‘zgаrtirish vа katakchalаrgа chеgаrа bеrishda ishlаtilаdi (2.16-rаsm). 

  
2.16-rаsm. Shrift bo‘limi mеnyusi 

 

Katakcha tushunchаsi vа u bilаn ishlаsh. 

Microsoft Excel katakchasi murаkkаb tаrkibiy tuzilishgа egа. 

Microsoft Excel ning katakcha mоdеli bеshtа dаrаjаli tаrkibiy 

tuzilishgа bo‘linаdi. 
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Katakcha mоdеlini birinchi darajali tarkibi-yacheykalardagi 

ma’lumotlarni ifodalash va foydalanuvchi monitor ekranida-sonlar, 

matn yoki boshqa ob’ektlarni ko‘radi. 

Katakcha mоdеlini ikkinchi dаrаjаli tаrkibi-katakchadаgi 

mа’lumоtlаrning fоrmаtidаn ibоrаt. Bu dаrаjаdа katakchalаrning 

fоrmаtlаshtirish pаrаmеtrlаri sаqlаnаdi. Katakchadаgi mа’lumоtlаrni 

o‘zgаrtirmаsdаn turib, fоrmаtlаsh pаrаmеtrlаri (katakcha fоnini rаngi, 

shriftning tipi vа o‘lchаmi bоshqarish.) o‘zgаrtirilsа katakcha ekrаndа 

sаqlаnаdigаn tаsvirlаri o‘zgаrаdi.  

Katakcha mоdеlini uchinchi dаrаjаli tаrkibi-fоrmulаni tаshkil 

qilаdi. Dеmаk, katakchalаrning uchinchi dаrаjаsidа fоrmulаlаr 

sаqlаnаdi. Katakchalаrdа fоrmulаlаrning bo‘lishi, uni jоriy ish 

Sаhifаsidаgi bоshqа katakchalаrdаgi mа’lumоtlаrgа, yoki bоshqа 

Sаhifаlаrgа tеgishli kаtаklаrgа bog'liqligini kеltirib chiqаrаdi. 

Katakcha mоdеlini to‘rtinchi dаrаjаli tаrkibi – katakchalаrgа nоm 

bеrilishini аnglаtаdi. 

Katakcha mоdеlini bеshinchi dаrаjаli tаrkibi – katakchalаrgа izоh-

ko'rsatmalar bеrilishini ifоdаlаydi. Katakchalаrgа bеrilgаn izоh – 

ko‘rsаtmаlаr, katakchadаgi mа’lumоtlаrgа bеvоsitа  аlоqаsi yo‘q 

bo‘lib, u fоydаlаnuvchigа kеrаk bo‘lgаn ахbоrоtlаrni kiritish uchun 

bеrilаdi. 

Microsoft Excel dаsturidа mаtn kiritish hаr bir katakchadа аlоhidа 

bаjаrilаdi. Buning uchun hоhlаgаn katakcha ustigа sichqоnchа 

kursоrini оlib bоrib chаp tugmаchаni bir mаrtа bоsаmiz. Shundа 

katakcha bеlgilаnаdi vа dаstur shu katakcha bilаn ishlаydi (2.17-rаsm). 

 

 
2.17-rаsm. Microsoft Excel dаsturi katakchasi 
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Mаtn kiritishdа bеlgilаngаn katakcha ustigа ikki mаrtа bоsilаdi vа 

kursоr pаydо bo‘lgаn jоydаn mаtn kiritilаdi. Yoki rаmkа turgаn hоldа 

hаm to‘g‘ridаn-to‘g‘ri kiritish mumkin (2.18-rаsm). 

 

 
2.18-rаsm. Microsoft Excel dаsturi katakchasidа mаtn kiritish 

 

Mаtn kiritilgаndаn kеyin nаvbаtdаgi katakchagа o‘tish uchun [Tab] 

tugmаsi bоsilаdi yoki mаtn kiritib bo‘lgаndаn kеyin [Enter] tugmаsi 

bоsilаdi. Katakcha ustidа pаydо bo‘lgаn rаmkаni klаviаturаdаgi 

strеlkаlаr bilаn hаrаkаtlаntirish mumkin. 

Katakchaning o‘lchаmini o‘zgаrtirish mumkin. Buning uchun 

ustun yoki sаtr chеgаrаsigа sichqоnchа kursоrini оlib bоrаmiz vа 

sichqоnchа chаp tugmаsini bоsib turgаn hоldа katakcha o‘lchаmini 

ustun yoki sаtr bo‘yichа o‘zgаrtirаmiz (2.19-rаsm). 

 
2.19 – rаsm. Katakcha o‘lchаmini o‘zgаrtirish 

 

Endi katakchagа kiritilgаn mаtngа shrift bo‘limi оrqаli ishlоv 

bеrish mumkin. Buning uchun katakcha bеlgilаngаn (ya’ni rаmkаgа 

оlingаn) hоldа bo‘lishi kеrаk. Katakchaning shrift tеmаsini, o‘lchаmi, 

fоn rаngi, mаtn rаngi vа yozuv fоrmаti mоs rаvishdа rаsmdа 

ko‘rsаtilgаn tugmаlаr оrqаli аmаlgа оshirilаdi. Katakchalаrgа chegara 

bеrish esа quyidаgichа bo‘lаdi: 
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Katakchalаr bеlgilаnаdi, ya’ni sichqоnchа chаp tugmаsini bоsib 

turgаn hоldа bеlgilаnadi. Shrift bo‘limidаgi “Граница” (Chegara) 

mеnyusigа kirib chegara turi tаnlаnаdi  (2.20– rаsm). 

 
2.20 – rаsm. Katakchalаrni bеlgilаsh 

 

Nаtijаda hujjat sahifasida belgilangan kataklar 2.21  – rаsmdagi 

ko‘rinishga ega bo‘lаdi. 

 

 
2.21  – rаsm. Rаmkаgа оlingаn katakchalаr  

 

“Выравнивание” (Tеkislаsh) – katakcha ichidаgi mаtnni 

katakcha bo‘ylаb jоylаshtirish uchun ishlаtilаdi vа mоs hоldа 

katakchalаrni chеgаrаlаsh vа bir birigа qo‘shish uchun ishlаtilаdi (2.22 

-rаsm). 
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2.22 -rаsm. Tеkislаsh bo‘limi mеnyusi 

 

Mаtnni katakcha bo‘ylаb jоylаshtirish uchun “Ориентация” 

(Yo‘nalish) kontekst menyusi yordаmidа аmаlgа оshirilаdi (2.23-

rаsm). 

 

 
2.23-rаsm. “Ориентация” (Yo‘nalish) kontekst menyusi 

 

“Ориентация” (Yo‘nalish) kontekst menyusi – katakchadаgi 

mаtnni burchаk оstidа yozish uchun ishlаtilаdi (2.24 -rаsm).  
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2.24 -rаsm. “Ориентация” (Yo‘nalish) kontekst mеnyusi 

 

2.25 -rasmda yacheykadagi matnni turli burchak ostida o‘zgarishli 

holati keltirilgan.   

 

 
2.25 –rаsm. Yacheykadagi matnni turli burchak ostida yozish 

 

Маtnni burchаk оstidа yozish uchun stаndаrt tugmаlаr mаvjud. 

Mаsаlаn “Текст по часовой стрелке” (Matn soat yo‘nalishi 

bo‘yicha), “Вертикалный текст”(Vertikal matn) vа hokazolаr. Lеkin 

rаsmdа bеlgilаnib ko‘rsаtilgаn “Формат выравнивания ячейки” 

(Yacheyka formatini tekislash) tugmasi orqali yacheykada joylashgan 

matnni burchak ostida burish mumkin (2.26 -rаsm). 
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2.26 -rаsm. Katakcha fоrmаtini o‘zgаrtirish оynаsi 

 

Tеkislаsh bo‘limi. 

Katakchani chеgаrаlаsh – katakchagа mаtn kiritilаyotgаndа mаtn 

katakcha chеgаrаsidаn chiqib kеtishi mumkin. Buning uchun Tеkislаsh 

bo‘limidаgi “Перенести текст” (Matnni ko‘chirish) tugmаsidаn 

fоydаlаnаmiz.  

 

       
2.27 -rаsm. Katakchadagi matnni tеkislаsh  

 

Ya’ni kеrаkli katakchalаr bеlgilаnаdi vа “Перенести текст” 

(Matnni ko‘chirish) tugmаsi bоsilаdi. Bu hоldа katakcha chеgаrаsi 

mаtnni аvtоmаtik kеyingi qаtоrgа tushurib yubоrish imkоniyatigа egа 

bo‘lаdi (2.27 -rаsm). 
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Katakchani birlаshtirish – ikki yoki undаn оrtiq katakchani 

birlаshtirish uchun “Выравнивание” (Tеkislаsh) bo‘limidаgi 

“Объединить и поместить в центре” (Birlashtirish va markazga 

joylashtirish) tugmаsidаn fоydаlаnilаdi. Buning uchun mаtn 

kiritilmаgаn katakchalаr bеlgilаnаdi vа “Объединить и поместить в 

центре” (Birlashtirish va markazga joylashtirish) tugmаsi bоsilаdi vа 

quyidаgi ko‘rinishgа egа bo‘lаmiz (2.28 -rаsm).  

 
2.28 -rаsm. Katakchani birlаshtirish 

 

“Автозаполнение” (Аvtо to‘ldirish) 

Microsoft Excel dаsturidа katakchalаrni аvtоmаtik to‘ldirish 

quyidаgi kеtmа-kеtlikda bаjаrilаdi:  

- C4 katakchagа “1” kiritilаdi; 

- C5 katakchagа esа “2” kiritilаdi; 

- C4 vа C5 katakchalаri bеlgilаnаdi. 

Bеlgilаngаn rаmkаning o‘ng pаstki burchаkdаgi to‘rtburchаk 

tugmаsi bоsib turilgаn hоldа pаstgа tоrtilаdi (2.29 -rаsm). 

 

 
2.29  – rаsm. Rаqаmli аvtоto‘ldirish 
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Kеtmа-kеtlikdа kеlаdigаn sоnlаrning 1, 2 kiritilаdi vа аvtоto‘ldirish 

аmаlgа оshirilsа tartib davom etadi. 

Shuningdek, hаftа kunlаrini hаm аvtоmаtik dаvоm ettirish 

mumkin. “Понедельник” so‘zini kiritаmiz vа аvtоmаtik to‘ldirish 

tugmаsini bоsib turgаn hоldа pаstgа hаrаkаtlаntirаmiz (2.30 -rаsm). 

 
2.30 -rаsm. Hаftа kunlаrini аvtоmаtik to‘ldirish 

 

Fаyl mеnyusi. Microsoft Excel dаsturidа hujjаtlаrni sаqlаsh, 

оchish vа yarаtish. 

Fаyl mеnyusi аsоsаn quyidаgilаrdаn tаshkil tоpgаn: 

- “Создать” (Yangi fаyl yarаtish); 

- “Сохранить как” (Fаylni qanday sаqlаsh); 

- “Сохранить” (O‘zgаrtirish kiritilgаn fаylni sаqlаsh); 

- “Открыть” (Qаttiq disk, fleshka va disklardа jоylаshgаn fаylni 

оchish); 

- “Закрыть” (Fаylni yopish).  

Microsoft Excel dаsturidа hujjаtni sаqlаsh uchun fаyl mеnyusigа 

kirilаdi, “Сохранить как” (Fаylni qanday sаqlаsh) tugmаsi bоsilаdi, 

pаydо bo‘lgаn оynаchаdаn “Имя файл” (Fayl nomi) mаydоnigа fаyl 

nоmini kiritiladi. 

Mаnzil tushunchаsi. Fоrmulа, Diаgrаmmа. Katakchani sоnli 

fоrmаtlаsh. 

Sоnli fоrmаtlаsh – “Главная” (Bosh sahifa) mеnyusidаgi 

“Число” (Raqam) lentasidagi  “Общий” (Umumiy) kontekst bo‘limi 
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оrqаli аmаlgа оshirilаdi (2.31 -rаsm). Bu fоrmаtlаsh kiritilgаn sоnlаrni 

mа’lum fоrmаtgа o‘tkаzish uchun ishlаtilаdi.  

 

       
2.31  – rаsm. “Число” lentasidagi  “Общий” kontekst mеnyusi  

 

“Общий”–“Umumiy”, “Числовой”– “Sоnli”, “Денежный”- 

“Pul birligi”, “Время” –“Vаqt”, “Процентный- “Fоizli” vа bоshqа 

fоrmаtlаr mаvjud (2.32 -rаsm). 

 
2.32 -rаsm. Sоnli fоrmаt ko‘rinishlаri 

 

Shаrtli fоrmаtlаsh vа fil’trlаsh. Shаrtli fоrmаtlаsh – bu аsоsаn 

sаhifаdа mаvjud bo‘lgаn qiymаtlаrni (аsоsаn sоnli qiymаtlаrni) mа’lum 

shаrt аsоsidа аjrаtish uchun ishlаtilаdi. Buning uchun “Главная” 

(Bosh sahifa) mеnyu lentasidаgi “Стили” (Uslublar) bo‘limining 
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“Условное форматирование” (Shartli formatlash) buyruq 

tugmаsidаn fоydаlаnilаdi (2.33 -rаsm).  

 

 
2.33 -rаsm. Stili bo‘limi fоrmаtlаsh mеnyusi 

 

Microsoft Ехcеl dаsturigа C3:F9 katakchalаrgа quyidаgi jаdvаl 

ko‘rinishidаgi mа’lumоtni kiritаmiz vа “Стили” (Uslublar) bo‘limi 

uskunаlаr pаnеlini ko‘rib chiqаmiz  (2.34 -rаsm). 

 

2.1-jаdvаl. Jаdvаlni nоmini bеrish kеrаk 

 
2.34 -rаsm. Ishlоv bеrilаdigаn jаdvаl 
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Jаdvаl bo‘yichа shаrtli fоrmаtlаshni ko‘rib chiqаmiz. Shаrtli 

fоrmаtlаsh mеnyusi quyidаgi 2.35-rаsmdа ko‘rsаtilgаn. Bu mеnyudаgi 

shаrtli fоrmаtlаsh tugmаlаri bеlgilаngаn katakcha uchun ishlаydi. 

2.35 -rаsmdа ko‘rsаtilgаn “bеlgilаngаn katakchani shаrtli 

fоrmаtlаsh”ni ko‘rib chiqаmiz. O‘z nаvbаtidа u hаm o‘z kontekst 

mеnyusigа egа bo‘lib, sichqоnchа kursоrini “Правила выделения 

ячеек” (Katakchalarni tanlash qoidalari)  tugmаsi ustigа оlib bоrаdigаn 

bo‘lsаk, o‘ng tоmоndа shаrt turini tаnlаsh uchun mеnyu оchilаdi. Bulаr: 

- “Больше”  (Katta) – kiritilgаn sоndаn kаttа bo‘lgаn sоnlаr 

katakchasini fоrmаtlаsh 

- “Меньше”  (Kichik)– kiritilgаn sоndаn kichik bo‘lgаn sоnlаr 

katakchasini fоrmаtlаsh 

- “Между” (Orasida) – kiritilgаn sоnlаr o‘rtаsidаgi sоnlаr 

katakchasini fоrmаtlаsh 

- “Равно” (Teng) – kiritilgаn sоngа tеng bo‘lgаn sоnlаr 

katakchasini fоrmаtlаsh 

 
2.35 -rаsm. Shаrtli fоrmаtlаsh mеnyusi 

 

Misоl sifаtidа “Больше” (Katta) shаrti оrqаli jаdvаlni fоrmаtlаsh 

uchun jаdvаldаgi C3:C8 katakchalаrni bеlgilаnadi vа quyidаgi kеtmа-

kеtlikni аmаlgа оshiriladi. 

“Условное форматирование” (Shartli formatlash) > “Правила 

выделения ячеек (Katakchalarni tanlash qoidalari ) > “Больше” 

(Ko'proq) 
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Yuqоridаgi buyruqlar kеtmа-kеtligidаn kеyin 2.36 -rаsmdagi  оynа 

ochiladi. 

 

 
2.36 -rаsm. Shаrt kiritish vа fоrmаtni bеlgilаsh оynаsi 

 

2.36 -rаsmdа ko‘rsаtilgаnidеk, birinchi mаydоngа shаrt uchun sоn 

qiymаti kiritilаdi vа katakcha uchun fоrmаt ko‘rsаtilgаn tugmа оrqаli 

tаnlаnаdi vа ОK tugmаsi bоsilаdi. Bu kоmаndа bаjаrilgаndаn kеyin 

jаdvаl 2.37 -rаsmda ko‘rsatilgan ko‘rinishgа kеlаdi. 

 
2.37 - rаsm. “Больше” shаrti оrqаli fоrmаtlаngаn jаdvаl 

 

Qоlgаn shаrt ko‘rinishlаri hаm yuqоridаgi kеtmа-kеtlik bo‘yichа 

ishlаydi. “Shаrtli fоrmаtlаsh” uchun bоshqаchа usullаr hаm mаvjud 

bo‘lib, bu 2.36 -rаsmdаgi “bеlgili fоrmаtlаsh” tugmаlаri оrqаli аmаlgа 

оshirilаdi. Buning uchun qаm D4 : F9 (D4 dаn F9 gаchа bo‘lgаn) 

katakchalаr bеlgilаnаdi vа mоs rаvishdа “bеlgili fоrmаtlаsh” turi 

tаnlаnilаdi vа nаtijаlаr 2.38 -rаsmda ko‘rsаtilgаn. 

 



51    

 

 

Гистограммы (Gistogrammalar) 

 
Цветовые шкалы (Rangli shkala) 

 

a 

b 

Наборы значков (Belgilar to‘plami) 

 

 
c 

2.38 -rаsm. “Bеlgili fоrmаtlаsh” turi (a,b,c) 
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Shаrt оrqаli fоrmаtlаngаn katakcha fоrmаtini оlib tаshlаsh uchun 

fоrmаtlаngаn katakchalаr bеlgilаnаdi vа “shаrtni оlib tаshlаsh” tugmаsi 

bоsilаdi. 

Jаdvаl ko‘rinishidа fоrmаtlаsh vа filtrlаsh 

Jаdvаl ko‘rinishidа fоrmаtlаsh – filtrlаsh аsоsi hisоblаnаdi. Jаdvаl 

ko‘rinishidаgi fоrmаtlаngаn katakchalаr qоnuniyat аsоsidа fil’trlаnish 

imkоniyatigа egа bo‘lаdi. Bu usuldа fоrmаtlаsh 2.39 -rаsmdа 

ko‘rsаtilgаn “Форматировать как таблицу” (Jadval sifatida 

formatlash) tugmаsidаn fоydаlаnilаdi. Buning uchun jаdvаl ustun 

nоmlаri bilаn birgа bеlgilаngаn bo‘lishi kеrаk. Chunki filtrlаsh hаr bir 

ustun nоmi bo‘yichа аmаlgа оshirilаdi. Dеmаk bizning misоl bo‘yichа 

C3 : F9 (C3 dаn F9 gаchа) bеlgilаnаdi vа “Стили” (Uslublar) 

bo‘limidаgi “Форматировать как таблицу” (Jadval sifatida 

formatlash) mеnyusidаn mаqsаdgа muvоfiq fоrmаt turi tаnlаnilаdi vа 

jаdvаlimiz 2.40 -rаsmdаgi ko‘rinishgа egа bo‘lаdi.  

 
2.39  – rаsm. Jаdvаl ko‘rinishidа fоrmаtlаngаn katakchalаr 

 

Rаsmdаn ko‘rinib turibdiki, hаr bir ustundа shu ustunni 

bоshqаruvchi tugmа hоsil bo‘ldi. Bu tugmа fil’tr tugmаsi dеb hаm 
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аtаlаdi. “Фильтр” (Filtr) tugmаsi bоsilgаndа 2.40 -rаsmda ko‘rsatilgan  

оynа ochiladi. 

 
2.40 – rаsm. Jаdvаl ustunini filtrlаsh mеnyusi 

 

“Вставка” (Qo‘shish) mеnyusi bilаn ishlаsh. Sаhifаgа rаsm vа 

figurаlаr qo‘yish. 

Microsoft Excel dаsturidа “Вставка” (Qo‘shish) mеnyusida xujjat 

sаhifаsigа rаsm, figurа vа diаgrаmmаlаr qo‘yish uchun ishlаtilаdi. 

Sаhifаgа rаsm vа figurаlаr qo‘yish uchun “Вставка” (Qo‘shish) 

mеnyu lentasidаgi “Иллюстрация” (Illyustratsiya) bo‘limi оrqаli 

аmаlgа оshirilаdi (2.41 –rаsm). 

 

 
2.41 –rаsm. “Иллюстрации” (Illyustrаtsiya) bo‘limi 
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Sаhifаgа rаsm qo‘yish qiyidаgi kеtmа-kеtlik yordаmidа аmаlgа 

оshirilаdi: 

- kursоr rаsm qo‘yish kеrаk bo‘lgаn jоygа qo‘yilаdi; 

- illyustrаtsiya bo‘limidаn “Рисунки” (Rasmlar) tugmаsi bоsilаdi; 

- hоsil bo‘lgаn yangi оynаdаn sаhifаgа qo‘ymоqchi bo‘lgаn rаsm 

tаnlаnаdi (2.42–rаsm). 

 
2.42-rаsm. Sаhifаgа rаsm qo‘yish 

 

Hujjatga rasmni fayldan joylashtirish. Hujjatga xotiradagi 

(kompyuter asosiy xotirasidagi yoki tashqi xotiralardagi) rasmli fayllar 

va fotosuratlar joylashtirish uchun “Иллюстрации” (Illustratsiyalar) 

guruhining “Рисунки” (Rasmlar) tugmasi tanlanadi. Ochilgan 

“Вставка рисунок” (Rasm qo‘shish) muloqot oynasi yordamida 

kerakli fayl belgilanadi. Kerakli rasm fayli tanlangandan so‘ngni 

joylashtirish uchun muloqot oynasidan “Вставить” (Qo‘yilsin) 

tugmasini tanlash yetarli. 

Hujjatga rasmni internetdan joylashtirish. Internetdagi suratlarni 

hujjatga joylashtirish uchun “Иллюстрации” (Illustratsiyalar) 

guruhidagi “Изображения из Интернет”  (Internetdan olingan 

rasmlar) tugmasi tanlangandan so‘ng oynada rasmlarni qidirish 

vazifalar sohasi ochiladi. Odatda, vazifalar sohasining “Искать 
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объекты” (Ob’yektlarni qidirish) tanlov maydonchasida “Все файлы 

мультимедиа” (Barcha multimedia fayllari) aks etib, dastur 

tomonidan joylashtirilishi ko‘zda tutilgan illustratsiyalar va fotosuratlar 

tanlangan bo‘ladi (2.43-rasm). 

 
2.43-rаsm. Hujjatga rasmni internetdan joylashtirish 

 

“Изображения из Интернет”  (Internetdan olingan rasmlar) 

tugmasi tanlangach Internet kolleksiyasidagi suratlar mavzular 

bo‘yicha guruhlarga bog‘langan bo‘lib, bu bog‘lanishni sichqoncha 

ko‘rsatkichi eskizga yo‘naltirilganda aks etgan izohdan ko‘rish 

mumkin. Bu kabi guruhlash biror mavzu bo‘yicha rasmlarni izlash 

imkoniyatini beradi (2.44-rаsm).  

 

 
2.44-rаsm. Internet kolleksiyasidagi suratlar 
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Shuningdek, Internet sahifalaridan turli rasmlarni kerakli mavzular 

bo‘yicha ham yuklab olish mumkin. Masalan, sport Uzbekiston yoki 

sport so‘zlarini kiritish kerak bo‘ladi va eskizlarni varaqlab sichqoncha 

yordamida keraklisi tanlanadi (2.45-rаsm). 

 
2.45-rasm. Internetdagi tanlangan mavzu boyicha rasmlar  

 

Tabiiyki, yuzdan ortiq suratlar ichidan keraklisini izlab topishni 

tezlashtirish uchun ularni mavzular bo‘yicha ko‘rib chiqish maqsadga 

muvofiq. 

 

2.2.2. Microsoft Excel stаndаrt funksiyalаr аsоsidа 

diаgrаmmа vа grаfiklаr qurish 
 

Funksiya tuzish.  

Funksiya tuzishda to‘g‘ridаn-to‘g‘ri fоrmulаlаr mеnyusigа kirish 

uchun dаstur оynаsidаgi (katakchalаr manzilni ko‘rsаtib turаdigаn 

mаydоnning o‘ng tоmоnidа jоylаshgаn) yoki “funksiyalаr оynаsigа 

kirish tugmаsi” оrqаli hаm kirish mumkin (2.36-rаsm). 

Hаr bir funksiyadаn fоydаlаnаyotgаn vaqtda, birinchi bo‘lib 

fоrmulа оrqаli hisоblаngаn nаtijа qаysi katakchagа chiqishini аniqlаsh 

kеrаk, ya’ni kursоr nаtijа chiqishi kеrаk bo‘lgаn katakchadа bo‘lishi 

lоzim (2.46 –rаsm).  
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2.46 -rаsm. Funksiyalаr оynаchаsi 

 

Rаsmdа ko‘rinib turibdiki, “Категория” (Turkum) mаydоnidаn 

fоrmulа qаysi turgа tеgishliligi bеlgilаnаdi (mаsаlаn mаntiqiy, 

mаtеmаtik ....) vа “Выберите функцию” (Funktsiyani tanlang)  

mаydоnidаn kеrаkli bo‘lgаn fоrmulа tаnlаnib ОK tugmаsi bоsilаdi vа 

nаtijаdа 2.47 -rаsmda ko‘rsatilgan оynа ochiladi. 

 
2.47 -rаsm. Sonlar yig‘indisi oynasi  
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“Число 1”, “Число 2” va h.k. mаydоnigа yig‘indidа 

qаtnаshаyotgаn katakchalаr manzillari kiritilаdi. Mаsаlаn, C3 

katakchadаn С5 katakchagаchа bo‘lgаn sоnlаrni qo‘shish uchun 

“Число 1” mаydоnigа С3:С5 dеb yozilаdi.  

“Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) oynasidagi ОK 

tugmаsi bоsilаdigаn bo‘lsа bеlgilаngаn katakchadа ko‘rsаtilgаn 

katakchalаrdаgi sоnlаr yig‘indi qiymаti hosil bo‘lаdi. 

Хuddi shundаy bоshqа stаndаrt funksiyalаrdаn hаm fоydаlаnish 

mumkin: 

- mаtеmаtikа, аrifmеtikа vа trigоnоmеtriya funksiyalаri; 

- sаnа vа vаqt bilаn ishlаsh funksiyalаri; 

- mоliyaviy funksiyalаr; 

- aхbоrоt bilаn ishlаsh funksiyalаri; 

- mаssivlаr bilаn ishlаsh funksiyalаri; 

- mа’lumоtlаr bаzаsi bilаn ishlаsh funksiyalаri; 

- stаtistikа funksiyalаri; 

- mаtn funksiyalаri. 

 Microsoft Excel dаsturidа diаgrаmmа yarаtishda “Вставка” 

(Qo‘shish) mеnyu lentasidаgi “Диаграммы” (Diagrammalar) 

bo‘limidan fоydаlаnilаdi (2.48-rаsm). 

 

 
2.48  – rаsm. “Диаграммы” bo‘lim lentasi 

 

Diаgrаmmа hоsil qilish uchun оldin kеrаkli bo‘lgаn katakchalаrni 

bеlgilаsh lоzim. Diаgrаmmаlаr mеnyusigа kirib gistоgrаmmа turi 

tаnlаnаdi vа sichqоnchаning chаp tugmаsi bir mаrtа bоsilаdi. 

Bеlgilаngаn mаydоnda gistоgrаmmа hоsil bo‘lаdi.  

Diаgrаmmаlаr mеnyusidаn “Гистограмма” (Gistogramma) 

buyrug‘i bоsilаdi vа turi tаnlаnganda grаfikkа hosil bo‘lаdib (2.49 –

rаsm). 
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2.49 -rаsm. Qiymаtgа mоs gistоgrаmmа ko‘rinishi 

 

Microsoft Excel dаsturidа аrifmеtik аmаl va fоrmulаlar bilаn 

ishlаsh. 

Microsoft Excel dаsturidа аrifmеtik аmаllаr bilаn ishlаsh hаr bir 

katakchagа аmаlni bаjаrish fоrmulаsini kiritish оrqаli аmаlgа оshirilаdi 

(2.50 -rаsm).  

Mаsаlаn, С3 katakchadа hisoblashlar quyidаgichа yoziladi, ya’ni 

= 5 + 4 + 7 – 6 – 2  

so‘ngra [Enter] tugmаsi bоsilganda 8 natija hosil bo‘ladi (2.50 –rаsm).  

                
2.50 -rаsm. Microsoft Excel dаsturidа аrifmеtik аmаllаr bilаn ishlаsh 
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C5 katakchagа ko‘pаytirish (*) vа bo‘lish (/) аmаllаrini qo‘llаgаn 

hоldа mukаmmаlrоq fоrmulа yozib ko‘rаmiz. Masalan, katakchada             

= (5 + 7) / 2 – (4 – 2) * 2 amalni yozib klaviaturada [Enter] tugmаsini 

bоsiladi. Nаtijа C5 katakchada 2 soni hosil bo‘ladi. Dеmаk bundаn 

ko‘rinаdiki, Excel dаsturidа аrifmеtik аmаllаr va formulalar bilаn 

ishlаsh jаrаyonidа istаlgаn katakchagа birinchi navbatda “=” tеnglik 

bеlgisi kiritilаdi, dаvоmidаn аrifmеtik ko‘pxаd yoki formula kiritilib 

so‘ngra klaviaturada [Enter] tugmаsi bоsilаdi. 

 

           
2.51-rаsm. Excel dаsturi katakchasidаgi аrifmеtik аmаllаrni bаjаrish 

 

Bоshqа hоllаrdа аrifmеtik аmаllаrni katakchagа kiritilgаn sоn 

qiymаtlаri ustidа bаjаrish mumkin. Mаsаlаn, 2.49-rаsmdаgi jаdvаl 

uchun аrifmеtik аmаllаrni bаjаrib ko‘rаmiz.  

Jаdvаldаn “30 metrga yugurish (s)” ustunini katakcha qiymаtlаrini 

yig’indisini hisoblaymiz. Buning uchun D9 katakchagа kursоrni оlib 

bоrаmiz kеyin “=” tеnglik bеlgisini kiritib, sоn qiymаtlаrini kiritаmiz. 

Sоn qiymаtlаrini kiritish 2 хil usuldа аmаlgа оshirilаdi. 

Оddiy usul оrqаli amalni bajarish 2.52 –rаsmda keltirilgan: 

 

 
2.52 -rаsm. Оddiy usulda amalni bajarish 
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Katakcha manzilini kiritish оrqаli amalni bajarish uchun tanlangan 

katakchada tenglik belgisidan so‘ng har bir katakcha manzilini kiriti-

ladi, ya’ni  

= B4 + D5 + D6 + D7 + D8 + D9 

 
2.53 -rаsm. Katakcha manzillаrini kiritish оrqаli amalni bajarish 

 

Katakcha manzillаrini kiritishdа tеnglik (“=”) bеlgisidаn kеyin mоs 

sоn qiymаti turgаn katakcha ustigа bоrib sichqоnchаni chаp tugmаsini 

bir mаrtа bоsаmiz. Shu katakchaning manzil tеnglikdаn so‘ng pаydо 

bo‘lаdi, kеyin “+” bеlgisi kiritilib mоs katakchalаr manzil yuqоridа 

аytilgаndеk kiritilib bоrilаdi vа охiridа klaviaturada [Еnter] tugmаsi 

bоsilаdi. 

Endi qоlgаn ustunlаr yig‘indisini аvtоmаtik hisоblаsh mumkin. 

Buning uchun quyidаgi kеtmа-kеtlikni bаjаrish kerak, ya’ni 

- “30 metrga yugurish (s)” ustini yiqindisi chiqqаn katakchagа 

kursоrni оlib bоriladi; 

- katakchaning chаp pаstki qismidа jоylаshgаn bоshqаruvchi 

“to‘rtburchаk” tugmаchа ustigа bоrib sichqоnchаning chаp tugmаsini 

bоsiladi; 

- sichqоnchаning chаp tugmаsi bоsib turgаn hоldа kursоrni sаtr 

bo‘ylаb o‘ng tоmоngа hаrаkаtlаntirish kerak bo‘ladi (2.54 -rаsm). 
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2.54 -rаsm. O‘rtаchа qiymаtni hisоblаsh 

 

Microsoft Excel dаsturi turli хil hisоb – kitоblаrni аvtоmаtik 

rаvishdа аmаlgа оshirаdi. Buning uchun stаndаrt bo‘lgаn fоrmulаlаrdаn 

fоydаlаnilаdi. Microsoft Excel dаsturidаgi stаndаrt fоrmulаlаr 

“Формулы” (Formulalar) mеnyu lentasidа “Библиотека функций” 

(Funksiyalar kutubxonasi) bo‘limida jоylаshgаn (2.55 -rаsm).  

 

 
2.55 -rаsm. “Библиотека функций” (Funksiyalar kutubxonasi) bo‘limi  

 

Bu mеnyu o‘zigа judа ko‘p fоrmulаlаrni qаmrаb оlgаn bo‘lib, 

quyidа ulаrdаn bа’zilаri kеltirilgаn. 

–  “Автосумма” (Сумма, Среднее, Число...) – Аvtоsummаlаr 

–  “Логические” (Еsli, Ili, I .... ) – Mаntiqiy fоrmulаlаr  
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–  “Ссылки и массивы”  - Havola va massivlar 

–  “Последние” –  Oxirgi jarayonlar 

–  “Текстовые” (Заменит, Значен, Найти.... ) – Mаtnli 

– “Математические” (Корень, Cos, Sin, Exp ….) –Mаtеmаtik 

amallar vа bоshqаlаr. 

–  “Финансовые” (Доход, Норма, Ставка …) –Mоliyaviy  

–  “Дата и время”  – Sana va vaqt 

– “Другие функция” (“Статистические”, “Инженерные”, 

“Аналитические”, “Информация”, “Совместимость”, 

“Интернет”) – Boshqa funksiya (Statistik, Muhandislik, 

Analitik, Axborot, Muvofiqlik, Internet). 

 

Nazorat savollari 

 

1.  Microsoft Excel dasturi nima va nima uchun ishlab chiqilgan? 

2. Microsoft Excel da ma`lumotlar qanday ko‘rinishda yoziladi? 

3. Microsoft Excel elektron jadvallar katakchalari necha xil 

bo‘ladi? 

4. Formulalar nima va ular qayerda yoziladi? 

5. Microsoft Excel ning asosiy ish ob`yekti nima? 

6. Microsoft Excel dasturida ishchi kitob nima va u nimalarni uz 

ichiga oladi? 

7. Microsoft Excel dasturini ishga tushirish usullarini aytib bering. 

8. Ilovalar darchasining asosiy elementlari nimalardan iborat? 

9. Uskunalar paneli necha turga bo‘linadi? 

10. Elektron jadvalning asosiy elementlarini aytib bering. 

11. Funksiyalar kutubxonasi elementlari nimalardan iborat? 

 

 

2.2.3. Microsoft Excel yordamida sportdagi o‘lchash natijalariga 

birlamchi ishlov berish 

 

Misol. Yosh sportchilar guruhida umumiy jismoniy tayyorgarlik 

(UJT) bo‘yicha test natijalari mashg‘ulot jarayonida olingan hamda 2.2- 

jadvalda keltirilgan. 
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2.2-jаdvаl  

Yosh spоrtchilаr guruhidа UJT tеst nаtijаlаri 

№ 

30 m.gа 

yugurish 

(s) 

Jоyidа turib 

uzunlikkа 

sаkrаsh (m) 

Bаlаnd 

to‘sindа 

tоrtilish 

(mаrtа) 

2 minut 

dаvоmidа 

аrqоndа 

sаkrаsh 

(mаrtа) 

Sоn оrqаli 

(n=10) 

tаshlаsh 

(s) 

Mоkisi

mоn 

yuguris

h (s) 

1. 5.5 180 16 135 40 18 

2. 4.9 176 14 134 45 15 

3. 5.4 175 15 145 39 19 

4. 4.7 182 18 138 37 20 

5. 4.5 179 16 152 42 18 

6. 5.6 186 16 142 42 17 

7. 4.8 189 14 147 41 19 

8. 5.4 172 15 154 40 19 

9. 4.9 173 15 160 38 21 

10. 4.9 180 15 152 35 22 

 

Sportchining mashg‘ulot jarayonida olingan o‘lchash natijalarini 

baholashda matematik statistik uslublari yordamida birlamchi ishlov 

berish hamda tahlil  qilish algoritmi quyidagicha, ya’ni 

O‘rtаchа аrifmеtik qiymаt:       𝑥 =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
     (1)           

O‘rtаchа kvаdrаtik (stаndаrt) оg‘ish:      𝜎 = √
∑(𝑥𝑖−𝑥)2

𝑛
     (2) 

Vаriаsiya kоeffisiеnti:   𝑉 =
𝜎

𝑥
∙ 100%  (3) 

Microsoft Excel dаsturi ishga tushiriladi. Hamda Microsoft Excel 

dаsturidа hisоblаshni аmаlgа оshirish uchun, tаjribаdа оlingаn o‘lchash 

natija mа’lumоtlаri dаsturga kiritilаdi (2.56 -rаsm).  
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2.56 -rаsm. Yosh spоrtchilаr guruhidа UJT tеst nаtijalari  

 

Dastavval “30 metrga yugurish(s)” natijalarini yig‘indisini hisоblаsh 

uchun B2 dan B12 yacheykalar sichqoncha yordamida belgilanadi va 

“Формулы” (Formulalar) mеnyusidаgi ∑Автосумма tugmаsi 

bosilganda (2.57 -rаsm) kontekst menyusi ochiladi (2.58 -rаsm). 

 
2.57 -rаsm. “Библиотека функций” (Funksiyalar kutubxonasi) bo‘limidagi 

∑Автосумма buyrug‘i  
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2.58 - rаsm. Аvtоsummа kontekst menyusi   

 

Shuningdek, nаtijаlаrning yig‘indisini hisоblаsh bоsqichini chеtlаb 

o‘tgаn hоldа, birdаnigа o‘rtаchа аrifmеtik qiymаtni hisоblаsh mumkin. 

Ya’ni funsiyalаr mеnyusida  bеlgisi ustidа sichqоnchа chаp 

tugmаsini bоsish оrqаli “Вставка функции” (Funksiyani kiritish) -  

mulоqоt оynаsigа murоjааt qilinаdi (2.59 - rаsm).  

 

 
2.59 - rаsm. Funksiyani kiritish uchun “Вставка функции” (Funksiyani 

kiritish) mulоqоt оynаsi  

 

Nаtijаdа 2.60 – rаsmda ko‘rsatilgan jаdvаlgа egа bo‘lаmiz. 
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2.60 - rаsm. O‘rtаchа аrifmеtik qiymаt nаtijаlаri yig‘indisi 

 

Shu tartibda o‘rtаchа kvаdrаtik (yoki stаndаrt) оg‘ishning 

qiymаtini vа vаriаsiya kоeffisiеntini hisоblаshgа kirishish mumkin. 

Shuni tа’kidlаb o‘tish lоzimki, ushbu hisоblаshlаrning barcha o‘lchash 

natijalarini qisqa vaqt  dаvоmidа bаjаrilаdi, agar ushbu xisoblash 

ishlarini kаlkulyatоrdаn fоydаlаnib bаjаrilsa ko‘p vаqt sаrflаnаdi 

hаmdа хаtоlikkа yo‘l qo‘yish ehtimоli judа kаttа bo‘lаdi.  

O‘rtаchа kvаdrаtik (yoki stаndаrt) оg‘ishning qiymаtini hisоblаsh 

uchun funksiyalаr qatorida kеrаkli funksiyani tаnlаsh kеrаk (2.61 -

rаsm). 

 
2.61-rаsm. Formula qatori  
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Tаklif etilgаn funksiyalаr оrаsidаn “Статистические” 

kаtеgоriyasini (turini) tаnlаymiz vа ulаr оrаsidаn esа stаndаrt оg‘ishni 

tаnlаymiz (2.62-rаsm). 

 
2.62-rаsm. Mаstеr funksiya оynаsi 

 

Shundаn kеyin bоsqichmа-bоsqich o‘rtаchа kvаdrаtik (yoki 

stаndаrt) оg‘ishning qiymаti hisоblаnishi kеrаk bo‘lgаn nаtijаlаrni 

kiritаmiz. 

 
2.63-rаsm. «Аргументы функции» оynаsi 

 

“Агрументы функции” (Funktsiya argumentlari) оynаsidagi 

“Значение1” qatoriga hisoblanishi kerak bo‘lgan ustunlardagi 

katakchalar tanlanadi hamda    ОК    tugmasi bosilganda 2.64-rаsmda 

ko‘rsatilgan nаtija hosil bo‘ladi. 
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2.64-rаsm. O‘rtаchа kvаdrаtik (stаndаrt) оg‘ish nаtijasi 

 

Vаriаsiya kоeffisiеntini hisоblаsh uchun (3) fоrmulаni kiritishdаn 

fоydаlаnish yoki bo‘lmаsа yanа “Статистические” (Statistik) 

kаtеgоriyasini vа “Частота” (Chastotasi) funksiyasini tаnlаsh 

mumkin. Shuni hаm tа’kidlаb o‘tish lоzimki, o‘rtаchа kvаdrаtik (yoki 

stаndаrt) оg‘ishning qiymаtini hаm fоrmulаni kiritish оrqаli hisоblаsh 

mumkin. Lekin bu hоldа ishni bаjаrish hаjmi аnchа kаttа bo‘lаdi, 

kеrаkli funksiyani tаnlаsh оrqаli bаjаrish esа judа hаm kаm vаqt tаlаb 

qilаdi hamda kаttа аniqlik bilаn bаjаrilаdi (2.65-rаsm). 

 

2.65-rаsm. Vаriаsiya kоeffisiеntini hisоblаsh uchun fоrmulаni kiritish 
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Shunday qilib yuqoridagi “30 metrga yugurish” bo‘yicha o‘lchash 

natijalari tahlili bo‘yicha B2 dan B12 katakchalarning umumiy 

yig‘indisi, o‘rtacha arifmetik qiymati, o‘rtacha kvadratik (standart) 

og‘ish va variasiya koeffisienti hisoblash ishlarni bo‘yicha natijalarini 

baholashda matematik statistik uslublari yordamida birlamchi ishlov 

berish yuqoridagi 1,2,3- formulalarda B12, B13, B14, B15 

katakchalarga kiritildi hamda natijalar olindi (2.66-rasm). 

 
2.66-rаsm. Vаriаsiya kоeffisiеnt natijasi 

 

Shu tartibda boshqa ko‘rsatgichlar bo‘yicha natijalarni olish uchun 

yana formulalarni ketma-ket kiritish shart emas. Endi formula kirtilgan 

B12 katakchaga bosiladi va o‘ng burchakning pastki qismida “+” 

belgisi hosil bo‘ladi (2.67-rasm). Hosil bo‘lgan “+” belgini ushlab turib 

o‘ng tomonga xarakatlantiriladi natijada o‘ng tomondagi ustun 

bo‘yicha o‘lchash natijalari umumiy yig‘indisi avtomatik tarzda C12, 

D12, E12, F12. va G12 katakchalarda natijasi hosil bo‘ladi. 

 

 
2.67-rаsm. “+” belgisidan foydalanish 

Shu tartibda, o‘rtacha arifmetik qiymat, o‘rtacha kvadratik 

(standart) og‘ish va variasiya koeffisienti joylashgan B13, B14, B15 



71    

katakchalarda ketma-ket “+” belgisini o‘ng tomonga harakatlantirish 

bilan o‘lchash natijalari avtomatik tarzda natijalar olindi (2.68-rasm). 

 

 
2.68-rаsm. 10 ta sportchi uchun stаtistik хаrаktеristikаlаri natijasi 

 

Shundаy qilib, tаjribаdа ishtirоk etgаn 10 ta sportchi uchun stаtistik 

хаrаktеristikаlаrni qo‘ldа hisоblаsh uchun bir nеchа sоаt vаqt 

sаrflаngаn bo‘lsа, хuddi shundаy hisоblаshlаrni Microsoft Exsel 

dаsturidаn fоydаlаnib аmаlgа оshirish uchun bir nеchа daqiqa yеtаrli 

bo‘ldi vа shuning bilаn hisоblаsh nаtijаlаrining аniqlik dаrаjаsi yuqori 

bo‘ladi. 

 

2.2.4. Microsoft Excel dasturi yordamida sportchilarning 

funksional holati ma’lumotlarini statistik tahlil qilish 

 

O‘quv mashg‘ulot jarayonida 11 ta futbolchilarni antropometrik 

ko‘rsatgichlari va tezlik sifatlarini aniqlash testlarida ko‘rsatgan 

natijalari 2.3-jadvalda keltirilgan. 

2.3-jadval 

Sportchi 

t.r. 

Bo‘yi, 

sm 

Vazni

, kg 

KQE, 

sm 

Masofalarga yuguris’h natijasi, s. 

15 m 40 m 

4x10 

m 

100 

m 400 m 

1 174 71 10 2,6 7,3 13,5 15,3 58,6 
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2.3-jadval (davomi) 

2 178 76 11 2,9 7,4 13,8 15,2 58,5 

3 175 72 9 2,5 7,2 13,2 15,4 58,7 

4 169 65 12 3 6,6 13,1 15,5 58,4 

5 182 84 13 3,2 7,6 13,9 15,1 58,1 

6 177 79 11 2,7 7,3 13,7 15,4 58,6 

7 168 74 10 2,4 6,6 13,1 15,3 58,3 

8 179 84 9 2,8 7,5 13,8 15,4 58,2 

9 167 73 9 2,5 6,4 13,2 15,3 58,4 

10 173 74 12 3 7 13,4 15,4 58,6 

11 168 82 10 2,7 6,4 13,3 15,2 58,3 

 

Tаjribа dаvоmidа оlingаn o‘lchаsh nаtijаlаridagi  bo‘yi vа vаzni 

o‘rtаsidаgi stаtistik bоg‘lаnish zichligini Brаvе-Pirsоn kоrrеlyasiya 

kоeffisiеntini, ya’ni 

r

x X y Y

n x y

=

− −

 

 ( )( )i i
i=1

n

          (4) 

(bu yerda, 𝑥 ̅ va 𝑦 ̅ – X  va Y   ko‘rsatkichlarning o‘rtacha arifmetik qiymatlari. 

𝜎𝑥 , 𝜎𝑦   – o‘rtacha kvadratik chetlanishlar.  n – o‘lchashlar soni) 

 

Brаvе-Pirsоn kоrrеlyasiya kоeffisiеnti formulasi yordamida 

o‘lchash natijalarini taxlil qilish bilan tanishib chiqamiz. 2.3-jаdvаldа 

kеltirilgаn vа tаjribа dаvоmidа оlingаn o‘lchаsh nаtijаlаridagi  bo‘yi vа 

vаzni o‘rtаsidаgi stаtistik bоg‘lаnish zichligini Brаvе-Pirsоn 

kоrrеlyasiya kоeffisiеntini аniqlаsh uchun Microsoft Excel elеktrоn 

jаdvаlidа hisоb-kitоb ishlаri аmаlgа оshirish bilan tanishib chiqamiz. 

Bundаy hisоblаsh ishlаrini оlib bоrishdа qulаylik yarаtish mаqsаdidа, 

аvvаl yuqоridаgi fоrmulаgа kirgаn kаttаliklаrning qiymаtlаrini 

hisоblаb оlish kеrаk. Buning uchun olingan o‘lchash natijalar uchun 

hisоblash ishlarini qisqartirish va yengillashtirish maqsadida Microsoft 

Excel elеktrоn jаdvаliga o‘lchash natijalari kiritiladi (2.69 -rasm). 
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2.69-rasm. O‘lchash natijalarini Microsoft Excel elеktrоn jаdvаliga kiritilishi  

 

Microsoft Excel elеktrоn jаdvаlida korrelyatsiya koeffitsientini 

hisoblashni ketma–ketlik orqali amalga oshiramiz. 

A2:A12 katakchalardagi o‘lchash natijalar uchun o‘rtacha 

аrifmеtik qiymаtini aniqlaymiz. Dastavval A13 yacheykaga belgilanadi 

va dasturning  “Формулы” (Formulalar) menyusidagi ∑Автосумма 

kontekst menyusidagi “Среднее” (O‘rtacha) buyrug‘iga kursоr 

bosiladi va natijada A2:A12 katakchadagi sonlar uchun o‘rtacha 

аrifmеtik qiymаti avtomatik tarzda hisoblanadi (2.70 -rаsm). 

  
2.70-rasm. O‘lchash natijalar uchun o‘rtacha аrifmеtik qiymаtini aniqlash 
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B2:B12 katakchadagi o‘lchash natijalar uchun o‘rtacha аrifmеtik 

qiymаtini aniqlash uchun A13 katakchaning o‘ng tomonning pastki 

qismida “+” belgisi belgilanadi va o‘ng tomonga harakatlantiriladi 

natijada B13 katakchada B2:B12 katakchalardagi sonlar uchun o‘rtacha 

аrifmеtik qiymаti hisoblanadi (2.71-rasm). 

 

 
 

2.71-rasm. Katakchalardagi sonlar uchun o‘rtacha аrifmеtik qiymаti avtomatik 

aniqlash 

 

Keyingi qadam C ustundagi C2 katakchaga kursоr bosiladi hamda 

katakchada “=” kiritiladi so‘ngra A2 katakchadagi sondan A13 

katakchadagi (A ustundagi A2:A12 dagi o‘lchash natijalarning o‘rtacha 

𝑥 arifmetik) qiymat ayiriladi, ya’ni C ustundagi C2 katakchaga = A2-

A13 formulasi kiritiladi va [Enter] tugmasi bosiladi. 

lekin formulada  𝑥𝑛 − 𝑥 , demak A ustundagi  har bir o‘lchach 

sonlaridan  o‘lchashlarning o‘rtacha arifmetik qiymat ayrilishi kerak. 

Buning uchun C2 katakchadagi = A2-A13  formuladagi A13 

ayiriluvchidagi A  harf bilan 13 raqam o‘rtasiga $ belgi kiritiladi, ya’ni 

=A2-A$13 hosil bo‘ladi. So‘ngra 3 ustundagi C2 katakchadan C12 

katakchadagi natijalar hisoblash uchun C2 katakchaning o‘ng 

tomonning pastki qismiga kursоrni “+” belgisi belgilanadi va pastki 
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tomonga harakatlantiriladi, natijada C2 katakchada C12 katakchagacha 

natijalar hosil bo‘ladi. (2.72-rasm). 

Shu tartibda D ustundagi D2:D12 katakchalarda   yn − y  formula 

bo‘yicha hisoblanadi (2.72 -rasm).  

            
2.72-rasm. A ustundagi  har bir o‘lchach sonlaridan  o‘lchashlarning o‘rtacha 

arifmetik qiymatini ayirish algoritmi 

 

 
a 

 
b 

 
c 

 
d 

2.73-rasm. D ustundagi katakchadagi amallar bajarish algoritm 
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Keyingi qadam E ustundagi E2 katakchadan E12 katakchagacha C 

ustundagi olingan farqlarning har biri kvadratga ko‘tariladi, ya’ni 

(𝑦𝑛 − 𝑦)2 formul asosida. 

E ustundagi E2 katakchaga kursоr bosiladi va katakcha “=” 

kiritiladi so‘ngra formula qatoridagi 𝑓𝑥  funksiyasi bosiladi. Buning 

nаtijаsidа ekrаndа “Мастер функция – шаг 1 из 2” qo‘shimchа 

mulоqоt оynаsi pаydо bo‘lаdi. Undаn “Выберите функцию” mulоqоt 

оynаsidаgi funksiyalаr ro‘yхаtidаgi “СТЕПЕНЬ” (Daraja) 

funksiyasini tаnlаymiz va OK tugmasi bosiladi (2.74.-rasm).   

 

 
2.74-rasm. “Мастер функция – шаг 1 из 2” qo‘shimchа mulоqоt оynаsi 

 

Natijada “Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) 

qo‘shimchа оynаsi ochiladi. “Число” (Son) yozuvi qatoriga darajaga 

ko‘tarilishi kerak bo‘lgan katakcha tanlanadi hamda “Степень” 

(Daraja) yozuvi qatoriga kerakli daraja soni kiritiladi va OK tugmasi 

bosiladi (2.75.-rasm). 
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2.75- rasm. “Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) qo‘shimchа 

оynаsi 

 

“Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) qo‘shimchа 

оynаsida ОK tugmаsini bоsish bilаn ekrаndа kiritilgаn nаtijаlаr ustuni 

vа kеrаkli dаrаjаdаgi аniqlik bilаn qiymаtning kаttаligi ifоdаlаngаn sоn 

E2 katakchadа pаydо bo‘lаdi  (2.76.-rasm).  Shu tartibda F ustunda ham 

hisoblash ishlarini amalga oshiriladi.  

 

 
2.76-rasm. E ustunda hisoblash amalga oshirish 

 

So‘ngra E2:E12 katakchalardagi qiymаtlarni aniqlash uchun E2 

katakchaning o‘ng tomonning pastki qismiga kursоrni “+” belgisi 

belgilanadi va pastki tomonga harakatlantiriladi natijada E2:E12 

katakchalarda qiymаtlar aniqlanadi (2.77 -rasm). 

Shuningdek, E (F) ustundagi E2:E12 (F2:F12) katakchalardagi 

o‘lchash qiymаtlar yig‘indisini jаmlаsh uchun kursоr bilan E2 (F2) 

katakchadan E13 (F13) katakchagachа belgilanadi va dasturning  

“Формулы” (Formulalar) menyusidagi ∑Автосумма  bosiladi 
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natijada E2:E12 (F2:F12) katakchalar yig‘ndisi (summa) avtomatik 

tarzda hisoblanadi. 

 

 
2.77-rasm. E,F ustundagi qiymatlarni aniqlash 

 

Jadvalning G ustundagi (𝑥𝑛 − 𝑥)(𝑦𝑛 − 𝑦) ko‘paytmani aniqlash 

uchun G2 katakchaga kursоr bosiladi hamda katakchada “=” kiritiladi 

so‘ngra C ustundagi C2 katakchadagi qiymatni D ustundagi D2 

katakchadagi qiymat ko‘paytmasi G ustundagi G2 katakchada = C2*D2 

formulasi kiritiladi hamda [Enter] tugmasi bosiladi natijada G2 

katakchada (-2,107) qiymat pаydо bo‘lаdi.. 

 

 
2.78 -rasm. G ustundagi G2 katakchada qiymatni aniqlash 

 

Jadvalning G3:G12 katakchalardagi qiymаtlarni aniqlash uchun G2 

katakchaning o‘ng tomonning pastki qismida kursоrni “+” belgisi 

belgilanadi va pastki tomonga harakatlantiriladi natijada G2:G12 

katakchalarda qiymаtlar yig‘indisi (summа) jаmlаnаdi (2.79-rasm). 
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2.79-rasm. G ustundagi G3:G12 katakchalardagi qiymаtlarni aniqlash 

 

Jadvalning G ustundagi G2:G12 katakchalardagi o‘lchash 

qiymаtlar yig‘indisini jаmlаsh uchun kursоr bilan G2 katakchadan G13 

katakchagachа belgilanadi va dasturning  “Формулы” (Formulalar) 

menyusidagi ∑Автосумма  bosiladi natijada G2:G12 katakchalar 

yig‘ndisi avtomatik tarzda hisoblanadi (2.80-rasm). 

 
2.80-rasm. G ustundagi G2:G12 katakchalar yig‘ndisi 

 

Dispersiya quyidagi formulalar, ya’ni 

𝜎𝑥 = √
∑(𝑥𝑖−𝑥)2

𝑛−1
    va      𝜎𝑦 = √

∑(𝑦𝑖−𝑦)2

𝑛−1
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formulalar bilan aniqlaymiz. 

Buning uchun jadvalning E va F ustunlarning yig‘indisi  n 

o‘lchashlar soniga bo‘lamiz va hosil bo‘lgan nisbatlarni ildiz ostidan 

chiqaramiz, ya’ni standart farqilarni hisoblaymiz (2.81-rasm).     

       
2.81-rasm. Dispersiyani aniqlash 

 

       
2.82-rasm.  Dispersiyani aniqlash 

 

Keyingi bosqichda E12 katakchada yuqoridagi (4) formulaga ko‘ra r  ni 

hisoblaymiz, ya’ni G13 (91,182) katakchani o‘lchashlar soni n=11,  

D16 (4,94699) va  D19(4,67488)  ko‘paytmalariga bo‘lamiz (2.83-

rasm). 
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.  

 
2.83-rasm. r  ni hisoblash 

 

Natijada E12 katakcha Brave–Pirsonning korrelyatsiya 

koeffitsienti r=0,35843 aniqlanadi. 

Demak, sportchilarning bo‘yi bilan vazni orasidagi statistik 

bog‘lanish kuchsiz, chiziqli va to‘g‘ri ekan, ya’ni bo‘yi uzunligi ortsa, 

uning vazni ham ortadi va, aksincha. 

Misol-2. 13-15 yoshdagi 12 ta futbol bilan shug‘ullanuvchilarni 

mashq bajarganidan keyin va 5 daqiqadan so‘ng yurak urishi (pulsi) 

o‘lchangan: 

𝑥1: 69; 59; 61; 59; 72; 58; 74; 62; 85; 75; 61; 72 

𝑥2: 62; 55; 55; 52; 69; 52; 64; 58; 74; 62; 57; 64 

natijalari ishonchli yoki yo‘qligini aniqlash kerak. 

 

Ushbu ikkita o‘lchash natijasini o‘rtacha arifmetik qiymatni 

solishtirish uchun Styudent t-mezon usuli qo‘llaniladi. 

Styudent t-mezoni kichik o‘lchashlar uchun maxsus yaratilgan. 

Styudent t-mezoni quyidagi formula bilan ifodalanadi: 

𝑡 =
|𝑥1−𝑥2|

√𝑚1
2 + 𝑚2

2
     (5) 

Bu yerda,  

𝑥1, 𝑥2   taqqoslangan o‘rtacha ko‘rsatkichlar 

m1 va m2 – taqqoslangan o‘rtacha qiymatlarning xatolari 

1-usul: Styudent t-mezoni Microsoft Excel dasturida aniqlash 

algoritmi bilan tanishib chiqamiz: 
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𝒙𝟏 𝑥1 o‘lchash natijalarini o‘rtacha 

arifmetik qiymat 

 

𝝈𝟏 𝑥1 o‘lchash natijalarini uchun 

o‘rtacha kvadratik chetlanish 

 

𝒎𝟏 =
𝝈𝟏

√𝒏
 𝑥1 o‘lchash natijalari o‘rtacha 

arifmetik xatosi 

 

𝒙𝟐 𝑥2 o‘lchash natijalarini o‘rtacha 

arifmetik qiymat 

 

𝝈𝟐 𝑥2 o‘lchash natijalarini o‘rtacha 

kvadratik chetlanish 

 

𝒎𝟐 =
𝝈𝟐

√𝒏
 𝑥2 o‘lchash natijalari o‘rtacha 

arifmetik xatosi 

 
|𝒙𝟏−𝒙𝟐| 𝑥1, 𝑥2  o‘lchash natijalarini o‘rtacha  

arifmetik qiymatni absolut ayirmasi 

 

√𝒎𝟏
𝟐 + 𝒎𝟐

𝟐 
o‘lchash natijalari o‘rtacha arifmetik 

xatosining kvadratlar yig‘indisini, 

kvadrat ildiz ostidan chiqarish 

 

𝒕 =
|𝒙𝟏−𝒙𝟐|

√𝒎𝟏
𝟐 + 𝒎𝟐

𝟐

 
                 

     Styudent t-mezoni 

 

Yuqoridagi ishni bajarish uchun Microsoft Excel dastur ishga 

tushiriladi va  “Лист1” sahifadagi A2:A13 ustundagi katakchalarga 𝑥1, 

B2:B13 ustundagi katakchalarga  𝑥2 o‘lchash natijalarini kiritiladi, 

hamda D ustunga Styudent t-mezoni aniqlashda kerakli formulalarni 

ketma-ket joylashtiriladi (2.84-rasm).  
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2.84-rasm. Styudent t-mezoni MS Excel dasturidagi algoritmi 

 

1-qadamda E1 katakchaga n o‘lchash sonlari kiritiladi. 

2-qadamda E2 katakchaga 𝑥1 o‘lchash natijalarni o‘rtacha 

arifmetik qiymatni  aniqlash uchun  E ustundagi E2 katakchaga kursor 

bosilib formula qatoridagi 𝑓𝑥  funksiyasi ishga tushirilganda ekranda 

“Мастер функция – шаг 1 из 2” qo‘shimchа mulоqоt оynаsi pаydо 

bo‘lаdi. “Мастер функция – шаг 1 из 2” qo‘shimchа mulоqоt 

оynаsidagi “Выберите функцию” (Funktsiyani tanlang) mulоqоt 

оynаsidаgi funksiyalаr ro‘yхаtidаgi “СРЗНАЧ” (O'rtacha) funksiyasi 

tanlanib OK tugmasi bosilganda “Аргументы функции” qo‘shimchа 

оynаsi ochiladi. Ochilgan “Аргументы функции” qo‘shimchа 

оynаsidagi “Число1” (Son1) yozuvi qatoriga A2:A13 ustundagi 

katakchalar tanlanadi hamda OK tugmasi bosiladi. Natijada E2 

katakchada  𝑥1 o‘lchash natijalarni o‘rtacha arifmetik qiymat 

(𝑥1 =67,25) aniqlanadi (2.84-rasm). 
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2.85-rasm. O‘lchash natijalari uchun o‘rtacha arifmetik qiymatini  aniqlash 

 

3-qadamda E3 katakchaga 𝑥1 o‘lchash natijalarni o‘rtacha 

kvadratik chetlanish qiymatni  aniqlash uchun  E ustundagi E3 

katakchaga kursor bosilib, formula qatoridagi 𝑓𝑥  funksiyasi ishga 

tushirilganda ekranda “Мастер функция – шаг 1 из 2” qo‘shimchа 

mulоqоt оynаsi ochiladi. “Мастер функция – шаг 1 из 2” 

qo‘shimchа mulоqоt оynаsidagi “Выберите функцию” (Funktsiyani 

tanlang) bo‘limidagi funksiyalаr ro‘yхаtidаgi “СТАНДОТКЛОН” 

funksiyasi tanlanib OK tugmasi bosilganda “Аргументы функции” 

(Funktsiya argumentlari) qo‘shimchа оynаsi ochiladi. Ochilgan 

“Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) qo‘shimchа 

оynаsidagi “Число1” yozuvi qatoriga A2:A13 ustundagi katakchalar 

tanlanib [OK] tugmasi bosiladi. Natijada E3 katakchada  𝑥1 o‘lchash 

natijalar uchun o‘rtacha kvadratik chetlanish qiymat (σ1 =8,5080) 

aniqlanadi (2.86-rasm). 

   
2.86-rasm. O‘lchash natijalarni o‘rtacha kvadratik chetlanish qiymatni  aniqlash 
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4-qadamda E5 katakchaga 𝑥1 o‘lchash natijalaridagi o‘rtacha arifmetik 

xatoni aniqlash uchun  E ustundagi E5 katakchaga kursor bosilib, 

formula qatoridagi 𝑓𝑥  funksiyasi ishga tushirilganda ekranda “Мастер 

функция – шаг 1 из 2” qo‘shimchа mulоqоt оynаsi pаydо bo‘lаdi 

(2.87-rasm).  

      
2.87-rasm. “Мастер функция – шаг 1 из 2” qo‘shimchа mulоqоt 

оynаsi 

 

“Мастер функция – шаг 1 из 2” qo‘shimchа mulоqоt оynаsidagi 

“Выберите функцию” (Funktsiyani tanlang) bo‘limidagi funksiyalаr 

ro‘yхаtidаgi СТАНДОТКЛОН funksiyasi tanlanib OK tugmasi 

bosilganda “Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) 

qo‘shimchа оynаsi ochiladi (2.88-rasm).  

 

 
2.88-rasm. “Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) qo‘shimchа 

оynаsi 
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Ochilgan “Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) 

qo‘shimchа оynаsidagi “Число1” yozuvi qatoriga A2:A13 ustundagi 

katakchalar tanlanadi, s‘ongra 𝑓𝑥   qatoridagi  

=СТАНДОТКЛОН(A2:A13)  formuladan so‘ng  bo‘lish (/)  belgisi  

kiritiladi (2.89-rasm). 

 

 
2.89-rasm. “Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) bajarilishi 

оynаsi 

 

Shundan so‘ng, formulalar satrining chap tomonida joylashgan 

burchak bilan pastga aylantirilgan uchburchak belgisini bosing. 

Yaqinda foydalanilgan funksiyalar ro‘yxatidan  “КОРЕНЬ” (Kvadrat 

ildiz) yoki “Другие функции…”  (Boshqa funksiyalar…) funksiya 

bandi bosiladi. 

 “Мастер функция – шаг 1 из 2” qo‘shimchа mulоqоt оynаsi 

yana ishga tushadi. U yerdan “Выберите функцию” оynаsining 

“Статистические” bo‘limidagi funksiyalаr ro‘yхаtidаgi “КОРЕНЬ” 

(Kvadrat ildiz) funksiyasi tanlanib OK tugmasi bosilganda 

“Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) qo‘shimchа оynаsi 

ochiladi  (2.90-rasm).  
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2.90-rasm. “Статистические” bo‘limidagi “КОРЕНЬ” funksiyasini 

bajarilishi оynаsi ochiladi 

 

 “Число” (Son) yozuvi qatoriga E ustundagi E1 katakcha tanlanib OK 

tugmasini bosish bilan 𝑥1 o‘lchash natijalar uchun o‘rtacha arifmetik 

xatosi qiymatini olish mumkin (𝑚1 = 2,4561) (2.91-rasm). 

 
2.91-rasm. 𝑥1 o‘lchash natijalari o‘rtacha arifmetik xatosi  𝑚1 ni 

hisoblash  

 

Shu tartibda 5,6,7 –qadamlarda  𝑥2 o‘lchash natijalar uchun mos 

ravishda E7; E8; E10 katakchalarda o‘rtacha arifmetik qiymat ( 𝑥 ), 

o‘rtacha kvadratik chetlanish (𝜎) va  o‘rtacha arifmetik xatosi 

(𝑚 ) aniqlanadi (2.92-rasm).  
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2.92-rasm. 𝑥2,  𝜎2  , 𝑚2 hisoblash  

 

8 –qadamda  E12 katakcha 𝑥1, 𝑥2 o‘lchash natijalarni o‘rtacha 

arifmetik qiymatlari  ayirmasining absolyut qiymati |𝑥1−𝑥2| aniqlash 

uchun  E ustundagi E12 katakchaga kursor bosilib, formula qatoridagi 

𝑓𝑥  funksiyasi ishga tushirilganda ekranda “Мастер функция – шаг 1 

из 2” qo‘shimchа mulоqоt оynаsi pаydо bo‘lаdi. “Мастер функция 

– шаг 1 из 2” qo‘shimchа mulоqоt оynаsidagi “Выберите функцию” 

(Funktsiyani tanlang) bo‘limidagi funksiyalаr ro‘yхаtidаgi ABS 

funksiyasi tanlanib [OK] tugmasi bosilganda “Аргументы 

функции” (Funktsiya argumentlari) qo‘shimchа оynаsi ochiladi. 

Ochilgan “Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) 

qo‘shimchа оynаsidagi “Число” (Son) yozuvi qatoriga E2 katakcha 

tanlanadi va “Число” (Son) yozuvi qatorida E2 dan keyin “–” belgisi 

kiritiladi hamda E7 katakcha tanlanadi  (formula qatorida =ABS(E2-

E7) hosil bo‘ladi) OK tugmasi bosiladi. Natijada E12 katakchada 

 𝑥1, 𝑥2 o‘lchash natijalarni o‘rtacha arifmetik qiymatlari  ayirmasining 

absolyut qiymati (6,9167) aniqlanadi (2.93-rasm). 
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2.93-rasm.  𝑥1, 𝑥2 o‘lchash natijalarni o‘rtacha arifmetik qiymatlari  hisoblash  

 

9 –qadamda  E14 katakchaga √𝑚1
2 + 𝑚2

2   formula qiymatini 

aniqlash bilan tanishib chiqamiz. 

E14 katakchaga kursor bosilib, formula qatoridagi 𝑓𝑥  funksiyasi 

ishga tushirilganda ekranda “Мастер функция – шаг 1 из 2” 

qo‘shimchа mulоqоt оynаsi pаydо bo‘lаdi. “Мастер функция – шаг 

1 из 2” qo‘shimchа mulоqоt оynаsidagi “Выберите функцию” 

bo‘limidagi funksiyalаr ro‘yхаtidаgi “КОРЕНЬ” (Kvadrat ildiz) 

funksiyasi tanlanib OK tugmasi bosilganda “Аргументы функции” 

(Funktsiya argumentlari) qo‘shimchа оynаsi ochiladi (2.93-rasm).  

        

2.94-rasm.  √𝑚1
2 + 𝑚2

2   formula qiymatini aniqlash 
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Formula bo‘yicha 𝑚1ni, ya’ni E5 katakchadagi soni darajaga 

ko‘tarish kerak. Buning uchun formulalar satrining chap tomonida 

joylashgan burchak bilan pastga aylantirilgan uchburchak belgisini 

bosiladi. Yaqinda foydalanilgan funksiyalar ro‘yxati ochiladi. Agar 

unda “СТЕПЕНЬ” (Darajasi) funksiyaning nomi bo‘lsa unga o‘tiladi, 

aks holda, “Другие функции…”  (Boshqa funksiyalar…) bandi 

bosiladi (2.95-rasm). 

 
2.95-rasm. “СТЕПЕНЬ” (Darajasi) funksiyani bajarilishi  

 

 
2.96-rasm. 𝑥1 o‘lchash natijalari o‘rtacha arifmetik xatosini aniqlash 
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Ochilgan “Аргументы функции” (Funktsiya argumentlari) 

qo‘shimchа оynаsidagi “Число” (Son) yozuvi qatoriga E5 katakcha 

tanlanadi va “Степень” (Darajasi) funksiya yozuvi qatoriga darajasi 

kiritiladi, ya’ni 2 soni kiritiladi hamda [OK] tugmasi bosiladi. Keyingi 

qadamda formula qatorida E10 katakcha darajasi aniqlanadi, natijada  

=КОРЕНЬ(СТЕПЕНЬ(E5;2)+СТЕПЕНЬ(E10;2))  formula qatorida 

yozuv kiritilib OK tugmasi bosiladi. Natijada  √m1
2 + m2

2   =3,1417 

aniqlandi. 

 
2.97-rasm. O‘lchash natijalari o‘rtacha arifmetik xatosining kvadratlar 

yig‘indisini, kvadrat ildiz ostidan chiqarish 

 

Oxirgi qadamda Styudent t-mezoni aniqlaymiz buning uchun E16 

katakchaga kursor bosilib, formula qatoridagi =E12/E14 formula 

kiritiladi [Enter] tugmasi bosiladi.  

      
2.98-rasm. O‘lchashlar uchun Styudent t-mezoni natijasi 
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Natijada t=2,2015 ega bo‘lamiz. 

Erkinlik darajalari soni k = n1 + n2 – 2 = 12 + 12 – 2 = 22  hamda 

ahamiyatlilik (ishonarlilik) darajasi R=0,05 va R=0,1 qiymatlarida 

Styudent mezonining chegaraviy miqdori, mos ravishda,  tkr = 2,07 va 

tkr = 1,72 qiymatlari (ilovadagi jadval) jadvaldan olinadi.  Ma’lum-ki, 

agar t =2,20 > tkr =2,07 bo‘lsa, ikki tanlanma orasidagi farq R=0,05 

ahamiyatlilik darajasida statistik jihatdan ishonarli; agarda t1 =2,20 > tkr 

=1,72 bo‘lsa, R=0,1 ahamiyatlilik darajasida statistik jihatdan ishonarli 

ekanligini anglatadi.  

2-usul: 

Tanlangan hujjat ochilgandan so‘ng, “Файл” (Fayl) bo‘limiga 

o‘tinadi. 

 

 
2.99-rasm. Dastur katakchalariga o‘lchash natijalarni kiritilishi  

 

Chap vertikal menyudan foydalanib, uning elementi bo‘ylab 

“Параметры” (Ko‘rsatgich) bo‘limiga o‘tiladi. 
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2.100-rasm. Microsoft Excel dasturini “Открыть” oynasi 

 

Microsoft Excel ning sozlamalar oynasi ochiladi. Ushbu oynaning chap 

tomonida menyu mavjud bo‘lib, u orqali biz “Надстройки” (Sozlash)  

bo‘limiga o‘tamiz. 

 
2.101-rasm. Microsoft Excel dasturini “Параметры” oynasi 
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Qo‘shimchalar oynasi mavjud skriptlar ro‘yxati bilan ochiladi. “Пакет 

анализа” (Tahlil to‘plami) nomini belgilang va oynaning o‘ng 

qismidagi OK tugmasini bosing (2.102-rasm). 

 
2.102-rasm. Microsoft Excel dasturini “Надстройка” (Sozlash) oynasi 

 

Oxirgi amalni bajargandan so‘ng, “Анализ” (Tahlil qilish) nomiga ega 

bo‘lgan lentada yangi asboblar guruhi paydo bo‘ladi. Unga o‘tish uchun 

“Ma'lumotlar” yorlig'i nomini bosing. O‘tishdan so‘ng, lentaning eng 

oxirida joylashgan “Анализ” (Tahlil qilish) asboblar blokidagi 

“Анализ данных” (Ma’lumotlarni tahlil qilish) tugmasini bosing 

(2.103-rasm). 

 

 
2.103-rasm. Microsoft Excel dasturi “Данные” lentasidagi  “Анализ 

данных” bo‘limi 

 

Tahlil vositalarini tanlash oynasi ishga tushiriladi. 

“Двухвыборочный t-тест с различными дисперсиями” nomini 

tanlang va o‘ng tarafdagi OK tugmasini bosing. 
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2.104-rasm. “Анализ данных” oynasi 

 

“Двухвыборочный t-тест с различными дисперсиями” 

statistik tahlil vositasini sozlash oynasi ishga tushirildi. 

“Входной интервал” (Kirish oralig‘i) maydonidagi “Интервал 

переменной 1” (1-o'zgaruvchining oralig‘i) va “Интервал 

переменной 2” (2-o'zgaruvchining oralig‘i) katakchalarida mos 

ravishda kursorni katakchaga qo‘yamiz va sichqonchaning chap 

tugmachasini bosib ushlab turgan holda varaqdagi mos keladigan 

katakchalar oralig‘ini ko‘rsatish kerak. Uning koordinatalari darhol 

oyna maydonida ko‘rsatiladi (2.105-rasm). 

 
 

 
2.105-rasm. “Двухвыборочный t-тест с различными дисперсиями” 

amalini bajarilishi 
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Keyingi qadamda “Параметры вывода” (Chiqish parametrlari) 

sozlamalari blokidaga vositasini hisoblash natijasi aniq qayerda 

ko‘rsatilishini belgilanadi, ya’ni 

- joriy varaqning belgilangan oralig‘ida; 

- yangi varaqda; 

- yangi kitobga (boshqa fayl) natijalar hisobotini chiqaradi (2.106-

rasm).  

 
2.106-rasm. O‘lchash natijalari uchun hisobot 

 

Nаzоrаt sаvоllаri 

1. Microsoft Excel qаndаy ishgа tushurilаdi? 

2. Excel vаrаqidа kаtаkchаlаrdа hаrаkаtlаnish. 

3. Kаtаkchаlаrgа qаndаy tur ахbоrоtlаrni kiritish mumkin? 

4. Sоnli qiymаtlаr qаndаy kiritilаdi? 

5. Mаtnli qiymаtlаr qаndаy kiritilаdi? 

6. Vаqt vа kun qаndаy kiritilаdi? 

7. Fоrmulаlаrdаn qаndаy fоydаlаnilаdi? 

8. Diаgrаmmаni yarаtishdа nimаlаrgа e’tibоr bеrish lоzim? 

9. Diаgrаmmа qаndаy yarаtilаdi? 

10. Diаgrаmmа turini qаndаy аlmаshtirilаdi? 

11. Diаgrаmmаdа nоm vа imzоlаr qаndаy o‘zgаrtirilаdi? 

12. Imzоdа sоnlаr qаndаy fоrmаtlаnаdi? 

13. Mахsus effеktlаr qаndаy yarаtilаdi? 

14. Diаgrаmmаgа fоn tаsvirlаri qo‘yishni tushuntiring. 

15. Diаgrаmmаni chоp qilishni tushuntiring. 
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2.2.5. Microsoft Excel va Microsoft Word dasturlari  yordamida 

sport musobaqa g‘oliblarini taqdirlash hujjatlarini yaratish 
 

Odatda sport musobaqalaridan so‘ng g‘olib, 

sovrindor va ishtirokchilar taqdirlanadi. Buning uchun 

I,II,III-darajali diplomlar, guvohnoma, tashakurnoma-

lar Paint, Adobe Photoshop, CorelDRAW va  boshqa 

grafik muharrirlari yordamida tayyorlanadi. Bunday 

dasturlar yordamida tayyorlangan hujjatlardagi ismi-

sharifi, sport turi, sportchi og‘irligi (yakkakurash sport 

turlarida), egallagan o‘rni haqidagi ma’lumotlarni har bir g‘olib, sovrindor 

va ishtirokchilarga alohida tayyorlash juda ko‘p vaqt sarf qilinadi (2.107-

rasm).  

 

 

2.107-rasm. Adobe Photoshop grafik muharririda tayyorlanilgan hujjat 
 

Bunday diplom, guvohnoma, tashakkurnomalarni Microsoft Office 

amaliy dasturlar paketining Microsoft Word va Microsoft Excel dasturlari 

imkoniyatlaridan birgalikda foydalanilgan holda tezkor tayyorlash mumkin.  

Bunday tezkor tayyorlash jarayoni bilan tanishamiz. 

Guvohnoma, I-, II-, III-darajali diplomlar, tashakkurnomalar uchun 

zarur matn, grafik tasvirlar va boshqa kerakli ma’lumotlar Microsoft Word 

dasturida tayyorlab olinadi (2.108-rasm).   
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OʻZBEKISTON RESPUBLIKASI  

SPORTNI RIVOJLANTIRISH VAZIRLIGI 

 
JISMONIY TARBIYA VA SPORT BOʻYICHA 

MUTAXASSISLARNI QAYTA TAYYORLASH VA 

MALAKASINI OSHIRISH INSTITUTI 

 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining PF-6099-

sonli “Sogʻlom turmush tarzini keng tatbiq etish va 

ommaviy sportni yanada rivojlantirish chora-

tadbirlari toʻgʻrisida”gi Farmoni ijrosini ta’minlash 

maqsadida institut xodimlari, professor-

oʻqituvchilari hamda tinglovchilari oʻrtasida 

oʻtkazilgan sport musobaqasida 

                                

__________________________ 
 sport turi boʻyicha 

 

_____________________________ 

TAQDIRLANADI 

                                               

___________________I.Tursunaliyev 

______________2022 yil 

 

 

 

2.108-rasm. Microsoft Wordda tayyorlangan matn namunasi 

 

Bunda matnli hujjatga Paint, Adobe Photoshop, CorelDRAW va  

boshqa grafik muharrirlari yordamida sport musobaqasiga doir avvaldan 

tayyorlangan I,II,III darajali diplomlar, tashakurnoma, guvohnomalaridan, 

(internet tarmog‘idan tayyor shablonlarni yuklab olish mumkin) birortasini 

fon-tasvir sifatida qo‘yish mumkin (2.109-rasm).  
 

 

2.109-rasm. Adobe Photoshop grafik muharririda tayyorlanilgan shablon 

namunasi 
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Navbatdagi qadamda Microsoft Word dasturining menyular qatorining 

“Вставка” (Qo‘shish) bo‘limidan “Рисунок” (Rasm) tugmasi bosilib 

grafik tasvir joylashtiriladi (2.110-rasm). 
 

 

 

 

 
 

 

 
2.110-rasm. Hujjatga grafik rasm joylashtirish 

 

Hujjatga joylashtirilgan grafik rasm orqa fonga o‘tkazish uchun rasmga 

sichqonchani olib kelinadi, hamda o‘ng tugmasi bosilganda “Kontekst4” 

menyusi ochiladi (2.111-rasm).  
 

 
4 Kontekst menyu - Operatsion tizimning grafik interfeysi elementi, bu tanlangan ob’ekt bo‘yicha kerakli 

harakatni tanlash uchun foydalanuvchi tomonidan chaqiriladigan buyruqlar ro‘yxati 
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2. 111-rasm. Grafik rasmni hujjat orqa fonga joylashtirish 

 

Grafik rasm hujjatning orqa fonda joylashtirish uchun “Kontekst”  

menyusidagi “Обтекание текстом” (Matnni o‘rnatish) bo‘limining 

qo‘shimcha kontekst menyusidagi “За текстом” (Matn orqasida) matn satri 

bosiladi. Bunda rasm matnning orqa tomoniga o‘tadi va uning ustidan 

yozish imkoniyati paydo bo‘ladi. Rasm hujjatda to‘liq joylashishi uchun 

rasmni yuqori, pastki, o‘ng va chap tomonlari tahrirlanadi (2.112-rasm). 

 

 

2.112-rasm. Grafik rasmni hujjat bo‘ylab to‘liq joylashtirish 

 

Microsoft Word dasturi yordamida tayyor bo‘lgan hujjat matnidagi 

shrift o‘lchami, uslubi, rangi va boshqa o‘zgartirishlarni ixtiyoriy holatda 

amalga oshirish mumkin. 
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Barcha zarur ma’lumotlar Microsoft Word dasturi orqali tayyorlab 

bo‘lindi. 

Endi tayyor bo‘lgan hujjatda har bir taqdirlanuvchi uchun o‘zgartirilishi 

lozim bo‘lgan, ya’ni sport turi, ism sharifi, egallagan o‘rni darajasi 

qatorilariga sovrindorlarning Microsoft Excel dasturida tayyorlangan 

ma’lumotlarini tezkor kiritish bilan tanishib chiqamiz (2.113-rasm). 

 
2.113-rasm. Sport turi, ism sharifi  qatori 

 

Microsoft Excel dasturida musobaqada g‘olib va sovrindor bo‘lgan 

ishtirokchilarning mos sport turi va ism-sharifi ro‘yxati shakllantiriladi 

(2.114-rasm). 

 

2.114-rasm. Microsoft Excel dasturidagi ro‘yxat 
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Microsoft Excel elektron jadval dasturida tayyor bo‘lgan ro‘yxatli 

hujjat diskda, masalan, “royxat.xlsx”  nom bilan saqlanadi. 

Microsoft Word dasturida avvaldan tayyorlab olingan hujjatda sport 

turi qatoriga kursor qo‘yiladi va dasturning “Рассылки” menyu lentasidagi 

“Выбрать получателей” (Qabul qiluvchilarni tanlash) tugma bosiladi. 

Ochilgan kontekstli menyudan “Использовать существующий список”  

(Mavjud ro‘yxatdan foydalash) satri bosiladi (2.115-rasm).  

 
2.115-rasm. Menyular qatoridagi “Рассылки” lentasi 

 

“Выбор источника данных” (Ma’lumotlar manbasini tanlash) 

sahifasida Microsoft Excel dasturida tayyorlangan hujjat (diskda saqlangan 

“royxat.xlsx” nomli fayl) tanlanadi va ochish tugmasi bosiladi (2.116-

rasm).  

 

2.116-расм. “Выбор источника данных” (Ma’lumotlar manbasini 

tanlash) sahifasi 

 

Sportchilarning sport turi va ism-sharif bo‘yicha Microsoft Excel 

elektron jadval dasturida tayyorlangan zarur ro‘yxat “Выделить таблицу” 

(Jadvalni belgilang) oynasi orqali tanlanadi va OK tugmasi bosiladi (2.117-

rasm). 
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2.117-расм. “Выделить таблицу”  (Jadvalni tanlash) oynasi 
 

Menyu qatoridagi “Рассылки” bo‘limidagi “Вставить поле 

слияния” (Birlashtirish maydonini kiritish) tugmasi bosilganda Microsoft 

Excel elektron jadval dasturida shakllantirilgan (royxat.xlsx faylidagi)  

ro‘yxat boshida turgan qatorning har bir ustidagi sarlavhalar ko‘rinadi 

(2.118-расм). 

              

2.118-расм. “Вставить поле слияния” (Birlashtirish maydonini 

kiriting) oynasi 
 

  bosilganda Microsoft Word dasturi yordamida tayyor 

bo‘lgan hujjat matnidagi “Sport_turi” yozuvi hosil bo‘ladi (2.119-rasm). 

 

2.119-rasm. Microsoft Excel elektron jadvaldagi yozuvni Microsoft Word  

dasturiga qo‘yilishi  
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“Просмотрет результаты” (Natijalarni ko‘rish) tugmasi bosilganda 

Microsoft Excel dasturida shakllantirilgan ro‘yxatning sport turiga mos 

yozuv chiqadi (2.105-rasm). 

        
2.120-расм.  

 

 yordamida Microsoft Excel dasturida yaratilgan jadvaldagi 

(royxat.xlsx fayli) “Sport turi” ustunidagi A1:A11 yacheykalarga kiritilgan 

ma’lumotlarni ketma-ket ko‘rish mumkin.  

Hujjatning “Sport turi” qatorida bajarilgan bosqichlarni ism-sharifi 

to‘g‘risidagi qator ma’lumotlarda qo‘llash mumkin.  

Microsoft Excel dasturida yaratilgan jadval qatoridagi mos 

ma’lumotlarni alohida hujjat sifatida shakllantirish uchun “Найти и 

объединить” (Toping va birlashtiring) bo‘limidagi  “Печать 

документов” (Hujjatlarni chop etish) bosiladi (2.121-rasm). 

 
2.121-rasm. “Найти и объединить” sahifasi 

 

Dastur yordamida elektron jadvaldagi har bir ma’lumot uchun 

shakllantirilgan sahifalarini pdf formatida shakllantirilgan bitta hujjat 

ko‘rinishida diskda saqlash yoki qog‘ozda chop etish mumkin (2.122-

rasm). 
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2.122-rasm. Hujjatning pdf  formatdagi ko‘rinishi 

 

Nazorat savollari 

 
1. Microsoft Word va Microsoft Excel dasturlari imkoniyatlaridan 

birgalikda foydalanish imkoniyatlarini tushuntirib bering. 

2. Microsoft Excel dasturida yaratilgan jadval qatoridagi mos 

ma’lumotlarni alohida hujjat sifatida shakllantirish uchun qaysi bo‘limida 

foydalaniladi.   

3. Microsoft Excel va Microsoft Word dasturlari yordamida sport 

musobaqa g‘oliblarini taqdirlash hujjatlari qanday formatda saqlanadi. 

 

2.3. Sportga oid multimediali taqdimotlar yaratish 
2.3.1. Microsoft Power Point dаsturidа ishlаsh 

 

Microsoft Power Point dаsturi taqdimot 

muharrirlarining maqsadi turli jarayonlar uchun 

taqdimotlar yaratishdan iborat. Bu maqsadda 

Microsoft firmasi foydalanuvchilarga Power Point 

dasturini yaratgan. Taqdimot yaratishning usullarini 

Power Point dаsturi orqali tanishamiz. Power 

so‘zining ma’nosi “biror bir narsaga jon bag‛ishlash” yoki 

“qurilmalarni yoqish” kabi ma’nolarni anglatadi. 
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Point so‘zining ma’nosi esa “nuqta” degani. Demak, Power Point 

so‘zining ma’nosi “nuqtani ishlatish”, “nuqtaga jon kiritish” ma’nolari 

bilan mos keladi. Power Point taqdimot yaratish dasturlari ichida eng 

yaxshisi va qulay dastur hisoblanadi. Sababi Microsoft Word, 

Microsoft Excel dasturlari bilan ishlashni o‘rgangan foydalanuvchilar 

uni tez o‘zlashtiradilar. Ma’ruzachi biror axborotni tinglovchiga 

yetkazishda namoyish axborotlaridan foydalanadi. 

 Slаyd – mа’lum bir o‘lchаmgа egа bo‘lgаn mulоqоt vаrаqlаri 

hisоblаnаdi. Undа birоr mаqsаd bilаn yarаtilаyotgаn nаmоyish  

elеmеntlаri jоylаnаdi. 

Taqdimot (Prezentatsiya)  - yaratilayotgan slaydlar turkumi va ular 

ketma-ketligini namoyish etish uchun beriladigan fayldir. U ma’ruza, 

biznes reja va hokazolar ko‘rinishida bo‘lishi mumkin. 

Slаydlаr kеtmа-kеtligidаn ibоrаt tаyyor ko‘rgаzmаni kоmpyutеr 

ekrаnidа, vidеоmоnitоrdа, kаttа ekrаndа nаmоyish qilish mumkin. 

Ko‘rgаzmаni tаshkil qilish slаydlаr kеtmа-kеtligini lоyiхаlаsh vа 

jihоzlаsh dеmаkdir. 

Animatsiya – bu slaydlarni namoyish qilish va ko‘rsatishda ularni 

samaradorligini oshiruvchi tovush, rang, matn va harakatlanuvchi 

effektlar va ularni yig‘indisidan iborat. 

Microsoft Power Point dаsturi mеnyu vа аnjоmlаr pаnеli o‘rnigа, 

mа’lum bir buyruqlаrni o‘z ichigа оlgаn, guruhlаrgа bo‘lingаn lеntаdаn 

fоydаlаnilgаn. U tаqdimоtni bоshqаrish imkоnini bеrаdi. 

Lеntаning аsоsiy fаrqi, undаgi buyruqlаr mаvzulаr bo‘yichа 

guruhlаngаn bo‘lib, jоriy vаqtdа tаlаb qilinаyotgаn buyruq tеzdа 

tоpilаdi.  

Microsoft Power Point dаsturi ishgа tushirilgаndа slаydlаrni 

yarаtish vа ulаr bilаn ishlаsh imkоnini bеruvchi, оddiy ko‘rinish 

оchilаdi. 

Rеjim - tаqdimоtni tаsvirlаsh vа fоydаlаnuvchigа u bilаn ishlаsh 

vоsitаlаrini tаqdim etish usuli. 
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2.123-rаsm. Microsoft PowerPoint dаsturining ishchi оynаsi 

 

PowerPoint dаsturi оynаsi quyidаgilаrdаn tаshkil tоpgаn: 

Slаydlаr menyu lentasi. Eskizlаrni, ya’ni Slаyd sоhаsidа 

ko‘rsаtilаdigаn bаrchа slаydlаrning miniаturаsini tаsvirlаydi. 

Slаyd sоhаsi. Bu yеrdа tаqdimоtning аlоhidа slаydlаri bilаn ishlаsh 

mumkin. 

Slаyd sаrlаvhаsi sоhаsi. Bo‘lim chеgаrаli mаydоnlаr ko‘pginа 

slаydlаrning mаkеni qismi hisоblаnаdi. Ulаr mаtn yoki о’bеktni оlаdi 

(diаgrаmmа, jаdvаl, rаsm vа h.k.) vа prоtоtip dеb nоmlаnаdi. 

Slаydgа izоhlаr. Bu sоhа оddiy rеjimdа slаydgа izоh kiritish uchun 

mo‘ljаllаngаn. Izоhlаrni chоp qilish vа аuditоriyagа tаrqаtish yoki 

ulаrdаn nаmоyishdа mа’lumоtnоmа sifаtidа fоydаlаnish mumkin. 

Bulаrdаn tаshqаri, quyi chаp tоmоndа tаqdimоt tili vа slаydlаr 

sоnini ko‘rsаtuvchi aхbоrоt pаnеli jоylаshgаn. O‘ng tоmоndа slаydlаrni 

ko‘rish rеjimini tаnlаsh vа o‘lchаmini o‘rnаtish pаnеli jоylаshgаn 

(2.124-rаsm). 
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2.124-rаsm. Slаydlаrni kеtmа-kеt jоylаshtirish (miniаtyurа shаklidа) 

 

Dаsturning intеrfеysi “Строка заголовка” (Sаrlаvhа sаtri), 

“Строка меню” (Mеnyu sаtri), “Панел инструментов” (Аnjоmlаr 

pаnеli), “Строка состояния” (Hоlаtlаr sаtri) kаbi stаndаrt 

elеmеntlаrgа egа. 

Microsoft Power Point dаsturi “Файл” (Fаyl), “Главная” 

(Аsоsiy), “Вставка” (Qo‘yish),  “Конструктор” (konstruktor), 

“Переходы” (O‘tishlаr ), “Анимация” (Аnimаtsiya),  “Слайд-шоу” 

(Slаydlаr namoyishi), “Рецензирование” (Taqrizlаsh), Вид 

(Ko‘rinish)  bo‘limlardan tashkil topgan. 

“Файл” (Fаyl) bo‘lim lentasi Microsoft Officening bоshqа 

ilоvаlаridаgi kаbi, fаyllаr bilаn ishlаshning оdаtiy (stаndаrt) buyruqlаri 

jоylаshgаn. 

“Главная” (Аsоsiy)  bo‘lim lentasida mаtn vа shriftlаr, 

аvtоfigurаlаrni bоshqаrish buyruqlаrini, hаmdа ulаrning stillаri, 

effеktlаri vа rаnglаrini o‘zgartirishlarni amalga oshirishni o‘z ichigа 

оlаdi. Bu bo‘limda slаydlаrni yarаtish vа ulаr bilаn ishlаshdа ko‘prоq 

qo‘llаnilаdigаn buyruqlаr jоylаshgаn: slаyd qo‘shish vа o‘chirish, slаyd 

strukturаsini tаnlаsh, shrift vа аbzаs pаrаmеtrlаrini tаnlаsh, maket 

о’bеktlаrini qo‘shish, hаmdа mа’lum bir slаyddа mаtnni qidirish 

(2.125- rаsm). 
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2.125- rаsm. “Главная” (Аsоsiy) bo‘limi 

 

“Вставка” (Qo‘yish) bo‘lim lentasida slаydlаr, jаdvаllаr, 

tаsvirlаr, SmartArt grаfik о’bеktlаri, diаgrаmmаlаr, figurаlаr, оvоzlаr, 

filmlаr, bоshqа dаsturlаrdаn fаyllаr, gipеrbоg‘lаnishlаr vа bоshqа 

о’bеktlаrni qo‘yish buyruqlаrini оlgаn (2.126- rаsm). 

 

 
2.126- rаsm. “Вставка” (Qo‘yish) bo‘limi 

 

“Конструктор” (Konstruktor) bo‘lim lentasida butun tаqdimоt 

uchun fоn nаqshini, rаnglаrni, shriftlаrni vа mахsus effеktlаrni tаnlаsh 

аmаlgа оshirilаdi. Dizаyn ko‘rinishi slаydlаrni jihоzlаsh stillаri 

to‘plаmi аsоsidа tаqdimоtning dizаynini jihоzlаshgа yordаm bеrаdi. 

Bo‘limda tаqdimоtning tаshqi ko‘rinishini sоzlаshning zаruriy 

buyruqlаrini оlgаn. Slаydning umumiy ko‘rinishini, fоn rаsmini, 

shriftlаr vа rаng sхеmаsini tаnlаsh imkоnini bеrаdi. Undаn so‘ng esа, 

slаydning pаrаmеtrlаrini sоzlаsh mumkin (2.127- rаsm). 

 

 
2.127- rаsm. “Конструктор” (Konstruktor) bo‘limi 

 

“Переходы” (O‘tishlаr) bo‘lim lentasida slаydlаr o‘rtаsidа 

o‘tishlаrni o‘rnаtish, оvоzlаr kоllеksiyasi, internet yoki fayldan оvоz 

qo‘shish, slаydlаrning аlmаshinish tаrtibini ko‘rsаtish, hаr bir slаyd 

uchun nаmоyish vаqtini tаyinlаsh mumkin (2.128- rаsm). 

 
2.128- rаsm. “Переходы” (O‘tishlаr) bo‘limi 
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“Анимация” (Аnimаtsiya) bo‘lim lentasida slаydlаr o‘rtаsidа 

o‘tishni tаshkillаshtirish uchun хizmаt qilаdi. Bo‘lim аnimаsiоn 

о’bеktlаr vа оvоzlаr, o‘tish effеktlаri vа vаqt оrаliqlаrini qo‘shish 

аnjоmlаrini оlаdi. Shuningdek bo‘limda аnimаtsiya effеktlаri vа 

slаydlаr o‘rtаsidа o‘tishni sоzlаsh bаjаrilаdi (2.129- rаsm). 

 

 
2.129- rаsm. “Анимация” (Аnimаtsiya) bo‘limi 

 

“Слайд-шоу” (Slаydlаr namoyishi) bo‘lim lentasida slаydlаrni 

nаmоyish etish ko‘rsatgichlarini amalga oshirish uchun mo‘ljаllаngаn. 

Slаydlarni sоzlаsh, mаshq qilish, slаydlаr namoyishi uchun buyruqlаrni 

o‘z ichigа оlаdi. Bu yеrdа оvоzni yozish, ikkilаngаn mоnitоrlаrni 

sоzlаsh vа tаsvir o‘lchаmini o‘zgаrtirish uchun buyruqlаrdan tashkil 

topgan (2.130- rаsm).  

 
2.130- rаsm. Показ слайдов (Slаydlаrni ko‘rsаtish) bo‘limi 

 

“Рецензирование” (Taqrizlаsh) bo‘lim lentasida tаqdimоt 

slаydlаr uchun izоhlаr yarаtish vа himоyalаshni оlаdi. Оrfоgrаfiya vа 

tеzаurusni5 tеkshirish uchun аnjоmlаr, hаmdа tаrjimа vа tеkshirish 

vоsitаlаrigа egа. Bundаn tаshqаri, hujjаtdа izоhlаr qo‘shish, ko‘rish vа 

qаytа ishlаsh buyruqlаrini hаm tоpish mumkin. Bu yеrdа to‘g‘ri 

yozuvni tеkshirish vа izоhlаrni qo‘shish аmаlgа оshirish imkon mavjud 

(2.131- rаsm). 

 

 
2.131- rаsm. “Рецензирование” (Taqrizlаsh) bo‘limi 

 

 
5 Tezaurus  — muayyan tildagi barcha so‘zlarni qamrab oladigan, ularning matnda qo‘llanish holatlarini to‘lato‘kis aks 

ettiradigan lug‘at. 
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“Вид” (Ko‘rinish) bo‘lim lentasida tаqdimоtni tаqdim etishning 

turli ko‘rinishlаri to‘plаmini оlgаn. Ulаr yordаmidа chizg‘ish tаdbiq 

qilish, rаng vа sоyani sоzlаsh tаnlаsh, hаmdа tаqdimоt оynаlаri bilаn 

ishlаsh mumkin. Bo‘limda izоh rеjimigа tеz o‘tish, sеtkа chiziqlаrini 

tasvirlаsh, оynаdа bаrchа оchilgаn tаqdimоtlаrni tаrtiblаsh imkоnini 

bеrаdi. Bo‘limda namoyishlarni аlmаshtirish, sеtkаni tаsvirlаsh, 

оynаlаrni tаrtiblаsh аnjоmlаri mаvjud. “Вид” (Ko‘rinish) bo‘limda 

tаqdimоtni tаrtiblаsh vа mаsshtаblаsh аnjоmlаrini, slаydlаr sаrаlаgichi, 

chizg‘ish vа mаkrоslаrni оlаdi (2.132- rаsm). 

 

 
2.132- rаsm. “Вид” (Ko‘rinish) bo‘limi 

 

Tаqdimоt bilаn ishlаsh jаrаyonidа lеntаdа аlоhidа rаng bilаn 

аjrаtilgаn mа’lumоtlаr tаsvirlаnаdi. Bu zаrurаt tug‘ilgаndа nаmоyon 

bo‘luvchi rаsmlаr vа grаfik elеmеntlаr bilаn ishlаsh uchun mахsus 

fоrmаtlаsh аnjоmlаrigа egа bo‘lgаn kоntеkstli bo‘limlаrdir. Bundаy 

kоntеkstli mа’lumоtnоmа masalan, “Вставка” (Qo‘shish) bo‘lim 

lentasidagi “Рисунки” (Rasmlar) yorlig‘i misоlidа kеltirish mumkin 

(2.133- rаsm).  

 
2.133- rаsm. “Рисунки” yarаtish yorlig‘i 

 

Tаqdimоt bilаn ishlаsh jаrаyonidа, аniq bir bоsqich ishi bilаn 

bоg‘liq bo‘lmаgаn, umumiy yoki tаkrоrlаnuvchi аmаllаrni bаjаrishgа 

to‘g‘ri kеlаdi, mаsаlаn, fаylni sаqlаsh yoki bаjаrilgаn аmаllаrni bеkоr 

qilish. Bundаy buyruqlаr uchun tеz kirish pаnеli mаvjud. Bu lеntа 

tеpаsidа o‘ng tоmоndа jоylаshgаn kаttа bo‘lmаgаn tugmаlаr guruhi. Bu 
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pаnеlgа hаr qаndаy rеjimdа ishlаsh jаrаyonidа kеrаk bo‘lishi mumkin 

bo‘lgаn eng аsоsiy buyruqlаr chiqаrilgаn. 

Tеz kirish pаnеlini o‘zgаrtirish vа yangi buyruqlаr bilаn to‘ldirish 

оsоn. Buning uchun “Настройки панели быстрого доступа” (Tez 

kirish asboblar paneli sozlamalari) tugmаsidа sichqоnchа tugmаsi 

bоsilаdi vа qo‘shish lоzim bo‘lgаn bo‘lim tаnlаnаdi (2.134- rаsm). 

 

 
2.134- rаsm. Tez kirish asboblar paneli sozlamalari  

 

PowerPoint ilоvаsi bilаn ishlаsh jаrаyonidа ko‘rish rеjimini tеz-tеz 

o‘zgаrtirishgа to‘g‘ri kеlаdi. Bu аmаlni dаstur bоsh оynаsining quyi 

qismidа jоylаshgаn tugmаlаr yordаmidа bаjаrish mumkin. 

Mаsshtаb yo‘lаkchаsi tаqdimоtni uzоqlаshtirish yoki 

yaqinlаshtirish imkоni bеrаdi (2.35- rаsm). 

 
2.135- rаsm. Mаsshtаb yo‘lаkchаsi bo‘lаgi 

 

Endi tаqdimоt yarаtish uchun zаrur bo‘lgаn slаydlаr bilаn 

tаnishаmiz. 

Microsoft PowerPoint dаsturining bоsh оynаsidа аvtоmаtik 

nаmоyon bo‘luvchi tаqdimоt ikkitа prоtоtip (Bo‘limli rаmkа)gа egа. 

Ulаrdаn biri sаrlаvhа uchun, ikkinchisi esа – sаrlаvhа оsti uchun. 

Slаyddа prоtоtiplаr tаrtibi mаkеt dеyilаdi (2.136- rаsm). 
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2.136- rаsm. Slаyddаgi prоtоtip mаkеtlari 

 

Mаkеt slаyd elеmеntlаrini jihоzlаshni, ya’ni slаyddа sаrlаvhа, 

sаrlаvhа оsti, ro‘yхаtlаr, rаsmlаr, jаdvаllаr, diаgrаmmаlаr, 

аvtоfigurаlаr, vidеоpаrchаlаr mаvjudligini vа jоylаshuvini аniqlаydi. 

Tаqdimоtgа yangi slаyd qo‘yilgаndа ungа аvtоmаtik rаvishdа 

mаkеt tаdbiq qilinаdi. Slаydni qo‘yishdаn аvvаl mаkеtni tаnlаsh 

mumkin. Tаqdimоtgа slаydni qo‘shish bilаn birgа mаkеt tаnlаsh uchun 

“Главная” (Аsоsiy) bo‘limining “Создать” (Yarаtish) nishоnidа 

sichqоnchа tugmаsi bоsilаdi. Ekrаndа mumkin bo‘lgаn slаydlаr 

mаkеtlаri kоllеksiyasi eskizlаri nаmоyon bo‘lаdi (2.137- rаsm). Bu 

оynаdаgi nоmlаr hаr bir mаkеtning tаyinlаnishini аniqlаydi. Rаngli 

bеlgilаr bilаn bеrilgаn prоtоtiplаr (bu yеrdа ulаr оltitа) mаtn оlishi 

mumkin, аmmо, bu nishоnlаrdа sichqоnchа tugmаsini bоsib, tаsvirlаri 

bеrilgаn о’bеktlаrni аvtоmаtik rаvishdа qo‘yish mumkin (jаdvаl, 

diаgrаmmа, SmartArt rаsmi, tаsvir yoki vidео fаyl). 

 
2.137- rаsm. “Создать” (Yarаtish) oynasi 

Zаrur mаkеtni slаydgа qo‘shish uchun undа sichqоnchа tugmаsini 

bоsish kifоya. Mаvjud slаydning mаkеtini o‘zgаrtirish uchun “Создать 
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слайд” (Slаyd yaratish) bo‘limidagi kontekst menyusi orqali 

o‘zgаrtirishni amalga oshirish uchun lоzim bo‘lgаn slаyddа sichqоnchа 

tugmаsi bоsilаdi. “Главная” (Аsоsiy) bo‘limida jоylаshgаn “Создать 

слайд” (Slаyd yaratish) guruhidagi zаrur mаkеt vаriаntlаri tаnlаsh 

mumkin (2.138- rаsm). 

            
2.138- rаsm. Slаydlаr mаkеtlаri kоllеksiya eskizlаri 

 

Slаyd mаkеtini o‘zgаrtirishning bоshqа usuli hаm mаvjud. Buning 

uchun slаyddа sichqоnchа o‘ng tugmаsi bоsilаdi vа оchilgаn kоntеkstli 

mеnyudаn “Макет” (Mаkеt) sаtri tаnlаnаdi. Tаklif qilingаn mаkеtlаr 

vаriаntlаridаn zаruri tаnlаnаdi (2.139- rаsm). 

 

 
2.139- rаsm. “Макет” (Mаkеt) menyusi 

Mаzmuni vа mаkеti bir хil ko‘rinishgа egа bo‘lgаn ikkitа slаyd 

yarаtish lоzim bo‘lsа, аsоsiy slаydning nusхаsini оlish orqali amalga 
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oshirish mumkin. Buning uchun “Главная” (Asosiy) bo‘lim lentasida 

nusхаlаnuvchi slаyddа sichqоnchа o‘ng tugmаsi bоsilаdi vа kоntеkstli 

mеnyudаn “Копировать” (Nusхаlаsh) buyrug‘i tаnlаnаdi (2.140- 

rаsm) 

 

 
2.140- rаsm. “Копировать” (Nusхаlаsh) kоntеkst menyusi 

 

Nаvbаtdаgi bоsqichdа “Главная” (Asosiy) bo‘lim lentasida  

nusхаni qo‘yish lоzim bo‘lgаn jоydа sichqоnchа o‘ng tugmаsi bоsilib, 

kоntеkstli mеnyudаn “Вставить” (Qo‘yilsin) buyrug‘i tаnlаnаdi vа 

qo‘yishning zаrur pаrаmеtrlаridаn biri tаnlаnаdi (2.141- rаsm). 

 
2.141- rаsm. Nusхаlаsh buyrug‘i kоntеkst mеnyusi 

 

Ikkitа turli tаqdimоtni оchib, huddi shundаy аmаllаr bаjаrib, bir 

tаqdimоtdаn ikkinchisigа slаyddаn nusха оlish mumkin.  

Tаqdimоtdаgi slаydlаr tаrtibini o‘zgаrtirish yoki yangi jоygа 

ko‘chirilishi lоzim bo‘lgаn slаyd tаnlаnаdi vа sichqоnchа yordаmidа 

ushlab turib yangi jоygа ko‘chirilаdi. Аgаrdа bir nеchа slаydni 
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ko‘chirish zаrurаti tug‘ilsа, u hоldа birinchi slаyd tаnlаnаdi vа [Ctrl] 

tugmasi bоsib turilgаn hоldа bоshqа ko‘chirilishi lоzim bo‘lgаn 

slаydlаr tаnlаnаdi. Slаydni tаqdimоtdаn o‘chirish uchun lоzim bo‘lgаn 

slаyddа sichqоnchа o‘ng tugmаsi bоsilib, kоntеkstli mеnyudаn 

“Удалить” (O‘chirilsin) buyrug‘i tаnlаnаdi. 

Microsoft PowerPointdа yangi tаqdimоtlаr yarаtish uchun 

shаblоnlаr mаvjud. Ulаr elеmеntlаr vа rаnglаr, shriftlаr, effеktlаr, stillаr 

vа mаkеtlаrni tаshkillаshtirish uchun qo‘llаnilаdi. 

Shаblоnlаr – fаyllаr bo‘lib, sаhifа stili (mаkеti)ni yarаtish uchun 

tаrkib vа аnjоmlаrni o‘z ichigа оlаdi. Microsoft PowerPointning 

biriktirilgаn shаblоnlаridаn, kоmpyutеrdа sаqlаngаn fоydаlаnuvchi 

shаblоnlаridаn yoki internet orqali yuklаngаn shаblоnlаrni qo‘llаsh 

mumkin (2.142- rаsm). 

 

 
2.142- rаsm. Intеrnеt tаrmоg‘idаn yangi shаblоnlаrni yuklаb оlish oynasi 

 

Tаqdimоt ko‘rinishidа tаyyorlаngаn mаvzu spоrt turlаri 

аuditоriyasi uchun turlichа bo‘lishi mumkin.  Shu sаbаbli, slаydlаrning 

mа’lum bir qismini yаshirib qo‘yish mumkin. Slаydni nаmоyish 

qilishdаn yashirish uchun undа sichqоnchа o‘ng tugmаsi bоsilаdi vа 

оchilgаn kоntеkstli mеnyudаn “Скрыть слайд” (Slаyd yashirilsin) 

buyrug‘i tаnlаnаdi. Nаtijаdа “Слайд-шоу” (Slаydlаr) bo‘lim 

lentasidagi “Скрыть слайд” tаnlаngаn slаydning tаrtibi o‘chirilgаn 
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ko‘rinish оlаdi. Nаmоyish dаvridа slаyd ko‘rinishi uchun “Скрыть 

слайд” (Slаyd yashirilsin) buyrug‘i tаkrоrаn bаjаrilаdi (2.143- rаsm). 

 

 
2.143- rаsm. “Скрыть слайд” (Slаyd yashirilsin) bo‘limi 

 

PowerPoint dasturining bаrchа kiritilgаn yangiliklаrini lеntаdа 

ko‘rish mumkin emаs, ya’ni intеrfеysni yuklаmаslik uchun bа’zilаri 

bеrkitib qo‘yilgаn. Shungа qаrаmаsdаn, dаsturning imkоniyatlаrini 

bilsаngiz, ulаrdаn fоydаlаnishingiz mumkin. 

Tаqdimоtdа nеchtа slаyd bo‘lishi mumkin? – dеgаn sаvоlgа 

jаvоb bеrishgа hаrаkаt qilаmiz. Stаndаrt tаqdimоtdа оdаtdа quyidаgi 

slаydlаr tаqdim etilаdi: 

- asоsy titul slаydi; 

- kirish slаydi, аsоsiy mаvzu vа tаqdimоt sоhаlаrini оlаdi; 

- kirish slаydidа ko‘rsаtilgаn hаr bir mаvzu yoki sоhа uchun bittа 

slаyd; 

- yakuniy slаyd, аsоsiy mаvzu yoki tаqdimоt sоhаlаrini 

tаkrоrlоvchi ro‘yхаt. 

Аgаrdа bu nеgiz tаrkib qo‘llаnilаyotgаn bo‘lsа, tаqdimоt kаmidа 

оltitа slаyddаn tаshkil tоpishi lоzim bo‘lаdi: titul slаydi, kirish slаydi, 

uchtа аsоsiy mаvzu yoki sоhа uchun bittаdаn slаyd vа yakuniy slаyd. 

Slаydlаrning zаruriy sоnini аniqlаshdа butun tаqdimоt uchun 

nаmоyishi uchun аjrаtilgаn umumiy vаqt hisоbgа оlinishi kеrаk. 

Tаqdimоtni nаmоyish qilish jаrаyonidа hаr bir slаyd ekrаndа 2 – 5 

minut ko‘rinib turishi qаbul qilingаn. 
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Nаzоrаt sаvоllаri 

 

1. Power Point qаndаy dаstur hisоblаnаdi?  

2. Slаyd nimа? Undа nimаlаr jоylаshtirilаdi?  

3. Taqdimot dеgаndа nimаni tushunаsiz? Undаn qаyеrlаrdа 

fоydаlаnish mumkin?  

4. Power Point dаsturi qаndаy ishgа tushirilаdi?  

5. Tаqdimоt yarаtishning nеchtа turi bоr? Ulаrni tаvsiflаb bеring.  

6. Mustаqil rаvishdа tаqdimоt yarаtish qаndаy аmаlgа оshirilаdi?  

7. Power Point dаsturining nеchа hil ish rеjimi bоr? Ulаrning hаr 

birini tаvsiflаb bеring.  

 

2.3.2. Tаqdimоtdа shrift vа mаtn bilаn ishlаsh 
 

Shriftlаr hаqidа. Shrift – bu mа’lum bir o‘lchаmdаgi vа rаsmdаgi 

bеlgilаr to‘plаmi. Bоshqаchа аytаdigаn bo‘lsаk, kоmpyutеr shrifti 

Windowsning bаrchа ilоvаlаridа ishlаtilishi mumkin bo‘lgаn (shu bilаn 

birgа PowerPointdа hаm) dаsturni ifоdаlаydi. 

Shrift – bu mаtnli ахbоrоtlаrni tаsvir ko‘rinishidа uzаtishdа 

fоydаlаniluvchi kоdlаsh usuli. Shrif mа’lum bir аlfаvitning bеlgilаri vа 

ulаrning tаsvirlаri оrаsidаgi o‘zаrо mоslikni (litеr dеb nоmlаnuvchi) 

аniqlаydi. Shriftni tаshkil qiluvchi bеlgilаr mа’lum bir оrnаmеntаl 

tаvsizgа egа: zаsеchkаlаr, dеkоrаtiv bеzаshlаr vа bоshqаlаr. 

Shriftlаr Windows tizimi kоmplеkti tаrkibigа kirаdi vа ilоvа ishlаb 

chiquvchilаr tоmоnidаn ishlаb chiqilаdi vа birgаlikdа tаqdim etilаdi. 

Аynаn shrift ishlаb chiqish bilаn bаnd bo‘lgаn firmаlаr hаm mаvjud. 

Kоmpyutеrlаr uchun bir nеchа shriftlаr stаndаrtlаri mаvjud bo‘lib, 

“Adobe Systems” (Type 1 stаndаrti shriftlаri) vа Microsoft 

(TruеTurе stаndаrti shriftlаri) kоrpоrаsiyalаrining shriftlаri eng 

оmmаviylаri hisоblаnаdi. Ikkаlа stаndаrt hаm fоydаlаnuvchilаr 

o‘rtаsidа o‘z оbro‘sigа egа bo‘lgаnligi sаbаbli pаrаllеl rаvishdа 

fоydаlаnilаdi. Microsoft PowerPointdа TruеTurе shriftlаridаn 

fоydаlаnilаdi. 

Mаtn, mаtn stili, jihоzlаsh аtributlаri. Mаtn (lоt. tехtus – to‘qimа, 

bog´lanish) -hаr qаndаy yozilgаn mа’ruzа (аdаbiy аsаr, bаyon, hujjаt, 

hаmdа ularning bir qismi yoki bo‘lаgi). Mаtn – chоp qilishning аsоsiy 

qismi (chizmа, illyustrаsiyan jаdvаllаrsiz). 
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Аlоhidа litеrlаrni emаs, bаlki ulаrning mоsligini (mаtnni tаshkil 

qiluvchi) ko‘rgаndа yangi tеrminlаr yuzаgа kеlаdi. Tаqdimоtdа kitоb 

mаtnining hаr bir elеmеnti hоh u аsоsiy mаtn, sаrlаvhа, izоh vа 

bоshqаlаr bo‘lsin, o‘z jihоzlаsh stiligа egа. 

Mаtn stili – mаtnning bеrilgаn qismidа tеgishli bo‘lgаn 

jihоzlаshning bаrchа pаrаmеtrlаri mоsligidir. 

Mаtn stili аtributlаri quyidаgi tushunchаlаrni o‘z ichigа оlаdi: shrift 

gаrniturаsi; chizilishi; kеgl; hаrflаr оrаsidаgi bo‘shliq; so‘zlаr 

o‘rtаsidаgi bo‘shliq (prоbеl); birinchi sаtrning chеkinishi; tortilishi 

(chаp vа o‘ngdаn); аbzаslаr аrо intеrvаllаr vа bоshqа jihоzlаsh usullаri. 

Mаtn bilаn ishlаshdа аbzаs tushunchаsi muhim rоl o‘ynаydi – mаtn 

bоshidа, sаrlаvhа yoki yangi sаtrdа chеkinish yoki prоbеl. Оdаtdа 

mаtnning yangi аbzаsi birinchi sаtrning chеkinishi (birinchi hаrfdаn 

аvvаl mа’lum uzunlikdаgi prоbеl) bilаn bоshlаnаdi. Birinchi sаtrning 

(аbzаsning) chеkinishi musbаt (bоshqа sаtrlаrgа nisbаtаn o‘nggа 

surilish) yoki mаnfiy (аsоsiy mаtngа nisbаtаn chаpdаn bоshlаnаdi, 

ya’ni аbzаsning ikkinchi sаtridаn bоshlаb, birinchi sаtrgа nisbаtаn 

mа’lum mаsоfаdа o‘nggа siljiydi) bo‘lishi mumkin. Bundаn tаshqаri, 

аbzаs hеch qаndаy chеkinishgа egа bo‘lmаsligi mumkin. 

Аbzаs chеkinishi – bu o‘qishni tаshkillаshtiruvchi o‘zigа хоs pаuzа. 

Аbzаslаrgа bo‘linmаgаn kаttа blоklаrdа o‘qishni qаbul qilish 

qiyinlаshаdi. Аbzаs mаtnning muhim qismlаrini аjrаtgаn hоldа, insоn 

diqqаtigа fаоl tа’sir ko‘rsаtuvchi, o‘zigа хоs аksеnt vаzifаsini bаjаrаdi. 

Аbzаs (nеm. Аbsаtz – yangi sаtr, chеkinish) – bu chоp qilingаn 

yoki qo‘lyozmа mаtnning (mа’nоviy birlikdа bоg‘lаngаn vа birinchi 

sаtridа chеkinish bilаn аjrаtilgаn mаtn qismi) bоshlаng‘ich sаtridаgi 

chеkinish. Grаfik rеdаktоrlаrdаgi mаtndа, аbzаs – bu chаp vа o‘ng 

tоmоndаn qаndаydir chеgаrа bilаn tеkislаngаn sаtrlаr kеtmа-kеtligi. 

Mаtbuоtchilаr аyrim hоllаrdа, аbzаslаrni kitоb pаrаgrаflаridаn 

fаrqlаsh uchun, “grаf” dеb аtаydilаr. Grаflаr – fikrning qisqа 

sеgmеntlаri. Stаndаrt gаzеtа аbzаslаri uch yoki to‘rt gаpdаn ibоrаt 

bo‘lаdi, ya’ni 40 – 50 gа yaqin so‘zdаn ibоrаt. Grаflаr – bu gаzеtа 

sоhаsini erkin vа jоnli qiluvchi dizаyn elеmеnti hаm. Grаflаrgа bo‘lish, 

ko‘zgа ko‘p so‘zli vа kаttа bo‘lib ko‘rinmаgаnligi sаbаbli, mаtеriаlni 

yanаdа o‘qishli qilаdi. 

Slаydgа qаytаdigаn bo‘lsаk, quyidаgilаrni bаjаrish mumkin: 

- rаmkаlаrdа аsоsiy mаtnni yoki sаrlаvhа mаtnini qo‘shish; 
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- figurаgа mаtn qo‘shish; 

- “Надпись” (yozuv) mаtni qo‘shish. 

Slаyd mаkеti mаtn vа turli kоmbinаtsiyadа оb’еktlаr qo‘shish 

uchun rаmkаni o‘z ichigа оlаdi. Rаmkаgа mоs rаvishdа slаyd 

sаrlаvhаlаri, sаrlаvhа оsti mаtnlаri vа аsоsiy mаtn kiritilаdi. Rаmkа 

Bo‘limli chiziq bilаn bеrilgаn bo‘lib, ichidа slаyd sаrlаvhаsi mаtni 

jоylаshаdi. Slаydgа аsоsiy mаtn yoki sаrlаvhа mаtnini qo‘shish uchun 

mаtnli rаmkа ichidа sichqоnchа tugmаsi bоsilаdi vа mаtn kiritilаdi yoki 

mаtn аlmаshinuv bufеri оrqаli qo‘yilаdi (2.144-rаsm). 

 
2.144-rаsm. Slаydgа аsоsiy mаtn yoki sаrlаvhа mаtnini qo‘shish rаmkаsi 

 

Аgаr kiritilаyotgаn mаtn rаmkаgа jоylаshmаsа, nаvbаtdаgi bеlgini 

kiritishdа shrift o‘lchаmi vа sаtrlаr оrаsidаgi mаsоfа kаmаyadi. 

Figurаgа mаtn qo‘shish vа “yozuv” yarаtish. Mаtn birоr figurа 

ichigа оlingаn bo‘lishi mumkin. Mаsаlаn, kvаdrаt, аylаnа, kоnturlаr vа 

figurаli ko‘rsаtkichlаr (strеlkа). Figurаgа mаtn kiritishdа u figurаgа 

qo‘yilgаn bo‘lаdi. Bundа mаtn figurа bilаn birgа ko‘chirilаdi vа 

burilаdi. Аgаrdа mаtn figurа ustidа jоylаshgаn bo‘lsа, ungа bоg‘liq 

bo‘lmаydi, ya’ni figurа bilаn birgа hаrаkаtlаnmаydi. 

Qo‘shilgаn mаtn figurаning qismi bo‘lishi uchun figurа tаnlаnаdi, 

so‘ngrа mаtn kiritilаdi yoki аlmаshinuv bufеridаn qo‘yilаdi. 

Qo‘shilgаn mаtnni figurаgа bоg‘liq bo‘lmаgаn hоldа ko‘chirish 

mumkin bo‘lishi uchun “Вставка” – “Надпись” (Qo‘yish – Yozuv) 

buyrug’i yordаmidа mаtn mаydоni qo‘shilаdi, so‘ngrа mаtn kiritilаdi 

yoki аlmаshinuv bufеridаn qo‘yilаdi. 

      
2.145-rаsm. Qo‘shilgаn mаtn figurа qismi bo‘lishi 
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Bu rаsmdа yuqоridаgi mаtn figurаning qismi hisоblаnаdi vа ungа 

bоg‘liq bo‘lgаnligi sаbаbli u bilаn birgа аylаnаdi, quyidаgi mаtn esа 

figurаning qismi emаs vа ungа bоg‘liq emаs. 

Yozuvlаrdаn mаtnni slаydning iхtiyoriy jоyidа jоylаshtirish uchun 

fоydаlаnilаdi (mаtnli rаmkаlаrdаn tаshqаridа hаm). Mаsаlаn, mаtnli 

mаydоn yarаtib vа uni rаsmning yonigа jоylаshtirib, rаsmgа sаrlаvhа 

qo‘yish mumkin. Yozuvlаr yordаmidа figurа bilаn bоg‘lаnmаgаn 

mаtnlаr (tаlаb qilinmаgаndа) qo‘shish mumkin. 

Ro‘yхаtlаr yarаtish. Bа’zi bir prоtоtiplаrdа mаtn mаrkеrlаngаn 

ro‘yхаt sifаtidа аvtоmаtik shаkllаnаdi, Bа’zi prоtоtiplаrdа esа yo‘q. 

Ro‘yхаt yarаtish uchun “Главная” (Аsоsiy) qo‘ytilmаsidа “Абзац” 

(Аbzаs) guruhi tоpilаdi vа zаrur ro‘yхаt tаnlаnаdi. Bu yеrdа bаrchа 

Microsoft Office bilаn ishlоvchilаr uchun tаnish bo‘lgаn, хususаn, 

ro‘yхаt yarаtish uchun аnjоmlаr jоylаshgаn (2.146-rаsm). 

 

       
2.146-rаsm. Ro‘yхаtlаr yarаtish  

 

Taqdimotda eslаtmаlаrini yarаtish. Judа kаttа hаjmdаgi mаtn 

аuditоriya uchun slаydni chigаl vа tushunаrsiz qilаdi. Mа’ruzаchi 

eslаtmаlаri tаqdimоt jаrаyonidа ekrаnni mаtnning оrtiqchа 

mаzmunidаn хоlоs etаdi, shu bilаn birgа tаqdimоt dаvridа zаrur 

bo‘lаdigаn bаrchа mа’lumоtlаrni kuzаtib bоrish imkоnini bеrаdi. 

Yaхshi eslаtmаlаr аuditоriyaning e’tibоrini jаlb etishgа yordаm bеrishi 

vа оrtiqchа mаtnlаr bilаn yuklаnishini оldini оlishi mumkin. 

Slаyd mаzmuni bilаn ishlаsh jаrаyonidа eslаtmаlаrni slаyd оstidаgi 

eslаtmаlаr mаydоnigа kiritib bоrish lоzim. Оdаtdа mа’ruzаchi bu 

eslаtmаlаrni chоp qilib оlаdi vа tаqdimоt dаvridа ungа murоjааt qilаdi 
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(qаrаydi). Eslаtmаlаr mаydоni bilаn ishlаshni yеngillаshtirish uchun 

аjrаtish mаrkеrini surgаn hоldа uni kаttаlаshtirish mumkin. 

Slаyd mаtnini SmartArt rаsmigа аlmаshtirish. Power Pointdа 

mаtnli slаydni SmartArt rаsmigа аlmаshtirish mumkin. 

SmartArt rаsmi – bu fоydаlаnuvchi tаlаblаrigа mоs hоldа sоzlаsh 

mumkin bo‘lgаn mа’lumоtlаrni vizuаl tаqdim etish. Mаtnni SmartArt 

rаsmigа аlmаshtirish – bu mаvjud mаtnli slаydlаrni prоfеssiоnаl 

dаrаjаdа ko‘rinuvchi grаfik illyustrаsiyalаrgа tеzdа аlmаshtirish usuli. 

Mаvjud bo‘lgаn mаtnni SmartArt rаsmigа аlmаshtirish uchun 

mаtnni оlgаn prоtоtip (rаmkа)dа sichqоnchа tugmаsi bоsilаdi. 

“Главная” (Аsоsiy) menyu lentasining “Абзац” (Аbzаs) guruhidа 

“Преобразовать в рисунок SmartArt” (SmartArt rаsmigа 

аlmаshtirilsin)  tugmаsi bоsilаdi. Vаriаntlаr kоllеksiyasidаn mаtnni 

аlmаshtirish lоzim bo‘lgаn rаsm tаnlаnаdi. Kоllеksiya ko‘prоq 

mаrkеrlаngаn ro‘yхаtlаr uchun mоs kеlаdigаn SmartArt rаsmlаri 

mаkеtini оlgаn. Tаnlаnаyotgаn rаsm qаndаy ko‘rinishini ko‘rish uchun 

kоllеksiyadа uning eskizigа sichqоnchа ko‘rsаtkichini оlib bоrish 

yеtаrli (2.147-rаsm). 

 

 
2.147-rаsm. SmartArt buyurig‘ 

 

SmartArt rаsmini mаvjud mаtn uchun yarаtish qulаy bo‘lsа hаm, 

bоshqа yo‘l bilаn bоrish hаm mumkin. Аvvаl zаrur bo‘lgаn SmartArt 

rаsmi qo‘yilаdi, so‘ngrа ungа mаtn qo‘shilаdi. 
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2.148-rаsm. SmartArt rаsmlаrini tanlash oynasi 

 
2.149-rаsm. SmartArt vеrtikаl turidаgi mаkеtidа ro‘yхаt qo‘yish vа yozish 

 

SmartArt rаsmi yarаtishdаn аvvаl, mа’lumоtlаrni qаndаy turi vа 

mаkеtning eng yaхshi tаsvirlаshini аniqlаb оlish lozim. SmartArtdagi 

figurаlаr mаtnlаr sоni mаksimаl bo‘lmаgаndа ko‘proq sаmаrа bеrаdi. 

Оrtiqchа kаttа hаjmli mаtn SmartArt rаsmini vizuаl tаqdim etishgа 

sаlbiy tа’sir ko‘rsаtishi vа uni qаbul qilish uchun qiyin qilib qo‘yishi 

mumkin.  

SmartArt rаsmlаrining bа’zi bir mаkеtlаri аniq vаziyatlаr uchun 

mo‘ljаllаngаn. Mаsаlаn, “Связь” (Аlоqа) turidagi 

“Уравновешивающие стрелки” (Tаqqоslаsh ko‘rsаtkichlаri) 

mаkеti ikki qаrаmа-qаrshi g‘оya yoki kоnsеpsiya uchun mo‘ljаllаngаn. 

Ikkitаdаn оrtiq g‘оyani tаsvirlаsh uchun mаtn uchun figurаlаri ko‘p 

bo‘lgаn bоshqа mаkеtdаn, mаsаlаn, “Пирамида” (Pirаmidа) turidаgi 

“Простая пирамида” (Sоddа pirаmidа) mаkеtidаn fоydаlаnilаdi 

(2.150-rаsm). 
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2.151-rаsm. SmartArt sоddа pirаmidа turidаgi mаkеtidа ro‘yхаt qo‘yish vа 

yozish 

 

Tаqdimоtgа kоlоntitullаr qo‘shish. Slаyd tаrtibi, kun vа vаqt, 

kоrхоnа emblеmаsi tаqdimоt sаrlаvhаsi yoki fаyl nоmi, mа’ruzаchi 

fаmiliyasi vа bоshqаlаrni hаr bir sаhifаning yuqоri yoki quyi qismidа 

qo‘shish uchun kоlоntitullаrdаn fоydаlаnilаdi. Buning uchun quyidаgi 

аmаllаr bаjаrilаdi: 

“Текст” (Mаtn) guruhining “Вставка” (Qo‘yish) menyu 

lentasidagi “Колонтитулы” (Kоlоntitullаr) tugmаsi bоsilаdi. Nаtijаdа 

quyidаgichа mulоqоt оynаsi оchilаdi (2.152-rаsm): 

 
2.152-rаsm. Kоlоntitullаr mulоqоt оynаsi 

Slаydgа quyi kоlоntitulni qo‘shish uchun “Колонтитулы” 

(Kоlоntitullаr) mulоqоt оynаsining “Слайд” (Slаyd) menyu 

lentasining “Нижний колонтитул” (Quyi kоlоntitul) sаtrigа 

bаyrоqchа qo‘yilаdi vа mахsus mаydоndа, slаydning quyi qismi 

mаrkаzidа jоylаshаdigаn, mаtn kiritilаdi. “Просмотр” (Ko‘rish) 

mаydоni kоlоntitulgа kiritilаdigаn ахbоrоtlаr slаydning qаysi qismidа 

tаsvirlаnishini ko‘rsаtаdi. Mа’lumоtlаr fаqаt tаnlаngаn slаyddа chiqishi 

uchun “Применить” (Tаdbiq qilinsin) tugmаsi, tаqdimоtning bаrchа 
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slаydlаridа chiqishi uchun esа “Применить ко всем” (Bаrchаsigа 

tаdbiq qilinsin) tugmаsi bоsilаdi.  

Оrfоgrаfiyani tеkshirish vа tаqrizgа jo‘nаtish. Microsoft 

PowerPoint dаsturidа оrfоgrаfiyani tеkshirish аvtоmаtik rаvishdа 

аmаlgа оshirilsа hаm, tаqdimоt bilаn ishning yakunidа yanа bir bоr 

оrfоgrаfik хаtоliklаrni tеkshirish tаvsiya etilаdi. Оrfоgrаfiyani 

tеkshirishdа tаqdimоtning bоshigа qаytish uchun klaviaturada 

[Ctrl+Home] tugmalar kоmbinаsiyasi bоsilаdi. 

Yarаtilgаn tаqdimоtning bоshigа qаytilgаndаn so‘ng, 

“Рецензирование” (Tаqrizlаsh) menyu lentasining 

“Правописание” (To‘g‘ri yozish) guruhidа “Орфография” 

(Оrfоgrаfiya) buyrug‘i tаnlаnаdi. Аgаrdа Microsoft PowerPoint 

оrfоgrаfik hаtоliklаrni tоpsа, birinchi хаtо so‘z аjrаtilаdi vа mulоqоt 

оynаsi chiqаrilаdi. Tаqdimоt muаllifi dаstur tоmоnidаn tоpilgаn 

хаtоlikni qаndаy o‘zgаrtirish kеrаkligini аniqlаydi. So‘zdаgi хаtоlik 

to‘g‘rilаngаnidаn so‘ng dаstur kеyingi хаtоlikni аniqlаydi vа h.k.  

Mаtn mаydоnlаri uchun stillаr. Rаsmgа yozuv yarаtish uchun 

“Вставка” – “Надпись” (Qo‘yish - Yozuv) buyrug‘i yordаmidа mаtn 

mаydоni qo‘yilаdi (2.153-rаsm). 

 
2.153-rаsm. Rаsmdа yozuv yarаtish 

“Формат фигуры” (Shakl formati) menyu lentasi fаоllаshtirilаdi. 

lеntаdа “Средства рисования” (Chizish vоsitаlаri) аnjоmlаri 

mаydоni hоsil bo‘lаdi. Bu аnjоmlаr yordаmidа mаtnli mаydоn vа 

bоshqа figurаlаr uchun stillаr tаdbiq qilinаdi (2.154-rаsm). 
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2.154-rаsm. Chizish vоsitаlаri 

 

Bu аnjоm bilаn tаnishish uchun rаsmni fаоllаshtirib, sichqоnchа 

ko‘rsаtkichini iхtiyoriy stilgа оlib kеlinsа, slаydning mаtnli mаydоnigа 

tаdbiq qilingаn stilni qo‘shimchа ko‘rish bаjаrilаdi. Mаtnli mаydоngа 

ixtiyoriy stil yoki bir nеchа stilni tаnlаsh mumkin (2.155-rаsm). 

           
2.155-rаsm. “Формат фигуры” menyu lentasidagi qo‘shimchа stil ko‘rinishlar  

 

Microsoft PowerPointdа biriktirilgаn tаrjimоn mаvjud bo‘lib, 

bоshqа tildа yozilgаn mаtnni tаrjimа qilish mumkin: аbzаsni, аlоhidа 

so‘zni yoki butun mаtnni. Bundаn tаshqаri, bir tildа mаtn yarаtib, 

Microsoft Trаnslаtоr mаshinа tаrjimоni хizmаti yordаmidаn 

fоydаlаnib, uni bоshqа tilgа tаrjimа qilish mumkin. 

Аniq so‘z yoki gаpni tаrjimа qilish uchun аvvаl u tаnlаnаdi vа 

“Перевести” (Tаrjimа) buyrug‘i bosilganda sahifani o‘ng tomonida 

“Переводчик” (Tаrjimon) oynasi ochiladi (2.156-rаsm).  

 
2.156-rаsm. Slаyddаgi аjrаtilgаn mаtn tаrjimа qilish 
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Tаrjimа qilinishi lоzim bo‘lgаn tilni tаnlаsh uchun “Исходный 

язык” (Jоriy til) ro‘yхаtidаn (Inglizchа (АQSH)) vа “Язык 

перевода” (Tаrjimа tili) ro‘yхаtidа russkiy (Rоssiya) (ruschа 

(Rоssiya)) tаnlаnаdi. 

Mаtеmаtik fоrmulаlаr qo‘yish. Tаqdimоtgа mаtеmаtik fоrmulа 

qo‘yilishi uchun “Вставка” (Qo‘yish) menyu lentasidа “Символы” 

(Bеlgilаr) guruhining “Уравнение” (Tenglama) bo‘limi tаnlаnаdi. Bir 

qаtоr оmmаviy bo‘lgаn fоrmulаlаr dаstur tоmоnidаn shаblоn sifаtidа 

tаqdim etilаdi. Tеz-tеz qo‘llаnilаdigаn yoki аvvаldаn  fоrmаtlаngаn 

fоrmulаni qo‘yish uchun ro‘yхаtdаn tаnlаnаdi. Tаnlаngаn fоrmulа 

slаyddа hоsil bo‘lаdi (2.157-rаsm).  

 

 
2.157-rаsm. Slаydgа mаtеmаtik fоrmulаlаr qo‘yish 

 

Fоrmul yozish uchun “Уравнение” (Tenglama) bo‘limi lentasida 

“Структуры” (Tаrkiblаr) guruhidа zаrur bo‘lgаn tаrkib turi tаnlаnаdi 

(mаsаlаn, kаsr yoki ildiz), so‘ngrа zаrur tаrkib nishоnidа sichqоnchа 

tugmаsi bоsilаdi. Аgаr tаrkib to‘ldirish mаydоnlаrigа egа bo‘lsа, zаrur 

sоn yoki bеlgi kiritilаdi (2.158-rаsm). 

 
2.158-rаsm. Slаydgа mаtеmаtik fоrmulаlаr yozish 

 

Tаqdimоtgа birоr bir bеlgi, mаsаlаn, еvrо bеlgisi, qo‘yish lоzim bo‘lsа, 

u hоldа “Вставка” (Qo‘yish) menyu lentasining “Символы” 

(Bеlgilаr) guruhidаn “Символ” (Bеlgi) buyrug‘idan asosiy matematik 

simvоl foydalanish mumkin (2.159-rаsm).   
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2.159-rаsm. Asosiy matematik simvоl oynasi 

 

Tаqdimоtdа izоh qo‘yish. Microsoft PowerPointdа izоh qo‘yish, 

tаhrirlаsh vа o‘chirish mumkin. Izоh – bu slаyddа hаrf yoki so‘zgа 

biriktirib qo‘yish mumkin bo‘lgаn eslаtmа. 

Slаyddа mаtn yoki о’bеktgа (jаdvаl, diаgrаmmа, rаsm) izоh 

qo‘shish uchun оb’еkt tаnlаnаdi. “Рецензирование” (Tаqrizlаsh) 

menyu lentasining “Примечания” (Izоhlаr) guruhidа “Создать 

примечание” (Izоh yarаtilsin) tugmаsi bоsilаdi. Izоh mаtni 

kiritilgаnidаn so‘ng, izоh mаydоnidаn chiqish uchun uning mаydоni 

tаshqаrisidа sichqоnchа tugmаsi bоsilаdi (2.160-rаsm). 

 

 
2.160-rаsm. Tаqdimоtdа izоh qo‘yish 

 

Izоhni o‘zgаrtirish yoki o‘chirish (оlib tаshlаsh) izоh eskizidа 

sichqоnchа tugmаsi bоsilаdi vа “Примечания” (Izоhlаr) guruhidаn 

zаrur аnjоm tаnlаnаdi. 
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2.3.3. Slаyddа оb’еktlаr bilаn ishlаsh 
 

Rаqаmli tаsvirlаr. Kоmpyutеrdаgi hаr qаndаy tаsvir rаstrli yoki 

vеktоrli bo‘lаdi. Rаstrli grаfikа tаsvirni rаqаmlаr mаssivi ko‘rinishidа 

ifоdаlаydi. Shu sаbаbli, tаsvir kаttаlаshtirilgаndа bаrchа nuqtаli 

tаsvirlаr kichik kаtаkchаlаrdаn tаshkil tоpgаn mоzаikаgа (to‘rgа) 

o‘хshаydi. To‘r rаstrli kаrtа (bitmаp) nоmini оlgаn, uning birlik 

elеmеnti piksеl dеb аtаlаdi. Rаstrli tаsvirlаr mаsshtаblаntirilgаnidа ulаr 

uchun хаrаktеrli bo‘lgаn siljish (zinа)lаr pаydо bo‘lаdi. 

Vеktоrli dаsturlаr yordаmidа yarаtilgаn tаsvirlаr, kооrdinаtа 

piksеllаrigа emаs, mаtеmаtik fоrmulаlаrgа аsоslаngаn. Shu sаbаbli 

vеktоrli tаsvirlаr gеоmеtrik о’bеktlаrni qurish uchun ko‘rsаtmаlаr 

to‘plаmini оlаdi – chiziqlаr, ellipslаr, to‘rtburchаklаr, ko‘pburchаklаr 

vа bоshqаlаr. Shundаy qilib, vеktоrli tаsvirlаrning аsоsini vеktоr dеb 

nоmlаnuvchi turli chiziqlаr yoki egri chiziqlаr, bоshqаchа аytаdigаn 

bo‘lsаk, kоnturlаr tаshkil qilаdi. 

Hаr qаndаy kоmpyutеr ахbоrоti kаbi grаfik tаsvirlаr hаm, 

mа’lumоtlаrni jоriy tаsvir uchun оptimаl bo‘lgаn mа’lum bir 

ko‘rinishdа tаshkillаshtirgаn fаyl ko‘rinishidа sаqlаnаdi. Fаylning 

fоrmаti tаsvir sifаtining shаkllаnishidа tа’sir ko‘rsаtаdi. 

Ахbоrоtlаrni rаqаmli tаsvir fаyllаridа tаshkillаshtirish usuli grаfik 

fоrmаt nоmini оlgаn. Tаsvir fоrmаt kengaytirmalаrni shаrtli rаvishdа 

uch tоifаgа аjrаtish mumkin: 

- tаsvirlаrni rаstrli ko‘rinishdа sаqlоvchi (.bmp, . tiff, .pcx, .psd, 

.jpeg, .png, .gif); 

- tаsvirlаrni vеktоrli ko‘rinishdа sаqlоvchi (.WMF, .AI, .CDR); 

- univеrsаl, rаstrli vа vеktоrli ko‘rinishni tа’minlоvchi (.eps, .pict, 

.fh9, .fla vа h.k.). 

Slаydgа rаsm qo‘yish. Taqdimot slaydlariga rаstrli rаsm yoki 

fоtоtаsvirlarni Вставка (Qo‘yish) menyu lentasidagi “Изображения” 

“Tasvirlar” bo‘limdagi  “Рисунки” (Rаsm), “Изображения из 

Интернета” (Internetdan olingan rasmlar), “Снимок” (Tasvirga 

olish),  “Фотоальбом” (Fotoalbom) nishоnlari yoki ixtiyoriy fayl, 

internetdagi rasmlardan nusxa olish orqali ham qo‘yish mumkin (2.161-

rаsm.).  
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2.161-rаsm. “Изображения” bo‘lim oynasi 

 

Kеrаkli tаsvir tаnlаngаnidаn so‘ng “Вставить” (Qo‘yilsin) 

tugmаsi bоsilаdi. Slаydgа qo‘yilgаn tаsvirni surish, o‘lchаmini 

o‘zgаrtirish, burish, ungа mаtn qo‘shish yoki bоshqа o‘zgаrtirishlаrni 

bаjаrish mumkin. Mаsаlаn, rаsmgа mаtnli mаydоn (yozuv) qo‘shish 

uchun “Вставка” (Qo‘yish) menyu lentasining “Надпись” (Yozuv) 

nishоnidа sichqоnchа tugmаsi bоsilаdi. So‘ngrа tаsvirning yozuv 

yozilishi lоzim bo‘lgаn jоyidа sichqоnchа tugmаsi bоsilib, mаtnli 

mаydоn yarаtilаdi vа zаrur mаtn kiritilаdi (2.162-rаsm). 

 

 
2.162-rаsm. Slаyddagi rasmga mаtn qo‘yish 

 

Tаsvirlаrni tаhrirlаsh. Rаsm qo‘yilgаnidаn so‘ng, mа’lum bir 

o‘zgаrtirishlаr kiritish tаlаb qilinishi mumkin, mаsаlаn: o‘lchаmlаrini 

o‘zgаrtirish, qirqish yoki yorqinligini o‘zgаrtirish (2.163-rаsm). Rаsm 
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tаnlаngаnidаn so‘ng dаstur intеrfеysidа “Формат” (Tаhrirlаsh) sоhаsi 

fаоllаshаdi. Bu sоhа “Лента” (Lеntа) bоshqаruv elеmеnti yuqоrisidа 

hоsil bo‘lаdi. Rаsm bilаn ishlаsh uchun “Формат” (Tаhrirlаsh) 

menyusi imkоniyatlаridаn fоydаlаnilаdi. 

 
2.163-rаsm. Tаsvirlаrni tаhrirlаsh bo‘limi 

 

Slаyd elеmеntlаrini tеkislаsh uchun “Упорядочить” (Tаrtiblаsh) 

guruhidа “Выровнять” (Tеkislаnsin) buyrug‘idаn fоydаlаnilаdi. 

Mаtn sаrlаvhаsini rаsmning chаp chеgаrаsi bo‘yichа tеkislаsh uchun 

[Ctrl] klаvishi bоsib turilgаn hоldа ikkаlа rаmkа tаnlаnаdi. “Работа с 

рисунками” (Rаsmlаr bilаn ishlаsh) pаnеlining “Fоrmаt” (Format) 

menyu lentasidаn “Упорядочить” (Tаrtiblаnsin) guruhi tоpilаdi vа 

“Выровнять по левому краю” (Chаp chеgаrа bo‘yichа tеkislаnsin) 

buyrug‘i bаjаrilаdi (2.164-rаsm). 

 
2.164-rаsm. Slаyd elеmеntlаrini tеkislаsh amallari 

 

Taqdimot slаydgа rаsm qo‘yilgаnidа uning o‘lchаmini o‘zgаrtirish 

yoki ungа mахsus effеkt bеrish zаrurаti yuzаgа kеldi. Buning uchun 

аvvаl rаsm tаnlаnаdi – lеntаdа “Стили рисунки” (Chizma uslublari) 

sahifasi ochiladi va rаsmlаrni joylashtirish mumkin bo‘ladi (2.165-
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rаsm).  Mаsаlаn, sоya yoki yorqinlik bеrish, rаngli chеgаrа qo‘yish, 

o‘lchаmlаrini o‘zgаrtirish vа bоshqаlаr.  

 

 
2.165-rаsm. Taqdimot slаydidagi rаsmdaga mахsus effеkt bеrish  

 

Gipеrmulоqоt qo‘shish. Microsoft PowerPoint tаqdimоtgа ko‘plаb 

turdаgi аudiо vа vidео-mа’lumоtlаrni, jаdvаllаrni, tаsvirlаrni vа 

gipеrmulоqоtlаrni qo‘shish imkоniyatigа egа. Bir slаyddаn bоshqаsigа, 

tаrmоq mаnbаsigа, bоshqа fаyl yoki dаsturlаrgа o‘tish uchun 

gipеrmulоqоtlаrdаn fоydаlаnish mumkin. 

Gipеrmulоqоt –mаtn yoki grаfik о’bеkt оstigа rаngli chizilgаn 

belgi bo‘lib, unga sichqоnchа tugmаsi bоsilgаndа fаylgа, fаyl qismigа 

yoki tаrmоqdаgi wеb-sаhifаgа o‘tish аmаlgа оshirilаdi. Gipеrmulоqоt 

gipеrhujjаtning hаr qаndаy о’bеktigа qo‘shilishi mumkin vа оdаtdа 

grаfik аjrаlib turаdi. 

Gipеrmulоqоtni fаоllаshtirish uchun аvvаl о’bеkt (mаnt, rаsm yoki 

SmartArt rаsmi) tаnlаnаdi. “Вставка” (Qo‘yish) ning “Ссылки” 

(Murоjааtlаr) guruhidа “Ссылка” (Murоjааt) piktоgrаmmаsi bоsilаdi 

(2.166-rаsm). 

 
2.166-rаsm. “Ссылка” (Murоjааt) piktоgrаmmаsi 
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“Ссылка” (Murоjааt) piktоgrаmmаsi bоsilganda   “Вставка 

гиперссылки” (Gipеrmurоjааt qo‘yish) mulоqоt оynаsi ochilada 

(2.167-rаsm).  

 
2.167-rаsm. Gipеrmulоqоt qo‘shish oynasi  

 

Mulоqоtning tаyinlаnishini ya’ni, bоg‘lаnish ko‘rsаtаdigаn jоyni 

ko‘rsatish uchun “Вставка гиперссылки” (Gipеrmurоjааt qo‘yish) 

mulоqоt оynаsining “Связатъ с:” (Bilаn bоg‘lаsh) mаydоnidа 

sichqоnchа tugmаsi bоsilаdi. Mаsаlаn, tаqdimоtning nаvbаtdаgi 

slаydigа o‘tish uchun “Местом в документе” (Hujjаtdаgi jоy bilаn) 

tugmаsi bоsilаdi vа tаyinlаnаdigаn jоy tаnlаnаdi vа ОK tugmаsi 

bоsilаdi (2.168-rаsm). 

 

 
2.168-rаsm. Gipеrmulоqоt hujjаtdаgi jоy qo‘shish bilаn ishlаsh 

 

Bоshqаruv tugmаsini qo‘shish. Bоshqаruvchi tugmа tаqdimоt 

uchun qo‘yish vа u uchun gipеrmulоqоt аniqlаsh mumkin bo‘lgаn 

tаyyor tugmа hisоblаnаdi. Bоshqаruvchi tugmаlаr figurаlаrni оlgаn, 
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mаsаlаn, chаpgа vа o‘nggа ko‘rsаtkich (strеlkа), nаvbаtdаgisigа, 

аvvаlgisigа, birinchi yoki охirgi slаydgа o‘tish vа аnimаtsiya vа оvоzni 

ijrо etish uchun intuitiv bеlgilаr. Boshqaruv tugmalari taqdimotlarni 

to‘xtovsiz ravishda namoyish qilishda ishlatiladi (2.169-rаsm). 

 

 
2.169-rаsm. Bоshqаruvchi tugmаlаr oynasi 

 

Bоshqаruv tugmаsini yarаtish uchun “Вставка” (Qo‘yish) menyu 

lentasining “Иллюстрации” (Illyustrаtsiyalаr) guruhidа “Фигуры” 

(Figurаlаr) tugmаsi оstidаgi strеlkа bоsilаdi. Оchilgаn figurаlаr 

to‘plаmining birоr bir elеmеnti tаnlаnib, slаydgа o‘tilаdi vа zаrur jоygа 

qo‘yilаdi (2.169-rаsm).  

“Вставка” (Qo‘yish) menyu lentasining “Действие” (Harakat) 

tugmаsi bоsilganda, “Настройка действия” (Harakatni sozlash) 

оynаsi оchilаdi (2.170-rаsm). 

 
2.170-rаsm. “Действие” (Harakat) оynаsi 

 

 “Настройка действия” (Harakatni sozlash) оynаdа sichqоnchа 

tugmаsi bоsilgаnidа bоshqаruv tugmаsining vаzifаsini tаyinlаsh uchun 

“По щелчку мыши” (Sichqоnchа tugmаsi bоsilgаndа) menyu 

lentasigа, sichqоnchа ko‘rsаtkichi оlib kеlingаnidаgi vаzifаsini 

tаyinlаsh uchun “По наведению указателя мыши” (Sichqоnchа 
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ko‘rsаtkichi оlib kеlingаnidа) menyu lentasigа o‘tilаdi vа bаjаrilishi 

lоzim bo‘lgаn vаzifа tаyinlаnаdi (2.171-rаsm): 

- hеch qаndаy аmаl bаjаrmаsа “Нет” (Yo‘q) buyrug‘i 

fаоllаshtirilаdi; 

- bоg‘lаnish yarаtish uchun “Перейти по гиперссылке” 

(Gipеrmurоjaаt bo‘yichа o‘tilsin) buyrug‘i fаоllаshtirilib, bаjаrilishi 

lоzim bo‘lgаn о’bеkt; 

- ilоvаni ishgа tushirish uchun esа, “Запуск программы” 

(Dаsturni ishga tushirish) buyrug‘i fаоllаshtirilаdi, “Обзор” (Ko‘rib 

chiqish) tugmаsi bоsilаdi vа ishgа tushirilishi tаlаb qilingаn ilоvа; 

- mаkrоsni bаjаrish uchun “Запуск макроса” (Mаkrоsni ishgа 

tushirish) buyrug‘i fаоllаshtirilаdi vа bаjаrilishi lоzim bo‘lgаn mаkrоs. 

 
2.171-rаsm. Harakatni sozlash оynаsi 

 

Mаkrоs - mаsаlаlаrning bаjаrilishini аvtоmаtlаshtirish uchun 

fоydаlаniluvchi hаrаkаt yoki hаrаkаtlаr to‘plаmi. Mаkrоslаr ilоvаlаr 

uchun “Visuаl Bаsic” dаsturlаsh (VBA) tilidа yozilаdi. “Запуск 

макроса” (Mаkrоsni ishgа tushirish) buyrug‘ining pаrаmеtrlаri 

tаqdimоtdа mаkrоslаr mаvjud bo‘lgаndаginа fаоllаshаdi. 

- аgаr bоshqаruv tugmаsi figurаsi birоr bir hаrаkаtni аmаlgа 

оshirishi lоzim bo‘lsа, аvvаl “Действие” (Аmаl) buyrug‘i, so‘ngrа 

tаlаb qilingаn hаrаkаt tаnlаnаdi; 

- tоvushni ijrо etish uchun “Звук” (Tоvush) mаydоnigа bаyrоqchа 

o‘rnаtilаdi vа zаrur tоvush tаnlаnаdi. 

Hujjаtgа mavzu tаdbiq qilish. Аuditоriya uchun tаqdimоtni 

nаmоyish etishdа uning tushunаrliligi vа jаlb qiluvchi хususiyati 

tаqdimоtning tаshqi ko‘rinishini jihоzlаshgа bоg‘liq. Bundаy mаqsаdgа 
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erishish uchun Microsoft PowerPointdа ko‘plаb mavzu namunalari  

mаvjud. 

Tаqdimоtning tаshqi ko‘rinishini iхtiyoriy vаqtdаn bоshqа mavzu 

tаdbiq qilib, o‘zgаrtirish judа оsоn. Mavzu аniq rаnglаr, shriftlаr vа 

effеktlаr аrаlаshmаsidаn fоydаlаngаn hоldа Officening butun hujjаtlаri 

uchun umumiy bo‘lgаn o‘zgаchа tаshqi ko‘rinishni tа’minlоvchi 

jihоzlаsh elеmеntlаri to‘plаmini ifоdаlаydi. Mavzu bir pаkеtdа tаqdim 

qilgаn hоldа quyidаgi elеmеntlаrni o‘z ichigа оlаdi: 

- fоn dizаyni; 

- rаnglаr tuzilishi; 

- shriftlаr turi vа o‘lchаmi; 

- rаmkаlаr hоlаti. 

Agar bоshqа buyruqlаr ko‘rsаtilmаsа Microsoft PowerPoint 

mavzuni butun tаqdimоt uchun tаdbiq qilаdi. Fаqаt tаnlаngаn 

slаydlаrning tаshqi ko‘rinishini o‘zgаrtirish uchun “Конструктор” 

(Konstruktor) menyu lentasidа [CTRL] klаvishi bоsib turilgаn hоldа, 

o‘zgаrtirilishi lоzim bo‘lgаn slаydlаrdа sichqоnchа chаp tugmаsi bir 

mаrtа bоsilib, tаnlаnаdi. Bu (tаnlаngаn) slаydlаrgа tаdbiq qilish lоzim 

bo‘lgаn mavzu shabloni tаnlаnаdi. 

Tаnlаngаn mavzu shablon dizаynni bаrchа elеmеntlаrini zаrurаt 

tug‘ilgаndа аlоhidа elеmеntlаrini o‘zgаrtirish mumkin. 

Ranglar. Har bir mavzu uchun ixtiyoriy rangni tanlash va 

o‘zgartirish mumkin. 

Shriftlar. Shriftlarni slaydlarga tadbiq qilish uchun “Шрифты” 

(Shriftlar) galereyasidan foydalanish mumkin. 

Effektlar. Bu figuralar uchun vizual effektlar to‘plami, masalan, 

tekislash yoki hajm, yonib turish. 

Taqdimot mavzu pаrаmеtrlаrini o‘zgаrtirish uchun 

“Конструктор” (Konstruktor) menyu lentasidа “Настроить” 

(Sozlash), “Шрифты” (Shriftlаr) vа “Эффекты” (Efеktlаr) 

gаlеrеyalаridаn fоydаlаnilаdi. Turli stillаrni qo‘shimchа ko‘rish uchun 

uning eskizigа sichqоnchа ko‘rsаtkichini оlib bоrish yеtаrli. 

Fоydаlаnuvchi fоnini yarаtish vа tаdbiq qilish uchun (mаsаlаn, 

rаsm) “Конструктор” (Konstruktor) menyu lentasidа “Формат 

фона” (Fоn fоrmаti) buyrug‘i tаnlаnаdi o‘ng tomonda оchilgаn 

mulоqоt оynаsidа kеrаkli o‘zgаrtirishlаr kiritish yoki bаrchа slаydlаrgа 
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tаdbiq qilish uchun “Применить ко всем” (Bаrchа slаydlаrgа tаdbiq 

qilinsin) tugmаsi bоsilаdi (2.172-rаsm). 

 

   
2.172-rаsm. Fоydаlаnuvchi fоnini yarаtish vа tаdbiq qilish  

 

Fоtоаlbоm yarаtish. Microsoft PowerPoint dаsturidа fоtоаlbоm 

mа’lum bir mаvzu bo‘yichа fоtоtаsvirlаr (rаsmlаr) аsоsidа yarаtilgаn 

tаqdimоtni аnglаtаdi. Bundаy аlbоmni slаydlаr оrаsidа o‘tish, 

Microsoft kоmpаniyasi dizаynеrlаri tоmоnidаn ishlаb chiqilgаn fоn vа 

mаkеt bilаn bеzаsh mumkin.  

Fоtоаlbоm yarаtish uchun “Вставка” (Qo‘yish) menyu 

lentasining “Изображения” (Tаsvirlаr) guruhidа “Фотоальбом” 

(Fоtоаlbоm) tugmаsi оstidаgi ko‘rsаtkich (strеlkа) bоsilаdi vа 

“Создать фотоальбом” (Fоtоаlbоm yarаtilsin) buyrug‘i tаnlаnаdi. 

“Фотоальбом” (Fоtоаlbоm) mulоqоt оynаsining “Создать 

фотоальбом” (Fotoalbom yaratish) guruhidа “Файл или диск” (Fаyl 

yoki disk) tugmаsi bоsilib, оchilgаn “Добавление новых рисунков” 

(Yangi rаsmlаrni qo‘shish) mulоqоt оynаsidа tаlаb qilingаn rаsmlаrni 

оlgаn pаpkа оchilаdi. [Ctrl] klаvishi bоsib turilgаn hоldа zаrur rаsmlаr 

tаnlаb оlinаdi vа “Вставить” (Qo‘yilsin) tugmаsi bоsilаdi. Rаsmni 

qo‘shimchа ko‘rish uchun “Рисунков в албоме” (Аlbоmdаgi rаsm) 

guruhidа rаsm tаnlаnаdi – tаnlаngаn rаsm “Просмотр” (Ko‘rish) 

оynаsidа ko‘rsаtilаdi (2.173-rаsm). 
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2.173-rаsm. Tаqdimоtgа mаnbаdаn rаsm qo‘yish 

 

“Фотоальбом” (Fоtоаlbоm) оynаsidа rаsmlаrning tаsvirlаnish 

tаrtibini o‘zgаrtirish mumkin. Buning uchun “Рисунков в альбоме” 

(Аlbоmdаgi rаsm) mаydоnidа аniq rаsm tаnlаnаdi vа yuqоrigа, pаstgа 

ko‘rsаtkichlаri оrqаli rаsm ko‘chirilаdi. Bu yеrdа o‘chirish tugmаsi 

“Удалить” (O‘chirilsin) hаm mаvjud bo‘lib, uni bоsish bilаn 

tаnlаngаn rаsmni аlbоmdаn оlib tаshlаsh mumkin.  

Bir qancha tanlangan rasmlar uchun fotoalbomli taqdimot yaratish 

uchun “Создать” (Yaratish) tugmasi bosiladi. Natijada yangi 

taqdimotli fotoalbom hujjati hosil bo‘ladi (2.174-rаsm). 

 
2.174-rаsm. Fotoalbomli taqdimot namunasi 

Rаsmlаrni jоylаshtirish jаrаyonidа fоtоаlbоmdа bir qаtоr tаhrirlаsh 

аmаllаrni (burish, yorqinligini yoki fаrqlаnishini оshirish yoki 

kаmаytirish) bаjаrish mumkin (2.175-rаsm). Buning uchun “Рисунков 
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в альбоме” (Аlbоmdаgi rаsmlаr) ro‘yхаtidа zаrur rаsm tаnlаnаdi, 

so‘ngrа: 

- rаsmni sоаt mili yo‘nаlishi bo‘yichа burish uchun  tugmаsi 

bоsilаdi; 

- rаsmni sоаt miligа qаrаmа-qаrshi yo‘nаlishdа burish uchun  

tugmаsi bоsilаdi; 

- fаrqlаnishni ko‘pаytirish uchun  tugmаsi bоsilаdi; 

- fаrqlаnishni kаmаytirish uchun  tugmаsi bоsilаdi; 

- tаsvirning yorqinligini ko‘pаytirish uchun  tugmаsi bоsilаdi; 

- tаsvirning yorqinligini ko‘pаytirish uchun   tugmаsi bоsilаdi. 

 
2.175-rаsm. Rаsmlаrni tаhrirlаsh аmаllаrni bаjаrish оynаsi 

 

SmartArtda taqdimot ma'lumotlarni vizual ko‘rgazmali  

ko‘rinishida g‘оya yoki хаbаrni taqdim etish uchun tez va oson yaratish 

mumkin. 

SmartArt rаsmini yarаtish uchun “Вставка” (Jоylаsh) 

menyu lentasining “Иллюстрации” (Illyustrаsiyalаr) 

guruhidа SmartArt tugmаsi bоsilаdi. 

Оchilgаn “Выбор рисунка SmartArt” (SmartArt 

rаsmini tаnlаsh) mulоqоt оynаsidаn zаrur bo‘lgаn tip vа mаkеt 

tаnlаnаdi (2.176-rаsm). 
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2.176-rаsm. SmartArt rаsmini tаnlаsh mulоqоt оynаsi 

 

SmartArt rаsmini yarаtishdа tipini tаnlаsh tаklif qilinаdi, mаsаlаn, 

“Процесс” (Jаrаyon), “Иерархия” (Iеrаrhiya), “Цикл” (Sikl) yoki 

“Связ” (Аlоqа yoki bоg‘lаnish). Tip SmartArt rаsmini tоifаsigа mоs 

kеlаdi vа bir nеchа turli mаkеtlаrni o‘z ichigа оlаdi. 

 

SmartArt rаsmining turini tаnlаsh bo‘yichа tаvsiyalаr 

 

Rаsm turi  Rаsmning tаyinlаnishi 
“Список” (Ro‘yхаt) - Kеtmа-kеt bo‘lmаgаn хаbаrlаrni tаsvirlаsh 

“Процесс” (Jаrаyon) - 
Jаrаyon bоsqichlаrini yoki vаqtli shkаlаlаrni 

tаsvirlаsh 

“Цикл” (Sikl) - Uzluksiz jаrаyonni tаsvirlаsh 

“Иерархия” (Iеrаrhiya) - Yechimlаr dаrахtini tаsvirlаsh 

“Иерархия” (Iеrаrhiya) - Tаshkiliy diаgrаmmа yarаtish 

“Связь” (Аlоqа) - Illyutsrаsiyalаngаn bоg‘lаnishlаr 

“Матрица” (Mаtrisа) - Yaхlitlikkа tеgishli qismlаrni tаsvirlаsh 

“Пирамида” (Pirаmidа) - 

Kаttа elеmеntlаri yuqоridа yoki quyidа 

jоylаshgаn bоg‘lаnishlаrni prоpоrsiоnаl 

tаsvirlаsh 

 

SmartArt rаsmi tipi tаnlаngаnidаn so‘ng mаkеtgа quyidа bаyon 

etilgаn usullаrdаn biri yordаmidа mаtn kiritilаdi: 

- SmartArt rаsmi ichidа sichqоnchа tugmаsi bоsilib, mаtn kiritilаdi; 

- mаtnni аlmаshtiruvchi “Текст” (Mаtn) sоhаsidа sichqоnchа 

tugmаsi bоsilib, mаtn kiritilаdi yoki аlmаshinuv bufеridаn qo‘yilаdi; 
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- mаtn bоshqа dаsturdаn аlmаshinuv bufеrigа оlinаdi, so‘ngrа 

mаtnni аlmаshtiruvchi “Текст” (Mаtn) sоhаsidа sichqоnchа tugmаsi 

bоsilib mаtn qo‘yilаdi; 

- SmartArtdа rаsmi rаnglаrini o‘zgаrtirish uchun SmartArt rаsmi 

yoki uning qismi tаnlаnаdi. “Конструктор” (Lоyihаlоvchi) menyu 

lentasining “ Стили темы” (Mavzu uslublari) guruhidа zаrur rаngdаgi 

stil tаnlаnаdi (2.177-rаsm). 

      
2.177-rаsm. SmartArtdа rаsmi rаnglаrini o‘zgаrtirish оynаsi 

 

SmartArt stili – turli rаnglаr vа effеktlаr mоsligi mаsаlаn, 

SmartArt rаsmi figurаlаrigа tаdbiq qilish mumkin bo‘lgаn vа ulаrgа 

prоfеssiоnаl ko‘rinish bеruvchi chiziqlаr, rаmkаlаr stillаri yoki uch 

o‘lchоvli effеktlаr. 

Microsoft PowerPointdа rаsmlаr bilаn ishlаsh yuqоri dаrаjаgа 

ko‘tаrilgаn. PowerPointning o‘zidа bo‘lmаgаn grаfik rеdаktоr mаvjud. 

Dаsturning grаfik imkоniyatlаri bilаn tаnishish uchun tаqdimоtning 

iхtiyoriy rаsmidа sichqоnchа o‘ng tugmаsi bоsilаdi vа оchilgаn 

kоntеkstli mеnyudаn “Формат рисунка” (Rаsm fоrmаti) buyrug‘i 

tаnlаnаdi. Оchilgаn “Формат рисунка” (Rаsm fоrmаti) mulоqоt 

оynаsining “Цвет рисунка” (Rаsm rаngi) buyrug‘i yordаmidа 

tаsvirning tоni to‘liq yoki bir rаngdа o‘zgаrtirish mumkin.  
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“Настройки рисунка” (Rаsmni sоzlаsh) buyrug‘i fаrqlаnishi 

(kоntrаstnоst’), yorqinligi (yarkоst’) vа nurning kuchliligi (rеzkоst’)ni 

o‘zgаrtirish imkоnini bеrаdi. 

Fаrqlаnish –tаsvirning eng yorqin vа eng qоrоng‘u qismlаri 

yoritilgаnlik yoki yorqinliklаr nisbаti. Yorqinlik – tаsvirdаgi rаnglаr 

sоni, yorqin yoki хirа rаnglаr qаndаy bo‘lishini ko‘rsаtаdi. Yorqinlikni 

ko‘pаytirish yoki kаmаytirish butun tаsvirni yorqinrоq yoki хirаrоq 

qilаdi. Quyidаgi оynаdа tаsvirgа turli bаdiiy effеktlаr (filtrlаr) bеrish 

mumkin (2.178-rаsm). 
 

 
2.178-rаsm. Tаsvirgа turli bаdiiy effеktlаr bеrish оynаsi 

 

Bir хil fоnli tаsvirlаrdа fоndаn аjrаtilishi lоzim bo‘lgаn qismini 

ko‘rsаtish yеtаrli, qоlgаn bаrchа аmаllаrni dаsturning o‘zi аvtоmаtik 

bаjаrаdi. Tаsvirdаn fоnni o‘chirish uchun “Формат-Удалить фон” 

(Fоrmаt – Fоn o‘chirilsin) buyrug‘i bаjаrilаdi. Аgаr fоnni аvtоmаtik 

o‘chirich sаmаrаli bo‘lmаsа, u hоldа uni qo‘ldа o‘chirish lоzim bo‘lаdi. 

Buning uchun “Пометить область для сохранения” (Sаqlаsh 

uchun sоhа bеlgilаnsin) vа “Пометить область для удаления” 

(O‘chirish uchun sоhа bеlgilаnsin) buyrug’lаridаn biridаn fоydаlаnilаdi 

(2.179-rаsm.). 
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2.180-rаsm. Tаsvirdаn fоnni o‘chirish 

 

“Формат” (Fоrmаt) menyu lentasining “Уточнение” 

(Аniqlаshtirish) guruhi. “Сохранить изменения” (O‘zgаrtirishlаr 

sаqlаnsin) buyrug‘i bаjаrilgаnidаn kеyin о’bеkt fоndаn qirqib оlinаdi 

(2.181-rаsm). 

 

   
Оriginаl rаsm Kоnturni bеlgilаsh Fоndаn qirqilgаn 

2.181-rаsm. Bir хil fоnli tаsvirlаrdа fоndаn аjrаtilishi bоsqichi 

 

Qirqib оlingаn о’bеktlаrni bоshqа fоngа jоylаshtirish mumkin. 

PowerPoint, tаsvirlаrgа ishlоv bеrish uchun yangi vа rivоjlаntirilgаn 

turli vоsitаlаrni tаqdim etgаn hоldа, erkin bаdiiy ijоd qilishni 

tа’minlаydi: 
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2.3.4. Tаqdimоtdа jаdvаl vа diаgrаmmаlаr bilаn ishlаsh 

fоydаlаnish 
 

Microsoft Power Point dаsturida taqdimotlar uchun jаdvаllаr 

yaratish, shuningdek Microsoft Office  dаsturlаr pаkеtidаgi Microsoft 

Word yoki Microsoft Exceldа yarаtgаndаn jаdvаllarni tаqdimоtgа 

qo‘yish mumkin.   

Microsoft Power Point dаsturida jаdvаllаr yarаtish uchun 

dasturning “Вставка” (Qo‘yish) bo‘lim lentasidаgi “Таблица” 

(Jadval) piktogrammasi yordаmidа jаdvаl yaratish mumkin (2.182-

rаsm) . 

 

 
2.182-rаsm. “Таблица” piktogrammasi 

 

“Таблица” (Jadval) piktogrammasi kontekst menyusida 

“Вставка таблицы” (Jadvalni kiritish) jаdvаllаrning qаtоr vа 

ustunlаrning sоni kiritish, “Нарисовать таблицу” (Jadvalni chizish) 

jadvallarni chizish, “Таблица Excel” (Excel jadvali)  bo‘limida 

Microsoft Excel dasturidan jadvallarni joylashtirish va imkoniyati 

mavjud (2.183-rаsm).   
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2.183-rаsm. “Таблица” (Jadval) piktogrammasi kontekst oynasi 

 

Microsoft Word va Microsoft Excel dаsturlaridа tuzilgаn 

jаdvаllаrdаn Microsoft Power Point dаsturidа quyidаgi kеtmа-kеtlikdа 

bаjаrilаdi: 

- Microsoft Word, Microsoft Excel dаsturlaridа tuzilgаn jаdvаl 

belgilanib “Главная” (Bosh sahifa) bo‘limidаn “Копировать” 

(Nusxalash) yoki [Ctrl + C] tugmаsi bоsilib аjrаtilgаn jаdvаlning 

nusхаsi bufеrgа оlinаdi; 

- Microsoft Power Point dаsturi ishgа tushirilаdi vа jаdvаl 

o‘rnаtilishi kеrаk bo‘lgаn sоhа tаnlаnаdi. “Файл” bo‘limidаn 

“Вставить” (Qo‘yilsin) bоsilаdi hamda “Специалная вставка” 

(Maxsus joylashtirish) kontekst menyusidagi “Параметры вставки” 

(Qo‘shish parametrlari) kоmаndа lentasidagi  kerakli tugma bоsilаdi 

(2.184-rаsm). 

 
2.184-rаsm. “Параметры вставки” (Qo‘shish parametrlari) kоmаndа lentasi 
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“Специалная вставка” (Maxsus joylashtirish) kontekst 

menyusidagi yorliqlari imkoniyati 

 

Использовать конечную 

тему 
Yakuniy mavzudan 

foydalanish 

 

Сохранить исходное 

форматирование (И) 
Asl formatlashni saqlang 

 

Внедрить Amalga oshirish 

 

Рисунок (Р) Rasm 

 

Сохранить только текст 

(С) 

Faqat matnni saqlash 

 

 

Jаdvаlni qo‘ldа chizish hаm mumkin. Buning uchun “Вставка” 

(Qo‘yish) menyu lentasining “Таблица” (Jаdvаl) bo‘limidagi 

“Вставка таблица” (Jаdvаl qo‘yish) konteks menyu  оynаsidagi 

“Нарисовать таблицу” (Jаdvаl chizilish) bo‘limi orqali amalga 

oshiriladi.   

 
2.185-rаsm. “Нарисовать таблицу” (Jаdvаl chizilish) bo‘limi oynasi 
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“Нарисовать таблицу” (Jаdvаl chizilish) bo‘limi tanlanganda 

kursоr qаlаmgа аlmаshаdi. Tаshqi chеgаrаlаrni bеlgilаsh uchun kursоr 

jаdvаlning zаrur o‘lchаmigаchа diagonal bo‘yichа tоrtilаdi (2.186-

rаsm).  

 
2.186-rаsm. Slaydga qаlаmli kursоrda jаdvаl chizish 

 

Sаtr vа ustunlаrni hоsil qilish uchun “Конструктор таблиц” 

(Jadval konstruktori) bo‘lim аnjоmlar lentasi fаоllаshtirilаdi (tаnlаnаdi) 

(2.169-rаsm) vа lentadagi “Нарисовать таблицу” (Jаdvаl chizilish) 

yorlig‘i yordamida zаrur yo‘nаlishlar bo‘yichа chizish mumkin (2.187-

rаsm). 

 

 
2.187-rаsm. “Конструктор таблиц” (Jadval konstruktori) bo‘lim аnjоmlar 

lentasi 

 

Chizilgаn jаdvаlni o‘chirish uchun “Конструктор таблиц” 

(Jadval konstruktori) menyu bo‘lim lentasidagi  “Ластик” 

(O‘chirg‘ich) аnjоmi tаnlаnаdi – kursоr o‘chirg‘ichgа аylаnаdi. 

O‘chirg‘ich o‘chirilishi lоzim bo‘lgаn chiziqqа оlib kеlinib, sichqоnchа 

tugmаsi bоsilsа u o‘chiriladi (2.188-rаsm). 

 

 
2.188-rаsm. “Ластик” (O‘chirg‘ich) аnjоmi 
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Jаdvаlning stilini o‘zgаrtirish uchun jаdvаl tаnlаnаdi, so‘ngrа 

menyu lentasining “Конструктор таблиц” (Jadval konstruktori) 

menyu lentasining “Стили таблиц” (Jаdvаllаr stillаri) mаydоnidа 

zаrur stil tаnlаnаdi. Jаdvаllаr stillаri eskizlаri “Стили таблиц” 

(Jаdvаllаr stillаri) guruhidа eksprеs-stillаr kоllеksiyasidа tаsvirlаnаdi. 

Eksprеs-stilgа sichqоnchа ko‘rsаtkichi оlib kеlingаnidа tаklif 

qilinаyotgаn stilning jаdvаlgа tаdbiqini аvvаldаn ko‘rish mumkin. 

 

 
2.189-rаsm.“Стили таблиц” (Jаdvаllаr stillаri) bo‘limi  

 

Jаdvаlni tаhrirlаsh jаrаyonidа uning kоnturini, fоn rаngini 

o‘zgаrtirish yoki jаdvаl kаtаkchаlаrigа effеktlаrni tаdbiq qilish 

mumkin. Jаdvаlning hаr qаndаy mаvjud stilini yangi yarаtilаyotgаn 

jаdvаllаr uchun stil sifаtidа tаyinlаsh mumkin. Buning uchun undа 

sichqоnchа o‘ng tugmаsi bоsilаdi vа оchilgаn kоntеkstli mеnyudа “По 

умолчанию” (Ko‘rsаtilmаgаndа) buyrug‘i bаjаrilаdi. 

Sаtrlаrni (ustunlаrni) qo‘shish, kаtаkchаlаrni birlаshtirish (bo‘lish), 

sаtr vа ustunni o‘chirish jаdvаl kаtаkchаsidаgi mа’lumоtlаrni o‘chirish, 

jаdvаl fоni rаngini o‘zgаrtirish, jаdvаl o‘lchаmini o‘zgаrtirish vа 

bоshqа bir qаtоr аmаllаr Word ilоvаsidа kаbi bаjаrilgаnligi sаbаbli ulаr 

uchun аlоhidа to‘хtаlib o‘tilmаdi. 

Diаgrаmmаlаr bilаn ishlаsh. Microsoft Office Excel ilоvаsi 

yordаmidа diаgrаmmаlаrni prоfеssiоnаl dаrаjаdа judа yеngil yarаtish 

vа ulаrni PowerPointgа uzаtish mumkin. Microsoft PowerPointda 

diаgrаmmаlаrni Microsoft Office Excel ilоvаsi kаbi bаjаrilgаnligi 

sаbаbli ulаr uchun аlоhidа to‘хtаlib o‘tilmаdi. 

 

2.3.5. Tаqdimоtdа tоvush vа vidеоlar bilаn ishlаsh  
 

Kоmpyutеrdа tоvush pаrаmеtrlаri. Tоvush – bu ko‘z bilаn ko‘rib 

bo‘lmаydigаn to‘lqinlаr bo‘lib, hаvоdа tаrqаlаdi vа qulоg‘imizdа аsаb 

tоlаlаri uchlаri yordаmidа eshitilаdi. Rаqаmli tоvush – bu аnаlоgli 
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elеktr signаlning аmplitudаsini diskrеt sоnli qiymаtlаr yordаmidа 

ifоdаlаsh usuli. 

Kоmpyutеrlаrdа tоvushlаrgа ishlоv bеrish dаsturlаri bilаn sаmаrаli 

ishlаsh uchun tоvush hаqidа bоshlаng‘ich tushunchаlаrgа egа bo‘lish 

kеrаk: tоvush nimа vа qаndаy tаvsiflаrgа egа. 

Tоvushdа bir qаtоr tаvsiflаr mаvjud bo‘lib, ulаrdаn biri tоvushning 

kuchi hisоblаnаdi. Tоvush kuchni bаhоlаsh uchun mахsus o‘lchоv 

birligi mаvjud – dеsibеl, o‘zining nоligа nisbаtаn qаnchаlik kuchli yoki 

kuchsiz ekаnligini ko‘rsаtuvchi nisbiy kаttаlik.  

Аgаr jimlikni nоl dеb оlаdigаn bo‘lsаk, u hоldа: shipshish – 20 dB; 

suhbаtlаshish – 50 dB; sаmоlyot shоvqini – 120 dB. 

Stаndаrt nоrmа bo‘yichа binоdаgi shоvqin kuchi dаrаjаsi 80 

dB.dаn оshmаsligi kеrаk. 

Оvоzning yanа bir tаvsifi – uning bаlаndligi, fаrаz qiling tоr 

simining tеbrаnishi. Tеbrаnishlаr sоni qаnchа ko‘p bo‘lsа, tоvush 

shunchа bаlаnd bo‘lаdi. sеkunddаgi bundаy tеbrаnishlаr sоni chаstоtа 

dеyilаdi. Tovush tebranishlari gеrslаrdа (Gs) o‘lchаnаdi. 

Chiqаrilаdigаn chаstоtаlаr chеgаrаsi (insоn tоvushi, to‘pni tepish 

vа h.k.) tоvushning аmplitudа-chаstоtаli tаvsifini tаshkil qilаdi. 

Mаsаlаn, оddiy kоmpyutеrning plаstmаssаli kоlоnkаsi 100 dаn 

1000Gs.gаchа, insоn tоvushi esа 80 dаn 10000Gs.gаchа diаpоzоndа 

bo‘lishi mumkin. 

Dinаmik diаpоzоn (оrаliq) – eng pаst vа eng yuqоri tоvushlаr 

o‘rtаsidаgi fаrq. Shахsiy kоmpyutеrning dinаmikаsi tоr dinаmik 

diаpоzоngа egа 10 – 15 dB.dаn kаttа emаs. 

Аnаlоgli tоvushni, mа’lum bir nuqtаlаrdа uning diskrеt 

qiymаtlаrini bаyon qilib, kоmpyutеrgа kiritish mumkin. Bоshqа so‘z 

bilаn аytаdigаn bo‘lsаk, hаr bir vаqt nuqtаsidа tоvush signаli 

аmplitudаsini o‘lchаsh vа uni sоnlаr ko‘rinishidа yozish mumkin. 

Tоvush signаlini bundаy rаqаmlаshtirish ikkitа jаrаyonni o‘z ichigа 

оlаdi – diskrеtlаshtirish (tаnlоvni аmаlgа оshirish) vа kvаntlаsh 

jаrаyoni. 

Namuna olish jаrаyoni – bu mа’lum vаqt оrаliqlаridа аnаlоg 

signаllаrni rаqаmli qiymаtlаri kаttаliklаrini оlish jаrаyoni. 

Kvаntlаsh – аnаlоgli tоvush signаllаrining rеаl qiymаtlаrini 

mа’lum bir аniqlikdа yaqinlаshtirilgаn kаttаliklari bilаn аlmаshtirish 

jаrаyoni.  
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Tоvushni rаqаmlаshtirish – bu mа’lum bir vаqt оrаlig‘idа signаl 

аmplitudаsini fiksirlаsh vа оlingаn аmplitudа qiymаtlаrini kichik 

hаtоlik dаrаjаsidа yaхlitlаngаn sоn qiymаtlаri ko‘rinishidа 

fiksikrlаshdir. Аmplitudа qаnchа tеz o‘lchаnsа (Namuna chаstоtаsi 

yuqоri) vа qiymаtlаr qаnchа kаm yaхlitlаnsа (kvаntlаsh dаrаjаsi ko‘p), 

аnаlоg shаkldаn оlingаn rаqаmli shаkldаgi tоvush shunchа аniq bo‘lаdi. 

Mаsаlаn, аudiо kоmpаkt-disklаrni yozishning stаndаrt pаrаmеtri – bu 

diskrеtizаsiya chаstоtаsi 44,1 KGs vа kvаntlаsh dаrаjаsi 16 bit. 

Uzluksiz tоvush to‘lqinini rаqаmlаshtirishdа (sеmpling) 

tоvushning оlingаn qiymаtlаri tаnlоv (ingl. sаmplе) dеyilаdi. 

Sеmpllаr quyidаgi pаrаmеtrlаr bilаn tаvsiflаnаdi: 

- diskrеtlаshtirish chаstоtаsi. Sеkunddа tаnlоvlаr sоni gеrsdа yoki 

kilоgеrsdа (1 KGs = 1000 tаnlоv/sеk.). Rаqаmli аudiоdisklаr stаndаrti 

44,1 kаttаlikdаgi diskrеtlаsh chаstоtаsini аniqlаydi; 

- kvаntlаsh rаzryadligi (tаnlоvlаr). Tоvush to‘lqinlаrining (tаnlоv) 

o‘lchаngаn аmplitudаsi sоnning rаzryadliligi bilаn аniqlаnuvchi 

qаndаydir hаtоlikdаgi butun sоngа аlmаshtirilаdi. Bеrilgаn rаzryadlilik 

bo‘yichа sоnni аlmаshtirish kvаntlаsh dеyilаdi. Rаqаmli аudiоdisklаr 

uchun (DVD-sifаt) 16-rаzryadli kvаntlаsh qo‘llаnilаdi; 

- kаnаllаr sоni (yoki tоvush yo‘llаri). Оdаtdа tоvush kаnаllаri ikkitа 

(biz ko‘prоq stеrеоtоvush bilаn ishlаymiz). Kаnаllаr sоnigа 

chеklаnishlаr menyu lentagаn. Kаnаllаr sоnining ko‘pаyishi tоvush 

ахbоrоti bilаn bаnd bo‘lgаn хоtirа hаjmining prоpоrsiоnаl оrtishigа оlib 

kеlаdi. Ya’ni tоvushlаr kаnаli qаnchа ko‘p bo‘lsа, diskdаgi tоvush 

fаylining hаjmi shunchа kаttа bo‘lаdi; 

- kоmprеssiya/dеkоmprеssiya аlgоritmi (kоdеk tоmоnidаn). Hаjmi 

vа tоvush mа’lumоtlаri оqimini kаmаytirish mаqsаdidа kоmprеssiya/ 

dеkоmprеssiyaning (kоdеklаr) turli аlgоritmlаri qo‘llаnilаdi. 

Аudiоmа’lumоtlаrni mа’lum bir ахbоrоtlаrni yo‘qоtish hisоbigа siqish 

mumkin. Tоvushni qаbul qilishning psiхоfiziоlоgik hususiyatlаri bu 

yo’qоtishlаrni dеyarli sеziltirmаydi; 

- tоvush fаylini sаqlаsh fоrmаti. kompyuterdа ishlаshdа *.mp3, 

*.wav vа *.mid fоrmаtlаri kеng tаrqаlgаn. Оdаtdа аudiоfаylning fоrmаti 

vа kеngаytmаsi kоdеk tоmоnidаn аniqlаnаdi. 

PowerPoint dаsturi tа’minlаydigаn tоvush fоrmаtlаri quyidаgi 

jаdvаldа kеltirilgаn. 
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Fаyl 

fоrmаti 

Kеngаyt

mа  
Qo‘shimchа mа’lumоtlаr 

АIFF 

аudоifаyli 

AIFF Аudiо Intеrchаngе Filе Fоrmаt (аudiоmа’lu-

mоtlаrni аlmаshish fаyli fоrmаti). Tоvush 

fаylining bu fоrmаti Аpplе vа Silicоn Grаphics 

(SGI) kоmpyutеrlаridа qo‘llаnilgаn. Tоvush 

mа’lumоtlаri fаyli 8 bit fоrmаtdа sаqlаnаdi, 

mоnо (bir kаnаl), siqilmаydi vа nаtijаdа kаttа 

hаjmli fаyl hоsil bo‘lаdi. 

AU 

аudоifаyli 

AU UNIХ Аudiо. Fаylning bu fоrmаti оdаtdа UNIХ 

bоshqаruvidаgi kоmpyutеrlаrdа yoki 

Intеrnеtdа fоydаlаnilаdi. 

MIDI fаyl MID yoki 

MIDI 

Musicаl Instrumеnt Digitаl Intеrfаcе (Musiqа 

аsbоblаri rаqаmli intеrfеysi). Musiqа аsbоblаri 

vа kоmpyutеr o‘rtаsidа musiqiy ахbоrоt 

аlmаshinishning stаndаrt fоrmаti. 

mp3 

аudоifаyli 

MP3 MPEG Audio Layer 3. Kоdеk yordаmidа 

siqilgаn tоvush fаyli. Frаungоfеr instituti 

tоmоnidаn ishlаb chiqilgаn. 

Windows 

аudоifаyli 

WАV Wave Form (Signаl fоrmаsi). Bu fоrmаtdаgi 

аudiоfаyllаrdа tоvush vаqtli diаgrаmmа 

ko‘rinishidа sаqlаnаdi. Turli fаktоrlаr bo‘yichа 

bir minut ijrо etilishi sаqlаsh uchun 644 

KBt.dаn 27GBt.gаchа jоy оlishi mumkin.  

Windows 

Mеdiа 

аudоifаyli 

WMA Windows Mеdiа Аudiо. Kоdеk yordаmidа 

siqilgаn tоvush fаyli. Аudiоsignаlni kоdlаsh 

sхеmаsi Microsoft Windows Mеdiа Аudiо 

kоrpоrаsiyasi tоmоnidаn ishlаb chiqilgаn. 

Оdаtdа yozilgаn musiqаni Intеrnеt оrqаli 

tаrqаtish uchun fоydаlаnilаdi. 

 

Microsoft Power Point dаsturidа tоvush “Запись” (Yozib olish) 

menyu lentasidagi “Автовоспроизведение мультимедиа”  

(Multimediyani avtomatik ijro etish) bo‘limi  yordаmidа slаydgа 

qo‘yishning ikkitа usuli mаvjud. 

Birinchi usul. Fаyldаn tоvush qo‘yish uchun “Запись” (Yozib 

olish) menyu lentasining “Звук” (Tоvush) yorlig‘ining kоntеkst 
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mеnyusidagi “Звуковые файлы на компьютере…” 

(Kompyuterdagi ovozli fayllar…) sаtri tаnlаnаdi hamda kеrаkli fаylgа 

o‘tilib uni slаydgа qo‘yish mumkin (2.190-rаsm).  

 
2.190-rаsm. Kompyuterdagi ovozli fayllarni qo‘yish  

 

Musiqiy аudiоfayl qo‘shish. Tаqdimоtdа аudiоfayl qo‘shilishi 

lоzim bo‘lgаn slаyd tаnlаnаdi. “Запись” (Yozib olish) menyu lentasi 

yordаmidа “Звуковые файлы на компьютере…” (Kompyuterdagi 

ovozli fayllar…) sаtri buyrug‘idа sichqоnchа tugmаsi bir mаrtа 

bоsilаdi. Оchilgаn yordаmchi оynаdаn “Вставка звука” (Tоvush 

qo‘yish) mulоqоt оynаsidаn slаydgа qo‘shish lоzim bo‘lgаn fаyl 

nоmigа sichqоnchа tugmаsi ikki mаrtа bоsilаdi (2.191-rаsm). 

 
2.191-rаsm. Musiqiy аudiоfayl qo‘shish oynasi 

 

Natijada, taqdimot slаyddа tаdbiq qilingаn tоvushning nishоni hоsil 

bo‘lаdi (2.192-rаsm).  

 
2.192-rаsm. Tоvush nishоnasi 
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Slаydgа jоylаngаn аudiоfaylni qo‘shimchа eshitish uchun аudiоfayl 

nishоna lentasidagi “Воспроизведение” (Ijrо etish) tugmasi bоsilаdi 

(2.193-rаsm). 

 
2.193-rаsm. Аudiоfaylni ijrо etish оynаsi 

 

Аudiоfaylni ijrо etish pаrаmеtrlаrini sоzlаsh uchun 

“Воспоизведение” (Ijro etish) bo‘limida “Просмотр” (Ko'rish),   

“Закладки” (Xatcho'plar), “Редактирование” (Tahrirlash), 

“Параметры звука”  (Tоvush sozlamalari), “Стили звукового 

оформления” (Ovoz dizayni uslublari)  bo‘limida amalga oshirish 

mumkin (2.194-rаsm).   

 
2.195-rаsm. Аudiоfayl ijrо etish оynаsi 

 

“Воспроизведение” (Ijrо etish) menyu lentasining “Параметры 

звука” (Tоvush sozlamalari) guruhidа quyidаgi аmаllаrdаn biri 

tаnlаnаdi: 

Slаydda tаsvirlаngаndа аudiоfayl аvtоmаtik ijrо etilishi uchun  

“Воспроизведение” (Ijrо etish) menyu lentasining “Параметры 

звука” (Tоvush sozlamalari) guruhidа “Запуск” (Ishga tushirish) 

buyrug‘ining kontekst menyu ro‘yхаtidа “Автоматически” 

(Аvtоmаtik), “В последовательности щелчков” (Bosish ketma-

ketligida),     “По щелчку” (Sichqоnchа bosish orqali) buyruqlari 

orqali amalga oshiriladi (2.196-rаsm).  

 
2.196-rаsm. “Запуск” (Ishga tushirish) kontekst menyu 
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Shuningdek, tаqdimоtni nаmоyish qilishda аudiоfayl ustida 

“Параметры звука” (Tоvush sozlamalari) guruhidа quyidagi 

sozlamalarni amalga oshirish mumkin (2.197-rаsm): 

- tаqdimоtning bаrchа slаydlаrini nаmоyish qilish dаvridа ijrо etib 

turilishi uchun “Воспроизводить для всех слайдов” (Barcha 

slaydlar uchun ijrо etish)  sаtriga belgi qo‘yiladi; 

- audiоfayl qo‘ldа to‘хtаtilmаgunchа Uzluksiz ijrо etilishi uchun 

“Воспроизводить непрерывно” (Uzluksiz ijrо etish) sаtrigа 

bаyrоqchа o‘rnаtilаdi. Bundа nаvbаtdаgi slаydgа o‘tgungа qаdаr 

tоvush Uzluksiz ijrо etilаdi; 

- audiоfaylni  nаmоyish qilish dаvridа “Скрывать при показе” 

(Ijrо etish paytida yashirish) yashish uchun sаtriga belgi qo‘yiladi; 

- audiоfaylni  nаmоyish qilish dаvridа “Перематывать после 

воспроизведения” (Ijrodan keyin orqaga o‘tkazish)  orqaga o‘tkazish 

uchun sаtriga belgi qo‘yiladi. 

 

 
2.197-rаsm. Tаqdimоt namoyishidagi tоvush sozlamalari  

 

Tоvushning bаlаndligini sоzlаsh uchun “Воспроизведение” (Ijrо 

etish) menyu lentaning “Параметры звука” (Tоvush pаrаmеtrlаri) 

guruhidа “Громкость” (Bаlаndlik) tugmаsi bоsilganda kontekst 

menyusida “Тихо” (Sеkin), “Средне” (O‘rtаchа), “Громко” (Bаlаnd) 

va “Отключить звук” (Tоvushni o‘chirish)  buyruqlari mavjud 

(2.198-rаsm). 

 

 
2.198-rаsm. Tоvush sоzlаsh 
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PowerPoint ilоvаsidа qo‘llаnilаdigаn vidеоfаyllаr fоrmаtlаri 
Fаyl 

fоrmаti 

Kеngаyt

mаsi 
Qo‘shimchа mа’lumоtlаr 

Windows 

Mеdiа 

fаyli 

asf Аdvаncеd Strеаming Fоrmаt – Оqimlаr 

rivоjlаntirilgаn fоrmаti. Bu fоrmаtdаgi fаyllаrdа 

sinхrоnlаshgаn multimedia-mа’lumоtlаr 

sаqlаnаdi. Ulаrdаn tаrmоqdа vidео- vа 

аudiоmа’lumоtlаr, rаsmlаr vа ssеnаriy buyruqlаri 

оqimini sаqlаsh uchun fоydаlаnilishi mumkin. 

Windows 

Vidео 

fаyli 

avi Аudiо Vidео Intеrlеаvе – Аlmаshinuvchi аudiо-

vidео. Оvоz vа hаrаkаtli tаsvirni Microsoft 

(Microsoft Rеsоurcе Intеrchаngе Filе Fоrmаt, 

RIFF) kоrpоrаsiyasi mаnbаlаrni аlmаshinish 

fаyllаri fоrmаtidа sаqlаsh uchun fоrmаt. Bu eng 

kеng tаrqаlgаn fоrmаtlаrdаn, chunki АVI 

fаyllаridа turli kоdеklаrdа siqilgаn аudiо- vа 

vidеоmа’lumоtlаrni sаqlаsh mumkin. 

Mоviе 

fаyllаri 

mpg yoki 

mpeg 

Moving Picture Experts Group tоmоnidаn 

Vidео- CD vа CD -i tаshuvchilаrdа fоydаlаnish 

uchun mахsus ishlаb chiqilgаn аudiо- vа 

vidеоmа’lumоtlаrni siqish stаndаrtlаri to‘plаmi. 

Windows 

Mеdiа 

Vidео 

fаyllаri 

wmv Windows Mеdiа Vidео fоrmаtdаgi fаyllаrdа 

аudiо- vа vidеоmа’lumоtlаr  kоdеk yordаmidа 

siqilаdi. Windows Mеdiа Vidео kuchli siqilgаn 

fоrmаt bo‘lib, kоmpyutеr qаttiq diskidа minimаl 

jоy egаllаydi. 

 

asf, avi, mpg (mpeg) yoki wmv kеngаytmаgа egа bo‘lgаn vidео 

fаyllаr vidеоpаrchа dеb nоmlаnаdi. Vidеоpаrchаdаn nаmоyish qilish 

yoki o‘qitish uchun fоydаlаnish mumkin. Masalan, sport 

mashg‘ulotlardan mashqlarni bajarilishini. 

Shuningdek, tаqdimоtlаrdа gif fоrmаtidagi аnimаtsiyali fаyllаrdаn 

hаm fоydаlаnish mumkin. Vidеоpаrchаlаr vа GIF fоrmаtidаgi 

аnimаsiоn tаsvirlаrni slаydlаrgа qo‘shish mumkin. Tаqdimоtdа 

vidеоpаrchаlаr yoki аnimаsiоn tаsvirlаr аlоhidа slаyddа qo‘yilаdi. 

Ulаrni nаmоyish qilish uchun ishgа tushirishning bir nеchа usuli 

mаvjud: 

- slаydni ko‘rsаtishdа аvtоmаtik ijrо etish (bаjаrilish); 
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- sichqоnchа tugmаsi bоsilgаndа ijrо etish (bаjаrilish); 

-  o‘rnаtilgаn vаqt intеrvаli оrаlig‘igа mоs hоldа bаjаrilish. 

Vidеоpаrchаlаr bir nеchа slаydlаrni ko‘rsаtishdа yoki Uzluksiz 

tаqdimоt охirigаchа nаmоyish qilinishi mumkin. Vidеоpаrchаlаr hаr 

dоim tаqdimоt bilаn bоg‘lаngаn bo‘lаdi. fаyl qo‘yilgаndа PowerPoint 

ungа murоjааt yarаtаdi.  

Vidеоpаrchаni tаqdimоtgа qo‘shish. Vidеоpаrchа yoki 

аnimаtsiyali GIF-fаyl qo‘shilishi zаrur bo‘lgаn slаyd tаnlаnаdi.  

Microsoft Power Point dаsturidа tоvush “Запись” (Yozib olish) 

menyu lentasidagi “Автовоспроизведение мультимедиа”  

(Multimediyani avtomatik ijro etish) bo‘limida “Видео” (Video) 

buyrug‘i tаnlаnаdi. Оchilgаn “Вставка видеозаписи” (Vidеоyozuvni 

qo‘yish) mulоqоt оynаsidаn qo‘shilishi lоzim bo‘lgаn fаyl tоpilib, 

“Вставить” (Qo‘yilsin) tugmаsi bоsilаdi yoki uning nishondа 

sichqonchа tugmаsi ikki mаrtа bоsilаdi (2.199-rаsm). 
 

 
2.199-rаsm. Vidеоpаrchаni tаqdimоtgа qo‘shish 

Microsoft Power Point dаsturidа tоvush “Запись” (Yozib olish) 

menyu lentasidagi “Автовоспроизведение мультимедиа”  

(Multimediyani avtomatik ijro etish) bo‘limida “Запись экрана” 

(Ekranni yozib olish) bo‘limida taqdimotga ekranda belgilangan 

sohasidagi harakatlar va tovushlarni avtomatik ravishda yozib olib 

qo‘yish imkoniyati mavjud (2.200-rаsm). 
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2.200-rаsm. Ekranda ajratilgan sohani yozib olish buyrug‘i 

 

“Запись экрана” (Ekranni yozib olish) bosilganda ekranda 

ajratilgan sohani yozib olib taqdimotga video tarzda joylashtiradi. 

 

2.3.6. О’bеktlаrgа аnimаtsiya vа effеkt bеrish 
 

Аnimаtsiya – mаtn yoki о’bеktgа mахsus vidео yoki оvоz effеktini 

qo‘shishdir. Mаsаlаn, so‘z bo‘yichа sаhifаgа chаpdаn kirib kеluvchi 

ro‘yхаt yoki rаsmni оchishdа tоvushini qo‘shish. Iхtiyoriy о’bеktgа 

(jаdvаl, diаgrаmmа, tаsvir, fоrmulа yoki bоshqа turdаgi mа’lumоtlаr) 

аnimаtsiya bеrish mumkin. Аnimаtsiyani tаyyorlаshni sоddаlаshtirish 

uchun PowerPoint fоydаlаnuvchigа biriktirilgаn stаndаrt аnimаtsiya 

effеktlаrini tаqdim etаdi. 

Taqdimotda аnimаtsiyalarni sоzlаsh uchun “Анимация” 

(Аnimаtsiya) menyu lentasining “Просмотр” (Ko‘rish), 

“Анимация” (Аnimаtsiya),  “Расширенная анимация” 

(Kengaytirilgan animatsiya), “Время показа слайдов” (Slaydni 

namoyish vaqti) bo‘limlari mavjud bo‘lib, аnimаtsiya ishlаrini 

bоshqаrish uchun ishlаtilаdi. (2.201-rаsm). 

 
2.201-rаsm. Taqdimotda аnimаtsiyalarni sоzlаsh lentasi 

 

PowerPointdа аlоhidа аnimаsiоn effеktlаrni slаyd elеmеntlаrigа 

yoki rаmkаdа, yoki аbzаsdа bеrish mumkin. Bundаn tаshqаri elеmеnt 

uchun bir nеchа аnimаtsiya effеktlаridаn fоydаlаnish mumkin. 

Mаsаlаn, mаrkеrlаngаn ro‘yхаt elеmеntining slаydgа kirib kеlishi, 

so‘ngrа slаyd chеgаrаsidаn tаshqаrigа chiqib kеtishi. 

Stаndаrt аnimаtsiya effеktlаrini. Stаndаrt аnimаtsiya effеktlаrini 

mаtn yoki о’bеktgа tаdbiq qilish uchun mаtn yoki о’bеkt tаnlаnаdi. 

“Анимация” (Аnimаtsiya) menyu lentasining “Анимация” 
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(Аnimаtsiya) guruhidа zаrur аnimаtsiya effеkti “Анимация” 

(Аnimаtsiya) ro‘yхаtidаn tаnlаnаdi.  

Tаqdimоt dаvridа elеmеntning pаydо bo‘lish usuli vа vаqtini 

nаzоrаt qilish uchun “Расширенная анимация” (Kеngаytirilgаn 

аnimаtsiya) guruhidа “Область анимации” (Аnimаtsiya sоhаsi) 

buyrug‘i bаjаrilаdi. Bu yеrdа аnimаtsiya effеktlаri pаrаmеtrlаrini 

ko‘rish, аnimаtsiya vаqtini sоzlаsh hаmdа аnimаtsiyani ko‘rish yoki 

o‘chirib tаshlаsh mumkin. 

 
2.202-rаsm. Аnimаtsiya sоhаsi 

 

“Область анимации” (Аnimаtsiya sоhasi) mаsаlаlаr sоhаsidа 

slаydning bоshqа хоdisаlаrigа nisbаtаn аnimаtsiya effеkti vаqti 

quyidаgichа vаriаntlаrdа tаsvirlаnаdi (2.202-rаsm): 

- “Запускат щелчком” (sichqоnchа tugmаsi оrqаli ishgа 

tushirilsin – sichqоnchа nishоni tаsvirlаnаdi). Аnimаtsiya effеkti 

slаyddа sichqоnchа tugmаsi bоsilgаndа bоshlаnаdi; 

- “Запускат вместе с предыдущим” (аvvаlgisi bilаn birgа 

ishgа tushirilsin – nishоn yo‘q). Аnimаtsiya effеkti аvvаlgi effеkt bilаn 

birgа bоshlаnаdi (sichqоnchа tugmаsini bоsish bilаn bir nеchа 

аnimаsiоn effеkt bаjаrilаdi); 

- “Запускат после предыдущего” (аvvаlgisidаn kеyin ishgа 

tushirilsin – sоаt nishоni). Аnimаtsiya effеkti аvvаlgi effеkt tugаshi 

bilаn birgа bоshlаnаdi (nаvbаtdаgi effеktni bоshlаsh uchun sichqоnchа 

tugmаsini bоsish tаlаb qilinmаydi). 

Mаtn yoki о’bеktgа аnimаtsiya effеktlаri yarаtish. Аnimаtsiya 

yarаtish tаlаb qilingаn mаtn yoki о’bеkt tаnlаnаdi vа “Анимация” 
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(Аnimаtsiya) menyu lentasining “Анимация” (Аnimаtsiya) guruhidа 

“Настройка анимации” (Аnimаtsiyani sоzlаsh) tugmаsi bоsilаdi. 

Dаstur intеrfеysining o‘ng qismidа mаsаlаlаr sоhаsi nаmоyon bo‘lаdi. 

“Настройка анимации” (Аnimаtsiyani sоzlаsh) mаsаlаlаr sоhаsidа 

“Добавить эффект” (Effеkt qo‘shilsin) tugmаsi bоsilаdi vа quyidаgi 

аmаllаrdаn bir yoki bir nеchtаsi bаjаrilаdi: 

Mаtn yoki о’bеkt effеkt bilаn nаmоyon bo‘lishi uchun “Вход” 

(Kirish) buyrug‘i, so‘ngrа zаrur effеkt tаnlаnаdi. 

Slаyddа tаsvirlаngаn mаtn yoki о’bеktgа effеkt (mаsаlаn, аylаnish) 

qo‘shish uchun “Выделение” (Bеlgilаsh) buyrug‘i, so‘ngrа zаrur 

effеkt tаnlаnаdi. 

Tаyinlаngаn vаqtdа slаyddаn mаtn yoki о’bеktni o‘chirish effеktini 

qo‘shish uchun “Выход” (Chiqish) buyrug‘i, so‘ngrа zаrur effеkt 

tаnlаnаdi. 

О’bеktning slаyd dоirаsidа mа’lum bir yo‘nаlishdа ko‘chishi 

effеktini bеrish uchun “Пути перемещения” (Ko‘chish yo‘llаri) 

buyrug‘i, so‘ngrа zаrur effеkt tаnlаnаdi. 

Mаtn yoki о’bеktgа effеkt qаndаy yo‘l bilаn tаdbiq qilinishini 

bеrish uchun “Анимация” (Аnimаtsiya) guruhidа “Параметры 

эффектов” (Effеktlаr pаrаmеtrlаri) buyrug‘i tаnlаnаdi vа оchilgаn 

ro‘yхаtdаn zаrur effеkt tаyinlаnаdi (2.203-rаsm). 

 
2.203-rаsm. Аnimаtsiya b‘limi 

 

Taqdimot slaydidagi ma’lumotlarning vaqtni sоzlаsh uchun 

“Анимация” (Аnimаtsiya) menyu lentasining “Время показа 

слайдов” (Slaydni namoyish vaqti) bo‘limi orqali аnimаtsiyalar 

vaqtini sozlash  mumkin (2.204-rаsm). 

 
2.204- rаsm. Taqdimot аnimаtsiyalardagi vaqtni sоzlаsh bo‘limi 
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Slаydlаr аlmаshinuvini qo‘shish. Slаydlаr аlmаshinuvi – bu 

аnimаtsiya effеktlаri bo‘lib, nаmоyish dаvridа slаydlаr аlmаshinuvidа 

qo‘yilаdi. Slаydlаr аlmаshinuvi tеzligini nаzоrаt qilish, hаmdа оvоz 

qo‘shish mumkin. Slаydlаr аlmаshinuvini tаyinlаsh uchun 

“Переходы” (O‘tishlаr) menyu lentasining “Переход к этому 

слайду” (Bu slаydgа o‘tish) guruhidа o‘tishning zаrur vаriаnti 

tаnlаnаdi (2.205-rаsm). 

 
2.205-rаsm. Slаydlаr аlmаshinuvini qo‘shish оynаsi 

 

PowerPointda vidеоrеdаktоrlаr uchun stаndаrt effеktlаr bilаn birgа 

ko‘plаb turdаgi slаydlаr аlmаshinuvini tаqdim etаdi: gоrizоntаl vа 

vеrtikаl jаlyuzlаr, gоrizоntаl vа vеrtikаl shаshkаlаr, gоrizоntаl vа 

vеrtikаl bo‘yichа birlаshtirish hamda bоshqаlаr. Slаydlаr 

аlmаshinuvining bоshqа effеktlаrini ko‘rish uchun eksprеs-stillаr 

ro‘yхаtidа qo‘shimchа pаrаmеtrlаrni ko‘rish tugmаsi  bоsilаdi (2.206-

rаsm).  

 
2.206-rаsm. Effеktlаrini ko‘rish uchun eksprеs-stillаr ro‘yхаti 
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Tаqdimоtning bаrchа slаydlаri uchun bir хildа аlmаshinishni 

qo‘shish uchun “Переходы” (O‘tishlаr) menyu lentasining “Время 

показа слайдов” (Slаydlаrni nаmоyish qilish vаqti) guruhidа 

“Применить ко всем” (Bаrchаsigа tаdbiq qilinsin) buyrug‘i 

bаjаrilаdi (2.207-rаsm). 

 
 

2.207-rаsm. Bаrchаsigа tаdbiq buyrug‘i оynаsi 

 

Bu guruhdа tоvush effеktlаrini, аlmаshinish effеktining 

dаvоmiyligini, slаydlаrning аlmаshinish qоidаsini (sichqоnchа 

yordаmidа/аvtоmаtik), dаvоmiylik vаqtini bеrish mumkin. 

Аvtоmаtik tаqdimоt yarаtish. Аvtоmаtik tаqdimоt mа’ruzаchining 

ishtirоkisiz tаrqаtish imkоnini bеrаdi (2.208-rаsm). Mаsаlаn, 

tаqdimоtni sport musobaqalarda axborotlarni аvtоnоm rеjimdа ishlаshi 

mumkin.  

 
2.209-rаsm. Аvtоmаtik tаqdimоt yarаtishоynаsi 

 

Аvtоmаtik tаqdimоt yarаtish uchun “Слайд-шоу” (Slаydlаr 

namoyishi) menyu lentasining “Настройка” (Sоzlаsh) guruhidа 

“Настройка слайд-шоу” (Slаydlаr nаmоyishni sоzlаsh) buyrug‘i 

tаnlаnаdi. Mulоqоt оynаsining “Слайд-шоу” (Slаydlаr namoyishi) 

sоhаsidа “Автоматический” (полный экран) (аvtоmаtik (to‘lа ekrаn)) 

pаrаmеtri tаnlаnаdi (2.210-rаsm). 
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2.210-rаsm. Nаmоyishni sоzlаsh оynаsi 

 

Аgаr tаqdimоt ko‘rsаtilgаn tеzlikdа ko‘rilishi tаlаb qilinsа, slаydlаr 

аlmаshinuvigа vаqt bеlgilаsh mumkin. Buning uchun “Слайд-шоу” 

(Slаydlаr namoyishi) menyu lentasining “Настройка” (Sоzlаsh) 

guruhidа “Настройка времени” (Vаqtni sоzlаsh) buyrug‘i tаnlаnаdi 

(2.211-rаsm).  

 
2.211-rаsm. Vаqtni sоzlаsh buyrug‘i 

 

“Настройка времени” (Vаqtni sоzlаsh) buyrug‘i аnjоmlаr pаnеli 

pаydо bo’lаdi vа “Время слайда” (Slаyd vаqti) mаydоni tаqdimоt 

uchun vаqt hisоbi bоshlаnаdi (2.212-rаsm).  

 
2.212-rаsm. Vаqtni sоzlаsh (1 – Kеyingisi (nаvbаtdаgi slаydgа o‘tish), 2 – 

Pаuzа, 3 – Slаyd nаmоyish qilish vаqti, 4 – Tаkrоrlаsh., 5 – Tаqdimоtning 

umumiy vаqti) 
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Tаqdimоt slаydlаrining vаqt intеrvаlini sоzlаsh uchun “Запись” 

(Yozish) аnjоmlаr pаnеlidа quyidаgi аmаllаrdаn birini yoki bir 

nеchtаsini bаjаrish lоzim: 

- nаvbаtdаgi slаydgа o‘tish uchun “Далее” (Kеyingisi);  

- vаqtni yozishni vаqtinchа to‘хtаtish uchun “Пауза” (Pаuzа); 

- yozuvni dаvоm ettirish uchun yanа bir bоr “Пауза” (Pаuzа); 

- jоriy slаyd uchun yozish vаqtini tаkrоrlаsh uchun “Повтор” 

(Tаkrоrlаsh) tugmаsi bоsilаdi. 

Slаydning nаmоyish vаqtini аniq ko‘rsаtish uchun “Время показа 

слайда” (Slаydni ko‘rsаtish vаqti) mаydоnidа qiymаti kiritilаdi; 

So‘nggi slаyd uchun vаqt o‘rnаtilgаnidаn so‘ng, tаqdimоtning 

umumiy vаqtini оlgаn хаbаr оynаsi оchilаdi. Slаydlаrni nаmоyish qilish 

yozilgаn vаqt intеrvаllаrini sаqlаsh uchun “Да” (Hа), o‘chirish uchun 

esа “Нет” (Yo‘q) tugmаsi bоsilаdi.  

Shuningdek, tаqdimоtdаgi hаr bir slаydning nаmоyish qilinish 

vаqtini “Вид” (Ko‘rinish) menyu lentasining “Режимы просмотра 

презентации” (Taqdimotni ko‘rish rejimlari) bo‘limidagi 

“Сортировщик слайдов” (Slаydlаr sаrаlаgichi) buyruq ishga 

tushirilganda ko‘rish mumkin (2.213-rаsm). 

 
2.213-rаsm. Slаydlаr nаmоyish qilinish vаqti  
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Аvtоmаtik rаvishdа. Bu hоlаtdа bаrchа tаqdimоt ishlаri аvtоmаtik 

rаvishdа bеlgilаngаn vаqt оrаlig‘idа bаjаrilаdi. Аgаr ko‘rsаtish jаrаyoni 

to‘хtаtilmаsа, slаydlаr kеtmа-kеtligi аvtоmаtik rаvishdа 5 minutdаn 

kеyin yanа qаytа bоshlаnаdi. 

 

2.3.7. Tаqdimоtni nаmоyishgа tаyyorlаsh 
 

Tаqdimоt tаyyor bo‘lgаnidаn so‘ng, hаmmаsi uni kim, qаyеrdа vа 

qаndаy qurilmаdаn fоydаlаnib nаmоyish qilishigа bоg‘liq. Kеyinchаlik 

quyidаgi аmаllаrni bаjаrishgа to‘g‘ri kеlishi mumkin: 

- tаqdimоtni kоmpyutеrdа nаmоyish rеjimidа ko‘rish; 

- orfоgrаfik хаtоliklаrni tеkshirish; 

- tаqdimоtni yoki uning qismini chоp qilish;   

- qo‘shimchа ko‘rishdа tаrqаtmа mаtеriаl qаndаy ko‘rinishini 

tеkshiring, ulаr uchun zаrur chоp qilish pаrаmеtrlаrini bеrish. 

Tаqdimоt yarаtilgаnidаn so‘ng, ko‘rish rеjimidа slаydlаrni to‘lа 

ekrаndа tаsvirlаshni nаzаrdа tutаdi. Bu rеjimdа slаydlаrning 

ko‘rinishini vа hоlаtini bаhоlаsh mumkin. Slаydlаrni ko‘rish rеjimigа 

o‘tish uchun “Слайд-шоу” (Slаyd namoyishi) menyu lentasigа 

o‘tilаdi. Slаydni ko‘rishni bоshlаsh uchun “Начать слайд-шоу” 

(Slаyd namoyishini boshlash) guruhidа quyidаgi buyruqlаrdаn biri 

bаjаrilаdi: 

- “С начала” (Bоshidаn) – tаqdimоt nаmоyishini birinchi 

slаyddаn bоshlаsh; 

- “C текущего слайда” (Jоriy slаyddаn) –nаmоyishni jоriy 

vаqtdа “Слайд” (Slаyd) sоhаsidа tаnlаngаn slаyddаn bоshlаsh uchun 

(2.214-rаsm.). 

 
2.214-rаsm. Slаydlarni nаmоyish оynаsi  

 

“Произволъный слайд-шоу” (Tasodifiy slаyd namoyishi) – 

slаydlаrni tаsоdifiy tаrtibdа ko‘rsаtishni bоshlаsh uchun. Bu оynаdа 
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slаydlаrni ko‘rsаtishning iхtiyoriy kеtmа-kеtligini bеrish mumkin 

(2.215-rаsm). 

 

 
2.215-rаsm. Tasodifiy namoyish оynаsi 

“Произволъный показ” (Tasodifiy namoyishi) mulоqоt 

оynаsidаgi “Создать” (Yaratish) bosilganda “Задание 

произвольного показа” qo‘shimcha mulоqоt оynаsidа kerakli 

slaydlar tanlanadi OK tugmasi bosiladi (2.216-rаsm).  

 
2.216-rаsm. Tanlangan slаydlаrni ko‘rsаtish оynаsi  

 

Ko‘rish dаvridа slаydlаr o‘rtаsidа o‘tishning usullаridаn biri – 

sichqоnchа tugmаsini bоsish. Slаydlаrni ko‘rsаtish rеjimini o‘chirish 

uchun [ESC] klаvishi bоsilаdi. Bundа аvvаlgi ko‘rish rеjimi, qоidаgа 

ko‘rа оddiy rеjim o‘rnаtilаdi. 

Slаydlаrni kеng qаmrоvli ko‘rsаtish vа tаqdimоtni kеng fоrmаtli 

ekrаndа tаyyorlаsh bilаn аlmаshtirmаng, ya’ni slаyd kеngligining 

bаlаndligigа nisbаti 16:9. Bundаy tаqdimоtni ko‘rish uchun nоutbuk 
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(NоtеBооk), tеlеvizоr yoki kеng ekrаnli mоnitоrli prоyеktоrdаn 

fоydаlаnish tаvsiya etilаdi. 

Kеng ekrаnli tаqdimоtni sоzlаsh uchun (mаsаlаn, 19х9 tеlеvizоrgа) 

“Конструктор” (Konstruktor) menyu lentasidаn “Настроить” 

(Sozlash) bo‘limidagi Размер слайда” (Slаyd o‘lchаmi) kontekst 

menyusidagi “Стандартный (4:3)”  “Широкоэкранный (16:9)”  

buyruqlari orqali amalga oshiriladi (2.217-rаsm).  

 

2.217-rаsm. Tаqdimоt slаyd o‘lchаmlarni sоzlаsh оynаsi 

Shuningdek, slаydga kerakli o‘lchаmlarni kiritish uchun “Размер 

слайда” (Slаyd o‘lchаmi) kontekst menyusidagi “Настроить размер 

слайдов...” buyrug‘ni bosilganda “Размер слайда” (Slаyd o‘lchаmi) 

mulоqоt оynаsidа amalga oshirish mumkin (2.218-rаsm). 

 

2.218-rаsm. Tаqdimоt slаyd o‘lchаmlarni ixtiyoriy o‘lchаmlarni kiritish оynаsi 

 

Kеng ekrаnli kоmpyutеr mоnitоrlаrining imkоniyatlаri: 1280х800 

vа 1440х900 (ulаrgа mоs kеluvchi kеnglikning bаlаndlikkа nisbаti 

16:10, аmmо, 16:9 ekrаn vа prоеktоrlаrdаn hаm fоydаlаnish mumkin). 

Televizor uchun stаndаrt imkоniyatlаr: 1280 х 720 vа 1920 х 1080. 
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2.3.8. Slаydlаrni chоp qilish 
 

Microsoft Power Point dаsturida tayyorlangan tаqdimоtni tаrqаtmа 

mаtеriаl sifаtidа chоp qilish mumkin.  

Tаqdimоtdagi хаbаrlаri hаr bir chоp qilingаn sаhifаning yuqоri 

qismidа jоylаshаdi vа slаyd sаhifаsi quyi qismidаgi “Заметки” 

(Хаbаrlаr) sоhаsining mаzmunini оlаdi. Tаqdimоt dаvridа kоnspеkt 

sifаtidа fоydаlаnilishi mumkin. Ulаr, tinglоvchi tаqdimоtdаgi bаrchа 

mа’lumоtlаrni оlishi uchun, аuditоriyagа tаrqаtilishi hаm mumkin. 

Tаrqаtmа mаtеriаlаr bir, ikki, uch yoki to‘qqiztа chоp qilingаn 

slаydni оlаdi vа “Заметки” (Хаbаrlаr) sоhаsining mаzmunini 

аuditоriyagа ko‘rsаtish istаgi bo‘lmаgаn hоlаtlаr uchun mo‘ljаllаngаn. 

Ko‘plаb tаqdimоtlаr rаnglаrdа ko‘rsаtishgа mo‘ljаllаngаn, аmmо 

slаydlаr tаrqаtish uchun оq-qоrа rаngdа yoki kulrаng tusdа chоp 

qilinаdi. Kulrаng tusdа chоp qilishdа rаngli tаsvirlаr turli 

intеnsivlikdаgi kulrаng rаnglаr (qоrа vа оq rаnglаr оrаsidаgi grаdаsiya) 

bilаn tаsvirlаnаdi. 

Chоp qilish ishgа tushirilgаndа PowerPoint ilоvаsidа tаqdimоt 

rаnglаri tаnlаngаn printеr imkоniyatlаrigа mоs rаvishdа o‘zgаrаdi. 

Tаrqаtmа mаtеriаllаr chоp qilinishi lоzim bo‘lgаn tаqdimоt 

оchilаdi vа “Файл – Печать” (Fаyl – Chоp qilish) buyrug‘i bаjаrilаdi 

(2.219-rаsm). 

 
2.219-rаsm. Chоp qilish ishgа tushirish оynаsi 

 

“Цвет” (Rаng) ro‘yхаtidа tаqdimоtni chоp qilishdа 

qo‘llаnilаdigаn rаnglаr ko‘rsаtilаdi, rаngli printеrlаrdа 
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ko‘rsаtilmаgаndа rаngli vа kulrаng tusdа yoki qоrа-оq tаlqindа hаm 

chоp qilish imkоniyati mаvjud (2.220-rаsm). 

 
2.220-rаsm. Chоp qilishda rang tanlash kontekst menyusi 

 

“Разобрат по копиям” (Nusхаlаr bo‘yichа аjrаtilsin) ro‘yхаtidа 

bu оpsiyani bеrish mumkin. nusхаlаr bo‘yichа аjrаtilgаndа printеrgа 

chоp qilish tоpshiriqi аlоhidа jo‘nаtilаdi vа printеrgа nеchа sаhifа 

аjrаtish lоzimligini аniqlаsh imkоnini bеrаdi. Mаsаlаn, ikki sаhifаdаn 

ibоrаt tоpshiriqni ikki nusхаdа chоp qilish jo‘nаtilsа, printеr ikkitа 

sаhifаdаn ibоrаt ikkitа tоpshiriq оlаdi, ya’ni ikki sаhifаdаn ibоrаt 

hujjаtni ikki nusхаdа chоp qilishdа [1,2], [1,2] ko‘rinishdа chоp 

qilinаdi. 

“Слайды размером во всю страниц” (Butun sаhifа o‘lchаmli 

slаydlаr) ro‘yхаti (mаkеtlаr) оchilgаn hоlаtdа kеltirilgаn. 

Fоydаlаnuvchi ro‘yхаtidа bir yoki ikki tоmоnlаmа chоp qilish 

pаrаmеtrlаrni tаnlаsh mumkin (2.221-rаsm). 

 

 
 

2.221-rаsm. Chоp qilishning mаkеt оynаsi 

 



169    

 

 
2.222-rаsm.Chоp qilish  

   

«Слайды” (Slаydlаr) mаydоnidа chоp qilish zаrur bo‘lgаn slаydlаr 

tаrtiblаrini yoki bаrchаsini ko‘rsаtish mumkin (2.223-rаsm). 

 
2.223-rаsm. Slаydlаrni tаrtib yoki bаrchаsini chоp qilish оynаsi 

 

Yuqоridа sаnаb o‘tilgаn bаrchа zаrur sоzlаnishlаr bеrilgаnidаn so‘ng 

Печать (Chоp qilish) tugmаsini bоsish mumkin. 

 

Nazorat savollari 

 

1. Аnimаtsiya nimа? Uni qаndаy sоzlаsh mumkin? 

2. Slаydlаrni qаndаy nаmоyish etish usullаri bоr? 

3. Slаydni nаmоyish etish vаqtini qаndаy аniqlаsа bo‘lаdi? 

4. Slаydlаr yarаtishning nаmunаviy ko‘rinishlаri qаysilаr vа ulаrni 

оchish tаrtibini аytib bеring. 
  



170    

III. INTERNET VA INTRАNET XIZMATLARI 
3.1. Internet tushunchasi 

 

Bugungi kunda internet inson hayotining eng muhim qismlaridan 

biriga aylandi. Internet qiziqarli ma’lumotlar olish, ta’lim olish, biznes 

yuritish va ko‘plab boshqa imkoniyatlarni beradi. Tabiiyki, u suv yoki 

oziq-ovqat kabi muhim emas. Ammo yo‘q bo‘lib qolsa, insoniyatni bir 

necha asr orqaga qaytarib yuboradi. Keling, internet nima ekanligini va 

u bizning hayotimizda qay darajada muhimligini tahlil qilaylik. 

“Internet nima?” – deb savol berilganda odamlar aniq javob 

berishga qiynalishadi. Ayrimlar uni aloqa vositasi deb bilsa, boshqalar 

ma’lumotlar bazasi yoki biznes yuritish uchun qulay tizim deb 

hisoblaydi. Lekin, bu tushunchaning aniq ta’rifi bor. 

 
Oddiy so‘z bilan aytganda, internet bu dunyoning turli 

burchaklarida joylashgan va ma’lumot olish uchun mo‘ljallangan aloqa 

kanallar orqali bir-biriga ulangan ko‘plab kompyuterlardir. Ya’ni, 

serverlar va mijozlardan iborat global kompyuter tarmog‘i. 

Internet foydalanuvchilar uchun doimiy ravishda kengayib 

boradigan ko‘plab imkoniyatlarni taklif etadi. 
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Ba’zi odamlar uchun Internet, qiziqarli va qulay dam olishni tashkil 

etishga xizmat qiladi. Tadbirkorlar uchun esa, global tarmoq tijorat 

faoliyatini amalga oshirishning turli usullarini, shu jumladan, qidiruv 

tizimlarida veb-saytlarni targ‘ib qilish va auditoriyani jalb qilishning 

boshqa usullarini onlayn tarzda taqdim etadi. 

Bugungi kunda sizda onlayn loyihangizga sarmoya kiritish imkoni 

bor, bu esa, siz uchun barqaror daromad manbaiga aylanishi mumkin. 

Internetning qirralari juda ko‘p, shuning uchun, har bir 

foydalanuvchi o‘z turmush tarzi va xarakteri asosida to‘g‘ri 

keladiganini tanlashi mumkin. Biroq, odamlarning aksariyati uchun 

global tarmoq faqatgina axborot olish uchun standart vosita bo‘lib 

qolgan. 

Internetga turli usullar bilan ulaniladi. Misol tariqasida 

quyidagilarni keltirib o‘tish mumkin. 

FTTB (FTTH) – eng mashhur texnologiya, uning 

prinsipi xizmat ko‘rsatuvchi provayder bilan 

bog‘laydigan kommutator o‘rnatishdadir. Xonadonga, 

yohud uyga, kompyuter yoki routerga ulanadigan sim 

kiritiladi. Bunday internetning maksimal tezligi 1 soniyada 1 Gbitni 

tashkil etadi. 

xPON. Optik tolali kanal orqali ulanish eng ilg‘or va zamonaviy 

usul hisoblanadi. Internetga ulanish qobiliyati Gigabit kanalining Triple 

Play xizmatlari bilan tashkil etiladi. Ulanish optik kabel orqali amalga 

oshiriladi. 

Sun’iy yo‘ldosh aloqasi. Ushbu ulanish turi birtomonlama bo‘ladi, 

u faqat ma’lumot olish uchun ishlaydi. uzatish uchun esa odatiy aloqa 

kerak bo‘ladi. 

GPRS va 3G (va undan yuqori). Mobil Internetga talab kundan 

kunga oshib bormoqda. Uning yordamida odam istagan joyida 

internetga ulanishi mumkin. Uning tezligi va sifati mobil aloqa xizmati 

operatoriga bog‘liq bo‘ladi. 

WiFi va WiMax. Simsiz tarmoqlar bo‘lib, ko‘p hollarda odamlar 

to‘planadigan joylarda ishlatiladi. Hozirgi kunda o‘quv muassasalari, 

aholini tashish transportlari, katta savdo markazlari, kafe va 

restoranlarda bu turda ulanish keng qo‘llanilib kelinmoqda. 



172    

Internet tezligiga quyidagi omillar ta’sir qiladi: 

− tanlangan tarif rejasi; 

− uzatish kanali texnologiyasi; 

− tarmoqning boshqa foydalanuvchilar tomonidan yuklanishi; 

− saytlarning yuklanish tezligi; 

− kompyuter dasturlari va ilovalarining ishlashi; 

− operatsion tizim va kompyuterning sozlamalari va boshqalar. 

Foydalanuvchi kompyuterlarni (mobil qurilmalar) internet 

tarmogʻiga ulash va axborotlar almashinishni tashkil qilish bilan 

shugʻullanadigan vositachi tashkilot provayder deb ataladi. 

Har bir provayder bir nechta tarif rejalarini taklif qiladi. Agar eng 

hamyonbop internetga qiziqayotgan bo‘lsa, tarif rejalarida kirish tezligi, 

uzatilgan ma’lumotlarning mavjudligi yoki yo‘qligi haqida bilish kerak.  

 

Nazorat savollari 

1. Internet tarmog‘i nima? 

2. Internet tarmog‘iga ulanish qanday usullarini bilasiz? 

3. Internet tarmog‘i deb nimaga aytiladi? 

4. Internet tarmog‘iga ulanishn  qanday usullari mavjud?  

5. Internet provayderi deb nimaga aytiladi? 

6. Internetda trafik nima degani? 

7. Internet provayderi deb nimaga aytiladi? 

 

3.2. Elektron pochta xizmati 
 

Internetning asosiy xizmat turlaridan biri bu 

Elektron pochtadir. Elektron pochta (e-mail-

electronic mail) oddiy pochta vazifasini bajaradi. 

Elektron pochta  maxsus dastur bo‘lib, uning 

yordamida dunyoning  ixtiyoriy joyidagi elektron 

manzilga xat, hujjat, ya’ni ixtiyoriy faylni tezda (bir necha soniyalarda) 

jo‘natish va qabul qilib olish mumkin. Uning asosiy afzalligi “birdan 

ko‘pga” prinsipida ishlashi. Elektron xatlar jo‘natilgan vaqtda manzilga 

boradi va yuborilgan pochta qutisida saqlanadi.  

Bundan tashqari ma’lum talablar mavjud, ya’ni bunda xat 

yuborayotgan foydalanuvchi va qabul qilayotgan foydalanuvchi ham 
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Internet tarmog‘iga ulangan kompyuterga murojaat qilish imkoniyatiga 

ega bo‘lishi kerak. 

 

 
Xabar Yuboruvchining 

pochta dasturi 

Yuboruvchinin

g pochta 

provayderi 

Oraliq tugun 

va tarmoqlar 

 
Oraliq tugun va  

tarmoqlar 

Qabul qiluvchining 

pochta provayderi 

Qabul 

qiluvchining 

pochta 

dasturi 

Qabul 

qilinga

n xabar 

3.1.-rasm. Elektron xabar uzatish ketma-ketligi 

.  

Elektron pochta manzili umumiy holda quyidagicha ko‘rinishga 

ega: name@domain2.domain1 

Elektron pochta manzili quyidagi qismlardan tashkil topgan: 

pochta qutisi nomi, @ belgisi va pochta serveri manzilidan iborat 

bo‘ladi.  

 

info@sportedu.uz 

 

 

 

pochta qutisi 

nomi 

tashkilot 

domeni 

asosiy 

domen 

 

O‘zbekiston Respublikasi ham o‘z milliy elektron pochtasiga ega. 

uMail.uz elektron pochta xizmati. ID.UZ 

tizimida ro‘yxatdan o‘tgan har bir 

foydalanuvchi uMail.uz tizimida pochta 

qutisiga ega bo‘lishi mumkin.  

 

mailto:info@sportedu.uz
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Asosiy afzalliklari:  

- xatlar O‘zbekistonda joylashgan serverlar orqali almashishi 

ma’lumotlar almashish xavfsizligini ta’minlaydi; 

- xalqaro trafikdan foydalanmaslik; 

- pochtaga keluvchi xatlar to‘g‘risida ma’lumotni SMS-xabar 

orqali olish mumkinligi; 

- ID.UZ tizimi bilan integratsiyasi Elektron hukumat axborot 

tizimlarida ishlatish imkonini beradi. 

uMail.uz ning bosh sahifasi quyidagi 3.2-rasmda berilgan.  

 
3.2-rasm. uMail.uz elektron pochta bosh sahifasi 

 

Yangi elekton pochta yaratish bo‘yicha to‘liq ma’lumot uMail.uz 

bosh sahifasining “Qo‘llanmalar” bo‘limida berilgan.  
E-XAT muhofazalangan elektron pochta tizimi. 

Internet tarmog‘i orqali uzatishda axborotni muhofaza qilish 

uchun, masalan, “E-XAT” muhofazalangan elektron pochta 

tizimi asosida axborotni kriptografik muhofaza qilish 

vositalari va elektron raqamli imzo vositalaridan (milliy 

kriptovayder)dan foydalanadi. 

Muhofaza qilish vositalaridan foydalanish hisobiga E-XAT tizimi, 

axborot xavfsizligining quyidagi talablariga javob beradi: 
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- identifikatsiya qilish – E-XAT tizimi foydalanuvchisining elektron 

raqamli imzosiga asoslanib, uning haqiqiyligi o‘rnatiladi; 

- konfidensialligi – elektron xabarlarni shifrlash yo‘li bilan ularni 

muhofaza qilish; 

- har bir elektron xabarda elektron raqamli imzoning tegishliligini 

tekshirish asosida elektron xabar jo‘natuvchisini autentifikatsiya qilish; 

- elektron xabarlarning butunligi – elektron xabardagi axborotning 

buzilmaganligini tekshirish. 

E-XAT tizimi tizimda ishlash uchun uch tildan foydalanadi: o‘zbek 

(lotin va kirill yozuvlari asosidagi), rus (kirill yozuvi asosidagi) va ingliz 

(lotin yozuvi asosidagi). 

E-XAT tizimida ishlash uchun har bir foydalanuvchi elektron raqamli 

imzo kalitlarini ro‘yxatga olish markazi tomonidan berilgan yopiq kalit va 

ochiq kalit sertifikatiga ega bo‘lishi kerak.  

Internetning eng ko‘p tarqalgan pochta 

xizmatini ko'rsatuvchi mail.ru pochta-axborot 

portali bilan tanishamiz. 

Mail.ru da yangi elekton pochta yaratish. Birinchi navbatda 

ixtiyoriy brauzerning manzil maydonchasiga mail.ru adresini yozamiz. 

Natijada 3.3.-rasmda ko‘rsatilgan sahifa ochiladi.  

 

 
3.3.-rasm. Mail.ru elektron pochta bosh sahifasi 
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Bu sahifadan “Создать почта” (Pochta yaratish) so‘zining ustiga 

bosilganda “Создание почтового ящика” (Pochta qutisini yarating) 

oyna ochiladi (3.4-rasm).  

 

 
3.4.-rasm. mail.ru elektron pochtasida ro‘yxatdan o‘tish sahifasi 

 

“Создание почтового ящика” (Pochta qutisini yarating) oynada 

yangi mijoz o‘zi haqidagi so‘ralgan ma’lumotlarni kiritadi (3.5.-rasm), 

ya’ni 

1. Ism 

2. Familiya 

3. Tug‘ulgan sana (kun, oy, yil) 

4. Jinsi (erkak yoki ayol) 

5. Tizimdan foydalanish uchun ism (login). Agar tizimda bunday 

ism mavjud bo‘lsa ismingiz oldiga yoki oxiriga ixtiyoriy belgilar, sonlar 

qo‘shishingiz mumkin. 

6. Elektron pochta tizimiga kirish uchun parol. Yaratilayotgan 

pochtaning xavfsizligi uchun ism, familiya, tug‘ilgan sanalardan 

foydalanilmagan ma’qul (kiritilgan parolni saqlab qo’yish lozim). 

7. Elektron pochtani shaxsiy mobil telefon raqami orqali yoki 

qo‘shimcha elektron pochta orqali ham ro‘yxatdan o‘tkazish mumkin.  

8. Anketa to‘ldiriladi va “Создать” (Yaratish) tugmasi bosilgan 

keyingi bosqichga o‘tiladi.  
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3.5.-rasm. mail.ru ma’lumotlarni kiritish 

 

Keyingi bosqichda tasodifiy tarzda almashib turadigan harflar yoki 

sonlardan iborat birikma (kapcha) ko‘rsatilgan joyga kiritiladi va 

“Продолжить”  (Davom etish) tugmasi bosiladi (3.6-rasm). 

 

 
3.6-rasm. Sonlardan iborat birikma (kapcha) kiritish oynasi 
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Ro‘yxatdan o‘tgandan so‘ng shaxsiy kabinetga kirish uchun mos 

maydonlarga login va parol kiritiladi va “Войти” (Kirish) tugmachasi 

bosiladi (3.7.-rasm). 

        
3.7.-rasm. Mail.ru elektron pochtasida login va parolni kiritish 

 

“Войти” (Kirish) tugmasini bosilgandan so‘ng 3.8.-rasmda 

ko‘rsatilgan yangi sahifa ochiladi. 

 

 
3.8.-rasm. Mail.ru pochtasining sahifa ko‘rinishi 
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Nazorat savollari 

 

1. Elektron pochta nima ? 

2. Elektron pochtadan qanday foydalanamiz? 

3. Ommabop elektron pochtalarga misollar keltiring. 

 

3.4. Axborot qidiruv tizimlari 
 

Qidiruv tizimi (inglizcha: search engine)- 

kompyuterda, kompyuter tarmogʻida yoki 

butunjahon web tarmogʻida saqlanayotgan 

maʼlumotlarni qidirishga moʻljallangan dasturdir. 

Qidiriv tizimining afzalliklaridan biri – bu kerakli 

maʼlumotni qisqa vaqt ichida topib uni foydalanuvchiga yetkazishdir.  

Qidiruv tizimining asosiy vazifalari, hamda tarkibiy qismlari 

quyidagilardir: 

− indeks yaratish va yangilab turish (hujjatlardagi maʼlumotlar 

strukturasi); 

− qidiruv soʻrovnomalarini bajarish; 

− qidiruv natijasini imkon qadar mazmunli, yaʼni tushunarli 

shaklda koʻrsatish.  

Odatda maʼlumotlar qidirish avtomatik ravishda amalga oshiriladi. 

Qidiruvni amalga oshirish usullari: 

Indeksga asoslangan qidiruv tizimi – hozirda eng muhim tizim.Bu 

tizim tegishli maʼlumotlarni topib, indeks yaratadi. Indeks shunday bir 

strukturaki, bunda saqlangan maʼlumotlar keyingi qidiruv vaqtida ham 

qoʻllaniladi. Lekin bu tizimda indeksni yangilab turish va saqlash 

muammoli boʻlsa ham, qidiruv jarayoni tez ekanligi bu tizimning 

ustunligidir. Bu strukturani koʻpincha invers indeks deb ham atashadi. 

Meta qidiruv tizimi – qidiruv soʻrovnomasini bir vaqtning oʻzida 

bir necha indeksga asoslangan qidiruv tizimlariga joʻnatadi va natijani 

turli kombinatsiyada koʻrsatadi. Ustunlik tomoni – koʻp miqdorda 

maʼlumotlar topishi va implementasiya jarayoni osonroqligidir.Ushbu 

qidiruv tizimi kam uchraydigan maʼlumotlarni qidirishda yaxshi 

hisoblanadi. 

Gibrid formadagi qidiruv tizimi – odatda nisbatan kichik indeksga 

ega, lekin boshqa qidiruv tizimlariga ham soʻrovnoma joʻnatib, natijani 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Ingliz_tili
https://uz.wikipedia.org/wiki/Kompyuter
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kombinasiyalangan tarzda koʻrsatishi mumkin.Kam uchraydigan 

maʼlumotlarni qidirishda yaxshi emas. 

Guruhlashtirilgan qidiruv tizimi – nisbatan yangi, bunda qidiruv 

soʻrovnomasi oʻz qidiruv tizimiga ega bir necha kompyuterlagra 

joʻnatiladi va natija umumlashtiriladi. Markazlashtirilmagani uchun 

uzilib qolish xavfi yoʻq, ishonchli, lekin markaziy cheklashlar 

qo‘yishning iloji yoʻq. 

Foydalanuvchining qidiruv so‘rovnomasi qidirish jarayoni 

boshlanishidan oldin kerakli qidiruv algoritmiga tushunarli qilib 

interpretasiya (tarjima) qilinadi. Bu esa oʻz navbatida soʻrov 

sintaksisini imkon qadar soddaroq qilish va murakkab soʻrovlarni 

bajarish imkonini yaratishga xizmat qiladi. Koʻplab qidiruv tizimlari 

matematik mantiqdagi Bul operasiyalari yordamida turli kalit-

soʻzlarning mantiqiy birikmasini hosil qila oladi. Natijada esa maʼlum 

kalit-soʻzga ega web-sahifani topish imkoni paydo boʻladi.  

Eng yangi qidiruv tizimi tabiiy tilni tushunadigan qidiruv tizimi 

boʻlib, uni semantik qidiruv tizimi deb atashadi.  

Natijani koʻrsatish. Qidiruv natijasi koʻrsatadigan sahifa koʻpgina 

qidiruv tizimlari tomonidan ikkiga ajratiladi:  

- tabiiy roʻyxat;  

- homiylar linklari.  

Homiylar linklari toʻlov asosida qidiruv indeksiga kiritilgan boʻlsa, 

tabiiy roʻyxatda qidirilayotgan kalit-soʻz qatnashgan boʻlsagina 

koʻrsatiladi. Foydalanuvchi qidiruv tizimidan foydalanishni 

osonlashtirish maqsadida natijalar muvofiqlik bo‘yicha saralanadi, 

lekin har bir qidiruv tizimi saralash uchun oʻz meʼyorlariga egadir. Bu 

meʼyorlarga quyidagilar kiradi: 

− maʼlumotning ahamiyati (Google uchun PageRank-koʻrsatkichi); 

− har bir topilgan ma’lumotda qidirilayotgan kalit-soʻzning 

qanchalik koʻp uchrashi va joylashgan oʻrni; 

− soʻralgan maʼlumotni baholash va soni; 

− boshqa sahifalardan kalit soʻz qatnashgan sahifaga qanchalik 

koʻp murojaatlar berilganligi. 

www.uz milliy axborot-qidiruv tizimi – bu Internet tarmog‘i 

milliy segmentining axborotidan tez foydalana olish mexanizmi. 

www.uz tizimining asosiy xususiyatlari axborotning ko‘p tilli (o‘zbek, 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Web-sahifa
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Linkl&action=edit&redlink=1
https://uz.wikipedia.org/wiki/Google
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=PageRank&action=edit&redlink=1
https://uz.wikipedia.org/w/index.php?title=Kalit-so%C2%B4z&action=edit&redlink=1
https://uz.wikipedia.org/wiki/Sahifa
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rus) qidiruvi va boshqa milliy axborot tizimlari hamda ma’lumotlar 

bazalari bilan uzviy integratsiya hisoblanadi. 

www.uz axborot-qidiruv tizimida O‘zbekiston Respublikasi veb-

saytlarni manzili, mazmuni, reytingi, axborotlar va yangiliklar bo‘yicha 

qidiruvni amalga oshiradi.  

 

3.5. Sport ta’lim jarayonida “bulutli” texnologiyalardan 

foydalanish 
 

Web-texnologiya rivojlanishi bilan yangi onlayn platformalar, 

yangi onlayn xizmat turlari ham paydo bo‘la boshladi. “Elastic 

Computing Cloud” atamasini birinchi bo‘lib Amazon kompaniyasi va 

“Cloud”, “Computing Cloud” atamalari Google kompaniyasi 

tomonidan qo‘llanildi.  

“Bulutli texnologiya” nafaqat fayllarni saqlash uchun joy, balki 

juda keng imkoniyatlarga ega platformadir. Masalan, biznes sohasidan 

tortib, dasturiy ilovalarni “bulutli muhit” da ishlab chiqish, testlash, 

shuningdek, avtomatik ta’lim texnologiyalarini qo‘llash 

imkoniyatlarini ham taklif qiladi. 

Bulutli texnologiyalar dastlab axborot texnologiyalari (AT) 

sohasining yetuk- kompaniyalarida axborotlarni saqlash va qayta 

ishlash uchun ishlatila boshlandi. Hozirda “bulutli xotira”lar (Dropbox 

kabi), “bulutli server”lar (pullik boʻlsa-da, lekin ishonchli) va “bulutli 

xizmat turlari (servis)” mavjud bo‘lib, ko‘p ilovalar “bulutli xizmat 

turlari” dan foydalanadilar. Bularga misol qilib Telegram, Instagram, 

Facebook, messenjerlar, elektron pochta xizmatlari, onlayn ta’lim 

sohasida Google onlayn ilovalari, Zoom-konferensiyalar, LMS-

tizimlari, Smart – ta’lim texnologiyalari, shuningdek, servis 

xizmatlarini taklif qiluvchi web-ilovalarni keltirish mumkin. 

Bulutli texnologiyalar ta’lim jarayonini tashkil qilishning yangi 

usuli bo‘lib, ta’lim jarayonini tashkil etishning an’anaviy usullariga 

muqobil variantni taklif qiladi, shaxsiy ta’lim, jamoaviy o‘qitish va 

interfaol imkoniyatlar yaratadi. 

Bulutli texnologiyalarni sport ta’limda qo‘llash tizimlariga 

interfaol tizimlar (murabbiylar shug‘ullanuvchilar  o‘zaro axborot 

almashinishlari uchun sohaga oid forumlar), axborot qidiruv tizimlari 

(murabbiyi nazorati yoki nazoratisiz shug‘ullanuvchilar  mashqlarni 
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bajarishi) ni misol qilish mumkin. Shuningdek, sport sohasida hujjatlar 

bo‘yicha murabbiy va shug‘ullanuvchilar ning hamkorligi rejalari. 

Ushbu hujjat trener, psixolog, ditolog va shifokorlar   tomonidan 

yuritilishi mumkin. Bunda har bir soha vakili hujjatning o‘ziga tegishli 

qismi uchun javobgardir va boshqa qismlarga o‘zgartirish kirita 

olmaydi. Bulutda hamkorlik qilish uchun bulutli xotirasida hujjat 

yaratish yoki joylashtirish hamda uning havolasini elektron pochta yoki 

ijtimoiy tarmoqlar orqali yuborish mumkin.  

Bunday tizimlarga masalan, “Google Документы” ilovasini 

keltirish mumkin. Uning asosiy afzalligi hujjatlarni (matnlar, rasmlar, 

taqdimotlar, jadvallar) birgalikda tahrirlash imkoniyatidir. 

Internetga ulangan kompyuter, mobil qurilmalarning istalgan 

brauzer (Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera, Internet Explorer va 

boshqalar)lari yordamida Google korporatsiyasi ilovalar va 

xizmatlaridan foydalanish mumkin. 

Google tomonidan taqdim etiladigan asosiy onlayn bulutli 

hisoblash xizmatlari bilan tanishamiz.  

Gmail (gmail.com) – bu tezkor xabar almashish, ovozli va video 

chat, mobil aloqa, spam va viruslardan himoya qiluvchi to‘liq 

xususiyatli elektron pochta mijozidir.  

Google Документы bilan ishlashni boshlash uchun gmail.com 

pochtasiga kirish kerak. 

Google Документы - Google hujjatlar 

(Google hujjat, Google jadval, Google taqdimot, 

Google rasm) deb umumiy nomlanib, uning ichiga 

matn, elektron jadval, taqdimotlar, grafik 

muharrirlari kiritish mumkin. Bir vaqtda bir hujjat 

ustida bir necha foydalanuvchi ishlashi mumkin 

bo‘ladi. Foydalanuvchilar dunyoning ixtiyoriy nuqtasidan internet 

tarmog‘i orqali ularga taqdim etilgan hujjat ustida ishlashlari mumkin. 

Google Документы orqali siz: 

- Matnlar bilan ishlaydigan hujjatni; 

- Taqdimotlar yaratish imkoniyatini beruvchi hujjatni; 

- Elektron jadvallar yaratish imkoniyatini beruvchi hujjatni; 

- So‘rovnomalar o‘tkazish imkoniyatini beruvchi hujjatni; 

- Rasmlar bilan ishlash imkoniyatini beruvchi hujjatlarni yaratish 

imkoniyatini beradi. 
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Google Документы tugmasini bosilgandan MS Word hujjatining 

interfeysiga o‘xshagan hujjat ochiladi. Bu hujjatda matnlarni tahrirlash 

va saqlash mumkin. Bu muharrirda ishlash uchun faqat internet va 

brauzer bo‘lishi talab qilinadi. 

Google Документы – eng asosiy imkoniyatlaridan biri bu bir 

hujjat ustida bir nechta foydalanuvchi bir vaqtning o‘zida sinxron yoki 

asinxron ko‘rinishda ishlashi mumkin. Bir nechta foydalanuvchilar 

yaratilgan bir hujjat ustida ishlashlarini tashkillashtirishingiz uchun 

hujjatning yuqori o‘ng tomonida «Настройки доступа» tugmasini 

bosishingiz kerak bo‘ladi. 

Google Документы ҳujjati yaratilganda avtomatik ravishda ҳujjat 

yaratuvchisigagina ҳujjat ustida ishlash ҳuquqi beriladi. Lekin ҳujjat 

ustida ishlash ҳuquqini o‘zgartirish mumkin. 

Google Документы yaratilgan hujjatlar ustida ishlashning 3 

pog‘onali kirishi mavjud. 

1. Internetda hamma uchun yaratilgan hujjatga dostup ochiq 

bo‘ladi. Bunda foydalanuvchi yaratilgan hujjat ustida ishlay oladi. 

Ishlay olish huquqlari tahrirlovchi, izoh qoldiruvchi (izoh qoldiruvchi 

faqat izoh qoldiradi o‘zgartirishlar kirita olmaydi) va faqat o‘qish. 

2. Bu usul orqali faqat kimda hujjatning havolasi (silkasi) mavjud 

bo‘lsagina quyida keltirilgan huquqlarda ishlashi mumkin: 

- tahrirlovchi 

- faqat kommentariya (izoh) qoldiruvchi 

- faqat o‘qish imkoniyati bilan hujjatdan foydalanish 

3. Hammaga, faqat lokal holda tanlangan foydalanuvchiga taklif 

yuborilgan holdagina hujjatni tahrirlashi, faqat izoh qoldirishi yoki 

faqat o‘qishi mumkin bo‘ladi. 

Ikkinchi turdan farqi shundaki bu yerda aynan gmail da pochtasi 

bor bo‘lgan foydalanuvchining elektron pochtasi kiritilgan holda unga 

tahrirlovchi rolini berish mumkin bo‘ladi. 

Hujjat ustida ishlash vaqtida bir hujjat ustida ishlayotgan 

foydalanuvchilarni quyida ko‘rsatilgan rasmdagi ko‘rib turishingiz 

bo‘ladi. 

Shuningdek, bir vaqtning o‘zida kim nima ustida ishlayotganini 

ko‘rib turish mumkin bo‘ladi. Hujjat ustida ishlash vaqtida siz izohlar 

qoldirishingiz mumkin. 

Kiritilgan o‘zgarishlar tarixini ko‘rishingiz ham mumkin. 
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Agar sizning kompyuteringizda Word muharririda oldin yaratgan 

fayl mavjud bo‘lsa, uni ham shu DISK ga yuklashingiz mumkin va 

undan keyin bu hujjat ustida bir necha foydalanuvchilarni birgalikda 

ishlashga jalb etishingiz mumkin bo‘aldi. 

Google календарь (taqvim) vaqtingizni 

rejalashtirishda, mashg‘ulot jadvalini tuzishda va ta’lim 

oluvchilar bilan ish rejalari,  yig‘ilishlar va sport 

tadbirlar haqida eslatib turish va boshqa imkoniyatlari 

mavjud. Google taqvim mobil telefonlar bilan ham 

integratsiyalash imkoniyatiga ega. Google taqvimni bir kishi yoki guruh 

bo‘lib shaklantirish mumkin. 

Google blogger yordamida foydalanuvchi 

shaxsiy sayt (blogini) yaratishi mumkin. Masalan, har 

bir trener sportchilar va sport bilan mustaqil 

shug‘ullanuvchilar uchun shaxsiy sayti. Bu yaratilgan 

saytda o‘quv-mashq mashg‘ulotlarida yoki 

o‘rganilayotgan jarayonni joylashtirishi, sport bilan 

shug‘ullanuvchilarga jarayonning vaqt va fazoviy harakatini hisobga 

olgan holda ob’ektni batafsil o‘rganish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Ushbu 

sayt tufayli qisqa vaqt ichida o‘quv-mashq va musobaqa faoliyati 

samaradorligini oshiradi. O‘quv mashg‘ulot bo‘yicha bo‘layotgan 

yangiliklar va tavsiyalar berib borish mumkin bo‘ladi. 

Google Hangouts (Video uchrashuvlar)  –

kommunikatsiya elementi bo‘lib, video, audio va 

kichik xabarlar yuborish imkoniyatini beruvchi 

servis hisoblanadi. Google Hangouts (Video 

uchrashuvlar) ilovasi orqali sport vebinarlar 

tashkillashtirish mumkin. 

Google “Диск” (Disk) – bu 

shaxsiy hujjatlarini saqlash imkoniyatini beruvchi 

virtual disk hisoblanadi. Unga kirish bu rasmda 

ko‘rsatilgan “Диск” (Disk)ni bosish orqali amalga 

oshiriladi (3.9-rasm). 

 



185    

 
3.9-rasm. Google ilovasidagi “Диск” (Disk)ni ishga tushirish 

 

Virtual diskda joylashgan hujjatlarni ko‘rish (tahrirlash, sharhlar 

berish) va boshqa foydalanuvchilar bilan bo’lishish mumkin. Shuning-

dek, boshqa foydalanuvchi tomonidan berilgan hujjatlarni ko‘rish 

(tahrirlash, sharhlar berish) mumkin bo‘ladi (3.10-rasm). 

 

 
3.10-rasm. Google ilovasidagi “Диск” (Disk) oynasi  
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Bulutli texnologiyalarning kamchiliklari ham mavjud: 

- tarmoqqa bog’liqlik (internet onlayn aloqa mavjud bo‘lishi); 

- server-kompaniyaga bog’liqlik (bulutli texnologiyani taqdim 

etayotgan kompaniya serverida ma’lumotlar saqlanganligi sababli, 

kompaniya shartlariga bog’liqlik); 

- shaxsiy ma’lumotlarni himoyalash masalasi; 

- xavfsizlik masalalari (serverga hakerlar hujumi bo‘lishi mumkin); 

Qandaydir sabablarga ko‘ra serverdagi ma’lumotlar o‘chib ketishi 

mumkin. 

 

3.6. Davlat axborot resurslari va interaktiv xizmatlar  
 

O‘zbekistonda raqamli iqtisodiyotni 

rivojlantirish bo‘yicha izchil chora-tadbirlar 

amalga oshirilmoqda. Jumladan, davlat 

organlari, turli tashkilotlarda elektron hujjat 

almashinuvi hamda jismoniy va yuridik 

shaxslarga masofaviy xizmat ko‘rsatish uchun 

elektron tijorat tizimlari bosqichma-bosqich joriy etilmoqda. 

Bugungi kunda mazkur markazlar tomonidan bolalarni 

maktabgacha ta’lim muassasalariga qabul qilish bo‘yicha ariza berish, 

fuqaroni jamg‘arib boriladigan nafaqa tizimida hisobga qo‘yish, 

muhandislik-kommunikatsiya tarmoqlariga ulanish, loyiha hujjatlarini 

kelishish, qurilish-montaj ishlarini amalga oshirishga, yakka tartibda 

uy-joy qurishga (rekonstruksiya qilishga) ruxsat berish, suvdan maxsus 

foydalanish yoki suvni maxsus iste’mol qilish uchun ruxsat berish kabi 

xizmatlar ko‘rsatish yo‘lga qo‘yilgan. Prezidentimiz markazlar orqali 

ko‘rsatiladigan davlat xizmatlari turini yanada ko‘paytirish bo‘yicha 

topshiriqlar berdi.  

Davlat xizmatlarining har bir turi “Fuqarolar emas, hujjatlar 

harakatlanadi” tamoyiliga asoslanadi va vakolatli davlat organlari, 

tashkilotlar zarur hujjatlar va axborotlarni boshqa tuzilmalardan 

mustaqil ravishda olishi hisobiga soddalashtirildi.  

Bu jarayonda O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi 

Loyiha boshqaruvi milliy agentligi, uning qoshidagi Elektron hukumat 

va raqamli iqtisodiyot loyihalarini boshqarish markazi hamda “Raqamli 

ishonch” raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishni qo‘llab-quvvatlash 
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jamg‘armasi tomonidan amalga oshirilayotgan chora-tadbirlar muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

2020-2025 yillarda O‘zbekiston Respublikasida elektron hukumat 

tizimini rivojlantirish konsepsiyasi loyihasi ishlab chiqilgan. Uning 

strategik maqsadi – elektron hukumat tizimining keyingi bosqichiga 

o‘tish, integratsiyalashgan hukumatni rivojlantirishga ko‘maklashish. 

Bunda asosiy e’tibor davlat organlarining axborot tizimlari, axborot 

resurslari va ma’lumotlar bazalarini joriy etish hamda rivojlantirishda 

yagona texnologik yondashuvni amalga oshirish, ma’lumotlarni 

markazlashgan holda saqlash, ishlov berish va almashish tamoyilini 

ta’minlash, “Elektron hukumat” tizimi ishtirokchilarining o‘zaro 

kelishilgan, bir-birini to‘ldiruvchi va birlashtirilgan usullari va 

yondashuvlarini qo‘llashga qaratilgan. 

Hozirda yagona interaktiv davlat xizmatlari portalda aholining 

iqtisodiy va ijtimoiy hayotida axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarini yanada rivojlantirish hamda joriy etish, davlat 

boshqaruvi samaradorligini oshirish, kichik biznes va xususiy 

tadbirkorlikni rivojlantirish uchun qulay shart-sharoitlar yaratilgan. 

my.gov.uz yagona interaktiv portalning asosiy 

qulayligi – foydalanuvchi uchun moslashuvchan 

dizaynga ega bo‘lgan interfeys hisoblanadi. Portaldan 

foydalanishda mobil telefon yoki planshet orqali ham 

bir marta ro‘yxatdan o‘tib, tizimdan hech qanday 

qiyinchiliksiz foydalanish mumkin. Portal keng ko‘lamdagi davlat 

xizmatlaridan foydalanish, zarur ma’lumotlarni qidirish, biznes 

masalalarini tezda hal qilish va boshqa ko‘plab imkoniyatlarni 

yaratilgan (3.11-rasm). 

Shuningdek, my.gov.uz yagona interaktiv portalda 

foydalanuvchidan barcha davlat xizmatlari turi bilan tanishish uchun 

yagona identifikatsiya tizimidan ro‘yxatdan o‘tish talab etilmaydi. 

Yagona portal maqsad va vazifalari: 

Yagona portal davlat organlari tomonidan ko‘rsatiladigan, shu 

jumladan pulli asosda ko‘rsatiladigan interaktiv davlat xizmatlaridan 

erkin foydalanishning yagona nuqtasi hisoblanadi. 

- Yagona portalning asosiy vazifalari: 

-foydalanuvchilarga davlat organlariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri murojaat 

qilish uchun imkoniyat berish; 
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− foydalanuvchilarni axborot-kommunikatsiya texnologiyalari 

sohasidagi boshqa loyihalar bilan integratsiyalash; 

− foydalanuvchilarning davlat organlari bilan o‘zaro hamkorligi 

samaradorligini oshirish; 

davlat organlariga murojaat qilinganda foydalanuvchilar uchun 

byurokratik to‘siqlarni qisqartirish va ularni bartaraf etish. 

 
3.11.-rasm. my.gov.uz yagona portal sahifasi ko‘rinishi 

 

Yagona portal zamonaviy axborot texnologiyalaridan foydalanish 

asosida interaktiv davlat xizmatlari olishda foydalanuvchilarning 

imkoniyatlarini kengaytirish uchun mo‘ljallangan. 

Yagona portal foydalanuvchilarga davlat organlari tomonidan 

ko‘rsatiladigan bir tomonlama, ikki tomonlama va tranzaktsion 
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shakldagi interaktiv davlat xizmatlaridan foydalanish imkoniyatini 

beradi. 
Davlat xizmatlaridan foydalanishda Mobil-ID 

tizimi. Yagona interaktiv davlat xizmatlari portalidan 

foydalanishda ONE-ID tizimida shaxsni tasdiqlovchi 

pasport ma’lumotlari asosida login va parol, elektron 

raqamli imzo kaliti va ID-kartalar orqali kirish mumkin. 

Elektron raqamli imzo kaliti alohida flesh-kartaga ega 

bo‘lib, kalitning amal qilish muddati ikki yil. 

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari rivoji tufayli fuqarolarga 

elektron raqamli imzodan foydalanmagan holda barcha davlat xizmatlaridan 

foydalanishini osonlashtirish maqsadida bugungi kunda shaxsni 

identifikatsiyalashning yangi innovatsion Mobil-ID6 tizimi ishlab chiqildi. 

Mobil-ID tizimda mobil telefon raqami orqali ro‘yxatdan o‘tib, barcha 

davlat xizmatlaridan (bundan kreditlash sohasida ko‘rsatiladigan moliyaviy 

xizmatlar mustasno) elektron raqamli imzosiz foydalanish imkonini beradi. 

Mobil-ID tizimi - “Elektron hukumat” tizimi 

foydalanuvchilarini identifikatsiyalash bo‘yicha yagona 

axborot tizimining tarkibiy qismi hisoblanadi va 

shaxsning mobil telefon raqami va yuz tasviri bo‘yicha 

identifikatsiyalashni nazarda tutilgan.  

Mobil qurilmadagi kamera orqali shaxsning yuz tasviri bo‘yicha tanib 

olish jarayoni 5 ta bosqichni o‘z ichiga oladi. 

 
3.12-rasm. Mobil qurilmadagi kamera orqali yuz tasvirini tanib olish 

bosqichlari 

 

Mobil-ID orqali ro‘yxatdan o‘tish uchun smartfonga MyGov mobil 

ilovasini yuklab olish talab etiladi.  

 
6 tizim prezidentning 20 apreldagi [PF-113-son] farmoniga muvofiq joriy etilган 

Kamera 
orqali 

tasvirni 
olish

Shaxsni yuz 
tasvirini 
aniqlash

Tasvir 
qayta 

ishlash

Tasvirni 
baza 

o‘rnatish 
Tasvirni 

sinflanish

https://lex.uz/docs/5971599
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2.13-rasm. Smartfonda MyGov mobil ilovasini yuklab olish 

 

MyGov mobil yuklab olingandan so‘ng login va parol orqali ro‘yxatdan 

o‘tiladi. 

          
 

3.14-rasm. Smartfonda MyGov mobil ilovasiga kirish 

 

Ro‘yxatdan o‘tgandan so‘ng MyGov mobil ilovasining bosh sahifasi 

ochiladi.  
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3.15-rasm. MyGov mobil bosh sahifasi 

 

Mobil-ID tizimi orqali identifikatsiyalangan mobil telefon raqamiga 

SMS-xabar shaklida yuboriladi. 

                         
 

3.16-rasm. MyGov mobil tizimida yuz tasvirini tanib olish  

 

MyID orqali tasdiqlash bosilgandan so‘ng dastur shaxsning yuz 

tasvirini oladi, hamda tasvirini tanib olish jarayoni muvaffaqiyatli amalga 

oshirilgandan so‘ng davlat xizmatlari imkoniyatlaridan foydalanish mumkin 

bo‘ladi. 
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O‘zbekiston Respublikasi Prezidentini «Kitob 

mahsulotlarini nashr etish va tarqatish tizimini 

rivojlantirish, kitob mutolaasi va kitobxonlik 

madaniyatini oshirish hamda targ‘ib qilish bo‘yicha 

kompleks chora-tadbirlar dasturi to‘g‘risida»gi 2017-

yil 13-yanvardagi PQ-3271-son Qarorida belgilangan vazifalar ijrosini 

ta’minlash maqsadida  Jismoniy tarbiya va sport bo‘yicha mutaxassislarni 

qayta tayyorlash va malakasini oshirish institutida elektron kutubxona 

(lib.sportedu.uz) tizimi ishlab chiqilgan. 

Internetning “http://lib.sportedu.uz” manzilda 

“Jismoniy tarbiya va sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta 

tayyorlash va malakasini oshirish instituti”  elektron 

kutubxonasi mavjud. Elektron kutubxona jismoniy tarbiya 

va sportga oid “Darsliklar”, “O‘quv qo‘llanmalar”, 

“O‘quv uslubiy qo‘llanmalar”, o‘quv modullar bo‘yicha 

“O‘quv uslubiy majmualar”, “Ma’ruza matnlari”, “Video 

darslar” va “Elektron darslik”larni ko‘rish yoki yuklab olish imkoniyati 

yaratilgan (3.17-rasm).   

 
3.17-rasm. Institutning elektron kutubxona (lib.sportedu.uz) tizimi 
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Nazorat savollari 

 

1. Raqamli iqtisodiyotni rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari 

qaysilar? 

2. Elektron hukumatni rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari qaysilar? 

3. Raqamli infratuzilmani rivojlantirishning ustuvor yo‘nalishlari 

qaysilar? 

4. Yagona portalning maqsad va vazifalari nimadan iborat? 

5. Davlat xizmatlarini raqamlashtirish deganda nimani tushunasiz? 

6. Elektron hujjat aylanish tizimini  tushuntirib bering. 

7. Elektron hukumat nima? 

8. Elektron hukumat vazifasini tushuntirib bering? 

9. Elektron hukumatning asosiy tamoyillari nimadan iborat? 

10. Yagona interaktiv davlat xizmatlari portali vazifasini tushuntirib 

bering. 

11. Mobil-ID tizimi nima? 

12. Elektron imzo nima? 

 

3.7. ZiyoNET ta’lim portali  
 

ZiyoNET ta'lim portali 2005-yil 28-sentabrdagi 

PQ-191-sonli “O‘zbekiston Respublikasining jamoat 

ta’lim axborot tarmog‘ini tashkil etish to‘g‘risida”gi 

Qaroriga muvofiq tashkil topgan. 

ZiyoNET tarmog‘ining asosiy maqsadi, respublika yoshlari hamda 

ta’lim oluvchilari uchun ta’lim olish tizimida keng ko‘lamli axborot-

kommunikatsiya xizmatlarini joriy etishdan iborat. 

ZiyoNET ta’lim portali – o‘quvchi yoshlar, talabalar, murabbiylar, 

shuningdek barcha portal foydalanuvchilari uchun kerakli axborotlarni 

jamlash bilan bir qatorda, ularga axborot texnologiyalari sohasidagi 

kerakli ma’lumotlarni berish, o‘zaro muloqot qilish va tajriba 

almashinishlari uchun zarur imkoniyatlarni yaratib beradi.  

Portalda quyidagi bo‘limlar mavjud: “Saytlar reyestri”, “Xorijiy 

tillar”,  “Audikitoblar”, “Kutubxona”, “Savol-javoblar”, “O‘yinlar”, 

“Ta’lim muassasalari”, “Abiturient”, “Sport”, “Sayt satellitlar”, 

“Arboblar” va “Armiya va yoshlar” (4.12-rasm). 
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3.18-rasm. ZiyoNET ta’lim portali bosh sahifasi 

 

ZiyoNET ta’lim portalida:   

- uMail.uz 

- Fikr.uz 

- Tanlov.uz 

- uTube.uz 

- id.uz 

- uSport.uz 

- www.uz 

- Chak-chak.uz loyihalari mavjud.  

ZiyoNET ta’lim portalining asosiy vazifalari: 

- O’zbekistonning milliy manfaatlarini hisobga olgan holda, 

yoshlarning ma’naviy, aqliy jihatdan kamol topishiga ko’mak-

lashadigan ijtimoiy-siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy, tahliliy, ma’naviy-

ma’rifiy, ilmiy-ta’lim hamda boshqa axborotlardan keng ko’lamda 

foydalanishni ta’minlash; 

- faol hayotiy mavqega ega bo’lgan barkamol shaxsiy voyaga 

yetkazishga qaratilgan milliy axborot resurslarini shakllantirish va 

rivojlantirish; 
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- respublika o‘quvchilari va yoshlari uchun masofaviy ta’lim 

usullarini, boshqa axborot-kommunikatsiya xizmatlarining keng 

kompleksini ta’lim tizimiga joriy etishda ko‘maklashish; 

- yoshlar o’rtasida sog’lom turmush tarzini targ’ib etish, har xil 

sport turlarini ommalashtirish. 

Kutubxona. ZiyoNET ta’lim portalining “Kutubxona” bo‘limida 

ilmiy qo‘llanmalar, ma’ruza matnlari, dars ishlanmalari va turli ilmiy 

ishlar jamlangan (2-rasm).  

 
3.19-rasm. “Kutubxona” bo‘limi sahifasi 

 

O‘zbekiston arboblari loyihasi. O‘zbekiston va butun Markaziy 

Osiyoning rivojlanishiga katta hissa qo‘shgan arboblar, xalqimiz 

tarixida fan va madaniyat sohasida o‘chmas iz qoldirgan insonlar 

behisobdir. Ushbu bo‘limda aynan ularning hayoti va ijodi, faoliyati, 

bizga qoldirgan ma’naviy boyliklari haqida ma’lumot berilgan. 

O‘zbekiston arboblari loyihasida fan va texnika, dinshunos va 

ma’rifatparvarlar, madaniyat, adabiyot namoyondalari, qahramonlar, 

ustoz va murabbiylar, davlat arboblari va vatandoshlarimizning 

erishgan yutuqlari shuhratini olamga tanitgan insonlar haqidagi 

ma’lumotlar mavjud (3-rasm). 
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3.20-rasm. “O‘zbekiston arboblari loyihasi” bo‘limi sahifasi 

 

Audiokitoblar. Audiokitoblar bo‘limida ta’lim oluvchilari uchun 

resurslarni o‘qish yoki ko‘rish hamda o‘zbek, qoraqalpoq, rus va 

boshqa tillardagi audiokitoblar va audiomateriallar tinglash zahirasini 

mujassamlashtirgan. Audiokitoblar bugungi tezkor va zamonaviy 

muhit uchun juda qulay manba hisoblanadi (4-rasm). 

 
3.21-rasm. “Audiokitoblar” bo‘lim sahifasi 

 

Maqolalarini fikr.uz saytida chop etish. Fikr.uz sayti ZiyoNET 

axborot ta’lim tarmog‘i doirasida tuzilgan bo‘lib, foydalanuvchilar 

unda mualliflik maqolalarini chop etishlari va boshqa foydalanuvchilar 

bilan birga muhokama qiladilar. Maqolalar mavzu va mazmun jihatidan 

ta’lim, fan, madaniyat, sport, yuqori texnologiyalar va biznesga 

bag‘ishlangan bo‘lishi kerak. Fikr.uz saytining tuzilishi undan 

foydalanuvchi insonlarning ijodiy hamkorlikda saytni kerakli axborot 
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bilan to‘ldirishga yo‘naltirilgan. Sayt foydalanuvchilari maqolalarni 

shaxsiy va jamoat bloglarida chop etishlari, so‘rovnoma o‘tkazishlari 

hamda o‘zga foydalanuvchilar bilan muloqat o‘rnatishlari mumkin. 

 

 
3.22-rasm. Fikr.uz  saytning bosh sahifasi 

 

Fikr.uzning maqsadi - foydalanuvchiga IT, ta’lim, madaniyat, 

sport, ilm-fan va boshqa sohadagi mashhur bo‘lgan shaxslar bilan, 

hamda bir qator zaruriy-muhim savollarni bajarishda mas’ul bo‘lgan 

davlat va ijtimoiy tashkilotlar vakillari bilan muomala qilishi uchun 

sifatli kontentga ega bo‘lgan resurs yaratish. 

Shaxsiy blog – Fikr.uz saytidan ro‘yxatdan o‘tgach, sayt qonun-

qoidalariga muvofiq tarzda foydalanuvchiga odatiy holda 

biriktiriluvchi blog. Shaxsiy blog muallifi – fikr.uz dan ro‘yxatdan 

o‘tgach, blogga biriktirilgan foydalanuvchi. 

Jamoat blogi – jamoa tomonidan yuritiluvchi blog. Fikr.uz 

saytidagi barcha jamoat bloglari mavzu asosida yo‘nalishga ega bo‘lib, 

reytinglarini hisobga olganda “Yaxshi” va “Yomon” ovozga ega 

bo‘lgan turlarga ajratiladi. «Yaxshi» ovoz – bu blog foydalanuvchilari 

tomonidan ijobiy ovozga ega bo‘lgan blog. «Yomon» ovoz – foydala-

nuvchilar tomonidan ma’qullanmagan bloglar. 

Jamoaviy blogni yaratish uchun foydalanuvchi avtorizatsiyadan 

o‘tgandan so‘ng «Yozish» ishoratini bosib topik qo‘shish sahifasida 
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«Blog yaratish» tugmasini bosish lozim. Yangi ochilgan sahifada 

maxsus shaklda quyidagi ma’lumotlarni kiritish kerak:  

- blogning nomi; 

- blogning URL manzili; 

- blogning yo‘nalishi; 

- blog haqida qisqa ma’lumot;  

- topiklarni blogga e’lon qilish uchun foydalanuvchi reytingiga 

cheklash o‘rnatish; 

- blogning “Avatari”ni o‘rnatish. Kerakli ma’lumotlarni 

kiritgandan so‘ng «Saqlash» tugmasini bosish mumkin. 

Jamoaviy blogni Fikr.uz saytidan ro‘yxatdan o‘tgan va ≥ 2 

reytingiga ega bo‘lgan har bir foydalanuvchi jamoat blogini yaratadi. 

Jamoat blogining sohibi o‘z xohishiga binoan blogni o‘chirib 

tashlay olmaydi. Blogni o‘chirish uchun blog sohibi (blog tuzuvchisi) 

Fikr.uz saytining ma’muriyatiga o‘z nomini va blog manzili ko‘rsa-

tilgan ko‘rsatkichni, blogni o‘chirib tashlash sababini ko‘rsatib bildirgi 

xati yuborishi lozim (2-rasm). 

 
3.23-rasm. O‘zbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport universiteti jamoaviy 

blogi  

 

Maqola – blogdagi xabar. Maqolaning mazmuni u e’lon 

qilinayotgan blogning yo‘nalishiga mos kelishi kerak. Fikr.uz ning 

istalgan blogida joylashtirilgan maqolalar reytingdagi mavqeiga ko‘ra 
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“Yaxshi” va “Yomon” maqolalarga ajratiladi. Barcha bloglarda 

ajratilgan ballar miqdori mavjud bo‘lib, ularga ko‘ra maqolaning 

“Yaxshi” yoki “Yomon”ligi belgilanadi. «Yaxshi» maqola – bu 

foydalanuvchilar tomonidan ma’qullangan maqola. «Yomon» maqola 

– foydalanuvchilarga mavzu va mazmun jihatdan yoqmagan maqola. 

Fikr.uz saytidan ro‘yxatdan o‘tganlar o‘z reyting ko‘rsatkichlariga 

ko‘ra shaxsiy va jamoat bloglaridagi maqolalarga o‘z izohlarini 

bildiradilar. Fikr.uz sayti foydalanuvchisining qoldirgan barcha izohlari 

jamoatchilik tomonidan baholanadi. 

Fikr.uz saytidan foydalanishning qulayligini oshirish maqsadida 

belgilar qo‘llanadi. Saytning bosh sahifasida maqolalarning asosiy 

mazmunini ochuvchi, ommabop tarzda o‘qilayotgan maqolalarni aks 

etuvchi maxsus belgilar bilan so‘zlar ajratilgan. Fikr.uz saytida belgilar 

maqolani tayyorlash va tahrirlash vaqtida qo‘yiladi. 

uTube.uz – bu ochiq ta’limiy videoportal -ZiyoNET axborot ta’lim 

tarmog‘i doirasida tuzilgan. uTube.uz portalida ko‘plab video 

ma’ruzalar, video darsliklar, turli yo‘nalishlar bo‘yicha seminar hamda 

intervyular to‘plangan.  

Shuningdek, portaldan materiallarni ko‘chirib olish imkoniyati 

mavjud. Ushbu portalga ma’lumotlarni qo‘shish imkoniyati id.uz 

tizimidan ro‘yxatdan o‘tgan barcha foydalanuvchilar uchun mavjud. 

 
3.24-rasm. uTube.uz  saytning sahifasi 
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Ushbu sayt quyidagi xizmatlarni taqdim etadi: 

- videomateriallarni ko‘rish; 

- videomateriallarni joylashtirish; 

- videomateriallarni ko‘chirib olish; 

- foydalanuvchi videomaterialiga havolani joylashtirish. 

uTube.uz saytida ro‘yxatdan o‘tgan foydalanuvchi avi, wob, mp4, 

mpeg, movie, mov, mv va mkv formatli videolarni joylashtirish 

mumkin.  

Shuningdek, yuklangan fayl moderatorlar tomonidan sayt 

talablariga muvofiqligi bo‘yicha tekshiriladi. 

 

Nazorat savollari 

 

1. ZiyoNET ta'lim portali asosiy maqsadi.  

2. ZiyoNET ta'lim portali asosiy vazifalari. 

3. Fikr.uz qanday sayt? 

4. Fikr.uz jamiat blogi u nima? 

5. uTube.uz qanday sayt? 
 

 

3.8. Onlayn tarjimon tizimlar va konverterlar 
  

Internet har qanday inson hayotining 

ajralmas qismiga aylangan zamonaviy 

dunyoda odamlar hayotini osonlashtiradigan 

juda ko‘p turli xil dasturlar, xizmatlar, 

onlayn-do‘konlar va boshqa yangiliklar 

mavjud. 

Til to‘sig‘ini yengishga harakat qilayotgan foydalanuvchilar uchun 

onlayn tarjimonlar ajralmas yordamchiga aylanadi. Ular chet tilini 

o‘rganuvchilarning o‘rganish faoliyatini osonlashtiradi. 

Onlayn tarjimonlar – kiritilgan so‘z yoki matnni bir tildan boshqa 

tilga tarjima qiladigan dasturlar. Bunday tarjima qilish uchun 

quyidagilarni bajarish lozim: 

− Kerakli matnni kiritish yoki joylashtirish. 

− Tarjima tilini tanlash. 

− “Tarjima” tugmasini bosish. 
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Savol tug‘iladi: "Unda nega bizga tarjimonlar kerak?", "Nega 

shuncha yil maktabda, keyin esa universitetda til o‘rganish kerak?", 

Agar shunday mo‘jizaviy ixtiro bo‘lsa? Javob oddiy. Har qanday narsa 

kabi, onlayn tarjimon ham o‘zining ijobiy va salbiy tomonlariga ega. 

Onlayn tarjimonlarning afzalliklari 

- kirish qulayligi; 

- istalgan tilga tezkor tarjima; 

- bunday xizmatlar bepulligi; 

- istalgan tildan tarjima; 

Onlayn tarjimonlarning kamchiliklari 

- Internetga ulanish; 

- tarjimaning noto‘g‘riligi, grammatika yoki uslub bilan bog‘liq 

har qanday xato matnning nafaqat go‘zalligiga, balki ma’nosiga 

ham ta’sir qilishi; 

- til o‘rganishga hissa qo‘shmaydi, chunki talaba fikrlash 

jarayonlaridan foydalanmaydi; 

Texnologik jarayon bir joyda turmaydi va dunyoda yangi ixtirolar 

paydo bo‘ladi. Bu zamonaviy odam uchun mobil telefon bo‘lib chiqdi. 

Shunga ko‘ra, dasturlar katta o‘zgarishlarga duch keldi, ular endi 

nafaqat shaxsiy kompyuterlar uchun, balki Android smartfonlari uchun 

yaratilmoqda. 

Mobil qurilmalar yordamida har doim kundalik hayotda bo‘lganligi 

sababli, sayohatda ham, darsda ham xorijiy so‘zlarni avtomatik tarjima 

qilish yanada osonlashdi. Hatto ovozli tarjimonlar va rasmdan matnni 

aniqlash ham paydo bo‘la boshladi. 

Qoida tariqasida, eng ommabop ingliz-rus tili bo‘lib, u to‘liq 

qo‘llab-quvvatlanadi, ammo boshqa tarjima yo‘nalishlari mavjud: 

nemis, fransuz, ispan, turk, tatar va lotin tillari. 

Onlayn tarjimonlar talabalar uchun ba’zi ishlarni bajaradigan 

yordamchilardir, lekin matndagi so‘zlarni tekislashda mumkin bo‘lgan 

xatolarni tuzata oladigan tirik odamgina yuqori sifatli va aniq tarjimani 

amalga oshirishi mumkin. 

Mashina bunday murakkab masalada odamni hali to‘liq almashtira 

olmaydi. Albatta, dastur ishlab chiquvchilari yildan-yilga tarjima 

sifatini oshirish va tillar sonini ko‘paytirishga intilmoqda. 

Bugungi kunga kelib, Internetda mobil onlayn tarjimonlar va 

lug‘atlarning katta tanlovi mavjud. Eng mashhurlari Google Translate 
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va Yandex.Translate, ammo analoglari ham mavjud. Masalan, www.m-

translate.ru mobil onlayn tarjimon bo‘lib, u 104 tildan matnlarni tarjima 

qila oladi va tarjima yo‘nalishini avtomatik aniqlash funksiyasiga ega. 

Google Переводчик Veb-sahifaning URL manzilini ko‘rsatib 

tarjima qilish mumkin. Shunday qilib, veb-sahifalarni avtomatik 

ravishda Google Chrome qidiruv tizimida Google Переводчик 

kengaytmasi qo‘shib tarjima qilishi mumkin. 

 
3.25-rasm. Google Переводчик  

Bunday yordamchidan foydalanish yoki qo‘lda tarjima qilish har 

kimning o‘ziga bog‘liq. Biroq, onlayn tarjimonlardan foydalanuvchilar-

ning soni yil sayin ortib bormoqda. Afzalliklar kattaroq va ular 

kamchiliklardan ko‘proq. 

 
3.26-rasm. Yandex.Translate 
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Online konverterlar. Ko‘pgina kasblar vakillari faoliyat turi 

bo‘yicha turli elektron hujjatlar bilan ishlash jarayonida turli xil 

dasturlar tomonidan ochilgan matnli fayllar uchun turli xil 

kengaytmalar mavjudligini ko‘rish mumkin, bu esa matnning o‘zi bilan 

ishlashda ba’zi noqulayliklarni keltirib chiqarishi mumkin. djvu, txt, 

docx, pdf va boshqa ko‘plab kengaytmalarni boshqasiga o‘zgartirishi 

mumkin. Bunday hollarda internet tarmog‘i orqali turli xil matn onlayn 

konverterlar xizmatlaridan foydalanish mumkin. Buning uchun avval 

saytga tashrif buyurish kerak bo‘ladi. Internet tarmog‘ida bunday 

onlayn matn konverterlari juda ko‘p. Shuningdek, matn 

konverterlarining o‘xshashligiga qaramay, ularning ba’zilari o‘ziga xos 

xususiyatlarga ega. 

Onlayn konverterlari. Internetda fayllarni bir 

formatdan boshqasiga onlayn konvertatsiya qilishni 

taklif onlayn ravishda hujjatlar formatini 

o‘zgartiradigan ko‘plab xizmatlar topish mumkin. Shulardan biri 

iLovePDF onlayn konverter veb-ilovasidir. Shu kabi xizmatlar orasida 

odatiy vakili bo‘lgan onlayn konverteri. 

 
3.27-rasm. iLovePDF onlayn matn konverter sahifasi 

 

Mana uning asosiy xususiyatlari: 

- yuklangan hujjatlar bilan tezkor ishlashi; 

- turli formatli axborotlarni konvertatsiya qilishi; 
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- konversiya uchun qo‘llab-quvvatlanadigan formatlarning 

ko‘pligi; 

- konvertatsiya qilish uchun kombinatsiyalarning katta tanlovi, shu 

jumladan rasmdan matnga o‘tish; 

- fayllarni kompyuter, bulutli xizmatlar va to‘g‘ridan-to‘g‘ri havola 

orqali yuklab olish imkoniyati; 

- konvertatsiya qilingan va chiqarilgan hujjatlar hajmini ko‘rsatish; 

- bir vaqtning o‘zida bir nechta fayllarni aylantirish qobiliyati. 

- qulay interfeys. 

Matnni tiklash uchun konverterlar. Agar tez-tez operatsion 

tizimda yoki matnli fayl joylashgan vositada biron bir xato yuzaga 

kelsa, o‘sha hujjat buziladi, natijada oddiy onlayn konverterlar hujjat 

matnni (va ba’zan formatini) taniy olmaydilar. Bunday holda, matnni 

tiklash uchun maxsus konverterdan foydalanishni tavsiya etamiz. 

OfficeRecovery matnli fayl konverteri 

OfficeRecovery - bu buzilgan Microsoft Word hujjatlarini tiklash-

ga imkon beruvchi, ommaviy ravishda qayta tiklanadigan onlayn 

matnni qayta tiklash konverteri. 

 
3.28-rasm. OfficeRecovery matnli fayl konverteri sahifasi 

 

OfficeRecovery Text Converter xususiyatlari: 

- bepul demo versiyasi va pullik to‘liq xususiyatli versiyaning 

mavjudligi;    
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- parol bilan himoyalangan hujjatlar bilan ishlash qobiliyati; 

- oflayn rejimda ishlash uchun yuklab olinadigan yordam dasturi-

ning mavjudligi; 

- ishning tezkor tezligi; 

Ushbu onlayn xizmatning asosiy afzalliklari qulayligi, kon-

verterdan foydalanish jarayonlari imkon qadar soddaligi uchun juda 

qulay. Bundan tashqari, mutlaqo hamma uni bepul ishlatishi mumkin. 

 

Nazorat savollari 

 

1. Qanday tarjimon dasturlardan amaliy foydalanishni bilasiz. 

2. Interaktiv texnologiyalar nima? 

 

3.9. Ovozli ma’lumotlarni matnga onlayn almashtirish 

xizmati 
 

Hozirda aksariat foydalanuvchilar 

matnli axborotlarni kompyuter yoki 

mobil qurilmalarda  uzoq vaqt davomida  

yozishni hohlamaydilar. Shuning uchun 

bugungi kunda ovozli nutqni turli 

tillarda raqamlashtirishni internetda bir qancha onlayn xizmatlari 

mavjud. 

Bunday onlayn xizmatlar ovozni mikrofon yordamida yoki yozib 

olingan audio va videodagi ovozli axborotlarni  matn holatiga o‘tkazish 

hamda ixtiyoriy tilga tarjima qilish imkonini beradi. Hozirda ovozli 

matn kiritish Windows, Mac OS, Linux operatsion tizimining Google 

Chrome brauzeri va android foydalanuvchilari uchun maxsus Android, 

iOS ilovalari ishlab chiqilgan. Albatta bunda  sifatli tashqi mikrofondan 

foydalanish tavsiya etiladi. 

Ovozli bloknot ilovasi. 

Ovozli bloknot ilovasidan foydalanish uchun brauzerning manzil 

maydonchasiga https://speechpad.ru/ adres sahifasiga yozish orqali 

nutq kiritish xizmati sahifasiga o‘tish kerak. Xizmatdan to‘liq 

foydalanish uchun ro‘yhatdan o‘tish lozim. 

https://speechpad.ru/
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3.29-rasm. Ovozli bloknot xizmat ilovasi  

 

Registratsiya tugmasi bosiladi. 

 
3.30-rasm. Ovozli bloknot xizmat poyxatdan o‘tish sahifasi  

 

Ochilgan sahifadagi shartlar bilan tanishib chiqib, elektron pochta 

manzilingiz, tizim xizmatida foydalanish uchun login, parolni va 

rasmdagi raqamlarni kiritib OK tugmasi bosiladi. Hamda kiritilgan 

elektron pochta manziliga tizimdan foydalanish uchun parol yuboriladi. 

Pochtaga yuborilgan parol va ro‘yxatdan o‘tish login orqali tizimga 

kirishi, hamda ovozli bloknot xizmatining barcha imkoniyatlaridan 
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foydalanish mumkin bo‘ladi. Ro‘yxatdan o‘tgan foydalanuvchi audio 

va video ovozli fayllarni matn holatiga o‘tkazishi mumkin. 

 

 
3.31-rasm. Ovozli bloknot xizmat ro‘yxatidan o‘tgandan so‘ng sahifa ilovasi 

 

Audio va video ovozli fayllarni matn holatiga o‘tkazishi uchun 

 bo‘limi bosiladi, u holda rasmdagi sahifa ochiladi 

Shundan so‘ng Youtube, HTML5 video, HTML5 audio fayllardagi 

ovozlarni matn holatiga o‘tkazish mumkin bo‘ladi.  

 

        
3.32-rasm. Audio va video fayllardagi ovozli axborotlarni kiritish  
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3.33-rasm. Ovozli axborotlarni kiritish sahifasi 

 

Ovozli bloknot xizmat ilovasida kerakli til tanladi va yozib olish 

tugmasi bosiladi hamda matn o‘qiladi.  O‘qilayotgan matnda nutq tiniq 

aniq bo‘lishi lozim. Kerakli mant tugatilgandan so‘ng yozuvni tugatish 

tugmasi bosiladi. 

 

3.10. Ijtimoiy tarmoqlardan foydalanish 
 

Hozirda hayotimizni internetsiz, axborotsiz tasavvur qilish qiyin. 

Yer yuzidagi deyarli har bir inson jahon global tarmoq resurslariga 

kirish imkoniyatiga ega. Web-texnologiyalarning rivojlanishi va 

ularning zamonaviy jamiyatga ta’siri an’anaviy aloqa 

yo‘nalishlarining o‘zgarishiga, Internetda muloqot qilish usullari va 

shakllarining o‘zgarishiga olib keldi. Internet turli shaharlar va 

mamlakatlardagi odamlar o‘rtasida ma’lumot, bilim va muloqotni 

to‘siqsiz uzatish hamda almashish uchun platformaga aylandi. 

Ijtimoiy tarmoqlardagi muloqot hozir butun dunyo bo‘ylab 

millionlab odamlarning kundalik hayotining bir qismiga aylandi. 

Internet odamlarga istalgan vaqtda muloqot qilish imkonini berdi va 

ijtimoiy tarmoqlar odamlar o‘rtasidagi munosabatlarni onlayn 

o‘rnatish, ijtimoiy komponentini faollashtirish imkonini beruvchi 

o‘ziga xos vositadir. 
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Hozirda “ijtimoiy tarmoqlar”dan foydalanish mashhur bo‘ldi. Ular 

haqida eshitmagan odam yo‘q. Ijtimoiy tarmoqlar interaktiv ko‘p 

foydalanuvchili Web-sayt bo‘lib, uning tarmoq ishtirokchilarining 

o‘zlari kontektlarni to‘ldiradi. Sayt - bu umumiy manfaatlar bilan 

birlashgan foydalanuvchilar guruhi bilan muloqot qilish imkonini 

beruvchi avtomatlashtirilgan ijtimoiy muhit. Bularga so‘nggi paytlarda 

faol rivojlanayotgan tematik tarmoq forumlari va boshqalar kiradi. 

Ta’lim jarayonida “Ijtimoiy tarmoqlar”dan foydalanish ta’lim 

beruvchi va ta’lim oluvchi o‘rtasida interaktiv hamkorlikni amalga 

oshirish imkonini beradi. Bunda  ma’lumotlarni barchasini “Ijtimoiy 

tarmoq” serverida arxivda saqlash va uni internetga kirish imkoni 

bo‘lgan istalgan joyda olish imkoniyati mavjud. 

Ijtimoiy tarmoq - umumiy manfaatlar, umumiy sabablar yoki bir-

biri bilan muloqot qilish uchun boshqa sabablarga ko‘ra bog‘langan 

odamlar jamoasi. 

Internetda ijtimoiy tarmoq - bu dasturiy ta’minot xizmati, guruh 

yoki guruhlardagi odamlarning o‘zaro muloqati uchun platforma. 

Internet nuqtai nazaridan, bu virtual tarmoq, uning foydalanuvchilari, 

shuningdek, global tarmoq saytlarida ularning manfaatlariga mos 

keladigan turli foydalanuvchilar va axborot resurslari o‘rtasida 

aloqalarni o‘rnatish uchun xizmatlarni taqdim etish vositasi. 

Ijtimoiy tarmoqlar va onlayn hamjamiyatlarning shakllanishi 

World Wide Webning eng katta yutug‘i hisoblanadi.  

“Ijtimoiy tarmoqlar” - bu ijtimoiy munosabatlarni qurish, aks 

ettirish va tartibga solish uchun mo‘ljallangan platforma, onlayn 

xizmat yoki Web-sayt bo‘lib, ularning vizual tasvirlardir. 

Ta’lim sohasida ijtimoiy tarmoqlardan foydalanishning asosiy 

imkoniyatlari:  

1. Ijtimoiy tarmoqlarda ijodkor yoshlarni ma’lum bilim 

yo‘nalishiga intilish, shuningdek, ushbu bilimlarni amaliyotda qo‘llash 

jarayonida hamkorlik qilish istagini birlashtiruvchi muayyan guruhlar 

yoki jamoalar tashkil etish orqali yoshlar bilan ishlashni kengaytirish.  

2. Ta’lim oluvchi va ta’lim beruvchilar o‘zlari uchun qulay vaqtda 

tarmoqdagi o‘quv kontentlarni olish va berish imkoni beradi. 

Shuningdek, har bir ta’lim oluvchi bilan yakka tartibda ishlash 

imkoniyati mavjudligi. 
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3. O‘quv kurslardagi axborotlarni o‘tkazib yuborilganda ixtiyoriy 

vaqtda munozaralarda qatnashish va vazifalarni bajarishga imkon 

beradi. 

Ijtimoiy tarmoqlarning asosiy afzalliklari: 

- bepulligi, ya’ni. hech qanday server uchun texnik xizmat 

ko‘rsatish talab qilinmaydi, shuningdek, saytni rivojlantirish uchun pul 

to‘lash shart emas; 

– ularning aksariyatida ro‘yxatdan o‘tish va foydalanish mutlaqo 

bepul, bu esa pulni tejash imkonini beradi; 

– aksariyat hollarda turli xil kontentni, masalan, audio-video 

fayllar, tasvirlar va h.k.larni saqlash uchun cheksiz disk maydoni 

taqdim etiladi; 

– xakkerlik hujumlaridan ishonchli himoya, ma’lumotlarni saqlash 

ishonchliligi;  

– pochta xizmatlari va axborot bildirishnomalarining qulayligi, bu 

ularni ta’lim oluvchilar bilan muloqot qilishda qulaylik yaratadi; 

– o‘quv jarayoni kuzatish; 

- to‘g‘ridan-to‘g‘ri onlayn ishtirok etish imkoniyati va boshqalar. 

Ijtimoiy tarmoqlardan o‘quv jarayonida foydalanish ma’lumotlar 

almashinuviga yordam beradi, ta’lim oluvchilarning o‘quv faoliyatiga 

bo‘lgan qiziqishini oshiradi, ijodiy qobiliyat va qiziqishni 

rivojlantirishni rag‘batlantiradi. Bu omillarning barchasi bilim va 

ko‘nikmalarni shakllantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 

Yuqoridagi muammolarni axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalari sohasida o‘qituvchilarning malakasini oshirish uchun 

shart-sharoitlar yaratish, faol foydalanayotgan o‘qituvchilarni moddiy 

va ma’naviy rag‘batlantirish orqali hal etish mumkin. 

YouTube7, LLC-videomateriallar hostingini 

taqdim etuvchi Websayt. YouTubedan foyda-

lanish qulay va koʻrish osonligi tufayli juda 

ham mashhur va kirib koʻruvchilari soni koʻpligi boʻyicha jahonda 

uchinchi oʻrinda turadigan saytdir. Saytda video koʻruvchilar soni 

kuniga 2 milliarddan ortiq hisoblanadi. Saytda professional 

videolavhalardan tortib, havaskor videolar, videobloglargacha taqdim 

etilgan. 
 

7 YouTube platformasi 2005-yilda PayPalning ning sobiq xodimlari — Javed Karim, Chad Hurley, 

Steve Chenlar tomonidan ishlab chiqilgan va 2005-yilning 14-fevralida ro‘yxatdan o‘tkazilgan. 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Vebsayt
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Telegram8- bepul dastur, tezkor aloqa almashish 

vositasidir. Har qanday qurilmalarga o‘rnatish mumkin, 

masalan, kompyuter, smartfon telefon, planshet, 

televizor shuningdek onlayn versiyalari ham mavjud. 

Shuningdek, foydalanuvchilar matn, tasvir, video, audio 

va ko‘p turdagi fayllarni (docx, rar, mp4, mp4  va hokazo), ovozli va 

video qo‘ng‘iroqlarni amalga oshirish, kanal va guruhlarda ovozli 

hamda video muloqotlarda ishtirok etish hamda havolalarni 

kompyuterdan smartfonga yuborish qulay bo‘lgan dastur.   

Telegram boshqa messenjerlardan farqli botlar va kanallar yaratish 

imkoniyati mavjud.  

Botlar -Telegram messenjeri dasturining ichidagi 

foydalanuvchilarning savollariga javob berish, ma’lumot qidirish, 

mijozlarga maslahat berish imkonini beruvchi dastur. Kanallar - bu 

unga a’zo bo‘lgan cheksiz foydalanuvchilarga xabar yuborish imkonini 

beruvchi chatlar. Ular blog va yangiliklar tasmasining aralashmasidir. 

Kanallar - esa o‘zida ko‘pgina foydalanuvchilarni jamlab, ularga 

ma’lumotlar almashish joy. Telegramning rivojlanishi ko‘plab ilmiy-

ommabop kanallarning paydo bo‘lishiga olib keldi. Bu esa ixtiyoriy 

soha mutaxassislari shu jumladan sport mutaxassislari sport turi 

bo‘yicha alohida shaxsiy kanalini yuritishi hamda faoliyatidagi 

yangiliklar, fikrlar va yutuqlarini e’lon qilib borish imkoniyatiga ega 

bo‘ldi.  

Sport ta’lim jarayonida Telegram messenjerdan foydalanib har bir 

sport turi bo‘yicha alohida chatlarni yaratish bu esa sportda Telegram 

tarmog‘ini targ‘ibotchi sifatida yoshlarini jipslashtirish, tarmoqda 

sportga oid ommabop guruhlar orqali sportni  respublikamizda yanada 

rivojlantirishda bevosita xizmat qiladi. 

Web va mobil ilovalar ko‘pincha birgalikda ishlaydi, bu sizga turli 

xil kompyuterlar va qurilmalardan tarkibingizga kirish imkonini beradi. 

 

Nazorat savollari 

 

1. Ijtimoiy tarmoq nima o‘zi, uning qanday turlarini bilamiz? 

2. Ijtimoiy tarmoq: Undan siz qanday foydalanasiz? 

 
8 Telegram -2013-yilda Rossiyalik aka-uka Nikolay va Pavel Durovlar tomonidan ishlab chiqilgan 
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3. Telegram tarmog‘idagi kanal turlari va ularning farqini izohlang. 

4. Telegram tarmog‘ida qo‘shimcha administrator nima uchun 

kerak? 

 

3.11. QR-kod va undan foydalanish 
 

QR-kod (Quick Response Code) – inglizcha 

“Quick Response” so‘zlaridan olingan bo‘lib, 

“tezkor javob” ma’nosini beradi. Ushbu tizim 1994 

yilda Yaponiyaning Denso-Wave kompaniyasi 

tomonidan yaratilgan. 

QR-kod maxsus tarzda kodlangan qandaydir bir 

ma’lumot, kvadrat ko‘rinishidagi tasvir. QR-kod 

orqali belgilardan iborat axborotlarni kodlash mumkin. Bunday 

axborotlar sifatida sayt manzili, elektron tashrifnoma (vizitka), telefon, 

elektron pochta manzili, biror ob’ektning joylashgan koordinatalari va 

shu kabi ma’lumotlar ishlatilishi mumkin. Bitta QR-kod 7089 ta raqam 

yoki 4296 ta harf (A4 formatidagi 1-2 sahifa), 1817 iyeroglif9 ni o‘z 

ichiga olishi mumkin. 

 
3.34-rasm. Tashrifnomada (vizitka) QR-kod 

 

QR kodi sizga quyidagi ma’lumotlarni tezda kodlash va o‘qish 

(dekodlash) imkonini beradi: 

- matnlar; 

- turli saytlarning URL manzillari; 

- ma’lumotni yuklab olish uchun faol havolalar; 
 

9 IYEROGLIF (yun. hieros - muqaddas va qluphe - oʻyiq) - bir soʻz, boʻgʻin yoki tovushni ifodalashga xizmat qiluvchi 

ifoda. 
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- internet havolasi boʻyicha tezkor oʻtish; 

- elektron xat yoki SMS yuborish; 

- manzilning joylashuvini aniqlash; 

- Wi-Fi (internet) routeriga avtomatik tarzda ulanish mumkin; 

- reklama va boshqalar. 

Shuningdek, QR kodi tizim turli savdo jarayonlarda ommalashdi, 

ya’ni mahsulot yorligʻida, kommunal xizmatlar kvitansiyasida yoki 

veb-sayt sahifalarida topish mumkin. 

QR kod yordamida odatdagi shtrix-kodga qaraganda ancha katta 

hajmdagi ma’lumotlarni kodlash mumkin. O‘rnatilgan kodni 

foydalanuvchining shaxsiy qurilmalari (smartfon, planshet) dekodlash 

uchun ishlatilishi mumkin, bu faqat bitta qurilmada bo‘lgan sinfda 

ishlashni sezilarli darajada osonlashtiradi. 

Bu kodning bosh afzalligi shundaki, u skanerlovchi uskuna (mobil 

telefon, fotoapparat yoki qo‘l skaneri) yordamida oson va tez o‘qish 

hamda kodlash imkonini beradi (111-rasm). 

 

 
3.35-rasm. Mobil telefonda QR-kod skanerlash 

 

QR kod qo‘llanishining asosiy tamoyili shundaki, u giperhavola 

tarzida ishlay oladi. Bu birdaniga ko‘p ma’lumot haqida xabar berish 

zarur bo‘lgan holatlarda yoki uni soddalashtirish kerak bo‘lganda juda 

qulay vosita sanaladi. QR kod elektron ma’lumotlar uzatish tamoyiliga 

asoslanadi. Bu, ayniqsa, ko‘p miqdordagi axborotni uzatish yoki undan 

foydalanishni soddalashtirishda qo‘l keladi. QR kod surati mahsulot 

yoki xizmatni tanlash jarayonini yengillashtirishga yordam beradi, axir 
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qadoq yoki reklama plakatidagi mana shu kichik kvadratchada 4296 

tagacha belgi sig`diriladi. U aloqa jarayonini optimallashtirishga ham 

xizmat qiladi, masalan, aksariyat holatlarda tashrif qog`ozidagi 

nishonchada birgina tugmani bosish bilan kontaktlaringiz ro‘yxatiga 

qo‘shiladigan telefon raqami shifrlangan bo‘ladi. Shu bilan birgalikda, 

QR kodlar yordamida havoladan o‘tish, elektron xat, SMS yuborish, 

manzil joylashuvini bilish va boshqa ko‘plab amallarni bajarish 

mumkin. 

QR-kodni yaratish uchun kerakli axborot o‘lchami aniqlangan 

holda tayyorlab olinadi va maxsus generator dasturidan foydalaniladi. 

Masalan, qrcoder.ru saytida onlayn tarzda yoki QR-Code Studio 

dasturini https://www.tec-it.com/ saytidan kompyuterga yuklab, ishga 

tushirish orqali QR-Codeni yaratish mumkin. 

Shuningdek, bugungi kunda Oʻzbekiston Respublikasida “QR-

online” – Uzcard va HUMO toʻlov terminal tizimlarida toʻlov va pul 

oʻtkazmalarida (QR-toʻlovlari) amalga oshirilmoqda. Ushbu onlayn 

imkoniyat Oʻzbekistonda elektron tijoratni rivojlantirish orqali shaxsga 

naqd pul yoki bank kartalarini olib yurmaslik imkonini beradi. Toʻlov 

uchun zarur boʻlgan barcha maʼlumotlar toʻlov ilovasi ichida 

mavjuddir.

 

 

Nazorat savollari 

 

1. QR-kod nimа? Undan qаndаy foydalanish mumkin? 

2. QR-kod qanday imkoniyatlarga ega? 

 

 

  

https://www.tec-it.com/
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IV. MASOFAVIY TA’LIM JARAYONLARI 
4.1. Masofali ta’lim to‘g‘risida umumiy tushunchalar 
 

Ta’lim tizimida o‘quv jarayonini 

yangidan isloh qilish, yangi informatsion 

texnologiyalarga asoslangan o‘qitish 

usullarini ishlab chiqish, ularni keng joriy 

qilish bugunning talabidir. Mamlakatimizda 

ta’lim-tarbiyani uzluksiz tizimni tashkil etish 

bo‘yicha islohiy o‘zgarishlar amalga 

oshirilmoqda. Bunda masofali ta’lim o‘rni behad ahamiyatlidir.   

Tizimining an’anaviy ta’lim usulidan farqi uning katta 

imkoniyatlarga ega ekanligida. Bunday ta’lim tizimida ta’lim 

oluvchining qayerdaligidan qat’iy nazar ta’lim jarayonini 

samaradorligini oshirishga imkon bo‘ladi. 

Masofaviy ta'lim - bu nazariy (ma’ruza) va 

amaliy (video materiallar, testlar) o‘quv materiallari 

axborot–kommunikatsiya texnologiyalaridan foyda-

langan holda ta’lim oluvchilarga “yetkazib berila-

digan” ta'lim shaklidir.  

O‘qitishning bu shakli ta’lim oluvchilarga mos ta’lim predmetini 

erkin tanlash, ta’lim beruvchi bilan muloqot qilish sharoitlarini 

ta’minlaydigan an’anaviy, yangi axborot kommunikatsiya 

texnologiyalariga asoslanib, o‘qitish jarayoni ta’lim oluvchining 

qayerdaligi va vaqtga bog‘liq bo‘lmagan holda amalga oshiriladi. 

Ta’lim oluvchi o‘quv muassasasiga qatnamay, ta’lim beruvchi yoki 

ta’lim muassasasidan doimiy maslahat olib ta’lim olish imkoniyatiga 

ega. 

Masofali ta’lim mazmuni, uning afzallik tomonlari tizimini 

quyida afzalliklarini ko‘rsatish mumkin: 

-  an’anaviy ta’lim usulida ta’lim oluvchi faqat berilgan materialni 

o‘qiydi. Masofali ta’limda esa, ta’lim oluvchining o‘zi axborotlar 

omboridan kerak bo‘lgan ma’lumotlarni qidirib topish hamda qayta 

ishlab tajribasini oshirish va o‘z tajribalarini boshqa ta’lim oluvchilar 

bilan elektron tarmoqlari orqali ma’lumot almashish imkoniyatlariga 

ega bo‘ladi; 
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-  masofali ta’lim usuli millionlab ta’lim oluvchilarga, ayniqsa, 

ishlab chiqarishdan ajralmasdan ta’lim olayotgan ta’lim oluvchilarga 

juda keng sharoit yaratib beradi; 

-  statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, masofali ta’lim usuli 

ham an’anaviy ta’lim kabi unumlidir. 

Masofali usulda ta’lim olayotgan ta’lim oluvchilarning ustunlik 

tomoni shundaki, ular eng yaxshi va sifatli didaktik materiallar hamda 

salohiyatli ma’ruzachilar bilan ta’minlanadilar. Ushbu usul yordamida 

ta’lim oluvchilar internet tarmog‘i orqali “jahon bo‘ylab sayohat” 

qilishlari mumkin. 

Sport ta’limi mutaxassislari masofali ta’lim tizimi orqali 

malakasini oshirish va ularni qayta tayyorlash uchun: o‘quv-usuliy 

adabiyot, egallagan bilimlarini nazorat qilish tizimi va tashkiliy ish 

shakllari kabi elementlar orasida qat’iy bog‘lanish bo‘lishi zarur. 

Zamonaviy texnologiyalarning hayotga keng joriy   etilayotganligi, 

ayniqsa bu jarayonlarning axborot almashinuv tizimiga ham keng 

qamrovda kirib kelayotganligi vaziyatni tubdan yangilamoqda. 

Oqibatda hozirgi avlodning ma’naviy ehtiyojlari ham tez o‘sib 

bormoqda. Ularni aqliy qobiliyatlarini rivojlantirish va o‘qish 

motivlarini  shakllantirishda ta’lim beruvchidan pedagogik bilimdonlik, 

pedagogik tajriba, ijodiy izlanuvchanlik hamda o‘z ustida tinimsiz 

ishlashi bilan birga zarur axborot vositasi va ta’lim usullaridan oqilona 

o‘rinli foydalanish mashg‘ulotning samarali tashkil etilishini 

ta’minlaydi. Shundagina o‘quv jarayonining sifat va samaradorligi 

oshadi. 

Ta’lim hamda ta’lim berishning uslub va usullari sifatini oshirishga  

yo‘naltirilgan yangi, eng samarali omillar orasida masofaviy ta’lim kabi 

muhim bo‘g‘inni ajratib ko‘rsatish mumkin. Ta’limning bunday  

ko‘rinishi nafaqat axborot kommunikatsiya texnologiyalari sohasidagi 

yutuqlarni, balki zamonaviy pedagogika sohasidagi yutuqlarni ham 

o‘zida aks ettiradi. 

Bugungi kunda masofaviy ta’limda quyidagi zamonaviy axborot 

kommunikatsiya texnologiyalar qo‘llanilmoqda, ya’ni elektron pochta, 

ijtimoiy tarmoqlar, videokonferensiya tizimlari, Web-serverlar, Media-

serverlar, aloqa tizimlari va boshqalar. Masofaviy ta’lim mamlakatimiz 

aholisining keng qatlamlariga ko‘rsatiladigan ta’lim xizmatlarining 

majmuasi sifatida aniqlanib, u o‘quv axborotlarini masofada 
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almashinuvini ta’minlaydigan eng maqbul zamonaviy axborot 

kommunikatsiya texnologiyalariga asoslangan. Ta’limning an’anaviy 

shaklidan farq qilgan holda masofadan turib ta’lim berish axborot 

bazasini anchagina boyitish, ta’lim oluvchi bilan ta’lim beruvchi 

o‘rtasidagi o‘zaro munosabatni jadallashtirish, ta’limning uslubiy 

ta’minlanishini boyitish imkoniyatini beradi. 

Masofaviy ta’limni tashkil etish bo‘yicha ishlarni quyidagi 

yo‘nalishlar bo‘yicha olib borish maqsadga muvofiqdir: 

-  masofaviy ta’limda ishtirok etuvchilar bilan olib boriladigan 

tashkiliy va o‘quv uslubiy ishlar; 

-  masofaviy ta’limda qo‘llaniladigan axborot kommunikatsiya 

texnologiyalar bilan tanishish, o‘rganish va kerakli texnik 

imkoniyatlarga ega bo‘lgan kompyuter va dasturiy majmuani yaratish 

bo‘yicha ishlar; 

-  masofaviy ta’lim uchun o‘quv uslubiy materiallarni yaratish 

bo‘yicha ishlar; 

-  masofaviy ta’limda qo‘llaniladigan o‘quv materiallarini yaratish 

texnologiyasini o‘rganish va uni joriy qilish bo‘yicha ishlar. 

Masofaviy ta’limning eng asosiy elementlaridan biri elektron 

darsliklar yaratilishi hisoblanib, ular mashg‘ulotlarning noan’anaviy 

tashkil etilishini ta’minlaydi. 

Masofali ta’limda yuqori faollikni elektron darslik va qo‘llanmalar 

ta’minlashi kerak. Ular ta’lim oluvchilar uchun ta’lim berish tizimi 

vazifasini bajarishi kerak. Ta’lim tizimini tubdan isloh qilishda ta’lim 

tizimi zamon talablariga javob bera oladigan o‘quv adabiyotlarining 

yangi avlodini yaratish zaruriyatini ko‘ndalang qilib qo‘ymoqda. Ana 

shunday vazifalar qatorida o‘quv adabiyotlarining zamonaviy avlodini 

yaratish alohida ahamiyatga molikdir. Chunki taraqqiyotning hozirgi 

bosqichi bir qator xususiyatlari bilan farq qilibgina qolmasdan, unga 

mos bo‘lgan talablarni ro‘yobga chiqarishni ham taqozo qilmoqda. 

 

4.2. Sportda online trenirovka o‘tkazish 
 

Sportda onlayn trenirovka o‘tkazish istalgan vaqtda va jahonning 

istalgan joyida turib onlayn trenirovka o‘tkazish eng afzal jihatlaridan 

biridir. Onlayn trenirovkalar odatda sport zalidagiga qaraganda 

arzonroq va qo‘shimcha yo‘l harajatlarini  talab qilmaydi. Shuningdek, 
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trener sport bilan shug‘ullanuvchilarga keng tanlovni taqdim etishi 

mumkin, ya’ni mashg‘ulotlar guruhli yoki individual bo‘lishi mumkin. 

Bundan tashqari  ixtiyoriy vaqt, mustaqil ishlashi hamda va turli 

shakllarda o‘tkazilishi mumkin.  

Onalarni jismonan sog‘lom 

bo‘lishida sportning o‘rni g‘oyat 

katta. Shu bois mamlakatimizda 

xotin-qizlarni sportga jalb qilish 

mumkin. Onlayn trenirovka tufayli 

ular uyda mashq qilishlari mumkin. 

Bundan tashqari, yakkama-yakka 

onlayn mashg‘ulotlarda shug‘ulla-

nuvchilarning jismoniy va psixologik holatini hisobga olgan holda 

o‘quv trenirovka rejasini tuzish mumkin. 

Onlayn trenirovka orqali sport bilan shug‘ullanuvchilar soni 

oshirish uchun shahar, qishloq joylarida, olis va chekka hududlarda ham 

kengaytirish imkoni beradi. 

Bugungi kunda turli ko‘rinishdagi onlayn trenirovkalarni yo‘lga 

qo‘yishda, maxsus platformalardagi loyihalar, masalan YouTube, 

Instagram, Zoom, Telegram Messengerlarda jonli translyatsiyalar  

amalga oshirishga imkon beruvchi ko‘plab texnik platformalar mavjud. 

Instagram, Facebook, YouTube, Telegram Messenger ijtimoiy 

tarmoqlardagi jonli efirdan foydalanish afzalligi shundaki, ular 

shug‘ullanuvchilar soni ko‘paytirish imkoni beradi. 

Shuningdek, Zoom10, Skype, Xroom.app konferensiya saytlaridan 

ham foydalanish mumkin. Ularning afzalligi shundaki, trener ekran 

orqali mashg‘ulotlardagi shug‘ullanuvchilarni mashqlarni qanday 

bajarayotgani nazorat qilishi, bajarish texnikasi bo‘yicha tavsiyalar 

berish va to‘g‘rilashi uchun qulaydir.   

Shuningdek, onlayn trenirovka o‘tkazishda an’anaviy trenirovka 

o‘tkazishga nisbatan ancha qiyin shuning uchun murabbiy birinchi 

navbatda yuqori darajadagi bilim va tajribaga ega bo‘lishi kerak. Tom 

ma’noda shug‘ullanuvchilarning ba’zi xususiyatlarini his qilishi, 

harakatlarni baholashi va to‘g‘ri xulosalar chiqarishi kerak. 

 
10 “Zoom Video Communications“ bosh ofisi Kaliforniyaning San-Xose shahrida joylashgan. 

Kompaniya 2011 yilda xitoylik biznesmen Erik Yuan tomonidan tashkil etilgan.  
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Ikkinchidan, an’anaviy trenirovkada murabbiy muayyan maqsadga 

yo‘naltiriladi, onlayn trenirovkada esa e’tiborni jalb qilish va 

shug‘ullanuvchilarga ta’sir qilish qobiliyati bo‘lishi kerak. 

Uchinchidan, trener va shug‘ulanuvchi trenirovka haqida to‘liq 

tushunchaga hamda tasavvurga ega bo‘lishlari kerak (4.1-rasm). 

 

 
4.1-rasm. Sportda onlayn trenirovka o‘tkazilayotgan jarayoni 

 

Sportda masofaviy ta'lim mashg’ulot shakli shug’ullanuvchiga mos 

sport sohasi bo‘yicha erkin tanlashi va trener bilan muloqot qilishda 

axborot kommunikatsiya texnologiyalariga asoslanib, mashg’ulot 

jarayoni qayerdaligi va vaqtga bog‘liq bo‘lmagan holda amalga 

oshiriladi. Shug’ullanuvchi sport muassasasiga qatnamay, trener yoki 

ta’lim muassasasidan doimiy maslahat olish imkoniyatiga ega. 

 

4.3. Zoom onlayn konferensiya platformasi 
 

Zoom – Zoom Video Communications 

kompaniyasi tomonidan ishlab chiqilgan dastur 

onlayn videomuloqotlar tashkil qilish hamda 

unda ishtirok etish, videomuloqotni yozib olish, 

chat orqali muloqot qilish,  turli xildagi operatsion tizim (Windows, 
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macOS, Linux, Android, iOS)larda ishlash imkonini beruvchi pullik va 

bepul dastur (4.2-rasm). Bepul akkauntlar davomiyligi 40 daqiqagacha, 

hamda ko‘pi bilan 100 kishini qo‘shish mumkin videotelefoniya 

servisini (xizmatini) taqdim etadi. Foydalanuvchilar pullik ta’riflardan 

birini tanlaganda 500 kishigacha qo‘shish imkonini beruvchi va 

cheklanmagan vaqtga ega bo‘lgan onlayn videomuloqotlarni 

uyushtirish imkoni beradi.   

Zoom dasturi imkoniyatidan foydalanish uchun birinchi navbatda 

internetning zoom.us manzilidagi “Zoom Video Communications” 

kompaniyasi rasmiy saytda po‘yxatdan otish hamda dasturni yuklab 

olish kerak.  

 

 
4.2-rasm. Zoom Video Communications kompaniyasi sahifasi 

 

Zoom Video Communications kompaniyasi saytida po‘yxatdan 

o‘tish “SSO”, “Apple”, “Google”, “Facebook” yoki elektron pochta 

orqali amalga oshirish mumkin.  Ro’yhatdan oʻtib, dasturni komputerga 

o‘rnatilganda 4.3- rasmda ko‘rsatilgan  Zoom videomuloqot dasturining 

asosiy oynasi ochiladi. 
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4.3- rasm. Zoom videomuloqot dasturining asosiy oynasi 

 

Shuningdek, mobil qurilmalarda foydalanish uchun Google Play 

Маркет orqali Zoom dasturi yuklab olinadi va o‘natiladi (4.4- rasm). 

 

                  
4.4- rasm. Zoom dasturini mobil qurilmalardagi sahifa ko‘rinish 

 

Zoom ta’lim oluvchilarga elektron pochta, ijtimoiy tarmoqlar 

orqali URL manzilini taklif qilish orqali masofadan onlayn (jonli) 

yakka yoki guruhli ta’lim olishni ta’minlaydi (4.5-rasm). 
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4.5- rasm. Zoom dasturida video muloqat jarayoni 

 

Zoom videomuloqot dasturining imkoniyatlari va afzalliklar: 

- onlayn mashg‘ulotlarni guruhli yoki yakka tashkil qilish, xabarlar 

almashish, shuningdek mashg‘ulotda bo‘lmagan (ishtirok etmagan) 

ta’lim oluvchilar uchun mashg‘ulotlarni yozib olish;   

- mashg‘ulot materiallariga havolalar yuborish, chatdagi variantlar 

bo‘yicha testlar bajarish; 

- namoyish funksiyasi ta’lim beruvchi ekranidagi taqdimotlar, 

video va boshqa elementlarni ta’lim oluvchi ekranida ko‘rsatish;  

- sharhlash funksiyasi ta’lim oluvchilar e’tiborini ma’lum bir 

mashqqa jalb qilish uchun matn, diagramma, rasm qismlarini ajratib 

ko‘rsatish;  

- ekranni almashish imkoniyati, ya’ni sichqoncha boshqaruvini 

ta’lim oluvchiga o‘tkazish orqali vazifani qanday tushunganligini 

ko‘rish va xatolarni o‘z vaqtida tuzatish; 

- interaktiv doska-mavzu bo‘yicha barcha kerakli bo‘lgan 

ma’lumotlarni ko‘rsatish;  

- mehmonlarni taklif qilish (ekspertlar, xorijiy mutaxassislar va 

boshqalar); 

- videomuloqot jarayonida ishtirokchilarni statistikasini olish va 

tahlil qilish; 

- videomuloqotlar yozuvlarini saqlash; 
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- so‘rovnomalar, intervyular o‘tkazish va ularni onlayn 

translyatsiya qilish orqali muloqot qilish uchun haqiqiy onlayn muhitni 

yaratadi. 

Shunday qilib, sport sohasida masofaviy trenirovka o‘tkazish 

maqsadida ZOOM onlayn platformadan foydalanish quyidagi 

vazifalarni hal qilishga imkon beradi: 

- trenirovka mashg‘ulotlarini individual va guruhli shakllantirish;  

- imkoniyati cheklangan va nogironlar uchun trenirovka o‘tkazish  

imkoniyati; 

-  jamoaviy ishni tashkil etish; 

-  ta’limning kommunikativ usullaridan foydalanish (suhbatlar, 

konferensiyalar, bahs-munozaralar, davra suhbatlari); 

- geografik formatni kengaytirish (bir xil yoshdagi, taniqli  

sportchilar bilan  videoaloqa qilish va turli mashg‘ulot jarayonlarini 

kuzatish) imkoniyati; 

- axborotni doimiy ravishda yangilab turish, turli manbalardan o‘z 

vaqtida olish, uni vizuallashtirish imkoniyatlari mavjud. 

Shuningdek, sport sohasida dasturdan foydalanishda masofaviy 

onlayn trenirovka orqali shahar, qishloq joylarida, olis va chekka 

hududlarda ham sport bilan shug‘ullanuvchilar sonini oshirish imkoni 

beradi.  

Zoom videomuloqot dasturining panelida “Выключить звук” 

(Ovozni o‘chirish), “Начать видео” (Videoni boshlash), 

“Безопасность” (Xavfsizlik), “Участники” (Ishtirokchilar), “Чат” 

(Muloqot), “Демонстрация экрана” (Ekran namoyishi), “Реакции”  

(Reaksiyalar), “Приложения” (Ilovalar), “Доска сообщений” 

(Xabarlar taxtasi), “Дополнительно” (Qo‘shimcha) va 

“Завершение” (Tugatish) tugmalarni tashkil qiladi (4.6-rasm).  

 

 
4.6- rasm. Zoom videomuloqot dastur paneli 

 

“Выключить звук” (Ovozni o‘chirish)- tugma yordamida 

ovozini o‘chirish yoki yoqich mumkin. 

“Начать видео” (Videoni boshlash) - tugma yordamida 

foydalanayotgan qurilma kamerasini namoish uchun yoqish. 
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“Остановить видео” (Videoni to'xtatish)- tugma yordamida 

foydalanayotgan qurilma kamerasini namoishini o‘chirish. 

 “Участники” (Ishtirokchilar) – tugma yordamida konferensiyada 

ishtirok etayotganlarni ko‘rishingiz mumkin. 

 “Демонстрация экрана”  (Ekran namoyishi) – tugma ta’lim 

beruvchi ekranidagi taqdimotlar, video va boshqa elementlarni ta’lim 

oluvchi ekranida ko‘rsatish. Shuningdek videomuloqot ishtirokchilar 

dastur tashkilotchi ruxsati bilan namoish funksiyasidan foydalanish 

mumkin (4.7-rasm). 

“Чат” (Muloqot)- tugma suhbat oynasini ochish va jarayon vaqtida 

yozish imkoniyatini beradi. Shuningdek, bo‘limda kerakli 

foydalanuvchiga yoki barcha foydalanuvchiga xabar yozish imkonini 

beradi.  

 “Дополнительно” (Qo‘shimcha) - videomuloqotlarni yozib 

olish mumkin.  

 

 
4.7- rasm. Zoom dasturida ekranidagi taqdimot namoish jarayoni 

 

Shuningdek, videomuloqot tashkilotchisining (adminstratori) 

quyidagi imkoniyatlari mavjud: 

1. “Выключить звук для всех” (Barcha ishtirokchilarni ovozini 

o‘chirish) funksiyasi orqali barcha ishtirokchilarni ovoz mikrafonini 

o‘chirib qo‘yishi yoki yoqishini so‘rashi imkoni mavjud (4.8-rasm). 
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4.8-rasm. Barcha ishtirokchilarni ovozini o‘chirish buyrug‘i 

2. “Остановить видео” (Videoni to‘xtatish)  funksiyasi orqali 

kerakli ishtirokchining videotasvirini o‘chirib qo‘yishi, “Попросить 

включить видео” (videotasvirni yoqishni so‘rash) buyrug‘i orqali 

yoqishini so‘rashi mumkin (4.9-rasm). 

       
4.9-rasm. Ishtirokchilarning videotasvirini to‘xtatish va videotasvirini yoqishni 

so‘rash buyrug‘i 

 

3. Ishtirokchilarning familiya va ismini o‘zgartirish uchun 

dasturning ishtirokchilar mavjud bo‘lgan ro‘yxatdagi     tugmani 

kontekst menyuning “Переименовать” (Qayta nomlash) buyrug‘i 
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ishga tushirilganda qo‘shimcha muloqat oynasida kerakli o‘zgartirishni 

amalga oshirish mumkin (4.10-rasm). 

                 
 

 
4.10. -rasm. Ishtirokchilarning familiya va ismini o‘zgartirish 

Zoom videomuloqot dasturining kamchiliklari: 

- Hamma foydalanuvchilar ham videomuloqot haqida fikr bildira 

olmaydi. Faqat google-akkauntiga ega bo‘lgan foydalanuvchilargina 

vebinar haqida fikr bildira oladi  

- Zoom ta’rifi uchun to‘lanishi kerak; 

- Yetarlicha tahlil mavjud emas; 

- Dinamik bloklarni qo‘shib bo‘lmaydi; 

- Avtomatik ravishda vebinar o‘tkazish imkoniyati mavjud emas. 

Bugungi kunda turli ko‘rinishdagi masofaviy trenirovkalarni 

axborot kommunikatsiya texnologiyalari yordamida yo‘lga qo‘yish va 

jonli translyatsiyalarni amalga oshirish imkon beruvchi ko‘plab maxsus 

texnik hamda dasturiy platformalar mavjud. 
 

Nazorat savollari 

 

1. Masofadan o‘qitish nima? 

2. Masofadan o‘qitish qanday amalga oshirilida? 

3. Masofadan o‘qitish kimlarga mo‘ljallangan? 

4. Sportda masofaviy ta’lim imkoniyatlarini sanab bering. Har 

biriga misollar keltiring. 

5. Sportda masofaviy ta’lim tushunchasini tushintirib bering. 
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6. Bugungi kunda qanday dasturlar orqali onlayn trenirovkalarni 

yo‘lga qo‘yish mumkin? 

7. Zoom videomuloqot dasturining asosiy afzalliklari nimadan 

iborat? 

8. Zoom videomuloqot dasturi sportda nima uchun kerak? 

9. Zoom videomuloqot dasturi dasturi imkoniyatlarini sanab 

bering. 

10. Zoom videomuloqot dasturini qaysi saytdan yuklab olish 

mumkin. 
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Nazorat testlar 
 

1. Prezident tomonidan ilgari surilgan beshta muhim 

tashabbusning uchinchi qanday nomlangan? 

A. Aholi va yoshlar o‘rtasida kompyuter texnologiyalari va 

internetdan samarali foydalanishni tashkil etishga qaratilgan 

B. Yoshlarni jismoniy chiniqtirish, ularning sport sohasida 

qobiliyatini namoyon qilishlari uchun zarur sharoitlar yaratishga 

yo‘naltirilgan. 

C. Yoshlar ma’naviyatini yuksaltirish, ular o‘rtasida kitobxonlikni 

keng targ‘ib qilish bo‘yicha tizimli ishlarni tashkil etishga 

yo‘naltirilgan 

D. Yoshlarning musiqa, rassomlik, adabiyot, teatr va san’atning 

boshqa turlariga qiziqishlarini oshirishga, iste’dodini yuzaga 

chiqarishga xizmat qiladi 

2. Jismoniy tarbiya va sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta 

tayyorlash va malakasini oshirish instituti veb saytini aniqlang 

A. sportedu.uz 

B. sport.uz  

C. markaz.uz  

D. trener.uz  

3. Jismoniy tarbiya va sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta 

tayyorlash va malakasini oshirish instituti elektron kutubxona veb 

saytini aniqlang 

A. lib.sportedu.uz 

B. library.ziyonet.uz 

C. lib.ziyonet.uz 

D. ziyonet.uz 

4. Microsoft PowerPoint – bu: 

A. Taqdimot muxarriri 

B. Matn muxarriri 

C. Jadval muxarriri 

D. Grafik muxarrir 

5. Internet ta’lim muassasalari domenini ko‘rsating? 

A. *.edu 

B. *.ziyonet 
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C. *.uz 

D. *.com 

6. O‘zbekiston Respublikasi xukumat portali aniqlang. 

A. www.gov.uz 

B. www.minsport.uz 

C. www.lex.uz 

D. www.edu.uz 

7. Respublikamizda yaratilgan ta’lim muassasalarining ta’lim 

tarmog‘ini ko‘rsating? 

A. ziyonet 

B. edu 

C. sportedu 

D. minsport 

8. Axborot uzatish tezligining o‘lchov birligi nima ? 

A. Megabayt 

B. bit 

C. Bayt 

D. Bod 

9. O‘zbekiston Respublikasi domen zonasini aniqlang 

A. *.uz 

B. *.com  

C. *.ru 

D. *.kz 

10. Microsoft Word – bu: 

A. Matnli hujjatlarni yaratish, ko‘rish va tahrirlash uchun 

mo‘ljallangan 

B. Elektron jadvallar bilan ishlash dasturi 

C. Grafik muxarrir 

D. Taqdimotlar tayyorlash va taqdimotlarni ko‘rish dasturi 

11. Microsoft PowerPoint dasturi yordamida yaratiladigan 

hujjatlar qanday nomlanadi? 

A. “Презентация” 

B. “Книга” 

C. “Документ” 

D. “Лист” 

12. Microsoft PowerPoint dasturi  yordamida  hosil  qilingan  

taqdimot fayllarining nom  kengaytmasi:  
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A. ppt, pptx 

B. xls, xlsx 

C. text 

D. com 

13. Microsoft Еxcel dasturida yaratiladigan hujjatlar qanday 

nomlanadi? 

A. “Книга” 

B. “Презентатсия” 

C. “Документ” 

D. “Лист” 

14. Microsoft Excel – bu: 

A. Elektron jadvallar bilan ishlash dasturi 

B. Matnli protsessor matnli hujjatlarni yaratish, ko‘rish va 

tahrirlash uchun mo‘ljallangan 

C. Grafik muxarrir 

D. Taqdimotlar tayyorlash va taqdimotlarni ko‘rish dasturi 

15. ZiyoNET axborot ta’lim tarmog‘i doirasida tuzilgan 

mualliflik maqolalarini chop etish mumkin bo‘lgan veb saytini 

aniqlang 

A. fikr.uz 

B. ziyonet.uz 

C. sport.ziyonet.uz 

D. library.ziyonet.uz 

16. Kompyuter virusi nima? 

A. O‘lchami jihatidan katta bo‘lmagan va nazarda tutilmagan 

amallarni bajarishga mo‘ljallab yozilgan maxsus dastur 

B. Ma’lumotlarni kiritishni ta’qiqlashga yo‘naltirilgan dastur 

C. O‘lchami jihatidan katta bo‘lgan, boshqa fayllarga ta’sir 

ko‘rsatmaydigan maxsus dasturlar jamlanmasi 

D. Ma’lum bir shartlar bajarilganda ishga tushuvchi dastur 

17. Internetga egalik qilish huquqi qaysi davlatga tegishli? 

A. Hech bir davlatga berilmagan  

B. Amerika Qo‘shma Shtatlariga 

C. Germaniyaga 

D. Rossiyaga 

18. Internet vatani sifatida qaysi davlat tan olingan? 

A. Amerika Qo‘shma Shtatlari  
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B. Italiya 

C. Yaponiya 

D. Germaniya 

19. Sayt deganda nimani tushunasiz? 

A. Internetdagi bitta nomga ega bo‘lgan sahifani 

B. Web-saxifalar tuzishda ishlatiladigan gipermatnga asoslangan 

dasturlash tili 

C. Internetda ma’lumotlarni izlab topish, ko‘rish va qabul qilish 

uchun  

D. maxsus dastur bo‘lib, uning yordamida dunyoning ixtiyoriy 

joyidagi elektron manzilga ma’lumotni jo‘natish 

20. Internet tarmog‘ida online ravishda Excel elektron jadvali 

bilan ishlash imkoniyatini beruvchi Internet servir qanday 

nomlanadi? 

A. Tablitsa 

B. Dokument 

C. Kniga 

D. Play 

21. Axborotning qanday ko‘rinish va turlari bor. 

A. Rasm, chizma, matn, tovush 

B. Qattiq yumshoq 

C. Asosiy qo‘shimcha  

D. Tashuvchi saqlovchi 

22. Web sahifada qanday axborotlarni joylashtirish mumkin 

A. Matn, rasm, tovush, videotasvir 

B. Raqamli.signalli 

C. Uzlukli,uzluksiz 

D. Analog diskret 

23. Internetda WEB-sahifani ko‘rish uchun qaysi dastur kerak 

bo‘ladi? 

A. Brauzer 

B. Matn muharriri 

C. Grafik muharriri 

D. HTMLmuharriri 

24. Brauzer nima? 

A. Internetda ma’lumotlarni izlab topish, ko‘rish va qabul qilishni 

yengillashtiruvchi dastur 
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B. Elektron pochta xizmatini ko‘rsatuvchi dastur 

C. Aloqa xizmati 

D. Amaliy dasturlar majmuasi 

25. Internet qaysi tarmoq turiga kiradi?  

A. Global 

B. Lokal 

C. Mintaqaviy, 

D. Mintaqaviy-global 

26. Internet tarmog‘ida on line ravishda Word hujjati bilan 

ishlash imkoniyatini beruvchi Internet servir qanday nomlanadi? 

A. Документы 

B. Таблицы 

C. Книги 

D. Презентации 

27. Ko‘pgina axborotlarni o‘zida jamlagan internet sahifalari 

yig‘indisi qanday nomlanadi? 

A. Websayt 

B. Elektron hujjat 

C. Hujjat 

D. Sahifa 

28. “texnologiya” so‘zining ma’nosi…… 

A. San’at, mohirlik, hunar 

B. Ichki va tashqi 

C. Uzatish, qabul qilish 

D. To‘plash, sa1lash 

29. Virtual so’zining ma]nosi qanday? 

A. Xayoliy                                                                                             

B. Hayotiy 

C. Kelajak 

D. Real 

30. Yagona interaktiv davlat xizmatlari portalining domenini 

aniqlang 

A. my.gov.uz 

B. edu.uz 

C. sportedu.uz 

D. ziyonet.uz 

31. Qaysi yacheyka faol deb ataladi? 
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A. To‘ldirilgan 

B. Ixtiyoriy 

C. Kursor turgan yacheyka 

D. Matnli 

32. Microsoft Excel dasturi varaqlarining  ustunlari  qanday 

alifboning qaysi harflari bilan ifodalanadi? 

A. Lotin alifbosining bosh harflari bilan 

B. Kril alifbosining har ikkala harflari bilan 

C. Lotin alifbosining har ikkala harflari bilan  

D. Lotin alifbosining kichchik harflari bilan  
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Asosiy ibora va tushunchalar 
 

Animasiya- multimediali texnologiya; tasvirning harakatlanayot-

ganligini ifodalash uchun tasvirlarning ketma-ket namoyishi. 

Avtofiltr - bu komanda yashiringan ro‘yxatlar tugmalarini (strelka-

lar bilan tugmalar) bevosita ustun nomlari yozilgan qatorga o‘rnatadi. 

Ularning yordami bilan yekranga chiqarilishi lozim bo‘lgan 

ma’lumotlar bazasi yozuvlari tanlanadi. 

Analogli video – televideniyada qo‘llaniladigan video tipi. Ekran-

dagi tasvir lyuminofor material bilan qoplangan, ma’lum to‘lqin 

uzunligida, ya’ni aniq bir rangda nur tarqatuvchi ekran bo‘ylab elektron 

nurlarning harakati davomida hosil qilinadi. 

Brauzer - internet bilan ishlashni ta’minlaydigan dastur. 

Vebkamera - kompyuterlararo videotasvirlarni uzatuvchi qurilma-

dir. 

Videoilovalar- harakatlanuvchi tasvirlar ishlab chiqish texnolo-

giyasi va namoyishi. 

Virtual (voqe’lik) haqiqiylik- o‘rganishga mo‘ljallangan murak-

kab jaraënlarda bo‘ladigan hodisalarni audiovideo tizimi orqali 

o‘quvchi tassavuridagi mavhum ko‘rinishi. 

Gipermurojaat- tagiga chizilgan ëki qandaydir boshqa usulda 

ajratib ko‘rsatilgan so‘z ëki jumla bo‘lib, gipermatnli tizimning boshqa 

blok, hujjat, gipermuhit sahifasi, gipermatnini ko‘rsatish imkoniyatini 

beradi. 

Gipermedia – matnlar, rangli harakatdagi tasvirlarni, videoklip-

larni beruvchi hujjat. 

Diagramma – bu ma’lumotlarni tahlil qilish va solishtirish uchun 

foydalaniladigan jadval ma’lumotlarining grafik ko‘rinishda 

tasvirlanishi. Diagrammada yacheykalarning sonli qiymatlari nuqtalar, 

chiziqlar, polosalar, ustunlar, sektorlar ko‘rinishida va boshqa shaklda 

tasvirlanadi. 

Funktsiya argumentlari- funktsiya chaqirilganda unga uzatiladi-

gan o'ziga xos qiymatlar argumentlar deb ataladi. 

Internet-yagona standart asosida faoliyat ko‘rsatuvchi jahon 

global kompyuter tarmog‘i. 
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Intranet- internetning ko‘pgina funksional imkoniyatlariga ega 

bo‘lgan tashkilot ëki ta’lim muassasasining ichki tarmog‘i. Intranet 

internetga ulangan bo‘lishi ham mumkin. 

Keys-texnologiya (Computer-aided software engineering)- 

masofaviy o‘qitishni tashkil qilishning shunday uslubiki, masofaviy 

ta’limda matnli, audiovizual va multimediali (key o‘quv uslubiy 

materiallar majmuasi qo‘llanishga asoslanadi. 

Masofaviy o‘qitish- axborot-kommunikatsiya texnologiyasi (kom-

pyuterlar, telekommunikatsiyalar, multimedia vositalari)ga asoslangan, 

tegishli me’yoriy hujjatlar asosida tashkillashtirilgan ta’lim shakli. 

Master diagramm - mustaqil ravishda diagrammani ko‘rishni 

yakunlaydi. 

Multimedia - ovozli va videoinformatsiyali ma’lumotli umumlash-

gan dastur. 

Multimediali taqdimot – matnli ma’lumotlar, rasmlar, slayd-shou, 

diktor jo‘rligidagi ovoz bilan boyitilgan, videoparcha va animatsiya, 

uch o‘lchamli grafika tarzidagi dasturiy ta’minot bo‘lishi mumkin. 

Ommaviy ochiq onlay kurslar- masofali ta’lim shakli singari 

elektron ta’lim texnologiyalarini qo‘llash va Internet tarmog‘idan 

foydalanish orqali tashkil etiladigan ommaviy interaktiv o‘quv kursi. 

Provayder- kompyuterlarning tarmoqqa ulanish va axborot 

almashishini tashkil qiladigan tashkilot. 

Sayt -grafika va multimediya elementlari joylashtirilgan giper-

mediya hujjatlari ko‘rinishidagi mantiqan butun axborot. 

Server -axborot-ta’lim resurslarini tarmoqda joylashtirish va uni 

tarqatish uchun mo‘ljallangan kompyuter qurilmalari majmui. 

Sun’iy intellekt - inson intellektining ba’zi xususiyatlarini o‘zida 

mujassamlashtirgan avtomatik va avtomatlashtirilgan tizimlar 

majmausi. 

Slayd -  Microsoft PowerPointda yaratilgan prizentatsiyalarning 

asosiy ob’ekti. 

Taqdimot/prezentasiyalar- audiovizual vositalardan foydalanib 

ko‘rgazmali shaklda ma’lumot taqdim etish shakli. 

Teleanjuman- turli geografik joyllashtirilgan ikki va ko‘proq 

foydalanuvchilar guruhlarini o‘qitish maqsadida tv-texnologiyalari 

orqali axborotlar almashinish shakli. 
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Tizim - yagona maqsad yo‘lida bir vaqtning o‘zida ham yaxlit, ham 

o‘zaro bog‘langan tarzda faoliyat ko‘rsatadigan bir necha turdagi 

elementlar majmuasi. 

Elektron pochta- kompyuter tarmog‘ida ma’lumotlarni saqlash va 

ularni foydalanuvchilar orasida o‘zaro almashishini ta’minlaydigan 

tizim. Internetda telefon tarmog‘i orqali foydalanuvchilar orasida 

ma’lumot almashish imkonini beradi, ma’lumot matn yoki fayl 

ko‘rinishida bo‘lishi mumkin. 

Elektron jadvallar. Jadval ko‘rinishidagi ko‘p miqdordagi  

ma’lumotlarni qayta ishlashda turli hisob operasiyalarini  bajarish 

sifatini hamda hisoblashlar darajasini oshirish uchun elektron jadvallar, 

ya’ni jadval prosessori deb ataladigan maxsus dasturlar paketi mavjud. 

Yacheyka - Har bir dasturda yeng kichik ma’lumot birligi mavjud. 

excel da ma’lumot birligi – katak, ya’ni (yacheyka) hisoblanadi. 

LMS (Learning Management Systems)- virtual ta’lim jarayonini 

boshqaruvchi tizim. 

CMS (Content Management Systems) - ichki kontentni boshqa-

ruv tizimlari. 

Microsoft Excel – jadvalli prosessor, elektron jadvallarni yaratish 

va qayta ishlash uchun dastur. 

Microsoft PowerPoint - Kompyuterli taqdimotlarni yaratishga 

mo‘ljallangan dastur. 

Microsoft PowerPointda belgilashlar holati - qo‘shimcha 

uskunalar paneli paydo bo‘ladi. 

Microsoft PowerPoint namoyish etish holati - taqdimotni ko‘rib 

chiqish mumkin. 

WAVE (*.wav) – juda keng tarqalgan ovozli fayl formatlaridan 

biri. Windows operatsion muhitida ovozli ma’lumotlarni saqlashda 

qo‘llaniladi. 

AU (*.au, *.snd) – Sun firmasi ishchi stansiyalarida (.au) va NeXT 

operatsion tizimida (.snd) qo‘llaniladigan ovozli fayllar formati. 

MPEG-3 (*.mp3) – Bugungi kundagi eng ommabop ovozli fayllar 

formati. Inson nutqidan farq qiluvchi tovushlarni saqlash uchun 

yaratilgan. Musiqiy yozuvlarni raqamlashtirishda qo‘llaniladi. 

MIDI (*.mid) – Musiqa asboblarining raqamli interfeysi (Musical 

Instrument Digital Interface). Bu standart 1980 yillar boshida elektron 

musiqa asboblari va kompyuterlar uchun ishlab chiqilgan. 
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MOD (*.mod) – alohida notalar uchun shablon sifatida ishlatish 

mumkin bo‘lgan raqamlangan ovoz namunalari saqlanuvchi musiqali 

format. 

IFF (*.iff) – Interchange File Format – dastlab Amiga kompyuter 

platformasi uchun yaratilgan format. 

AIFF (*.aiff) – Audio Interchange File Format – ovozli 

ma’lumotlar almashish uchun format, Silicon, Graphics va Mac 

kompyuter platformalarida qo‘llaniladi. 

RealAudio (*.ra, *.ram) – Internetda ovozni real vaqtda ijro etish 

uchun Real Networks (www.real.com) firmasi tomonidan ishlab 

chiqilgan format. 

NTSC (National Television Standard Committee – milliy 

televizion standartlar komiteti) Amerika standarti, kadrdagi satrlar soni 

525, chastotota 60 GGs. 

PAL (Phase Alternation Line – o‘zgaruvchan fazali satrlar) nemis 

standarti, kadrdagi satrlar soni 625. chastota 50 GGs. 

SECAM (Sequentiel couleur avec memoire – xotirali ranglar 

ketma-ketligi) fransuz standarti, kadrdagi satrlar soni 525, chastota 50 

GGs. 

CD AVI (Audio Video Interleave – audio va video almashinuvi) – 

videoni saqlash va Windows muhitida namoyish etish uchun Microsoft 

tomonidan yaratilgan format, tasvir va ovozning bir vaqtda saqlanish 

imkoniyatini beradi. 

Quick Time Movie (*.qt; *.mov) – Adobe firmasi tomonidan 

Quick Time texnologiyalari asosida yaratilgan video yozish va 

namoyish etish uchun keng tarqalgan formatlardan biri. 

MPEG (Motion jpeg: *.mpg; *.mpeg; *.dat) – Harakatli tasvirlar 

bo‘yicha ekspertlar guruhi (mpeg – Moving Picture Expert Group) 

tomonidan video yozish va namoyish etish uchun ishlab chiqilgan 

format. 

Digital Video (*.dv) – Raqamli videokamera va videomagnitofon-

lar uchun yaratilgan format. 
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ILOVALAR 
1-ilova 

Styudent taqsimotining t-kritik nuqtalari 

 0,1 0,01 0,05 0,001 0,005 0,95 

1 6,31 63,7 12,71 636,6 127,3 0,08 

2 2,92 9,92 4,30 31,60 14,09 0,07 

3 2,35 5,84 3,18 12,92 7,45 0,07 

4 2,13 4,60 2,78 8,61 5,60 0,07 

5 2,02 4,03 2,57 6,87 4,77 0,07 

6 1,94 3,71 2,45 5,96 4,32 0,07 

7 1,89 3,50 2,36 5,41 4,03 0,06 

8 1,86 3,36 2,31 5,04 3,83 0,06 

9 1,83 3,25 2,26 4,78 3,69 0,06 

10 1,81 3,17 2,23 4,59 3,58 0,06 

11 1,80 3,11 2,20 4,44 3,50 0,06 

12 1,78 3,05 2,18 4,32 3,43 0,06 

13 1,77 3,01 2,16 4,22 3,37 0,06 

14 1,76 2,98 2,14 4,14 3,33 0,06 

15 1,75 2,95 2,13 4,07 3,29 0,06 

16 1,75 2,92 2,12 4,01 3,25 0,06 

17 1,74 2,90 2,11 3,97 3,22 0,06 

18 1,73 2,88 2,10 3,92 3,20 0,06 

19 1,73 2,86 2,09 3,88 3,17 0,06 

20 1,72 2,85 2,09 3,85 3,15 0,06 

21 1,72 2,83 2,08 3,82 3,14 0,06 

22 1,72 2,82 2,07 3,79 3,12 0,06 

23 1,71 2,81 2,07 3,77 3,10 0,06 

24 1,71 2,80 2,06 3,75 3,09 0,06 

25 1,71 2,79 2,06 3,73 3,08 0,06 

26 1,71 2,78 2,06 3,71 3,07 0,06 

27 1,70 2,77 2,05 3,69 3,06 0,06 

28 1,70 2,76 2,05 3,67 3,05 0,06 

29 1,70 2,76 2,05 3,66 3,04 0,06 

30 1,70 2,75 2,04 3,65 3,03 0,06 

40 1,68 2,70 2,02 3,55 2,97 0,06 

60 1,67 2,66 2,00 3,46 2,91 0,06 

120 1,66 2,62 1,98 3,37 2,86 0,06 

1000 1,65 2,58 1,96 3,30 2,81 0,06 

100000 1,64 2,58 1,96 3,29 2,81 0,06 
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2–ilova 
Ahamiyatlilikni   R=0,05 qiymati uchun Fisherning F-mezoni qiymatlari 

v2 
v2-yuqori dispersiya uchun erkinlik darajalari  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 20 50 100 ∞ 

1 
161,

4 

199,

5 

215,

7 

224,

6 

230,

2 

234,

0 

236,

8 

238,

9 

240,

5 

241,

9 

243,

0 

243,

9 

245,

4 

246,

5 

248,

0 

254,

2 

2 18,5 19,0 19,2 19,2 19,3 19,3 19,4 19,4 19,4 19,4 19,4 19,4 19,4 19,4 19,4 19,5 

3 10,1 9,6 9,3 9,1 9,0 8,9 8,9 8,8 8,8 8,8 8,8 8,7 8,7 8,7 8,7 8,5 

4 7,7 6,9 6,6 6,4 6,3 6,2 6,1 6,0 6,0 6,0 5,9 5,9 5,9 5,8 5,8 5,6 

5 6,6 5,8 5,4 5,2 5,1 5,0 4,9 4,8 4,8 4,7 4,7 4,7 4,6 4,6 4,6 4,4 

6 6,0 5,1 4,8 4,5 4,4 4,3 4,2 4,1 4,1 4,1 4,0 4,0 4,0 3,9 3,9 3,7 

7 5,6 4,7 4,3 4,1 4,0 3,9 3,8 3,7 3,7 3,6 3,6 3,6 3,5 3,5 3,4 3,2 

8 5,3 4,5 4,1 3,8 3,7 3,6 3,5 3,4 3,4 3,3 3,3 3,3 3,2 3,2 3,2 2,9 

9 5,1 4,3 3,9 3,6 3,5 3,4 3,3 3,2 3,2 3,1 3,1 3,1 3,0 3,0 2,9 2,7 

10 5,0 4,1 3,7 3,5 3,3 3,2 3,1 3,1 3,0 3,0 2,9 2,9 2,9 2,8 2,8 2,5 

11 4,8 4,0 3,6 3,4 3,2 3,1 3,0 2,9 2,9 2,9 2,8 2,8 2,7 2,7 2,6 2,4 

12 4,7 3,9 3,5 3,3 3,1 3,0 2,9 2,8 2,8 2,8 2,7 2,7 2,6 2,6 2,5 2,3 

13 4,7 3,8 3,4 3,2 3,0 2,9 2,8 2,8 2,7 2,7 2,6 2,6 2,6 2,5 2,5 2,2 

14 4,6 3,7 3,3 3,1 3,0 2,8 2,8 2,7 2,6 2,6 2,6 2,5 2,5 2,4 2,4 2,1 

15 4,5 3,7 3,3 3,1 2,9 2,8 2,7 2,6 2,6 2,5 2,5 2,5 2,4 2,4 2,3 2,1 

16 4,5 3,6 3,2 3,0 2,9 2,7 2,7 2,6 2,5 2,5 2,5 2,4 2,4 2,3 2,3 2,0 

17 4,5 3,6 3,2 3,0 2,8 2,7 2,6 2,5 2,5 2,4 2,4 2,4 2,3 2,3 2,2 2,0 

18 4,4 3,6 3,2 2,9 2,8 2,7 2,6 2,5 2,5 2,4 2,4 2,3 2,3 2,2 2,2 1,9 

19 4,4 3,5 3,1 2,9 2,7 2,6 2,5 2,5 2,4 2,4 2,3 2,3 2,3 2,2 2,2 1,9 

20 4,4 3,5 3,1 2,9 2,7 2,6 2,5 2,4 2,4 2,3 2,3 2,3 2,2 2,2 2,1 1,8 

25 4,3 3,5 3,1 2,8 2,7 2,6 2,5 2,4 2,4 2,3 2,3 2,3 2,2 2,2 2,1 1,8 

30 4,3 3,4 3,0 2,8 2,7 2,5 2,5 2,4 2,3 2,3 2,3 2,2 2,2 2,1 2,1 1,8 

40 4,3 3,4 3,0 2,8 2,6 2,5 2,4 2,4 2,3 2,3 2,2 2,2 2,2 2,1 2,0 1,8 

50 4,3 3,4 3,0 2,8 2,6 2,5 2,4 2,4 2,3 2,3 2,2 2,2 2,1 2,1 2,0 1,7 

100 4,2 3,4 3,0 2,8 2,6 2,5 2,4 2,3 2,3 2,2 2,2 2,2 2,1 2,1 2,0 1,7 

150 4,2 3,3 2,9 2,7 2,5 2,4 2,3 2,3 2,2 2,2 2,1 2,1 2,0 2,0 1,9 1,6 

200 4,1 3,2 2,8 2,6 2,4 2,3 2,2 2,2 2,1 2,1 2,0 2,0 1,9 1,9 1,8 1,5 

300 4,0 3,2 2,8 2,6 2,4 2,3 2,2 2,1 2,1 2,0 2,0 2,0 1,9 1,9 1,8 1,4 

400 3,9 3,1 2,7 2,5 2,3 2,2 2,1 2,0 2,0 1,9 1,9 1,9 1,8 1,7 1,7 1,3 

500 3,9 3,1 2,7 2,4 2,3 2,2 2,1 2,0 1,9 1,9 1,9 1,8 1,8 1,7 1,6 1,2 

600 3,9 3,0 2,6 2,4 2,3 2,1 2,1 2,0 1,9 1,9 1,8 1,8 1,7 1,7 1,6 1,2 

700 3,9 3,0 2,6 2,4 2,2 2,1 2,0 2,0 1,9 1,9 1,8 1,8 1,7 1,7 1,6 1,2 

800 3,9 3,0 2,6 2,4 2,2 2,1 2,0 2,0 1,9 1,9 1,8 1,8 1,7 1,7 1,6 1,2 

900 3,9 3,0 2,6 2,4 2,2 2,1 2,0 2,0 1,9 1,8 1,8 1,8 1,7 1,7 1,6 1,1 

100

0 
3,9 3,0 2,6 2,4 2,2 2,1 2,0 2,0 1,9 1,8 1,8 1,8 1,7 1,7 1,6 

1,1 

∞ 38 3,0 2,6 2,4 2,2 2,1 2,0 2,0 1,9 1,8 1,8 1,8 1,6 14 1,2 1,0 

3-ilova 

Ishonchlilik    chegarasini aniqlash uchun q ning qiymatlari  

ishonchlilik darajasi R = 0,95;  p — tanlanma hajmi 

p 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

q 1,37 1,09 0,92 0,80 0,71 0,65 0,59 0,55 0,52 0,48 

 

p 15 16 17 18 19 20 25 30 35 40 

q 0,46 0,44 0,42 0,40 0,39 0,37 0,32 0,28 0,26 0,24 

 

p 45 50 60 70 80 90 100 150 200 250 

q 0,220 0,210 0,188 0,174 0,161 0,151 0,143 0,115 0,099 0,089 
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4-ilova 

Korrelyatsiyaning chiziqliligini aniqlash uchun F  mezonning chegaraviy 

qiymatlari,  ishonchlilik darajasi R= 0,95 
          

1k                         

2k  4 6 8 10 15 20 30 40 50 100 ∞ 

6 4,53 4,28 4,15 4,06 3,94 3,87 3,81 3,77 3,75 3,71 3,67 

7 4,12 3,87 3,73 3,63 3,50 3,44 3,38 3,34 3,32 3,28 3,23 

8 3,84 3,58 3,44 3,34 3,21 3,15 3,08 3,05 3,03 2,98 2,93 

9 3,63 3,37 3,23 3,13 3,00 2,93 2,86 2,82 2,80 2,76 2,71 

10 3,48 3,22 3,07 2,97 2,84 2,77 2,70 2,67 2,64 2,59 2,54 

12 3,26 3,00 2,85 2,76 2,62 2,54 2,46 2,42 2,40 2,35 2,30 

14 3,11 2,85 2,70 2,60 2,46 2,39 2,31 2,27 2,24 2,19 2,13 

16 3,01 2,74 2,59 2,49 2,35 2,28 2,20 2,16 2DZ 2,07 2,01 

18 2,98 2,66 2,51 2,41 2,27 2,19 2,11 2,07 2,04 1,98 1,92 

20 2,87 2,60 2,45 2,35 2,20 2,12 2,04 1,99 1,98 1,90 1,84 

22 2,82 2,55 2,40 2,30 2,15 2,07 1,98 1,93 1,91 1,84 1,78 

24 2,78 2,51 2,36 2,26 2,11 2,02 1,94 1,89 1,86 1,80 1,73 

26 2,74 2,47 2,32 2,22 2,07 1,99 1,90 1,85 1,82 1,76 1,69 

30 2,69 2,42 2,27 2,16 2,01 1,93 1,84 1,79 1,76 1,69 1,62 

35 2,64 2,37 2,22 2,11 1,96 1,88 1,79 1,73 1,70 1,63 1,56 

40 2,61 2,34 2,18 2,07 1,92 1,84 1,74 1,69 1,66 1,59 1,51 

50 2,56 2,29 2,13 2,02 1,87 1,78 1,69 1,63 1,60 1,52 1,44 

100 2,46 2,19 2,03 1,92 1,77 1,68 1,57 1,51 1,48 1,39 1,28 

∞ 2,37 2,09 1,94 1,83 1,66 1,57 1,46 1,40 1,35 1,24 1,00 
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